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Önsöz

Günümüzde kamu hizmetlerinin finansman›n›n olmazsa olmaz› vergilerdir.

Devletin egemenlik yetkisini kullanarak elde etti¤i kamu gelirlerinin tümünü kap-

sar flekilde de kullan›lan vergilerin hukuki rejimi; bir baflka söyleyiflle, vergilendir-

me yetkisinin kullan›m›ndan kaynaklanan devlet ile birey aras›ndaki vergilendir-

me iliflkisinin düzenlendi¤i kurallar bütünü vergi hukukun; bu kurallara uygun

davran›fllar›n hem devlet hem de bireyler bak›m›ndan gerçeklefltirilme usulleri de

vergi usul hukukunun konusunu oluflturmaktad›r. 

Vergi hukukunun alt dallar›ndan birini oluflturan vergi usul hukukuna iliflkin

kurallar›n incelenmesi ve aç›klanmas› amac›yla kaleme al›nm›fl olan bu çal›flmada,

devlet ile birey aras›ndaki vergi ödevi iliflkisi, iliflkinin taraflar›, taraflar›n hak ve

yetkileri, karfl›l›kl› ödevleri ve bu alana özgü usul kurallar› irdelenmektedir. 

Elinizdeki kitab›n baflta sistemati¤i olmak üzere elefltirilebilir pek çok yönünün

bulundu¤u yazarlar›nca da bilinmektedir. Nitekim kitab›n haz›rlanmas› sürecinde

vergi usul hukukunun kapsam›, temel konular›n›n neler olmas› gerekti¤i, konula-

r›n bütünü ve içeri¤i gözden kaç›r›lmaks›z›n nas›l s›n›fland›r›laca¤›, alt bafll›klar›n

saptanmas› noktalar›nda yo¤un tart›flmalar yaflanm›fl; elefltiriler getirilmifltir. An-

cak, çal›flman›n bu bafll›k alt›ndaki ilk çal›flma olmas›, gelecek öneri ve elefltiriler

do¤rultusunda iyilefltirilebilece¤i de gözetilerek, mevcut haliyle kitaplaflt›r›lmas›

hususunda bir mutabakat sa¤lanm›flt›r. 

Birinci ünitede, vergi usul hukukunun anlam ve kapsam› konusunda aç›kla-

malara yer verilmifl; ‹kinci ve üçüncü ünitelerde vergi borcunun do¤umuyla bafl-

layan ve borcun ortadan kalkmas›yla sona eren vergilendirme sürecinde vergi

ödevlisinin yerine getirmekle yükümlü oldu¤u ödevler ile vergi idaresinin bu sü-

reçteki görev ve yetkileri incelenmifltir. Ard›ndan, vergi hukukundaki süreler,

doktrindeki ölçütler dikkate al›narak s›n›fland›r›lm›fl; bu sürelerin vergi ödevlisi ve

vergi idaresi bak›m›ndan hukuki nitelik-sonuçlar› ve sürelerin hesaplanma yön-

temleri aç›klanm›flt›r. Beflinci ünitede, vergi hukukunda haz›rlay›c› ifllemlerin öne-

mi ve ifllevleri üzerinde durulmufltur. Vergi Usul Kanunu’nda öngörülen ve ayn›

zamanda vergi denetim araçlar› olan inceleme, yoklama, arama ve bilgi toplama-

ya iliflkin hükümler ve an›lan müesseselerin iflleyifl usullerinin incelenmesinin ar-

d›ndan alt›nc› ve yedinci ünitelerde mükellefin ödevleri ele al›nm›flt›r. Son ünite

vergilendirme sürecinde ortaya ç›kan uyuflmazl›klar›n vergi ödevlisi ile vergi ida-

resi aras›nda bar›flç›l –idari- yollarla çözümlenmesi, bu ba¤lamda da hata düzelt-

me, uzlaflma ve piflmanl›k kurumlar› incelenmifltir.

Kitapta olabildi¤ince yal›n bir dil kullanmaya özen gösterilmifl; metin içinde

yer alan s›ra sizde sorular› ile okuyucunun edindi¤i bilgileri kavray›p kavramad›-

¤›n› ölçebilmesine olanak sa¤lanmaya çal›fl›lm›flt›r.

Kitab›n Aç›k ö¤retim Fakültesi ö¤rencileri için verimli ve faydal› olmas›n› diliyoruz. 

Editör

Prof.Dr. Mustafa AKKAYA
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Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Vergi hukuku bütünü içinde bir alt disiplin ve fleklî vergi hukukunun bir da-
l› olarak vergi usul hukukunu tan›mlayabilecek,
Vergi usul hukukunun di¤er fleklî vergi hukuku dallar› ile benzerlik ve fark-
l›l›klar›n› listeleyebilecek,
Vergi usul hukukunun kapsam ve niteli¤i ile özelliklerini aç›klayabileceksiniz.

‹çindekiler

• Vergi Hukuku
• Maddi Vergi Hukuku

• fieklî Vergi Hukuku
• Vergi Usul Hukuku

Anahtar Kavramlar

Amaçlar›m›z
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GENEL OLARAK HUKUKTA MADD‹ HUKUK-fiEKLÎ 
HUKUK AYRIMI
Hukuk, toplumsal yaflamda kiflilerin gerek birbirleriyle gerekse devletle olan iliflki-
lerini düzenleyen, uyulmas› kamu gücü ile desteklenmifl sosyal kurallar bütünü
olarak tan›mlan›r.

Hukukun maddi hukuk ve fleklî hukuk olarak ikili bir ayr›m içinde ele al›nma-
s› gelenekselleflmifltir. Tüm hukuk sistemlerinde maddi hukuk-fleklî hukuk ayr›m›
yap›lmaktad›r.

Maddi hukuk, toplumu teflkil eden kiflilerin hukuki durumunu kiflilerin birbir-
leriyle ve toplumla olan iliflkilerini düzenleyen, kiflilerin sahip oldu¤u haklar› ve
yüklendikleri borçlar› belirleyen kurallard›r. Bu anlamda medeni hukuk, ticaret
hukuku, ceza hukuku gibi hukuk dallar› maddi hukukun içinde yer al›r. Maddi hu-
kuk, hukuki iliflkilerin esas›n›, özünü düzenler. Bir baflka deyiflle maddi hukuk,
hukuki iliflkilere dair hak ve yetkiler ile ödev ve yükümlülükleri vaz eden, tan›m-
layan ve düzenleyen, iliflkinin taraflar›n›n hukuki durumunu belirleyen hukuk ku-
rallar›ndan oluflan hukuk dal›d›r.

fieklî hukuk, maddi hukuk taraf›ndan kiflilere tan›nan haklar›n korunma ve
uyuflmazl›k halinde bunlar›n talep edilme yollar›n› düzenleyen hukuk kurallar›d›r.
Di¤er bir anlat›mla flekli hukuk, maddi hukuk taraf›ndan düzenleme konusu yap›-
larak içeri¤i belirlenen hak ve yetkilerin kullan›lmas› ile ödev ve yükümlülüklerin
yerine getirilmesi biçim ve yöntemlerine dair kurallar›n oluflturdu¤u hukuk dal›
olarak tan›mlanabilir. fieklî hukuk maddi hukuk kurallar› ile belirlenmifl yapt›r›m-
lar›n uygulanma fleklini düzenleyen kurallardan oluflur. Usul hukukuna iliflkin ya
da infaza iliflkin kurallar gibi. fieklî hukuk, hukuki iliflkilerin usul ve flekle dair hu-
suslar›n› sistematik biçimde düzenler.

Bir hukuki düzenleme ya da kural›n maddi hukuk-flekli hukuk ayr›m› içinde
nerede yer ald›¤›, uygulanacak hukuk kural›n›n amac›na göre belirlenir. Bu çer-
çevede e¤er düzenleme bir hukuki iliflkinin içerik ve özüne dair ise maddi hu-
kuk, yok e¤er bir hukuki iliflkinin içeri¤ini oluflturan hak ve yetkilerin kullan›-
m› ile ödev ve yükümlülüklerin ifas› usulüne iliflkin ise flekli hukuk kapsam›n-
da de¤erlendirilir.

Maddi hukuk normlar› uyuflmazl›k konusu somut olay› çözmeye yönelmifl, be-
lirli bir konuya iliflkin yarg› içeren önermeler iken flekli hukuk normlar› belirli bir
olayda ve uyuflmazl›k çözümünde izlenecek yollar› gösteren kurallard›r.

Vergi Usul Hukuku 
ve Kapsam›

fieklî hukuk, maddi hukuk
taraf›ndan düzenleme
konusu yap›larak içeri¤i
belirlenen hak ve yetkilerin
kullan›lmas› ile ödev ve
yükümlülüklerin yerine
getirilmesi biçim ve
yöntemlerine dair kurallar›n
oluflturdu¤u hukuk dal›d›r.



Yarg›lama, usul ve takip hukuku dallar› fleklî hukuk kapsam›nda yer al›r. Özel
hukuk alt dallar›ndan medeni usul hukuku ile icra ve iflas hukuku birer flekli hu-
kuk dal›d›r. Kamu hukukunda ise ceza muhakemesi veya usul hukuku, idari yar-
g›lama hukuku ve vergi usul ve yarg›lama hukuklar› ile kamu alacaklar›n›n takip
ve tahsil hukuku fleklî hukuka örnek oluflturur.

Bir hukuki düzenleme ya da kural›n maddi hukuk-fleklî hukuk ayr›m› içinde nerede yer al-
d›¤› nas›l belirlenir?

VERG‹ HUKUKUNDA MADD‹ HUKUK-fiEKLÎ HUKUK
AYRIMI
Vergi hukuku, “vergi ödevinin niteli¤ine, vergi borcunun do¤mas› ve ortadan
kalkmas›na iliflkin maddi ve fleklî hukuk kurallar› bütünü” olarak tan›mlanabil-
mektedir (ÖNCEL/KUMRULU/ÇA⁄AN, 2011, s.2).

Vergi hukuku kapsam›ndaki konular›n özellikle-
rine göre vergi hukuku farkl› bölümlemelere tabi tu-
tulabilmektedir. Bu ba¤lamda yap›lan ayr›mlardan
biri de maddi vergi hukuku-fleklî vergi hukuku ayr›-
m›d›r. Gerçekten tüm hukuk dallar›nda oldu¤u gibi
vergi hukukunda da maddi hukuk-fleklî hukuk ayr›-
m› geçerli olup vergi hukukuna iliflkin normlar›n
amaç, içerik ve özelliklerine göre bu hukuk dal›nda
da öteden beri maddi vergi hukuku-fleklî vergi hu-
kuku ayr›m› yap›lmaktad›r.

fiEKLÎ VERG‹ HUKUKUNUN TANIMI, ‹ÇER‹⁄‹ VE
DALLARI
Vergi hukuku ö¤retisinde maddi vergi hukuku için “vergi borcu konusunda hak
ve ödevlerin do¤umunu, sona ermesini ve bunlar›n içeri¤ine iliflkin hukukî ilke-
leri inceleyen vergi hukuku dal›” tan›m› verilmektedir (ÖNCEL/KUMRULU/ÇA-
⁄AN, 2011, s.5). Bu tan›m› yapan müellifler, maddî vergi hukukunun inceleme
alan›n›, vergi alaca¤›n›n konusu ve yöneldi¤i kifli ile vergi idaresinin yükümlü ve
sorumlu karfl›s›ndaki yetkilerinin oluflturdu¤unu ifade ederler (ÖNCEL/KUMRU-
LU/ÇA⁄AN, 2011, s.5-6). Maddi vergi hukuku vergilendirme iliflkisinin alacakl› ve
borçlu taraf›n› oluflturan vergi idaresi ile vergi ödevlilerinin karfl›l›kl› hak ve yet-
kilerinin yan› s›ra taraflar›n ödev ve yükümlülüklerini de inceleme konusu yap-
makta, vergi borcu iliflkisine hakim ilke ve esaslar da bu vergi hukuku dal› tara-
f›ndan ele al›nmaktad›r.

Vergi hukuku ö¤retisinde ayn› müellifler fleklî vergi hukukunu ise, “maddî hu-
kukça belirlenen vergi iliflkisinde hak ve yükümlülüklerin gerçeklefltirilme usulleri-
ni düzenleyen dal” olarak tan›mlamaktad›rlar (ÖNCEL/KUMRULU/ÇA⁄AN, 2011,
s.6). Bu ba¤lamda fleklî vergi hukukunun, maddi vergi hukuku taraf›ndan içeri¤i
belirlenen vergilendirme iliflkisinde taraflar›n karfl›l›kl› hak ve yetkilerinin kullan›l-
mas› ile ödev ve yükümlülüklerinin yerine getirilmesine dair flekil ve usulleri dü-
zenleyen vergi hukuku dal› oldu¤unu söylemek mümkündür.

fieklî vergi hukuku kapsam›na giren vergi hukuku alt dallar› vergi usul huku-
ku, vergi yarg›lama hukuku ve vergi icra hukukundan oluflur.

Usul, genel olarak bir amaca eriflmek için tutulan yol, izlenen yöntem anlam›-
na gelir. Hukukta usul ise bir yasama ya da yarg› iflleminin veya idari ifllemin ha-
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z›rlanmas›, yap›lmas› veya yürürlü¤e konmas› s›ras›nda uyulmas› gereken hüküm-
ler ve izlenecek yollar biçiminde tan›mlan›r.

Usul Hukuku, özellikle yarg› organlar› önünde, bir hakk›n nas›l istenip savunu-
laca¤›na veya bir yetkinin nas›l kullan›laca¤›na dair kurallar› koyan ve inceleme
konusu yapan flekli hukuk dal›d›r. Usul hukuku bir hak veya yetkinin nas›l kulla-
n›laca¤› yahut bir ödev veya yükümlülü¤ün ne flekilde gerçeklefltirilece¤i ile ilgili
form ve metotlar› inceler ve bu hususu belirleyen hükümler içerir.

Usul hukuku kurallar›n›n muhatab›, daha ziyade maddi hukuk kurallar›n› so-
mut hayat gerçekli¤ine aktaran hukuk uygulamac›lar› di¤er bir deyiflle idare veya
yarg› organlar› olmaktad›r. Zira usul hukukunda genellikle maddi hukuk taraf›n-
dan tan›nan subjektif haklar›n gerçeklefltirilmesi söz konusu olur; bu ise flüphesiz
hukuk uygulamas› ile ilgili bir husustur.

Usul hukuku kendi içinde ceza usul hukuku, medeni usul hukuku, idari yarg›-
lama hukuku, milletleraras› usul hukuku ve vergi usul hukuku gibi türlere ayr›l›r. 

Usul hukuku denildi¤inde ço¤unlukla akla ilk gelen yarg›lama hukuku olur.
Bilindi¤i üzere Türkiye’nin de bir parças› oldu¤u K›ta Avrupas› Hukuk Siste-
mi’nde yarg› ayr›l›¤› ilkesi benimsenerek farkl› yarg› kollar› tesis edilmifltir. Bu
ba¤lamda her bir yarg› kolu için (adli yarg› -hukuk ve ceza yarg›s›- ile idari yar-
g› gibi) ayr› yarg›lama usulleri öngörülmüfltür. Usul hukuku ad›n› tafl›yan pek
çok hukuk dal› iliflkin olduklar› alanda yarg›lamada izlenecek usulleri konu edi-
nir. Medeni usul hukuku, ceza usul hukuku ya da idari yarg›lama usulü huku-
ku bu dallara örnek oluflturur. Bu tür hukuk dallar› çözümü yarg›ya intikal eden
bir uyuflmazl›¤›n görülüp karara ba¤lanmas›na iliflkin flekli hukuk kurallar›ndan
oluflur.

Yarg›laman›n belli bir düzen içerisinde yap›lmas› zorunludur. Böyle bir düzen
kurulup sürdürülemez ise kanunlar›n herkese eflit biçimde uygulanmas› anlam›na
gelen anayasal kanun önünde eflitlik ilkesi ihlal edilmifl olur. Bu nedenle yarg› ifl-
lerini düzenleyen bir yarg›lama hukukunun varl›¤› hem pratik hem de teorik aç›-
dan zorunludur.

Yarg›lama hukuku mahkemelerin yarg› görevini yerine getirirken uygulad›kla-
r› yol ve yöntemlerle ilgili hukuk kurallar› olarak tan›mlanabilir. Yarg›lama huku-
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Usul Hukukunun Farkl› Anlamlar›

Yarg›lama Hukuku
• Yarg›laman›n belli bir düzen içerisinde yap›lmas›na yönelik yarg›
 ifllerini düzenleyen bir flekli hukuk dal›
• Dava aç›lmak suretiyle huzura getirilmifl uyuflmazl›klar›n çözümü
 için yarg› organlar› taraf›ndan yarg›laman›n nas›l yap›laca¤›n›
 düzenleyen hukuk kurallar›
• Örnek: Medeni usul hukuku, ceza muhakemesi hukuku

Yöntem Hukuku
• Belli bir konuda ifllem yap›lmas›, faaliyette bulunulmas› için
 izlenmesi gereken prosedün ve biçimleri düzenleyen flekli
 hukuk dal›
• Belli idari ifllemlerin ilgili idare taraf›ndan yap›lmas› s›ras›nda
 riayet edilmesi zorunlu olan hukuk kurallar›
• Örnek: Vergi usul hukuku

Usul hukuku yarg›lama
hukuku ve yöntem hukuku
olmak üzere genellikle iki
ayr› anlamda ele
al›nmaktad›r.



kunun konusunu oluflturan hukuki iliflkiler daha çok ihtilaf, uyuflmazl›k konusu ol-
mufl iliflkilerdir. Yarg›lama hukuku daha ziyade huzura getirilmifl uyuflmazl›klar›n
çözümü için yarg› organlar› taraf›ndan yarg›laman›n nas›l yap›laca¤›n› düzenleyen
hukuk kurallar›ndan oluflur. Bu ba¤lamda yarg›lama hukuku kurallar› mahkeme
kararlar›n›n hangi esaslara dayanmas› gerekti¤ini, hangi davan›n nerede ve nas›l
aç›labilece¤ini, ba¤›ms›z mahkemelerin yarg›lama görevlerini yerine getirirken uy-
malar› gereken ilkelerin neler oldu¤unu belirtir.

Her mahkemenin izleyece¤i yarg›lama usulü o mahkemenin dahil oldu¤u yar-
g› kolunun özelli¤ine göre de¤ifliklik gösterir. Örne¤in medeni yarg›lama hukuku
olarak da adland›r›lan medeni usul hukuku, özel hukuk alan›nda ortaya ç›kan
uyuflmazl›klar›n bir sonuca ba¤lanmas›nda hukuk mahkemelerinin izleyecekleri
yöntemleri belirleyen hukuk kurallar›n› ifade eder. Ceza yarg›lama veya usul hu-
kuku olarak adland›r›lan ceza muhakemesi hukuku ise kanunlar›n suç sayd›¤› fiil-
leri iflleyenlerin kovuflturulmas›, yarg›lanmas› ve cezaland›r›lmas›nda uyulacak
yöntemlere dair hukuk kurallar›ndan oluflur.

Usul hukukunun daha az yayg›n bir baflka anlam› ise belli bir konuda ifllem
yap›lmas›, faaliyette bulunulmas› için izlenmesi gereken prosedür ve flekli kural-
lard›r. Bu anlamda usul hukuku belli idari ifllemlerin ilgili idare taraf›ndan yap›l-
mas› s›ras›nda riayet edilmesi zorunlu olan flekli hukuk kurallar›ndan oluflur. ‹da-
ri usul hukuku veya vergi usul hukuku bu anlamda usul hukuku dallar›d›r. Bu
tür usul hukuku dallar›nda ilgili kamu yönetimi biriminin kendisine yasa ile ve-
rilen yetkiyi nas›l kullanaca¤›, bu yetki kullan›larak hangi idari ifllemlerin ne fle-
kilde yap›laca¤›, bu ifllemlerin haz›rlanmas›, yap›lmas› veya yürürlü¤e konulma-
s› usulleri düzenlenir.

Vergi yasalar›n›n uygulanmas› amac›yla tarhtan tahsile kadar olan vergilendir-
me süreci içerisinde vergi idaresi taraf›ndan çeflitli idari ifllemler ve eylemler yap›l-
mas› suretiyle vergilendirme yetkisinin kullan›lmas›na dair flekli ve usuli kurallar›
inceleyen vergi usul hukuku, bu niteli¤i itibar› ile flekli bir vergi hukuku ve ikinci
anlam› ile bir usul hukuku dal›d›r.

Vergilendirme iliflkisi taraflar› aras›nda niza konusu olup vergi davas› aç›lmak
suretiyle vergi yarg› organlar›n›n hukukilik denetimine tabi tutulan vergilendirme
ifllemlerinden kaynakl› vergi uyuflmazl›klar›n›n yarg› organlar› taraf›ndan görülüp

çözüme kavuflturulmas› usullerine dair
kurallar vergi yarg›lama hukuku olarak
adland›r›l›r. Vergi yarg›lama hukuku flek-
lî vergi hukukunun alt dallar›ndan bir di-
¤eri olarak nitelenir. Vergi yarg›lama hu-
kuku ilk anlam› ile bir usul hukukudur.

Vergi alaca¤›n›n cebren takip ve tah-
sili usulleri ile bu tür kamu alacaklar›n›n
güvence alt›na al›nmas›n› sa¤layan ted-
birleri düzenleyen kurallardan oluflan
vergi icra hukuku fleklî vergi hukukunun
bir baflka alt dal›d›r.

fieklî vergi hukuku nas›l tan›mlanabilir?

6 Vergi  Usul  Hukuku

Vergi usul hukuku fleklî vergi
hukukunun bir alt dal›d›r.
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fiEKLÎ VERG‹ HUKUKUNUN B‹R DALI OLARAK VERG‹ 
USUL HUKUKUNUN TANIMI, DÜZENLEME ALANI,
N‹TEL‹⁄‹ VE ÖZELL‹KLER‹
Vergi usul hukuku, vergi idaresi taraf›ndan vergilendirme ifllemleri yap›l›rken ya-
hut mükellefler taraf›ndan kendilerine yüklenmifl ödev ve yükümlülükler ifa edilir-
ken veya haklar kullan›l›rken uyulmas› gerekli usul ve flekle dair kurallar bütünü
olarak tan›mlanabilir.

Doktrinde baz› müellifler vergi usul hukukunu vergi hukukunun genel bölümü
olarak da nitelendirme yoluna gitmifllerdir. Bu görüfl sahiplerine göre vergi usul
hukukunun düzenleme konusunu vergilendirme ilkeleri, yükümlünün ödevleri ve
de¤erleme gibi vergi hukukunun tüm alanlar›n› kapsayan genel konular olufltur-
du¤u için vergi usul hukukuna vergi hukukunun genel bölümü gözüyle bak›lma-
s› mümkündür (KANET‹, 1989, s.15). 

Vergi usul hukuku ile daha ziyade vergi idaresinin vergi kanunlar›n› uygular-
ken (icra) uymak zorunda oldu¤u yönetsel nitelikte flekil ve usul kurallar›na dair
sistem kast edilir. Bu sistem Türk hukukunda esas itibar›yla Vergi Usul Kanunu hü-
kümleri ile düzenleme konusu yap›lm›flt›r. Bu ba¤lamda vergi idaresi taraf›ndan
yap›lan çeflitli haz›rlay›c› ön ifllemler, tarh ve tahsil gibi idari ifllemler ile çok say›-
da idari eylemin yap›lmas› s›ras›nda uyulmas› gereken biçim ve yöntemler Vergi
Usul Kanunu’nun muhtelif hükümlerinde düzenlenir. Ayr›ca vergi yükümlülerinin
verdikleri beyannameler ile idareye bildirdikleri ve idare taraf›ndan yap›lan tarh ifl-
leminin dayana¤›n› oluflturan matrah›n tespiti, de¤erleme gibi flekil ve usule dair
hususlar da ayn› kanunda düzenleme konusu yap›l›r.

Vergi usul hukuku bir baflka fleklî vergi hukuku dal› olan vergi yarg›lama hu-
kuku ile ço¤u kez kar›flt›r›l›r. Oysa bu iki vergi hukuku alt dal› düzenleme konu-
su ve muhataplar› aç›s›ndan birbirlerinden oldukça farkl›d›r. Vergi yarg›lama hu-
kuku vergi uyuflmazl›klar›n›n vergi yarg›s› organlar› taraf›ndan çözüme ba¤lanma-
s›na iliflkin kurallardan oluflur. Ancak bu kar›fl›kl›¤›n nedenlerinden biri de 213 sa-
y›l› Vergi Usul Kanunu’ndaki düzenlemelerdir. Zira Vergi Usul Kanunu bünyesin-
de hem vergi usul hukukuna hem de vergi yarg›lama hukukuna iliflkin hükümler
bar›nd›rmaktad›r.

04.01.1961 tarihinde TBMM taraf›ndan kabul edilmifl ve 10.01.1961 tarih ve
10703 - 10705 say›l› Resmî Gazete’de yay›mlanarak yürürlü¤e girmifl olan 213 say›-
l› Vergi Usul Kanunu, Türk Vergi Hukuku’nun en önemli kodlar›ndan biridir. Ad›n-
dan anlafl›laca¤› üzere Vergi Usul Kanunu bir usul yasas›d›r. Vergi Usul Kanunu
esas itibariyle fleklî vergi hukukuna dair hükümler içerir. Bir baflka deyiflle VUK
maddi vergi hukuku kurallar› taraf›ndan kapsam ve içeri¤i belirlenen vergi iliflki-
sinde taraflar›n hak ve yetkileri ile ödev ve yükümlülüklerinin gerçeklefltirilme
usullerini düzenleyen kurallardan oluflur. Bu durumla birlikte VUK içinde vergi
alaca¤›n›n konusunu ve yöneldi¤i kifliyi, vergi idaresinin yükümlü ve sorumlu kar-
fl›s›ndaki yetkileri ile yükümlü ve sorumlular›n vergi dairesine karfl› ileri sürebile-
cekleri haklar ve yerine getirmek zorunda olduklar› ödev ve yükümlülükleri dü-
zenleyen maddi vergi hukukuna dair hükümler de bulunur.

Türkiye Cumhuriyeti Devleti kuruldu¤unda pek çok alanda oldu¤u gibi mali
alanda da yeniden yap›lanma gayretleri yaflanm›fl, o güne kadar uygulanan ‹slam
dini esaslar›na dayanan eski vergiler ve vergilendirme usulleri yürürlükten kald›r›-
larak modern bir vergilendirme sistemine geçilmesi amaçlanm›flt›r. Bu çerçevede
1949-1950 y›llar›nda önemli bir vergi reformu gerçeklefltirilmifl ve Federal Alman-
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ya Cumhuriyeti vergi yasalar› esas al›narak haz›rlanan Gelir Vergisi Kanunu, Ku-
rumlar Vergisi Kanunu ve 213 Say›l› Vergi Usul Kanunu kabul edilerek yürürlü¤e
girmifltir. 213 Say›l› Vergi Usul Kanunu esas itibar›yla Alman Vergi Usul Kanu-
nu’nun (Abgabenordnung) bir çevirisi niteli¤ini tafl›r. Kapsaml› ve sistematize bir
yasal düzenleme (kod) niteli¤ini tafl›yan bu yasa uyarlanarak tercüme edilmek su-
retiyle Türk vergi sistemine dahil edilmifltir. Ancak yürürlü¤e girdi¤i tarihten bugü-
ne kadar yasada gerçeklefltirilen çok say›da de¤ifliklik ile bu yasa kaynak-mehaz
yasadan baflkalaflm›fl ve art›k ulusal bir nitelik kazanm›flt›r. Yine bu de¤ifliklikler
yasan›n güncel ekonomik ve sosyal koflullara uyarlanmas›na yard›mc› olmufltur.
Vergi idaresi ç›kard›¤› çok say›da düzenleyici idari ifllem ile yasa uygulamas›n› zen-
ginlefltirmekte, vergi yarg›s› organlar› da gerçeklefltirdikleri hukukilik denetimi ile
bu düzenlemeleri yasaya ve Anayasa’da yer alan vergilendirmeye dair temel ilke-
lere uygun k›lmaya çal›flmaktad›r.

213 say›l› Vergi Usul Kanunu bir girifl k›sm›n›n ard›ndan befl kitaptan olufl-
maktad›r. Girifl k›sm›nda yasan›n kapsam› bir baflka deyiflle hangi mali yükümlü-
lükler hakk›nda bu yasan›n uygulanaca¤›, vergi yasalar›n›n uygulanmas› ve yo-
rumlanmas› s›ras›nda gözetilecek temel ilkeler toplam üç madde halinde düzen-
lenmifltir. Birinci kitap vergilendirme bafll›¤›n› tafl›r. Burada toplam yedi k›s›mda
vergilendirme iliflkisinin genel esaslar›, vergilendirme sürecindeki çeflitli aflama
ve ifllemler (tarh-tahakkuk ve tebli¤ safhalar› ve buradaki ifllem ve yöntem türle-
ri), vergi alaca¤›n› sona erdiren ödeme, zamanafl›m› ve terkin gibi nedenler, mat-
rah tespiti ve vergi tarh›nda söz konusu olan yoklama, inceleme, arama, bilgi
toplama gibi vergi idaresinin ön ifllemleri ayr›nt›l› biçimde hükme ba¤lanm›flt›r.
Yükümlünün ödevleri bafll›¤›n› tafl›yan ikinci kitap toplam alt› k›s›mdan oluflur.
Yasan›n ikinci kitab›nda vergilendirme iliflkisinde yükümlü ve sorumlular üzeri-
ne düflen ifle bafllama, de¤ifliklik vukuu ve ifli b›rakma hallerinde bildirimde bu-
lunma, defter tutma, tasdik ettirme ile kay›t düzenine uyma, kay›tlar› fatura ve
benzeri belgeler ile belgelendirme, defter ve belgeleri saklama ve gerekti¤inde
ibraz etme ödevleri son derece detayl› biçimde düzenlenmifltir. De¤erleme bafl-
l›kl› üçüncü kitap vergi matrah›n›n hesaplanmas› ile ilgili teknik bir konu olan ve
daha çok muhasebe bilim dal›n› ilgilendiren sahip olunan ekonomik varl›k ve
de¤erlerin de¤erlenmesi konusunu üç k›s›m hâlinde düzenler. Bu kitapta de¤er-
leme konusunun yan› s›ra amortisman ay›rma da düzenlenmifltir. Yasan›n dör-
düncü kitab› ceza hükümleri bafll›¤›n› tafl›r ve vergi yasalar›na ayk›r› hareketler-
den vergi suçu ve kabahati say›lanlar ile bunlara uygulanacak cezalar/yapt›r›m-
lar gibi yapt›r›mlar› konu edinir. Üç k›s›mdan oluflan dördüncü kitapta vergi ce-
za hukukuna hakim olan temel esaslar, muhtelif vergi suç ve kabahatleri ile ve
ceza türleri, vergi cezalar›n›n verilme-uygulanma usulleri ve vergi cezalar› ile
suçlulu¤unu ortadan kald›ran ödeme, ölüm, piflmanl›k ve ›slah (VUK m. 371), za-
manafl›m›, hata düzeltme, vergi cezalar›nda indirim (VUK m.376), uzlaflma gibi
nedenler düzenlemeye kavuflturulmufltur. Beflinci kitap vergi uyuflmazl›klar›n›n
yarg›sal yoldan çözümünü konu edinir ve vergi davalar› bafll›¤›n› tafl›r. Burada
vergi davas› yoluna baflvurma hak ve yetkisi ve davan›n konusu ile vergi yarg›-
lama hukukuna dair baz› düzenlemelere yer verilmifltir. Yasan›n sonunda son
hükümler k›sm› yer al›r. Bu k›s›mda yasan›n yürürlük alan› ile ilgili baz› usuli dü-
zenlemeler ile geçici nitelikte hükümler bulunur.

Vergi usul hukuku nas›l tan›mlanabilir?

8 Vergi  Usul  Hukuku

Vergi usul hukuku ile vergi
yarg›lama hukuku fleklî vergi
hukukunun düzenleme
konusu ve muhataplar›
aç›s›ndan birbirlerinden
oldukça farkl› iki dal›d›r.
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Vergi usul hukuku vergi hukukunun idare hukuku ile kesiflti¤i alanlardan biri-
dir. ‹dare hukukuna nazaran daha kat› bir yasall›k anlay›fl› ile daha fleklî-formel bir
yaklafl›m›n geçerli oldu¤u vergi hukukunda vergi usul hukukuna dair konular 213
say›l› Vergi Usul Kanunu’nda detayl› biçimde düzenlenmiflken ülkemizde hâliha-
z›rda bir idari usul yasas› yürürlü¤e girememifltir.

Türkiye’de vergi usul hukukuna dair temel kod 213 Say›l› Vergi Usul Kanu-
nu’dur. Tafl›d›¤› isme ra¤men bu kanunda, yukar›da da belirtildi¤i üzere, s›rf ver-
gi usul hukukuna dair hükümler yer almamaktad›r. Bu duruma ra¤men 213 say›-
l› yasan›n hükümlerinin önemli bir k›sm› vergi usul hukuku konular›n› ilgilendir-
mektedir. Örne¤in vergilendirme sürecini oluflturan çeflitli aflama ve ifllemler,
vergi hukukunda süreler, vergi denetimi kapsam›ndaki ön ifllemler, yükümlüle-
rin vergi ödevlerinin yerine getirilme biçim ve yöntemleri ile vergi uyuflmazl›kla-
r›n›n yarg› yoluna baflvurulmaks›z›n taraflar aras›nda bar›flç› yollardan çözümü
gibi vergi usul hukukuna dair temel baz› konular bu kanunda ayr›nt›l› biçimde
düzenlenmifltir.

Vergilendirme bir anda olup biten bir olgu de¤il fakat zamana yay›l› biçimde
ortaya ç›kan ve çeflitli ön koflul, aflama ve ifllemlerden oluflan karmafl›k bir süreç-
tir. Bu süreci oluflturan çeflitli aflama ve ifllemler 213 say›l› Vergi Usul Kanunu’nda
etrafl›ca düzenlenmifltir. Bu ba¤lamda tarh ifllemi ve türleri, bu ifllemin öncesinde
yap›lmas› gereken matrah tespiti ve usulleri, matrah tespiti aç›s›ndan son derece
önemli olan de¤erleme konusu ve de¤erleme ölçüleri, tebli¤ ifllemi ve tebligat
usulleri, tahakkuk aflamas›na iliflkin hükümler Vergi Usul Kanunu’nda, tahsil iflle-
mi ve tahsilat usul ve çeflitlerine dair hükümler ise 6183 say›l› Amme Alacaklar›-
n›n Tahsil Usulü Hakk›nda Kanun’da yer almaktad›r. Ayr›ca vergi hukukunda ge-
çerli olan süre türleri, bu sürelerin hesaplanma biçimleri ile uzamalar›na sebep
olan durumlar da yasada düzenleme konusu yap›lm›flt›r. Yine vergilendirme ilifl-
kisinde borçlu taraf› oluflturan mükellef ve sorumlulara yasalar ile yüklenmifl çe-
flitli ödevlerin yerine getirilifl biçim ve yöntemleri ile hata düzeltme ve uzlaflma gi-
bi vergi uyuflmazl›klar›n›n yarg› yoluna baflvurulmaks›z›n taraflar aras›nda bar›flç›
yollardan çözümü yollar› da 213 say›l› kanunda düzenleme bulmufl vergi usul hu-
kuku konular›d›r.

Ülkemizde vergi usul hukuku esas itibar›yla hangi kanunda düzenlenmifltir?

Vergi usul hukuku vergi borcu iliflkisinde taraflar›n karfl›l›kl› hak ve yetkilerinin
kullan›lmas› ile ödev ve yükümlülüklerinin yerine getirilmesine dair hususlar› dü-
zenleyen fleklî vergi hukukunun bir dal›d›r.

Vergi usul hukuku vergi idaresinin sahip oldu¤u vergi yasalar›n› vergilendirme
ifllemleri yapmak suretiyle uygulama yetkisinin kullan›l›fl biçim ve usullerini dü-
zenler. Bu ba¤lamda vergi usul hukuku ile idari usul hukuku benzerlik gösterir. Bu
durumla birlikte vergi usul hukukunda da bir alt dal› oldu¤u vergi hukukunun te-
mel prensibi olan yasall›k ilkesi kat› biçimde uygulan›r. Bu nedenledir ki, vergi
usul hukuku idari usul hukukunun aksine yarg› içtihatlar› yerine yasalarla düzen-
lenmesi gereken bir dald›r.

Vergi usul hukukuna dair yasa hükümlerinin pek ço¤u emredici norm niteli¤in-
de olup vergi idaresinin yetkisi de yasadaki baz› istisnalar d›fl›nda ba¤l› yetki özel-
li¤i arz eder.
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213 Say›l› Vergi Usul
Kanunu’nda vergilendirme
sürecini oluflturan çeflitli
aflama ve ifllemler, vergi
hukukunda süreler, vergi
denetimi kapsam›ndaki ön
ifllemler, yükümlülerin vergi
ödevlerinin yerine getirilme
biçim ve yöntemleri ile vergi
uyuflmazl›klar›n›n yarg›
yoluna baflvurulmaks›z›n
taraflar aras›nda bar›flç›
yollardan çözümü gibi vergi
usul hukukuna dair temel
baz› konular ayr›nt›l›
biçimde düzenlenmifltir.
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Vergi idaresi hukuk devleti ilkesinin yasal idare gere¤i do¤rultusunda yasala-
ra uygun ifllem tesis etmek ve eylemde bulunmak zorunlulu¤u alt›ndad›r. Bu
yüzden vergi usul hukukunda yükümlünün güveninin korunmas› ilkesi ile vergi
idaresinin dürüstlük kural›na riayet etmesi gere¤i özel bir önem arz eder (T‹P-
KE/LANG, 2005, s. 25).

Hukuka ba¤l› ve sayg›l› bir kamu yönetimi birimi olarak vergi idaresinin ifllem-
leri ile eylemlerinde (özellikle kamu erki kullan›larak al›nan güvenlik önlemlerinin
uygulanmas› bak›m›ndan) yasalara uygunlu¤un yan›nda adalet ve hakkaniyete uy-
gunluk ile ölçülülük gereklerinin de bir arada gözetilmesi gerekir (T‹PKE/LANG,
2005, s. 25).

10 Vergi  Usul  Hukuku

• Kat› bir yasall›k gere¤i
• fiekilci-formel bir yaklafl›m1

• Emredici normlar›n çoklu¤u
• ‹darenin kural olarak ba¤l› yetkiye sahip olmas›2

• Hukuk devleti ilkesi ile yasal idare gereklerine
 riayet zorunlu¤u3

Vergi Usul Hukukunun Özellikleri

fiekil 1.4
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Vergi hukuku bütünü içinde bir alt disiplin ve

fleklî vergi hukukunun bir dal› olarak vergi usul

hukukunu tan›mlamak

Vergi usul hukuku vergi hukuku bütünü içinde
bir alt disiplindir. Bu disiplin vergi borcu iliflki-
sinde taraflar›n karfl›l›kl› hak ve yetkilerinin kul-
lan›lmas› ile ödev ve yükümlülüklerinin yerine
getirilmesine dair hususlar› düzenleyen fleklî ver-
gi hukukunun bir alt dal›d›r. Vergi usul hukuku
en genel biçimde vergi idaresinin vergi kanunla-
r›n› uygularken uymak zorunda oldu¤u yönetsel
nitelikte flekil ve usul kurallar›na dair sistem ola-
rak tan›mlanabilir.

Vergi usul hukukunun di¤er fleklî vergi hukuku

dallar› ile benzerlik ve farkl›l›klar›n› listelemek

fieklî vergi hukuku kapsam›na giren vergi huku-
ku alt dallar› vergi usul hukuku, vergi yarg›lama
hukuku ve vergi icra hukukundan oluflur. Bu hu-
kuk dallar›n›n tamam› vergi borcu iliflkisinde ta-
raflar›n karfl›l›kl› hak ve yetkilerinin kullan›lmas›
ile ödev ve yükümlülüklerinin yerine getirilmesi-
ne dair hususlar› düzenler. Ancak vergi usul hu-
kuku di¤er fleklî vergi hukuku dallar›ndan vergi
idaresinin sahip oldu¤u vergi yasalar›n› vergilen-
dirme ifllemleri yapmak suretiyle uygulama yet-
kisinin kullan›l›fl biçim ve usullerini düzenlemek
noktas›nda ayr›l›r. Vergi usul hukuku fleklî vergi
hukuku dallar› içinde en çok vergi yarg›lama hu-
kuku ile kar›flt›r›l›r. Ancak bu iki dal düzenleme
konusu ve muhataplar› aç›s›ndan birbirlerinden
oldukça farkl›d›r. Vergi yarg›lama hukuku vergi
uyuflmazl›klar›n›n vergi yarg›s› organlar› taraf›n-
dan çözüme ba¤lanmas›na iliflkin kurallardan
oluflurken, vergi usul hukuku vergilendirme sü-
reci içinde yer alan idare veya vergi borçlular›
(yükümlü ve sorumlular) taraf›ndan yerine geti-
rilip icra edilen çeflitli ön koflul, aflama ve ifllem-
leri (denetime dair çeflitli ön ifllemler ile tarh ve
tahsil gibi asli ifllemler) düzenleyen ilke ve kural-
lar biçimindedir.

Vergi usul hukukunun kapsam ve niteli¤i ile özel-

liklerini aç›klamak

Vergi usul hukuku kapsam›nda vergilendirme
sürecini oluflturan çeflitli aflama ve ifllemler, ver-
gi hukukunda süreler, vergi denetimi kapsam›n-
daki ön ifllemler, yükümlülerin vergi ödevlerinin
yerine getirilme biçim ve yöntemleri ile vergi
uyuflmazl›klar›n›n yarg› yoluna baflvurulmaks›z›n
taraflar aras›nda bar›flç› yollardan çözümü gibi
temel baz› konular yer al›r.
Vergi usul hukuku vergi borcu iliflkisinde tarafla-
r›n karfl›l›kl› hak ve yetkilerinin kullan›lmas› ile
ödev ve yükümlülüklerinin yerine getirilmesine
dair hususlar› düzenleyen fleklî vergi hukukunun
bir dal›d›r. Bu dal vergi idaresinin sahip oldu¤u
vergi yasalar›n› vergilendirme ifllemleri yapmak
suretiyle uygulama yetkisinin kullan›l›fl biçim ve
usullerini düzenler. Bu aç›dan idari usul hukuku
ile benzerlik gösterse de içtihadi olmama gibi
kendine özgü baz› özellikleri haizdir. Vergi usul
hukukunun özellikleri kat› bir yasall›k gere¤i ile
flekilci bir yaklafl›m; emredici nitelikteki normla-
r›n çoklu¤u ve idarenin kural olarak ba¤l› yetki-
ye sahip olmas› ile hukuk devleti ilkesi ve yasal
idare gereklerine riayet zorunlulu¤u biçiminde
belirtilebilir.

Özet
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1. “Hukuki iliflkilere dair hak ve yetkiler ile ödev ve
yükümlülükleri vaz eden, tan›mlayan ve düzenleyen,
iliflkinin taraflar›n›n hukuki durumunu belirleyen hu-
kuk kurallar›ndan oluflan hukuk dal›” afla¤›dakilerden
hangisinin tan›m›d›r?

a. Genel hukuk
b. Özel hukuk
c. Kamu hukuku
d. Maddi hukuk
e. fiekli hukuk

2. Bir hukuki düzenleme ya da kural›n maddi hukuk-
flekli hukuk ayr›m› içinde nerede yer ald›¤› nas›l belirlenir?

a. Uygulanacak hukuk kural›n›n kapsam›na göre
yap›lan bir tespit uyar›nca

b. Uygulanacak hukuk kural›n›n amac›na göre ya-
p›lan bir tespit uyar›nca

c. Uygulanacak hukuk kural›n›n yürürlük tarihine
göre yap›lan bir tespit uyar›nca

d. Uygulanacak hukuk kural›n›n flekline göre yap›-
lan bir tespit uyar›nca

e. Hukuk kural›n›n uygulanmas› neticesinde mad-
di bir karfl›l›¤›n has›l olup olmad›¤›na dair yap›-
lan bir tespit uyar›nca

3. Afla¤›daki hukuk dallar›ndan hangisi flekli hukuk
kapsam›nda yer almaz?

a. Medeni usul hukuku
b. ‹cra ve iflas hukuku
c. Borçlar hukuku
d. Ceza yarg›lama hukuku
e. ‹dari yarg›lama hukuku

4. Hangisi maddî vergi hukukunun inceleme alan› kap-
sam›ndaki konulardan biri de¤ildir?

a. Vergi alaca¤›n›n konusu
b. Vergi alaca¤›n›n yöneldi¤i kifli
c. Vergi idaresinin yetkileri
d. Vergi mükellef ve sorumlular›n›n ödevleri
e. Vergilendirme iliflkisinde taraflar›n yetki ve

ödevlerini kullanma usulleri

5. Hangisi fleklî vergi hukuku kapsam›na giren vergi
hukuku alt dallar›ndan biri de¤ildir?

a. Vergi usul hukuku
b. Vergi yarg›lama hukuku
c. Vergi ceza hukuku
d. Vergi icra hukuku
e. Hepsi fleklî vergi hukuku dallar›d›r.

6. Vergi alaca¤›n›n cebren takip ve tahsili usulleri ile
bu tür kamu alacaklar›n›n güvence alt›na al›nmas›n›
sa¤layan tedbirleri düzenleyen kurallardan oluflan fleklî
vergi hukuku dal› hangisidir?

a. ‹cra ve iflas hukuku
b. Vergi icra hukuku
c. Vergi usul hukuku
d. ‹dari yarg›lama hukuku
e. Vergi yarg›lama hukuku

7. Vergi usul hukuku, fleklî vergi hukuku dallar›ndan
hangisi ile kar›flt›r›l›r?

a. Vergi yarg›lama hukuku
b. Vergi icra hukuku
c. Medeni usul hukuku
d. Ceza muhakemesi hukuku 
e. ‹dari yarg›lama hukuku

8. Hangisi 213 say›l› Vergi Usul Kanunu’nda düzenle-
nen vergi usul hukukuna dair temel baz› konulardan
biri de¤ildir?

a. Vergilendirme sürecini oluflturan çeflitli aflama
ve ifllemler

b. Vergi hukukunda süreler
c. Vergi denetimi kapsam›ndaki ön ifllemler
d. Yükümlülerin haklar›
e. Vergi uyuflmazl›klar›n›n bar›flç› çözüm yollar›

9. Türkiye’de vergi usul hukukuna dair düzenlemele-
rin yer ald›¤› temel yasa hangisidir?

a. 213 Say›l› Vergi Usul Kanunu
b. 6183 Say›l› Amme Alacaklar›n›n Tahsil Usulü

Hakk›nda Kanun
c. 2577 Say›l› ‹dari Yarg›lama Usulü Kanunu
d. 6100 say›l› Hukuk Muhakemeleri Kanunu
e. 5271 Say›l› Ceza Muhakemesi Kanunu

10. Hangisi vergi usul hukukunun özelliklerinden biri
de¤ildir?

a. Kat› bir yasall›k gere¤inin geçerli olmas›
b. fiekilci bir yaklafl›m›n geçerli olmas›
c. ‹çtihadi bir nitelik arz etmesi
d. Emredici nitelikteki normlar›n çok olmas›
e. ‹darenin kural olarak ba¤l› yetkiye sahip olmas›

Kendimizi S›nayal›m



131.  Ünite  -  Vergi  Usul  Hukuku ve Kapsam›

VERG‹ KANUNLARI S‹LBAfiTAN 02.08.2004

Maliye Bakanl›¤›, Gelir, Kurumlar ve Vergi Usul gi-

bi temel kanunlar› tek tek gözden geçirerek, yeni-

den yazmaya haz›rlan›yor. Bu çerçevede neredey-

se ana maddesi kadar geçici maddesi olan, birçok

maddesi uygulamadan kalkan, çok say›da maddesi

ertelemeler nedeniyle y›llard›r uygulanamayan,

yine birçok mükerrer madde bar›nd›ran 3 temel

kanun, daha basit ve anlafl›l›r hale getirilecek. 

Son dönemde birçok vergi paketini hayata geçiren Ma-
liye Bakanl›¤›, Bakan Kemal Unak›tan’›n talimat›yla bun-
dan sonra parça parça düzenleme yerine, vergi kanun-
lar›nda toplu de¤ifliklik yap›lmas› karar›n› ald›.
Bu kararda 30-40 y›ld›r yap›lan de¤iflikliklerle Gelir Ver-
gisi, Kurumlar Vergisi ve Vergi Usul Kanunu’nun kar-
mafl›k bir hale gelmesi ve sistemati¤ini kaybetmesi de
etkili oldu.
Maliye Bakanl›¤› yetkilileri, çok genifl bir kitleyi ilgilen-
diren bu 3 temel kanunun mükellefler bir yana, bazen
iflin uzmanlar›nca dahi yanl›fl yorumland›¤›n› belirttiler.
Yetkililer, söz konusu kanunlarla ilgili s›k›nt›lar› flöyle
s›ralad›lar:
GEÇ‹C‹ MADDELER KALICI OLMUfi

• Çok say›da geçici madde bar›nd›r›yor. Gelir Vergisi
Kanunu’nda ana madde say›s› 126, geçici madde sa-
y›s› ise 66. Kurumlar Vergisi Kanunu’nda ise 48 ana
maddeye karfl›n 32 geçici madde bulunuyor. Vergi
Usul Kanunu’nda da ana madde say›s› 417, geçici
madde say›s› da 25.

• Baz› geçici maddeler, ana maddelerin yerine geçti.
Bu durum, kanun tekni¤ine de ayk›r›. Yine 1982,
1983 y›llar›ndan beri uygulamada olan ve 9-10 defa
yürürlük süresi uzat›lan geçici maddeler var. 

• Kanunlardaki birçok madde, çeflitli tarihlerde uygu-
lamadan kald›r›lm›fl. Ancak (kald›r›ld›) flerhi olsa da
hala metinde duruyor. Bu da kafalar› kar›flt›r›yor. 

• Kanunlarda bulunan çok say›da temel madde, erte-
lendi¤i için uygulanam›yor. Faiz gelirlerinin beyan›
gibi ana düzenlemeler de uygulamas› sürekli ertele-
nen maddeler aras›nda yer al›yor. Bunlar Kanun’da
var ama uygulamada yok.

• Her 3 Kanunda da birçok mükerrer madde var.
Ayn› flekilde maddeler aras›nda da tutars›zl›klar
bulunuyor.

• Ek madde say›s› çok fazla. 
• Vergi Usul Kanunu’nun sistemati¤i tümüyle bozul-

mufl durumda.

BÜTÜN KANUNLAR YEN‹DEN YAZILACAK

Maliye Bakanl›¤› yetkilileri, Gelir, Kurumlar ve Vergi
Usul kanunlar›nda yaflanan karmaflay› sona erdirmek
için her kanunun tek tek ele al›naca¤›n› bildirdi.
2005 y›l› içinde tamamlanmas› öngörülen bu çal›flmada,
her 3 kanun daha basit ve anlafl›l›r hale getirilecek. Söz
konusu kanunlar sadece yaz›m yönünden de¤il, içerik
aç›s›ndan da gözden geçirilecek. Bu çerçevede, her 3
kanun da, uygulanacak vergi politikalar›na göre yeni-
den flekillendirilecek.
Bu yap›l›rken faiz gelirlerinin beyan›, bütün gelirlerin
beyan kapsam›na al›n›p al›nmamas›, ifltirak ve gayri-
menkul sat›fl gelirlerinin sermayeye eklenmesi halindeki
muafiyet gibi temel konularda da nihai karar verilecek.
UZUN SOLUKLU B‹R ÇALIfiMA OLACAK

Bu arada Gelirler Genel Müdür Vekili Osman Ar›o¤lu,
görev yapt›klar› dönemde önce ekonomi için zararl›
olan Mali Milad› kald›rd›klar›n›, ard›ndan Vergi Bar›fl›
ile mükellefle bar›flt›klar›n› belirtti. Daha sonra da çeflit-
li aksakl›klar› giderici düzenlemeleri uygulamaya koy-
duklar›n› kaydeden Ar›o¤lu, “Art›k parçal› vergi düzen-
lemesi yok. Bundan sonra ana kanunlar› yeni bafltan
ele alaca¤›z” dedi.
Bunun için kapsaml› ve uzun soluklu bir çal›flma yürü-
teceklerini söyleyen Gelirler Genel Müdür Vekili, Gelir,
Kurumlar ve Vergi Usul kanunlar›n› kapsayan söz ko-
nusu çal›flmada, ana madde kadar geçici maddesi ol-
mayan düzenlemeler yapacaklar›n›, mevcut sistemde
görülen aksakl›klar› da bu çal›flmalar s›ras›nda düzelte-
ceklerini bildirdi.

Kaynak: Hürriyet Gazetesi, 02.08.2004

Okuma Parças›
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1. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Genel Olarak Hukukta Mad-
di Hukuk-fieklî Hukuk Ay›r›m›” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

2. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Genel Olarak Hukukta Mad-
di Hukuk-fieklî Hukuk Ay›r›m›” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

3. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Genel Olarak Hukukta Mad-
di Hukuk-fieklî Hukuk Ay›r›m›” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

4. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “fieklî Vergi Hukukunun Ta-
n›m›, ‹çeri¤i ve Dallar›” konusunu yeniden göz-
den geçiriniz.

5. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “fieklî Vergi Hukukunun Ta-
n›m›, ‹çeri¤i ve Dallar›” konusunu yeniden göz-
den geçiriniz.

6. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “fieklî Vergi Hukukunun Ta-
n›m›, ‹çeri¤i ve Dallar›” konusunu yeniden göz-
den geçiriniz.

7. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “fieklî Vergi Hukukunun Bir
Dal› Olarak Vergi Usul Hukukunun Tan›m›, Dü-
zenleme Alan›, Niteli¤i ve Özellikleri” konusu-
nu yeniden gözden geçiriniz.

8. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “fieklî Vergi Hukukunun Bir
Dal› Olarak Vergi Usul Hukukunun Tan›m›, Dü-
zenleme Alan›, Niteli¤i ve Özellikleri” konusu-
nu yeniden gözden geçiriniz.

9. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “fieklî Vergi Hukukunun Bir
Dal› Olarak Vergi Usul Hukukunun Tan›m›, Dü-
zenleme Alan›, Niteli¤i ve Özellikleri” konusu-
nu yeniden gözden geçiriniz.

10. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “fieklî Vergi Hukukunun Bir
Dal› Olarak Vergi Usul Hukukunun Tan›m›, Dü-
zenleme Alan›, Niteli¤i ve Özellikleri” konusu-
nu yeniden gözden geçiriniz.

S›ra Sizde 1

Bir hukuki düzenleme ya da kural›n maddi hukuk-flek-
li hukuk ayr›m› içinde nerede yer ald›¤› uygulanacak
hukuk kural›n›n amac›na göre yap›lan bir tespit uyar›n-
ca belirlenir. Buna göre e¤er düzenleme veya bir huku-
ki iliflkinin içerik ve özüne dair ise maddi hukuk, yok
e¤er bir hukuki iliflkinin içeri¤ini oluflturan hak ve yet-
kilerin kullan›m› ile ödev ve yükümlülüklerin ifas› usu-
lüne iliflkin ise flekli hukuk kapsam›nda de¤erlendirilir.

S›ra Sizde 2

fieklî vergi hukuku, maddi vergi hukuku taraf›ndan içe-
ri¤i belirlenen vergilendirme iliflkisinde taraflar›n karfl›-
l›kl› hak ve yetkilerinin kullan›lmas› ile ödev ve yüküm-
lülüklerinin yerine getirilmesine dair flekil ve usulleri
düzenleyen vergi hukuku dal› olarak tan›mlanabilir.

S›ra Sizde 3

Vergi usul hukukunun maddi vergi hukuku hükümleri-
nin hukuk devletine uygun idari ifllem ve eylemler ile
uygulanmas›na yönelik flekli ve usuli kurallar bütünü
olarak tan›mlanmas› mümkündür.

S›ra Sizde 4

Türkiye’de vergi usul hukuku esas itibar›yla 213 Say›l›
Vergi Usul Kanunu’nda düzenlenmifltir. Bu kanunda
vergilendirme sürecini oluflturan çeflitli aflama ve ifllem-
ler, vergi hukukunda süreler, vergi denetimi kapsam›n-
daki ön ifllemler, yükümlülerin vergi ödevlerinin yerine
getirilme biçim ve yöntemleri ile vergi uyuflmazl›klar›-
n›n yarg› yoluna baflvurulmaks›z›n taraflar aras›nda ba-
r›flç› yollardan çözümü gibi vergi usul hukukuna dair
temel baz› konular ayr›nt›l› biçimde düzenlenmifltir.

Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar› S›ra Sizde Yan›t Anahtar›
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Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Vergiyi do¤uran olay kavram›n› tan›mlayabilecek,
Verginin tarh›n› ve tarh iflleminin hukuki niteliklerini aç›klayabilecek,
Tarh iflleminin türlerini aç›klayabilecek ve bunlar› birbirinden ay›rabilecek,
Vergilendirme sürecinin aflamalar›n› aç›klayabileceksiniz.

‹çindekiler

• Vergiyi Do¤uran Olay
• Vergi Borcu
• Vergi Alaca¤› 
• Vergi Matrah›
• Verginin Tarh›

• ‹dari ‹fllem
• Beyana Dayal› Vergi Tarh›
• ‹kmalen Vergi Tarh›
• Resen Vergi Tarh›
• ‹darece Vergi Tarh›

Anahtar Kavramlar

Amaçlar›m›z

N
N
N
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Vergi Usul Hukuku Vergilendirme
Süreci-I

• VERG‹Y‹ DO⁄URAN OLAY 
• VERG‹N‹N TARHI
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VERG‹Y‹ DO⁄URAN OLAY
Vergilendirme süreci vergiyi do¤uran olay›n meydana gelmesi ile bafllar. Bu süreç
verginin tarh›, tebli¤i ve tahakkuku aflamalar› ile devam eder ve vergi borcunun
ödenmesiyle süreç tamamlan›r.

Bir vergi borcunun do¤abilmesinin ön koflulu, bir vergi kanunu hükmünün bu-
lunmas› ve söz konusu bu vergi ile ilgili vergi kanununun, o y›la ait bütçe kanu-
nunun C cetvelinde yer almas›d›r (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.87). Bu
koflullar gerçeklefltikten sonra, somut anlamda vergi borcu, verginin konusu ile
mükellefi aras›ndaki iliflkinin kurulmas›yla do¤ar. Bilindi¤i üzere, verginin konusu,
üzerine vergi konulan, iktisadi unsurdur. Genellikle gelir, servet ve harcamalar
vergiye konu edilir. Örne¤in, gelir vergisi ve kurumlar vergisinin konular›n› gelir;
emlak vergisinin, motorlu tafl›tlar vergisinin ve veraset ve intikal vergisinin konu-
lar›n› servet; katma de¤er vergisinin, özel tüketim vergisinin, banka ve sigorta mu-
ameleleri vergisinin ve özel iletiflim vergisinin konular›n› harcamalar oluflturur.
Bunlar›n yan› s›ra, tarih boyunca pek çok farkl› iktisadi unsurun vergilere konu
edildi¤i de görülmektedir.

Vergilendirme iliflkisi “vergiyi do¤uran olay”›n gerçekleflmesi ile kurulur. Bu,
bazen bir maddi olay›n (fiilin) gerçekleflmesi, bazense bir hukuki durumun te-
kemmül etmesi (oluflmas›) fleklinde karfl›m›za ç›kar (VUK m. 19). Vergilendirme
iliflkisinin dayana¤›n› oluflturan “vergiyi do¤uran olay” kavram›n›n soyut ve so-
mut iki boyutu oldu¤una hemen iflaret etmek gerekir: Bu kavram bir yönüyle
“kendisine vergisel sonuçlar ba¤lanan olay ve olgular›n normdaki (kanundaki) ta-
n›m›n›” (soyut boyut), bir yönüyle ise “normdaki tan›ma uygun gerçekleflmifl
maddi olay›” (somut boyut) ifade eder (AKKAYA, 2002, s.14-15) Ancak, “vergiyi
do¤uran olay” terimi genellikle sadece kavram›n somut boyutunu ifade etmek
için kullan›lmaktad›r.

Vergi kanunlar›n›n vergiyi ba¤lad›klar› olay›n gerçekleflmesi veya hukuki duru-
mun oluflmas› hâlinde, bu olay veya hukuki durum flahs›nda meydana gelen kifli
vergi mükellefi (yükümlüsü) statüsüne girer. Baflka bir anlat›mla, bir kiflinin mü-
kellef statüsüne girebilmesi için vergi kanunlar›nda öngörülen vergiyi do¤uran ola-
y› gerçeklefltirmesi gerekir. 

Vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflmesi yükümlü bak›m›ndan vergi borcunun,
devlet bak›m›ndan da vergi alaca¤›n›n do¤mas› demektir. Ancak bu, vergi borcu-
nun derhal ödenmesi ya da vergi alaca¤›n›n derhal tahsil edilmesi gerekti¤i anla-
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m›na gelmez. Vergi borcu kural olarak tarh, tebli¤ ifllemlerinden sonra tahakkuk
aflamas›yla ödenecek hale gelir. 

Vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflmesi veya bir baflka ifade ile vergi borcunun
do¤um an› vergilendirme sürecindeki pek çok ifllem ve aflama bak›m›ndan önem
tafl›r. Örne¤in;

• Uygulanacak yasa hükümlerinin tespit edilmesi, 
• Vergi mükellefinin tespit edilmesi,
• Zaman afl›m›n›n ifllemeye bafllamas›, 
• Ceza yapt›r›mlar›n›n geçerlik kazanmas› 

do¤rudan vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflmesine ba¤l›d›r. Vergi borcu vergiyi do-
¤uran olay ile do¤du¤una göre, vergi bu tarihte yürürlükte olan yasa hükümleri
uygulanarak saptan›r. Ayn› flekilde, vergiyi do¤uran olay› flahs›nda gerçeklefltiren
kifli vergi mükellefi olur. Zaman afl›m› hesab› vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflti¤i
tarih esas al›narak yap›l›r. Ayn› flekilde, ceza yapt›r›mlar›n›n ifllemeye bafllamas›n-
da da vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflme zaman› esast›r. 

Vergiyi do¤uran olay›n kanunlarla yasaklanm›fl bir faaliyet olmas› (örn: suç tefl-
kil etmesi), vergi yükümlülü¤ünü ya da sorumlulu¤unu ortadan kald›rmaz (VUK
m. 9, f. 2). Örne¤in, yasak olmas›na ra¤men uyuflturucu madde üretiminde kulla-
n›lan bitkileri (haflhafl vb.) yetifltirip satarak gelir elden bir kifli, Gelir Vergisi Kanu-
nu kapsam›nda vergilendirilmesi gereken bir gelir elde etmifltir.

Vergilendirme iliflkisinde vergiyi do¤uran olay ve bu olaya, iliflkin ifllemlerin
gerçek mahiyeti dikkate al›n›r. Bu bak›mdan yemin hariç her türlü delilden yarar-
lan›labilinir. fiu kadar ki, vergiyi do¤uran olayla ilgisi do¤al ve aç›k bulunmayan
flahit ifadesi ispatlama arac› olarak kullan›lamaz (VUK m. 3).

Her bir vergi bak›m›ndan o vergiyi düzenleyen kanunda vergiyi do¤uran olay
gösterilir. Bunun, Anayasa’n›n 73’üncü maddesinde düzenlenen vergilerin kanuni-
li¤i ilkesinin bir gere¤i oldu¤unu vurgulamak gerekir.

Baz› vergiler bak›m›ndan vergiyi do¤uran olaya flu örnekleri gösterilebilir:

Gelirden Al›nan Vergilerde Vergiyi Do¤uran Olay
Gelir üzerinden al›nan vergilerin Türk hukukundaki örnekleri gelir ve kurumlar
vergileridir. Gelir vergisi bak›m›ndan bir gerçek kiflinin gelir (kazanç ve irat) elde
etmesi, kurumlar vergisi bak›m›ndan da bu verginin mükellefi olan kurumlar›n ka-
zanç elde etmesi ile vergiyi do¤uran olay gerçekleflir.

Servetten Al›nan Vergilerde Vergiyi Do¤uran Olay
Yukar›da servetten al›nan vergilere örnek olarak emlak vergisini, motorlu tafl›tlar
vergisini ve veraset ve intikal vergisini saym›flt›k. Emlak vergisi bak›m›ndan vergi-
yi do¤uran olay bir bina, arsa veya araziye malik ya da bunlar üzerinde intifa hak-
k› sahibi olunmas›d›r.

Veraset ve intikal vergisi bak›m›ndan vergiyi do¤uran olay bir mal›n veraset yo-
luyla veya baflka bir suretle ivazs›z olarak bir kifliden di¤er bir kifliye intikal etme-
sidir (geçmesidir).

Motorlu tafl›tlar vergisi bak›m›ndan ise motorlu tafl›tlar›n trafik sicili ile Ulaflt›r-
ma Bakanl›¤› taraf›ndan tutulan sivil hava vas›talar› siciline kay›t ve tescili ile ver-
giyi do¤uran olay gerçekleflir.
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Harcamalardan Al›nan Vergilerde Vergiyi Do¤uran Olay
Türk hukukunda harcamalardan al›nan vergilere denildi¤inde akla ilk olarak kat-
ma de¤er vergisi, özel tüketim vergisi, banka ve sigorta muameleleri vergisi ve
özel iletiflim vergisi gelmektedir. Bunlardan katma de¤er vergisinde bir mal›n tes-
lim edilmesi veya hizmetin ifa edilmesi vergiyi do¤uran olayd›r. 

Benzer flekilde, özel tüketim vergisinde Kanun’un ekindeki listelerde say›lan
mallar›n teslimi veya ilk iktisab› vergiyi do¤uran olay kabul edilmifltir. 

Banka ve sigorta muameleleri vergisinde vergiyi do¤uran olay - genel olarak -
banka ve sigorta flirketleri ile bankerlerin, her ne flekilde olursa olsun yapm›fl ol-
duklar› bütün ifllemler dolay›s›yla kendi lehlerine her ne nam ile olursa olsun nak-
den veya hesaben para almalar›d›r. 

Son olarak, özel iletiflim vergisinde vergiyi do¤uran olay telekomünikasyon
hizmetinin ifas›d›r.

Vergi Usul Kanunu uyar›nca vergi alaca¤› ne zaman do¤ar?

VERG‹N‹N TARHI
Vergi idaresinin, mükellefin vergi borcunu miktar olarak hesaplamas› ifllemine tarh
ad› verilir. Vergi Usul Kanunu’nun 20’nci maddesine göre “Verginin tarh›, vergi
alaca¤›n›n kanunlar›nda gösterilen matrah ve nispetler üzerinden vergi daire-
si taraf›ndan hesaplanarak bu alaca¤› miktar itibar›yla tespit eden idari muame-
ledir”. Verginin tarh› ile mükellef bak›m›ndan vergi borcu, vergi idaresi bak›m›n-
dan da vergi alaca¤› hesaplanmakta ve miktar itibar›yla belirli hâle gelmektedir.

Tarh ‹flleminin Hukuki Niteli¤i
Kanundaki tan›mda da aç›kça ifade edildi¤i üzere tarh ifllemi bir idari ifllemdir. Bu
çerçevede idare hukukunda idari ifllemler bak›m›ndan yap›lan s›n›fland›rmalar›n
tarh ifllemi aç›s›ndan da ele al›narak incelenmesi gerekir.

‹dare hukukundaki düzenleyici-bireysel idari ifllemler s›n›fland›rmas› bak›m›n-
dan tarh iflleminin bireysel ifllem oldu¤u aç›kt›r. Çünkü vergi idaresi tarh ifllemiy-
le, kanunlarda öngörülen matrah ve oran üzerinden vergiyi do¤uran olay flahs›n-
da gerçekleflmifl olan her bir mükellefin vergi borcunu ayr› ayr› hesaplamakta;
böylece de tarh ifllemi, mükellefi ilgili vergi kanunu hükümlerinde öngörülen ge-
nel ve objektif durumdan ç›kararak, özel ve subjektif bir hukuki duruma sokmak-
tad›r (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.89). 

Tarh ifllemi, tek yanl› ve icrai bir ifllemdir. Tarh iflleminin tek yanl›l›¤›, vergi ida-
resinin tek tarafl› irade aç›klamas›yla mükellefin hukuki durumunda de¤ifliklik
yapmas› anlam›n› tafl›r. Baflka bir anlat›mla tarh ifllemi mükellefin r›za ve muvafa-
kati aranmaks›z›n onun hukuki durumu üzerinde etki do¤urur. Ancak, bu nokta-
da bireysel idari ifllemlerin tümünün icrai nitelik tafl›mad›¤›na da iflaret etmek ge-
rekir. Örne¤in, vergi tarhiyat›n›n gerçeklefltirilebilmesi için yap›lan vergi inceleme-
si, bir idari ifllem olmas›na karfl›n, vergi tarh›na haz›rl›k niteli¤inde bir idari ifllem
oldu¤undan icrai bir nitelik tafl›mamaktad›r. Bu nedenle, mükellefin hukuki duru-
munda de¤ifliklik yaratan ifllem vergi incelemesi de¤il, bu vergi incelemesine da-
yan›larak yap›lan tarh ifllemidir ve söz konusu ifllem mükellefin r›zas› olup olma-
d›¤›na bak›lmaks›z›n hukuki sonuç do¤urdu¤undan icrai ifllem kategorisinde yer
almaktad›r. 
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Matrah, vergi borcunun
hesaplanmas›na esas teflkil
eden miktar veya de¤erdir.
Vergi matrah›n›n do¤algaz›n
metreküpü, kumafl›n metresi
gibi belli fiziki, teknik vb.
ölçülere dayan›larak
saptanmas› hâlinde “miktar
esas›” (spesifik matrah);
vergi konusunun de¤erinin
esas al›narak saptanmas›
hâlinde ise “de¤er esas›”
(ad valorem matrah) söz
konusu olmaktad›r. Örne¤in,
gelir vergisinin matrah›, bir
takvim y›l› içinde elde edilen
kazanç ve iratlardan giderler
ve indirimler düflüldükten
sonra kalan k›s›m; katma
de¤er vergisinin matrah› ise
teslimi yap›lan ya da ithal
edilen mal veya ifa edilen
hizmetin bedelidir.



‹dari ifllemler için yap›lan flart ifllem - subjektif (öznel) ifllem s›n›fland›rmas› aç›-
s›ndan tarh ifllemi subjektif bir ifllemdir. fiart ifllemler belli bir kifli veya nesneyi,
hukuk kurallar›nca düzenlenen nesnel ve kiflilik d›fl› bir hukuki statüye sokan ve-
ya bu hukuki statüden ç›karan; subjektif ifllemler ise sadece belli bir kifli veya nes-
ne bak›m›ndan sonuç do¤uran, daha aç›k bir ifadeyle ifllemin öznesine göre de¤i-
flik durumlar yaratan ifllemlerdir (GÜNDAY, 2011, s.127). Türk vergi sisteminde
vergi borcu, vergi kanunlar›n›n vergiyi ba¤lad›klar› olay›n vukuu veya hukuki du-
rumun tekemmülü ile do¤du¤undan, bir kiflinin mükellef statüsüne girmesi vergi-
yi do¤uran olay›n flahs›nda gerçekleflmesine ba¤l›d›r. Tarh iflleminde, vergi borcu-
nun mükellefçe beyan edilen veya idare taraf›ndan saptanan vergi matrah›na da-
yan›larak hesaplanmas› söz konusu oldu¤undan, vergi tarh›, sübjektif ifllem niteli-
¤i tafl›maktad›r. Bu ön saptamalar, tarh iflleminin idari ifllemlere iliflkin kurucu (ya-
p›c›, inflai) ifllem - belirtici (tespit edici) ifllem ayr›m›ndaki konumunun belirlenme-
si bak›m›ndan da önem tafl›maktad›r. Kurucu ifllemler, yeni bir hukuki durum ya-
ratan, de¤ifltiren veya o hukuki durumu kald›ran; belirtici ifllemler ise yeni bir hu-
kuki durum yaratmayan ancak mevcut hukuki durumu tespit eden ifllemlerdir.
Mükellef (vergi borçlusu) statüsü vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflmesiyle kazan›l-
d›¤›na ve tarh ifllemi vergi borcunun somutlaflt›r›lmas› anlam›n› tafl›d›¤›na göre,
tarh ifllemi kurucu de¤il belirtici yani önceden gerçekleflmifl olan hukuki durumu
tespit eden bir ifllemdir.

Tarh ifllemi son olarak, yararland›r›c› - yükümlendirici ifllemler s›n›fland›rmas›
bak›m›ndan de¤erlendirilebilir. Bu ayr›mda, tarh iflleminin yükümlendirici ifllem
niteli¤i tafl›d›¤› ifade edilebilir. Çünkü tarh ifllemi mükellefe bir hak ya da yarar
sa¤lamamakta; aksine ona belli bir davran›flta bulunma veya bulunmama ödevi
yüklemektedir (GÜNDAY, 2011, s.132). 

Vergi tarh›n›n bir idari ifllem oldu¤unu ve idari ifllemler bak›m›ndan yap›lan s›-
n›fland›rmalara göre hangi kategorilerde yer ald›¤›n› saptad›ktan sonra üzerinde
durulmas› gereken bir baflka önemli husus tarh iflleminin yap›l›fl usulüdür. Bu aç›-
dan tarh ifllemini, idari ifllemin unsurlar› olan yetki, flekil, sebep, konu ve amaç un-
surlar› yönünden incelemek gerekir. Tarh iflleminin unsurlar›n›n ele al›nmas›, ida-
ri ifllemlerde sakatl›k hâlleri ile bu sakatl›klar›n giderilmesi yollar›n›n kavranabil-
mesi bak›m›ndan son derece önemlidir.

Anayasa’n›n 123’üncü maddesinin 1’nci f›kras›na göre “‹dare kurulufl ve görev-
leriyle bir bütündür ve kanunla düzenlenir”. ‹darenin görevlerinin kanunla dü-
zenlenmesi, baflka bir ifadeyle kanuni idare ilkesi gere¤ince idare ancak Anayasa
ve kanunlar›n kendisine b›rakt›¤› alanlarda ve söz konusu normlarda belirlenen
kurallar do¤rultusunda ifllem tesis edebilecektir. 

Vergi kanunlar›nda, hem kanuni idare ilkesi hem de Anayasa’n›n 73’üncü mad-
desinde öngörülen vergilerin yasall›¤› ilkesi gere¤ince vergilendirme sürecine ilifl-
kin oldukça ayr›nt›l› düzenlemelere yer verilmektedir. Vergilendirme sürecinin
tarh aflamas› Vergi Usul Kanunu’nda ayr›nt›l› bir biçimde hükme ba¤lanmakta, di-
¤er vergi kanunlar›nda da tarh ifllemini tesis etmeye yetkili makamlar aç›kça dü-
zenlenmektedir. Bu anlamda, tarh iflleminin yetki unsuruna iliflkin kurallar da Ana-
yasa ve kanunlarda düzenlenmektedir. Bir vergi tarhiyat›n›n söz konusu kanunlar-
da yetkili k›l›nm›fl idari makam veya organ, daha aç›k bir ifadeyle o vergiyi tarh et-
meye yetkili vergi idaresi d›fl›nda baflka bir vergi idaresi veya makam taraf›ndan
tarh edilmesi, bu tarh iflleminin yetki unsuru yönünden sakatl›¤› sonucunu do¤u-
rur. Tarh iflleminin yetki unsuru, bütün idari ifllemler bak›m›ndan geçerli oldu¤u
üzere kifli, konu, yer ve zaman yönünden sakatl›k tafl›yabilir ve bu durumlarda sa-
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Vergi borcunun
hesaplanmas› konusunda
üzerinde durulmas› gereken
ikinci kavram “verginin
oran› (nispeti)”d›r. Tarh
edilecek vergi borcu, vergi
matrah›n›n de¤er esas›na
göre belirlendi¤i vergilerde
vergi oran›n›n; miktar
esas›na göre belirlendi¤i
vergilerde ise birim vergi
miktar›n›n matrah ile
çarp›lmas› suretiyle
hesaplan›r. Dolay›s›yla vergi
borcunun
somutlaflt›r›lmas›nda
verginin matrah ve oran
unsurlar› önem
tafl›maktad›r. Matrah ve
oran unsuru aras›ndaki
iliflkiye göre yap›lan
s›n›fland›rma bak›m›ndan
vergileri tek (sabit), artan
veya azalan oranl› vergiler
olarak üçe ay›rmak
mümkündür. Bu
s›n›fland›rmaya göre
kurumlar vergisi tek (sabit)
oranl›d›r ve matraha
uygulanacak olan oran
%20’dir (KVK m. 32). Gelir
vergisinde ise artan oranl›
tarife söz konusu olup, vergi
matrah›na uygulanacak olan
oran %15 ile %35 aras›nda
de¤iflmektedir (GVK m.103).
Damga vergisinde oran ve
miktar olmak üzere iki farkl›
matrah ölçüsü kabul
edilmifltir. Damga vergisinin
konusunu oluflturan baz›
ka¤›tlar›n türü ve
niteliklerine göre bu
ka¤›tlarda gösterilen veya
bunlar›n içerdi¤i para
miktarlar›na kanunda
öngörülen vergi oran›
uygulan›r. Baz› ka¤›tlar
bak›m›ndan uygulanacak
vergi, miktar olarak
düzenlenmifltir. Daha aç›k
bir ifadeyle kanun koyucu
belli ka¤›tlar üzerinden
al›nacak vergiyi miktar
olarak tespit etmifltir.
Örne¤in, ipotekli borç
senetleri üzerinden ‰8,25
(oran); y›ll›k gelir vergisi
beyannamelerinden ise
T34,50 (miktar) vergi tarh
edilmesi öngörülmektedir.



katl›¤›n niteli¤ine göre fonksiyon gasb›, yetki gasb› veya yetki tecavüzü söz konu-
su olabilir (GÜNDAY, 2011, s.136-142; ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.94). 

‹dari ifllemin esasl› unsurlar›ndan biri olan flekil unsuru, biri idari ifllemin özü-
nü oluflturan iradenin d›fl dünyaya yans›mas›n›n maddi biçimi, di¤eri idari ifllemin
yap›lmas›nda izlenen usul olmak üzere iki anlam tafl›maktad›r (GÜNDAY, 2011,
s.144). Türk hukukunda genel bir idari usul kodu bulunmamakla birlikte, Vergi
Usul Kanunu vergilendirme sürecine iliflkin usulleri düzenleyen bu alana özgü bir
idari usul kodu niteli¤i tafl›maktad›r. “Vergilendirme ifllemlerinde usul hükümleri-
ne s›k› s›k›ya ba¤lan›lmas›n›n nedeni bir yandan vergilerin yasall›¤› ilkesi karfl›-
s›nda bireylere tan›nan güvencenin sa¤lamlaflt›r›lmas› düflüncesi, bir yandan da
hazinenin vergi alaca¤›n› güvenceye ba¤lamak düflüncesidir” (ÖNCEL, KUMRU-
LU, ÇA⁄AN, 2011, s.93-94). ‹dari ifllemlerde flekil kurallar›na ayk›r›l›k bak›m›ndan
asli flekil noksanl›¤›-tali flekil noksanl›¤› ayr›m› yap›lmakta, bu ayr›mda idari iflle-
min sonucunu etkilemeyen eksiklikler tali, idari ifllemi sakat k›lan eksikliklerse as-
li flekil noksanl›¤› olarak kabul edilmektedir. Bu konuda nesnel bir ölçütün bulun-
mad›¤›, bu ayr›m›n flekil noksanl›¤› olmasayd› baflka yönde bir ifllem tesis edilebi-
lecek idiyse asli, bu noksanl›k olmad›¤› takdirde de ayn› yönde ifllem tesis edile-
cek idiyse tali flekil noksanl›¤› olarak kabul edilmesi gerekti¤i ifade edilmektedir
(GÜNDAY, 2011, s.149-150). Tali flekil noksanl›klar›n›n idari ifllemi sakatlamad›¤›,
asli flekil noksanl›klar›n›n ise ifllemin sakat do¤mas›na yol açt›¤› genel kabul gör-
mektedir. Tarh ifllemi bak›m›ndan vergi yasalar›nda öngörülen usul kurallar›na
uyulmamas›, baflka bir ifadeyle tarhiyat›n flekil yönünden sakat olmas›, flekle ilifl-
kin eksikli¤in asli veya tali olarak nitelendirilmesine göre de¤iflmektedir. Örne¤in
idari ifllemler bak›m›ndan kural olarak geçerli olan yaz›l› flekil tarh ifllemi bak›m›n-
dan da geçerli olup, bu flekil flart›na uyulmaks›z›n bir tarhiyat yap›lmas› asli flekil
noksanl›¤› olaca¤›ndan, söz konusu tarhiyat ifllemi sakat do¤ar. 

“Bir idari ifllemin sebebi, o ifllemden önce gelen, idareyi o ifllemi yapmaya sevk
eden ve nesnel hukuk kurallar›nca belirlenmifl bulunan bir etkendir” (GÜNDAY,
2011, s.152). Vergiyi do¤uran olay bafll›¤› alt›nda incelendi¤i üzere, vergi alaca¤›,
vergi kanunlar›n›n vergiyi ba¤lad›klar› olay›n vukuu veya hukuki durumun te-
kemmülü ile do¤ar (VUK m.19) Tarh ifllemi de vergi alaca¤›n›n, vergi kanunlar›n-
da gösterilen matrah ve nispetler üzerinden hesaplanmas› ifllemi oldu¤una göre,
vergi idaresini tarh ifllemi tesis etmeye yönelten etken vergiyi do¤uran olay›n ger-
çekleflmesidir. Tarh iflleminin sebep unsurunun hukuka uygun bir biçimde ger-
çekleflti¤inden söz edilebilmesi için (1) Vergiyi do¤uran olay›n yasa hükmünde
düzenlenmesi (hukuki sebep), (2) Söz konusu vergiyi do¤uran olay›n gerçeklefl-
mesi (maddi sebep) gerekir (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.87, 92). Daha
aç›k bir ifadeyle gerçekleflen olay veya hukuki durumun bir vergi yasas› hükmü
uyar›nca vergiyi do¤uran olay olarak nitelendirilmesi, yasa hükmü ile somut olay
veya hukuki durumun örtüflmesi gerekir. Yasada öngörülmeyen bir olay veya hu-
kuki duruma dayan›larak tarhiyat yap›ld›¤› takdirde, bu durum tarh ifllemini se-
bep unsuru yönünden sakat k›lar. Örne¤in, elde edilmifl bir gelir bulunmamas›na
ra¤men, gelir vergisi tarh edilmesi, somut olay ile yasa hükmü örtüflmedi¤inden
tarh iflleminin sebep unsurunda sakatl›¤a yol açar. Çünkü vergiyi do¤uran olay
gerçekleflmemifltir.

‹dari ifllemlerin konusunu, o ifllemin do¤urdu¤u hukuki sonuç oluflturmaktad›r.
‹dari ifllemin sebebi, yani idareyi o ifllemi yapmaya sevk eden etken ile yap›lan ifl-
lemin do¤urdu¤u hukuki sonuç aras›nda s›k› bir iliflki, nedensellik ba¤› vard›r
(GÜNDAY, 2011, s.159; ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.92). ‹dari ifllemin se-
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bep veya konu unsurlar›nda ortaya ç›kan sakatl›klar ifllemi “esas” bak›m›ndan hu-
kuka ayk›r› k›lar. Bu unsurlar aras›nda nedensellik ba¤›n›n bulunmamas›, yap›lan
ifllemin ya sebep ya da konu unsuru bak›m›ndan sakatlanmas› sonucunu do¤urur.
Zira, vergiyi do¤uran olay gerçekleflmemifl ya da farkl› bir vergiyi do¤uran olay
gerçekleflmesine ra¤men vergi idaresi taraf›ndan yanl›fl bir nitelendirme yap›lm›fl-
sa, idarece gerçeklefltirilen tarh iflleminin do¤uraca¤› sonuçlar ve dolay›s›yla iflle-
min konu unsuru hukuka ayk›r› olacakt›r. Örne¤in gelir elde eden bir kiflinin be-
yan› üzerine 10 birim vergi tarh edilmesi gerekirken 20 birim vergi tarh edilmesi
durumunda söz konusu ifllem konu unsuru yönünden sakat olacakt›r. Çünkü tarh
iflleminin do¤urdu¤u hukuki sonuç, baflka bir ifadeyle ödenecek olan vergi mikta-
r› hukuka ayk›r› bir biçimde tespit edilmifltir.

‹dari ifllemin sebep ve konu unsurlar› aras›nda nedensellik ba¤›n›n kopmas›, o ifllemin se-
bep ya da konu unsuru bak›m›ndan hukuka ayk›r› olmas›na yol açar.

Tarh ifllemi bak›m›ndan üzerinde durulacak olan son unsur, bu ifllemin amaç
unsurudur. Bütün idari ifllemler bak›m›ndan genel mahiyet arz eden amaç unsuru
kamu yarar›d›r. Kamu yarar› amac› d›fl›nda bir idari ifllemin tesis edildi¤i durumlar-
da, bu ifllem amaç yönünden hukuka ayk›r› olaca¤›ndan yetki sapt›rmas›ndan söz
edilir. Vergiler, kamusal ihtiyaçlar› karfl›lamak üzere devletin mali egemenli¤ine
dayanarak hukuki cebir alt›nda toplad›¤› karfl›l›ks›z bedellerdir. Bu bak›mdan ver-
gi iliflkisinde de temel amaç elde edilecek olan kamu gelirleri ile kamu yarar›n›n
sa¤lanmas›d›r. Dolay›s›yla vergilendirme ifllemlerinden biri olan tarh iflleminin
amaç unsurunu kamu yarar› oluflturmaktad›r. Ancak vergilerin kanunili¤i ilkesi do-
lay›s›yla vergiyi do¤uran olay veya hukuki durumlar›n neler olaca¤› yasa koyucu
taraf›ndan belirlendi¤inden, bir baflka ifadeyle kamu yarar› yasa koyucu taraf›ndan
takdir edildi¤inden, tarh iflleminin tesisinde vergi idaresinin takdir yetkisi bulun-
mamaktad›r. Daha aç›k bir deyiflle kanunilik ilkesinin egemen oldu¤u vergilendir-
me alan›nda idare istisnai durumlar d›fl›nda ba¤l› yetkiye sahiptir ve kendisine ve-
rilen yetki s›n›rlar› içerisinde gereken ifllemi tesis etmek durumundad›r. Sonuç ola-
rak vergi idaresinin, sebebi kanunda aç›kça belirtilmifl olan bir ifllemi tesis etmesi;
vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflmesi üzerine tarhiyat yapmas› durumunda kamu
yarar›n›n bulunup bulunmad›¤› ayr›ca araflt›r›lmayaca¤›ndan, maksat unsuru kural
olarak denetime tabi olmamaktad›r. (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.92)

Bir idari ifllemin amaç unsuru yönünden hukuka ayk›r›l›¤› yetki sapt›rmas› olarak adlan-
d›r›l›r.

‹dari ifllemlerin yukar›da say›lan unsurlardan birisi aç›s›ndan sakatl›k tafl›mas›
halinde, bu ifllemler ya iptal yapt›r›m›yla karfl›lafl›r ya da yoklukla malul olurlar.
Tarh iflleminin yetki ve flekil unsurlar›ndaki birtak›m sakatl›k hâlleri ifllemin yok-
lukla malul olmas›na neden olur. Yetki unsuru bak›m›ndan, fonksiyon gasb›, yet-
ki gasb›, a¤›r ve aç›k yetki tecavüzünün; flekil unsuru bak›m›ndan da, a¤›r ve aç›k
flekil eksikli¤inin bulundu¤u durumlarda söz konusu tarh ifllemi meydana gelme-
mifl kabul edilir ve herhangi bir hukuki sonuç do¤urmaz. Tarh ifllemindeki sakat-
l›k ifllemin yok hükmünde say›lmas›n› gerektirmeyen bir nitelikteyse ifllem huku-
ka ayk›r› olmakla birlikte ask›da geçerlilik söz konusudur. Sakat bir tarh ifllemi,
yarg› merciince iptal edilmek veya idare taraf›ndan geri al›nmak suretiyle hüküm-
süz hale gelir ve bu flartlar›n gerçekleflmesiyle ask›da olan geçerlili¤i sona erer
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(GÜNDAY, 2011, s.168). Yarg› merciince iptal edilen bir tarh ifllemi, iptal karar›yla
birlikte o ifllemin yap›ld›¤› tarihten itibaren hükümsüz k›l›nmaktad›r. Sakat tarh ifl-
leminin idare taraf›ndan geri al›nmas›nda da sakat ifllem yap›ld›¤› tarihten itibaren
hükümsüz hâle gelir. Vergi idaresi, sakat tarh ifllemini vergi hukukunda uyuflmaz-
l›klar›n idari aflamada çözüm yollar›ndan biri olan hata düzeltme yolunu kullana-
rak düzeltebilir. Bu durumda sakat olan tarh ifllemi idare taraf›ndan geri al›nmak-
ta ve sakatl›k bulunan unsur düzeltilerek hukuka uygun bir tarhiyat yap›lmaktad›r. 

‹dari ifllem teorisi hakk›nda ayr›nt›l› bilgi edinmek için: ‹dare Hukuku, C.1, Genel Esas-
lar (fieref Gözübüyük /Turgut Tan, Ankara: Turhan Kitabevi, 2010, s.440-552) ve Gün›fl›-
¤›nda Yönetim (‹l Han Özay, ‹stanbul: Alfa Bas›m, 2002, s.344-428) kitaplar›n› inceleme-
niz önerilir.

Tarh ‹flleminin Türleri (Tarhiyat Yöntemleri)
Vergi borcunun vergi idaresi taraf›ndan hesaplanmas› fleklinde ifade etti¤imiz tarh
iflleminin gerçeklefltirilebilece¤i yöntemler Vergi Usul Kanunu’nda ayr›nt›l› bir bi-
çimde düzenlenmifltir. Bu düzenlemelere göre tarh türlerini beyana dayanan tarh,
ikmalen tarh, resen tarh ve idarece vergi tarh› olmak üzere dört bafll›k alt›nda in-
celemek mümkündür.

Beyana Dayanan Vergi Tarh›
Beyan esas›na dayal› vergilerde vergi matrah› kural olarak mükellef taraf›ndan sap-
tan›p vergi dairesine bildirilmekte ve vergi dairesi tarh ifllemini mükelleflerin beya-
n›na dayal› olarak gerçeklefltirmektedir. Örne¤in gelir, kurumlar, katma de¤er, ve-
raset ve intikal vergileri beyan üzerinden al›nan vergilerdir. Beyana dayal› tarhta
vergi idaresi mükellefin beyan etti¤i matrah üzerinden vergiyi tarh etmekle birlik-
te, mükelleflerin beyanlar›n›n do¤rulu¤u idare taraf›ndan araflt›r›lmakta ve beyan›n
do¤ru olmad›¤›n›n tespit edildi¤i durumlarda matrah afla¤›da incelenecek olan
yöntemlerle vergi idaresi taraf›ndan belirlenmektedir.

“Vergi kanunlar›na göre beyan üzerinden al›nan vergiler “Tahakkuk Fifli” ile
tarh ve tahakkuk ettirilir” (VUK m. 25). Mükellefin beyan› al›nd›ktan sonra vergi
dairesince tahakkuk fifli düzenlenir ve bu fiflin bir örne¤i mükellefe veya beyanna-
meyi mükellef ad›na vergi dairesine tevdi eden kifliye verilir (VUK m. 25). Beyan-
namenin postayla veya elektronik ortamda gönderildi¤i durumlarda da tahakkuk
fifli kesilmekte ve bu fifl beyannamenin verilme biçimine göre ya posta yoluyla mü-
kellefe gönderilmekte ya da elektronik ortamda iletilmektedir. Tahakkuk fiflinin fi-
flin s›ra numaras›, tanzim tarihi, verginin nevi, vergi beyannamesinin tarihi, beyan-
namenin ilgili bulundu¤u vergilendirme dönemi, mükellefin soyad› ve ad› (tüzel
kiflilerde unvan›), mükellefin aç›k adresi, verginin matrah›, verginin hesab›, vergi-
nin miktar›, vergi mahkemesinde dava aç›lmas› ve düzeltme ile ilgili hükümlere ait
k›sa bilgiyi içermesi gerekir (VUK m. 26).

Mükellefin beyan› üzerine yap›lan tarhiyatta vergilendirme sürecinin baz› afla-
malar› ayn› anda gerçekleflir. Baflka bir deyiflle beyan usulünde verginin tarh ve ta-
hakkuk aflamalar› mükellefin beyan› üzerine tahakkuk fiflinin kesilmesiyle ayn› an-
da tamamlanm›fl olmaktad›r. Beyana dayanan tarhta vergi matrah› mükellef taraf›n-
dan saptand›¤› için, kural olarak, mükellefler beyan ettikleri matrahlar üzerinden
tarh edilen vergilere karfl› dava açamazlar (VUK m. 378). Mükelleflerin kendi be-
yanlar›na dayal› vergi tarhiyat›na karfl› dava açamamalar› kural›n›n istisnas›n›, mü-
kellefin ihtirazi kay›tla beyanda bulundu¤u durumlar oluflturmaktad›r. Baflka bir
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ifadeyle mükellefin beyan› üzerine yap›lan tarhiyata karfl› dava açabilmesi için ih-
tirazi kay›tla beyanda bulunmufl olmas› gerekir. 

Beyana dayal› vergilerde tarh ifllemine dayanak oluflturan vergi matrah› kim taraf›ndan ve
nas›l saptanmaktad›r?

‹kmalen Vergi Tarh›
“‹kmalen vergi tarh›, her ne flekilde olursa olsun bir vergi tarh edildikten sonra bu
vergiye müteallik olarak meydana ç›kan ve defter, kay›t ve belgelere veya kanuni
ölçülere dayan›larak miktar› tespit olunan bir matrah veya matrah fark› üzerin-
den al›nacak verginin tarh edilmesidir” (VUK m. 29).

‹kmalen vergi tarh›n›n ilk koflulu, tarhiyat öncesinde tarh yöntemlerinden her-
hangi birine dayan›larak bir verginin tarh edilmifl olmas›d›r. Bu nedenle ikmalen
vergi tarh›, ek veya tamamlay›c› vergi tarh› olarak da adland›r›lmaktad›r (ÖN-
CEL/KUMRULU/ÇA⁄AN, 2011, s.97). Kanun koyucunun ikmalen vergi tarh› bak›-
m›ndan öngördü¤ü ikinci koflul, yap›lacak olan tarhiyata iliflkin matrah veya mat-
rah fark›n›n defter, kay›t ve belgeler veya kanuni ölçülere dayal› olarak saptanma-
s›d›r. Daha aç›k bir ifadeyle vergi idaresi, yap›lm›fl olan ilk tarhiyatta esas al›nan
matrah ile ikmalen vergi tarh›na konu olan matrah veya matrah fark›n› bu defter,
kay›t ve belgeler veya kanuni ölçülere göre tespit edebilmelidir. Örne¤in mükellef
verdi¤i beyannamede gelirini eksik bildirmiflse ve bu durum vergi idaresi taraf›n-
dan mükellefin defter ve kay›tlar›ndan hareketle saptanabiliyorsa aradaki matrah
fark› için ikmalen tarhiyat yap›l›r. Benzer bir biçimde, bir iktisadi k›ymetin de¤er-
lemesinde rayiç bedel esas al›nmas› gerekirken maliyet bedeli üzerinden hesapla-
ma yap›lm›flsa, bu durumda kanuni ölçüler yanl›fl uyguland›¤›ndan aradaki matrah
fark› nedeniyle de vergi ikmalen tarh edilir. Bir mal›n emsal bedelinin, maliyet be-
deli esas›na göre hesapland›¤› durumlarda perakende sat›fllar için maliyet bedeli-
ne %10 ilave edilmesi gerekir (VUK m. 267). Mükellef, vergi dairesine verdi¤i be-
yannamede %10 üzerinden yapmas› gereken bu hesaplamay› %5 üzerinden yap-
m›flsa, bu durumda kanuni ölçüler yanl›fl uyguland›¤›ndan aradaki matrah fark› ne-
deniyle ikmalen vergi tarh edilir.

‹kmalen vergi tarh› yap›labilmesi için hangi flartlar›n gerçekleflmesi gerekir?

Resen Vergi Tarh›
“Resen vergi tarh›, vergi matrah›n›n tamamen veya k›smen defter, kay›t ve belgele-
re veya kanuni ölçülere dayan›larak tespitine imkan bulunmayan hâllerde takdir
komisyonlar› taraf›ndan takdir edilen veya vergi incelemesi yapmaya yetkili olan-
larca düzenlenmifl vergi inceleme raporlar›nda belirtilen matrah veya matrah k›s-
m› üzerinden vergi tarh olunmas›d›r. ‹nceleme raporunda bu maddeye göre belir-
lenen matrah veya matrah fark› re’sen takdir olunmufl say›l›r” (VUK m. 30). Resen
vergi tarh›, ikmalen vergi tarh›ndan farkl› olarak, matrah›n belli maddi deliller ve-
ya kanuni ölçülere dayan›larak saptanmas›n›n mümkün olmad›¤› hâllerde idarenin
baflvurdu¤u bir tarhiyat yöntemidir. Resen vergi tarh›nda, tarhiyata dayanak teflkil
eden vergi matrah› takdir komisyonu taraf›ndan belirlenmekte veya vergi incele-
mesi yapmaya yetkili olanlar taraf›ndan haz›rlanan inceleme raporlar›yla saptan-
maktad›r.

Kanun koyucu, vergi matrah›n›n tamamen veya k›smen defter, kay›t ve belge-
lere veya kanuni ölçülere dayan›larak tespitinin mümkün olmad›¤› hâlleri ayr›ca
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düzenlemektedir. Resen vergi tarh edilebilmesi için bu hâllerden birinin varl›¤› ge-
rekir. Söz konusu hâller (VUK m. 30):

1. Süresi geçti¤i halde vergi beyannamesinin verilmemifl olmas›;
2. Vergi beyannamesi kanuni veya ek süreler içinde verilmekle beraber, be-

yannamede vergi matrah›na iliflkin bilgilerin gösterilmemifl olmas›;
3. Vergi Usul Kanunu’na göre tutulmas› zorunlu olan defterlerin hepsi veya bir

k›sm›n›n tutulmam›fl veya tasdik ettirilmemifl olmas› ya da vergi incelemesi
yapmaya yetkili olanlara herhangi bir nedenle ibraz edilmemesi;

4. Defter kay›tlar› ve bunlarla ilgili vesikalar›n, vergi matrah›n›n do¤ru ve ke-
sin olarak tespitine imkân vermeyecek derecede eksik, usulsüz ve kar›fl›k
olmas› sebebiyle ihticaca salih bulunmamas›;

5. Tutulmas› zorunlu olan defterlerin veya verilen beyannamelerin gerçek du-
rumu yans›tmad›¤›na dair delil bulunmas›;

6. Vergi Usul Kanunu’nun mükerrer 227’nci maddesi uyar›nca 3568 say›l› Ka-
nun’a göre yetki alm›fl meslek mensuplar›na imzalatt›rma mecburiyeti geti-
rilen beyanname ve eklerinin imzalatt›r›lmamas› veya tasdik kapsam›na al›-
nan konularda yeminli mali müflavir tasdik raporunun zaman›nda ibraz
edilmemesidir.

Vergi beyannamesi kanuni veya ek süreler içinde verilmekle beraber, beyanna-
mede vergi matrah›na iliflkin bilgilerin gösterilmemifl olmas› hâlinin gerçekleflti¤i
durumlarda, mükellefe vergi matrah›na iliflkin bilgi vermesi ve kanuni defterlerini
ibraz etmesi için takdir komisyonu taraf›ndan 15 günden az olmamak üzere süre
verilir. Mükellefin bu süre zarf›nda söz konusu bilgileri vermesi veya kanuni def-
terleri ibraz etmesi hâlinde, defter ve vesikalar ihticaca salih bulunmak kayd›yla
komisyonca takdir edilecek olan matrah bu defter ve vesikalara göre saptanacak
miktardan fazla olamaz.

Kanuni süre geçtikten sonra beyanda bulunan mükellefler bak›m›ndan takdir
komisyonuna sevk edilmeksizin beyannamelerinde gösterdikleri matrahlar üzerin-
den resen tarhiyat yap›l›r. Ancak, vergi incelemesi bafllat›ld›ktan veya takdir komis-
yonuna sevk ifllemi gerçeklefltirildikten sonra kendili¤inden verilen beyannameler
aç›s›ndan bunlara dayan›larak resen tarhiyat yap›lmaz. Daha aç›k bir ifadeyle yu-
kar›da sözü edilen husus, bu durumlar için geçerli de¤ildir.

Resen vergi tarh edilmesini gerektiren sebeplerden birinin yan› s›ra ikmalen
vergi tarh›n› gerektiren bir durum söz konusuysa resen takdir sonucu beklenmek-
sizin ikmalen tarhiyat yap›l›r. Resen takdir s›ras›nda ikmalen tarh ifllemine dayanak
teflkil eden matrah fark› dikkate al›nm›flsa re’sen vergi tarh›nda bu husus göz önün-
de bulundurularak ikmalen tarh edilmifl olan vergi indirilir.

‹kmalen ve resen tarh edilen vergiler ilgililere ihbarname ile tebli¤ edilir (VUK
m. 34). Bu ihbarname ihbarnamenin s›ra numaras› ve tanzim tarihi, verginin nevi,
mükellefin soyad› ve ad› (tüzel kiflilerde unvan›), mükellefin aç›k adresi, vergilen-
dirme dönemi, verginin matrah›, verginin hesab›, verginin miktar›, k›sa ve aç›k bir
ifadeyle ikmalen veya resen vergi tarh›n› gerektiren sebepler, vergi mahkemesin-
de dava açma süresi, vergi mahkemesinde dava açma flekline iliflkin bilgileri içe-
rir. Resen tarh edilen vergilere iliflkin ihbarnamelerde, resen tarhiyat›n dayana¤›n›
oluflturan takdir komisyonu karar› veya inceleme raporunun birer nüshas› ihbarna-
meye eklenir (VUK m. 35).

Resen vergi tarhiyat› ile ikmalen vergi tarhiyat›n› gerektiren sebeplerden bir veya birkaç›-
n›n birlikte bulunmas› halinde tarh ifllemi nas›l gerçeklefltirilir?
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‹darece Vergi Tarh›
Vergi Usul Kanunu’nun mükerrer 30’uncu maddesine göre verginin idarece tarh›,
ikmalen veya resen vergi tarh› d›fl›nda kalan hâllerde, mükelleflerin vergi kanun-
lar›nda öngörülen sürelerde vergi tarh› için müracaat etmemeleri veya bu kanun-
larda kendilerine tahmil olunan (yüklenen) mecburiyetleri yerine getirmemeleri
nedeniyle zaman›nda tarh edilemeyen verginin kanunen belli matrahlar üzerinden
idarece tarh edilmesidir. Örne¤in, Emlak Vergisi Kanunu’nun 32’nci maddesi uya-
r›nca emlak vergisi bildiriminin süresinde verilmemesi halinde vergi idarece tarh
edilir. Bu tarh yönteminde vergi, Vergi Usul Kanunu’nun 131’inci maddesi gere¤in-
ce düzenlenen yoklama fifline dayan›larak tarh edilir (VUK mük. m. 30). 

Verginin idarece tarh›nda da resen ve ikmalen tarhiyatlarda oldu¤u gibi tarh
olunan vergiler ihbarname ile ilgiliye tebli¤ olunur. Bunun yan› s›ra, mükellefin
ad›n›, soyad›n›, hesap numaras›n›, iflini, adresini tarh edilen verginin miktar ve cin-
sini gösterir bir ilan vergi dairesinin ilan koymaya mahsus mahalline as›l›r. 

Beyana dayal› vergi tarh›nda, ihtirazi kay›tla beyanda bulunulmad›¤› takdirde tarhiyata
karfl› dava aç›lamayaca¤› yukar›da belirtilmiflti. Beyan üzerine yap›lan tarh iflleminde, ver-
gilendirme sürecinin tarh ve tahakkuk aflamalar› birlikte gerçekleflmekte, vergi ödenecek
hale gelmektedir. Resen, ikmalen ve idarece vergi tarh›nda ise, yap›lan tarhiyat mükellefe
bir ihbarname ile bildirilmektedir. Dolay›s›yla beyana dayal› tarhtan farkl› olarak vergi
matrah›n›n veya matrah fark›n›n idare taraf›ndan tespit edilerek bu matrahlar üzerinden
tarhiyat yap›lan hâllerde vergilendirme sürecinin tarh ile tahakkuk aflamalar› farkl› za-
manlarda gerçekleflmektedir.

Vergi tarh yöntemlerinden hangisinde, hakk›nda yap›lan tarhiyat›n mükellefe ayr› bir ih-
barname ile bildirilmesine gerek yoktur?

Verginin tarh› bak›m›ndan k›saca yer verilmesi gereken son husus Vergi Usul
Kanunu’nda düzenlenmekle birlikte uygulamas› bulunmayan tahrire dayal› vergi
tarh›d›r. Emlak Vergisi Kanunu’nun yürürlü¤e girmesinden önce arazi ve bina ver-
gilerinin matrahlar› tahrir usulüne göre belirlenmekteydi. Bu usule göre idare tara-
f›ndan tespit edilen matrahlar tahrir ihbarnamesi ile mükelleflere tebli¤ olunmak-
tayd›. Tahrire dayanan tarh, Vergi Usul Kanunu’nun 36 - 39’uncu maddeleri aras›n-
da düzenlenmekle birlikte, bu Kanun’un tahrir usulünü düzenleyen hükümleri
Emlak Vergisi Kanunu’nun 41’inci maddesi ile yürürlükten kald›r›lm›flt›r. Emlak
Vergisi Kanunu uyar›nca emlak vergisi mükelleflerin yeni bina infla edilmesi veya
söz konusu Kanun’un 33’üncü maddesinde öngörülen vergi de¤erini tadil eden di-
¤er sebeplerin bulunmas› hâlinde idareye bildirimde bulunmakta ve vergi matrah›
idarece saptanmakta oldu¤undan, tahrire dayanan vergi tarh›na iliflkin hükümlerin
uygulama alan› bulunmamaktad›r.
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272.  Ünite  -  Vergi lendirme Süreci- I

Vergiyi do¤uran olay kavram›n› tan›mlamak 
Bir vergi borcunun do¤abilmesi için yürürlükte-
ki bir vergi kanununda o verginin konusunun
düzenlenmifl olmas› ve bu kanunun borcun do¤-
du¤u y›la ait Bütçe Kanunu’nun C cetvelinde yer
almas› gerekir. Somut vergi borcu, bu koflullar
gerçeklefltikten sonra ilgili kanunda öngörülen
vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflmesiyle kendi-
li¤inden do¤ar. Vergi Usul Kanunu’nun 19’uncu
maddesine göre vergi borcu vergi kanunlar›n›n
vergiyi ba¤lad›klar› olay›n vukuu veya hukuki
durumun tekemmülü ile do¤ar. Dolay›s›yla Türk
vergi hukukunda vergilendirme süreci vergi ida-
resinin bir ifllemi ile de¤il, vergiyi do¤uran ola-
y›n mükellefin flahs›nda gerçekleflmesi ile baflla-
makta ve böylelikle vergi idaresi ile yükümlü
aras›nda idare bak›m›ndan vergi alaca¤›, mükel-
lef bak›m›ndan ise vergi borcu olarak adland›r›-
lan bir iliflki ortaya ç›kmaktad›r. Vergiyi do¤u-
ran olay›n kanunlarla yasaklanm›fl olmas› mü-
kellefiyeti veya vergi sorumlulu¤unu ortadan
kald›rmamaktad›r.

Verginin tarh›n› ve tarh iflleminin hukuki nite-
liklerini aç›klamak
Vergiyi do¤uran olay gerçeklefltikten sonra, ver-
gi borcu vergi idaresince miktar olarak hesapla-
n›r. Verginin tarh› olarak adland›r›lan bu hesap-
lama iflleminde ödenecek olan vergi miktar› ver-
gi kanunlar› uyar›nca saptanan mükellefe ait ver-
gi matrah›na, vergi oran›n›n uygulanmas› sure-
tiyle bulunur. Verginin tarh›, bir idari ifllem oldu-
¤undan idari ifllemlerin tabi oldu¤u hukuki rejim
ve bu ifllemlere iliflkin s›n›fland›rmalar tarh iflle-
mi bak›m›ndan önem tafl›maktad›r. Tarh ifllemi,
tek yanl› ve icrai, belirtici ve yükümlendirici bir
bireysel ifllemdir. 

Tarh iflleminin türlerini aç›klamak ve bunlar›
birbirinden ay›rmak
Verginin tarh›nda esas al›nan matrah ya mükellef
taraf›ndan saptanarak vergi idaresine bildirilir ya
da belli koflullar›n gerçekleflmesi hâlinde vergi
idaresi taraf›ndan tespit edilir. Bu matrah sapta-
ma yöntemlerinden hareketle tarh ifllemi çeflitli
kategorilere ayr›larak incelenmektedir. Vergi
Usul Kanunu’nun ilgili hükümleri uyar›nca vergi
tarh› beyana dayanan tarh, ikmalen tarh, re’sen
tarh, idarece tarh ve tahrire dayanan tarh olmak
üzere 5’e ayr›lmaktad›r. Beyan esas›na dayal› ver-

gi sistemlerinde vergi matrah› mükellef taraf›n-
dan saptan›p bildirilmekte ve bu bildirim üzerine
gerçeklefltirilen tarhiyata beyana dayanan tarh
ad› verilmektedir. Di¤er tarh yöntemlerinin tü-
münde vergi matrah› veya matrah fark› vergi ida-
resi taraf›ndan tespit edilmekte ve tarh iflleminde
bu matrah esas al›nmaktad›r. ‹kmalen tarhta, bir
vergi tarh edildikten sonra bu vergiye iliflkin def-
ter, kay›t ve belgeler veya kanuni ölçülere daya-
n›larak tespit edilen matrah veya matrah fark›
üzerinden tarhiyat yap›lmaktad›r. Resen vergi tar-
h›nda ise önceden herhangi bir vergi tarh› söz
konusu olmay›p, mükellefin vergi matrah›n›n
defter, kay›t ve belgeler veya kanuni ölçülere da-
yan›larak tespit edilmesinin mümkün olmad›¤›
hallerde takdir komisyonunca takdir edilen veya
vergi inceleme raporunda belirtilen matrah veya
matrah fark› re’sen takdir olunmufl say›lmaktad›r.
Verginin idarece tarh›, resen ve ikmalen tarh›n
söz konusu olmad›¤› baz› durumlar bak›m›ndan
uygulama alan› bulan bir tarh yöntemidir. Vergi
Usul Kanunu’nda tahrire dayanan tarha iliflkin
düzenlemeler mevcut olmakla birlikte, Emlak
Vergisi Kanunu hükümleri gere¤i günümüz iti-
bariyle bu tarh yöntemi geçerlili¤ini yitirmifltir.

Vergilendirme sürecinin aflamalar›n› aç›klamak
Türk vergi sisteminde vergilendirme süreci ver-
giyi do¤uran olay ile bafllar. Vergi kanunlar› uya-
r›nca vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflmesiyle
vergi borcu da do¤maktad›r. Vergiyi do¤uran
olay›n gerçekleflmesinden sonraki vergilendir-
me aflamas›, vergi borcunun somutlaflmas›n› sa¤-
layan, daha aç›k bir ifadeyle mükellefin ödeye-
ce¤i vergi miktar›n›n hesapland›¤› tarh aflamas›-
d›r. Bir sonraki ünitede aç›klanaca¤› üzere ver-
gilendirme süreci tebli¤ ve tahakkuk aflamalar›
ile devam eder, tahsil aflamas›yla da son bulur.
Bu süreçte yukar›da aç›kland›¤› üzere baz› afla-
malar birlikte gerçekleflir. Örne¤in, beyana da-
yal› tarhta tahakkuk fiflinin kesilmesiyle vergi
borcu ayn› zamanda tahakkuk da etti¤inden tarh
ve tahakkuk aflamalar› birlikte gerçekleflmekte-
dir. Benzer bir örne¤i tahakkuku tahsile ba¤l›
vergiler oluflturmakta, bu vergilerde tahakkuk
ve tahsil aflamalar› birbirinden ayr›lmaz bir nite-
lik tafl›maktad›r. 
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1. Vergi kanunlar›n›n vergiyi ba¤lad›klar› olay›n vuku-
u veya hukuki durumun tekemmül etmesi halinde afla-
¤›dakilerden hangisi gerçekleflmez?

a. Vergi alaca¤› do¤ar.
b. Vergi ödenecek aflamaya gelir.
c. Vergiyi do¤uran olay gerçekleflir.
d. Mükellef bak›m›ndan vergi borcu do¤ar.
e. Bu olay veya hukuki durum flahs›nda gerçekle-

flen kifli vergi mükellefi statüsüne girer.

2. Afla¤›dakilerden hangisi veraset ve intikal vergisinde
vergiyi do¤uran olayd›r? 

a. Bir binaya malik olma 
b. Bir arazi üzerinde intifa hakk› sahibi olma 
c. Ticari kazanç elde etme 
d. Bir mal›n bir kifliden baflka bir kifliye ivazs›z bi-

çimde intikali 
e. Bir gayrimenkulden kira geliri elde edilmesi 

3. Matraha vergi oran›n›n uygulanmas› suretiyle mü-
kellefin vergi borcunun miktar›n›n hesaplanmas›na ne
ad verilir? 

a. Vergiyi do¤uran olay
b. Tahakkuk
c. Tarh 
d. Tahsil
e. Tebli¤

4. Tarh ifllemi hukuki niteli¤i bak›m›ndan nas›l bir ida-
ri ifllemdir?

a. fiart ifllem
b. Belirtici ifllem 
c. Yararland›r›c› ifllem 
d. Kurucu ifllem 
e. Düzenleyici ifllem

5. Mükellef A, elde etti¤i gelir için beyanname vermifl
ve vergi dairesi beyannamede gösterilen matrah üzerin-
den vergi tarh etmifltir. Ancak, hakk›nda yap›lan vergi
incelemesi neticesinde mükellef A’n›n defter, kay›t ve
belgelerinden eksik beyanda bulundu¤u anlafl›lm›flt›r.
Bu durumda mükellef A’n›n beyan› ile defter, kay›t ve
belgeleri aras›ndaki matrah fark› için hangi tarh yönte-
mine baflvurulur?

a. ‹kmalen tarh 
b. Verginin idarece tarh› 
c. Düzeltme yoluyla tarh 
d. Beyana dayanan tarh 
e. Re’sen tarh

6. Mükellef taraf›ndan saptanarak vergi idaresine bildi-
rilen vergi matrah›na dayan›larak yap›lan tarh ifllemi
afla¤›dakilerden hangisidir?

a. Re’sen tarh
b. ‹kmalen tarh
c. ‹darece tarh
d. Tahrire dayal› tarh
e. Beyana dayanan tarh

7. Afla¤›dakilerden hangisi vergi idaresi taraf›ndan dü-
zenlenen tahakkuk fiflinde yer almas› gereken bilgiler-
den biri de¤ildir?

a. Ödenecek olan verginin miktar›
b. Vergi matrah› 
c. Vergilendirme dönemi 
d. Verginin nevi
e. Vergi cezas›

8. Afla¤›daki hallerden hangisi re’sen vergi tarh›n›n ne-
denlerinden biri de¤ildir?

a. Tutulmas› zorunlu olan defterlerin gerçek duru-
mu yans›tmad›¤›na dair delil bulunmas› 

b. Vergi Usul Kanunu’na göre tutulmas› zorunlu
olan defterlerin bir k›sm›n›n tutulmam›fl olmas› 

c. Vergi Usul Kanunu’nda öngörülen defter, belge
ve kay›t düzenine uyulmufl olmakla birlikte ver-
gi matrah›n›n eksik beyan edilmifl olmas›

d. Kanuni süresi içinde verilen beyannamede ver-
gi matrah›n› gösteren bilgilerin bulunmamas› 

e. Süresi geçti¤i halde vergi beyannamesinin veril-
memifl olmas›

Kendimizi S›nayal›m
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9. Vergilendirme sürecinin tarh aflamas›na iliflkin ku-
rallar afla¤›daki kanunlardan hangisinde hükme ba¤lan-
maktad›r?

a. ‹dari Yarg›lama Usulü Kanunu
b. Amme Alacaklar›n›n Tahsil Usulü Hakk›nda

Kanun 
c. Bütçe Kanunu 
d. Vergi Usul Kanunu
e. Gelir Vergisi Kanunu

10. Afla¤›daki tarhiyat yöntemlerinden hangisinde ver-
ginin tarh› ile tahakkuku ayn› anda gerçekleflir?

a. Beyana dayal› tarh
b. ‹kmalen tarh 
c. Re’sen tarh 
d. Tahrire dayal› tarh
e. ‹darece tarh

1. b. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergiyi Do¤uran Olay” ko-
nusunu yeniden gözden geçiriniz.

2. d. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergiyi Do¤uran Olay” ko-
nusunu yeniden gözden geçiriniz.

3. c. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Verginin Tarh›” konusunu
yeniden gözden geçiriniz.

4. b. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tarh ‹flleminin Hukuki Ni-
teli¤i” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

5. a. Yan›t›n›z yanl›fl ise “‹kmalen Vergi Tarh›” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

6. e. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Beyana Dayanan Vergi Tar-
h›” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

7. e. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Beyana Dayanan Vergi Tar-
h›” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

8. c. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Re’sen Vergi Tarh›” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

9. d. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Verginin Tarh›” konusunu
yeniden gözden geçiriniz.

10. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Beyana Dayanan Vergi Tar-
h›” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar›



30 Vergi  Usul  Hukuku

S›ra Sizde 1

Vergi Usul Kanunu uyar›nca vergi alaca¤› vergi kanun-
lar›n›n vergiyi ba¤lad›klar› olay›n vukuu veya hukuki
durumun tekemmülü ile do¤ar. Dolay›s›yla vergi alaca-
¤› örne¤in zirai faaliyette bulunulmas›, ücret geliri elde
edilmesi, sözleflme imzalanmas›, ölüme ba¤l› tasarrufta
bulunulmas›, bir gayrimenkulün mülkiyetine sahip
olunmas› gibi birçok farkl› olay veya hukuki durumdan
do¤abilir. 

S›ra Sizde 2

Beyana dayal› vergilerde matrah mükellef taraf›ndan
saptanarak vergi dairesine bildirilmekte ve tarhiyatta
beyan olunan matrah esas al›nmaktad›r. Mükellefin ver-
gi matrah›n› saptarken hukuka uygun davran›p davran-
mad›¤›, daha aç›k bir ifadeyle beyan›n›n do¤ru olup ol-
mad›¤› vergi idaresinin denetimine tabi olup, bu dene-
tim sonucunda beyan edilen matrah›n mükellefin ger-
çek durumunu yans›tmad›¤›n›n tespiti hâlinde matrah
veya matrah fark› vergi idaresince saptan›r. Vergiyi do-
¤uran olay flahs›nda gerçekleflmesine ra¤men beyanda
bulunmayan mükelleflerin bu durumlar›n›n vergi dene-
timi sonucunda tespit edilmesi hainde matrah yine ver-
gi idaresince belirlenir.

S›ra Sizde 3

‹kmalen vergi tarh›n›n yap›labilmesi için iki flart›n ger-
çekleflmesi gerekir. Bunlardan ilki bu tarhiyattan önce
bir vergi tarh›n›n yap›lm›fl olmas›, ikincisi ise ikmalen
tarhiyat›n konusunu oluflturan matrah veya matrah far-
k›n›n defter, kay›t ve belgeler veya kanuni ölçülere gö-
re saptanabiliyor olmas›d›r. 

S›ra Sizde 4

Resen vergi tarh›nda takdir komisyonu karar› veya in-
celeme raporunda belirlenen matrah re’sen takdir olun-
mufl say›laca¤›ndan söz konusu karar›n veya raporun
haz›rlanm›fl olmas› gerekir. Resen ve ikmalen vergi tar-
h›n› gerekli k›lan hallerin birlikte gerçekleflmesi halin-
de, ikmalen tarhiyat›n yap›lmas› için re’sen takdir sonu-
cu beklenmez. Ancak, resen takdir edilen matrah, ik-
malen tarh edilen matrah fark›n› içerecek biçimde he-
saplanm›flsa, resen tarh s›ras›nda önceden ikmalen tarh
edilen vergi indirilir.

S›ra Sizde 5

Beyana dayanan tarhta, vergi borcu tahakkuk fifli ile
tarh ve tahakkuk etti¤inden, ilgiliye ayr› bir ihbarname
gönderilmez. Oysa ikmalen, resen ve idarece tarhiyat-
larda, tarhiyat›n muhatab›n›n vergi idaresi taraf›ndan
hakk›nda ifllem tesis edildi¤ini ö¤renebilmesi ancak bu
durumun kendisine bildirilmesiyle mümkün olaca¤›n-
dan, bu husus bir ihbarname ile mükellefe tebli¤ edilir.

S›ra Sizde Yan›t Anahtar›
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Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Tebli¤ ifllemini aç›klayabilecek,
Tebli¤ yap›labilecek kiflilerin kimler oldu¤unu aç›klayabilecek,
Tebli¤ yöntemlerini s›ralayabilecek,
Vergi tahakkukunu aç›klayabilecek,
Vergi borcunun nas›l kesinleflece¤ini aç›klayabilecek,
R›zai ifa/ödeme kavram›n› aç›klayabilecek,
Cebri icra kavram›n› tan›mlayabileceksiniz.

‹çindekiler

• Tebli¤
• Tahakkuk
• Kesinleflme

• Ödeme
• Cebri ‹cra
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Vergilendirme Süreci-II

TEBL‹⁄
Vergi Usul Kanunu’na göre “Tebli¤, vergilendirmeyi ilgilendiren ve hüküm ifa-
de eden hususlar›n yetkili makamlar taraf›ndan mükellefe veya ceza sorumlu-
suna yaz› ile bildirilmesidir” (VUK m.21). Yükümlünün, ad›na sal›nan vergiden
haberdar olmas› için tarh iflleminin kendisine bildirilmesi gerekir. Tebli¤ ile tarh
iflleminden haberdar olan yükümlü ya borcu kabul edip öder ya da iflleme kar-
fl› hukuki yollara baflvurur (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.103). Vergi
ödevine iliflkin süreler ile idari ve yarg›sal süreler tebli¤ tarihinden itibaren iflle-
meye bafllar. Tebli¤, tarh iflleminden sonra gelen, mükellefe ödemekle yüküm-
lü oldu¤u vergi borcunun bildirilmesini ifade eden bir ifllem olmakla birlikte,
vergilendirme sürecindeki tebli¤ ifllemleri bu hususla s›n›rl› de¤ildir. Verginin
tarh›ndan vergi borcunun sona erdi¤i aflamaya kadar olan süreçte vergilendir-
meyi ilgilendiren çeflitli belgelerin, yaz›lar›n, belli ödevlerin ifas› için vergi da-
iresince yap›lan bildirimlerin tebli¤ edilmesi gerekebilir. Ayn› flekilde yarg›lama
aflamas›nda çeflitli ifllemler ve kararlar da ilgililerine tebli¤ ile bildirilir (ÖNCEL,
KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.104).

Tebli¤ iflleminde yaz›l› flekil esast›r. Tebli¤ ifllemi bak›m›ndan uygulanan ge-
nel kanun 7201 say›l› Tebligat Kanunu’dur. Bununla birlikte, Vergi Usul Kanu-
nu’nda vergilendirme sürecine iliflkin tebligat ifllemleri özel hükümlere ba¤lan-
m›flt›r (VUK m. 21, 93-109). Bu bak›mdan, vergilendirme sürecinin tarh ve tahak-
kuk aflamalar›nda tebli¤ ifllemi Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre yap›l›r. Tah-
sil aflamas›nda da bu aflamay› düzenleyen 6183 say›l› Amme Alacaklar›n›n Tahsil
Usulü Hakk›nda Kanun, Vergi Usul Kanunu’na at›fta bulundu¤u için (AATUHK
m. 8), tebli¤ ifllemi yine bu kanun hükümleri uyar›nca gerçeklefltirilir. Buna kar-
fl›l›k, vergilendirme ifllemlerine iliflkin olarak yarg›sal süreç bafllar ise yap›lacak
tebligatlar bak›m›ndan Vergi Usul Kanunu’nun tebli¤ ile ilgili hükümleri de¤il;
‹dari Yarg›lama Usulü Kanunu’nda yap›lan at›f uyar›nca (‹YUK m. 60), Tebligat
Kanunu hükümleri uygulan›r.

Vergilendirme ifllemlerine iliflkin yarg›sal süreçte yap›lacak tebligatlar Vergi Usul Kanu-
nu’na göre de¤il, Tebligat Kanunu’na göre yap›l›r.
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Tebli¤ Yap›labilecek Kifliler
Tebli¤ yükümlülere, bunlar›n kanuni temsilcilerine, genel vekillerine veya vergi
cezas› kesilenlere yap›l›r (VUK m. 94). Tüzel kiflilere yap›lacak tebli¤, bunlar›n
baflkan, müdür veya kanuni temsilcilerine, vak›flar ve cemaatler gibi tüzel kiflili¤i
olmayan teflekküllerde bunlar› idare edenlere veya temsilcilerine yap›l›r. Tüzel ki-
flilerin birçok müdür veya temsilcisi varsa tebli¤in bunlardan birine yap›lmas› ye-
terlidir. Kendisine tebligat yap›lacak kimsenin bulunmamas› hâlinde, tebli¤, ika-
metgâh adresinde bulunanlardan veya ifl yerlerinin memur ya da müstahdemle-
rinden birine yap›l›r. Muhatap yerine bu flekilde kendisine tebli¤ yap›lacak kim-
senin görünüflüne nazaran 18 yafl›ndan afla¤› olmamas› ve bariz bir surette ehli-
yetsiz bulunmamas› gerekir. Mükellef yerine geçen veli, vasi veya kayy›m gibi
vergi sorumlusu birden fazla olursa, tebli¤ bunlardan yaln›z birine yap›labilir. fia-
yet tebli¤in konusu olan ifle ayr› bir vasi veya kayy›m bakmakta ise tebli¤ bunla-
ra yap›l›r (VUK m. 95).

Kamu idare ve müesseselerine yap›lacak tebli¤ bu idare ve müesseselerin en
büyük amirlerine veya bunlar›n muavinlerine veya en büyük amirin yetkili k›laca-
¤› memurlara yap›l›r (VUK m. 98).

Kara, deniz, hava ve jandarma erat›na yap›lacak tebli¤ler k›ta komutan› veya
müessese amiri gibi en yak›n üst vas›tas›yla yap›l›r (VUK m. 96).

Yabanc› memlekette bulunanlara tebli¤ o memleketin yetkili makam› vas›tas›y-
la yap›l›r (VUK m. 97).

Tebli¤ Yöntemleri
Vergi Usul Kanunu tebli¤ iflleminin dört flekilde yap›labilece¤ini öngörmüfltür.
Bunlar:

• Dairede tebli¤, 
• Adreste tebli¤, 
• ‹lan yoluyla tebli¤,
• Elektronik ortamda tebli¤dir.
Tebli¤ yöntemleri k›saca flu flekilde aç›klanabilir:

Dairede Tebli¤
Kanunun öngördü¤ü ilk tebli¤ yöntemi tebligat›n dairede yap›lmas›d›r. Yani yü-
kümlünün vergi dairesinde bulundu¤u esnada kendisine gereken bildirimin yap›l-
mas›d›r. Dairede tebli¤ ancak yükümlünün bunu kabulü hâlinde geçerlidir (VUK
m. 93/2).

Adreste Tebli¤ 
‹kinci usul tebligat›n yükümlünün adresinde yap›lmas›d›r. Adreste tebli¤ ifllemi de
ya postayla ya da memur vas›tas›yla yap›labilir.

• Posta ile Tebli¤: Postayla tebli¤de, tebli¤ edilecek belge kapal› bir zarf için-
de postaya verilir. Bu amaçla Maliye Bakanl›¤›nca belirlenen özel zarflar
kullan›l›r (VUK m. 99). Bilinen adrese gönderilen mektuplar posta idaresin-
ce muhatab›na teslim edildi¤i tarihte tebli¤ edilmifl say›l›r (VUK m. 100). Bi-
linen adresler flunlard›r: 
1. Mükellef taraf›ndan ifle bafllamada bildirilen adresler; 
2. Adres de¤iflikli¤inde bildirilen adresler;
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3. ‹fli b›rakmada bildirilen adresler;
4. Vergi beyannamelerinde bildirilen adresler; 
5. Yoklama fiflinde tespit edilen adresler; 
6. Vergi mahkemesinde dava açma dilekçelerinde ve cevaplar›nda gösteri-

len adresler;
7. Yetkili memurlar taraf›ndan bir tutanakla tespit edilen adresler (‹lgilinin

tutanakta imzas› bulunmak flart›yla);
8. Bina ve arazi vergilerinde komisyonlarca tahrir varakalar›nda tespit edi-

len adresler.
Mektuplar›n gönderilmesinde bu adreslerden tarih itibar›yla tebligat yap›lacak

makama en son olarak bildirilmifl veya bu makamca tespit edilmifl olan› dikkate
al›n›r. Postac› tebligat› muhatab›na imza karfl›l›¤› teslim ettikten sonra buna dair
imzal› belgeyi vergi dairesine geri gönderir (VUK m. 102).

• Memur ile Tebli¤: Maliye Bakanl›¤›, posta arac›l›¤›yla yap›lan tebli¤ ifllemi-
ni kendi memurlar› eliyle de yapma yetkisine sahiptir (VUK m. 107). Bu du-
rumda Maliye Bakanl›¤› memurlar› posta memurlar› ile ayn› kurallara göre
hareket ederler. Vergi daireleri bu yönteme özellikle acele ya da mükellefin
bulunmas›n›n zor oldu¤u hâllerde baflvurmaktad›rlar.

‹lan Yoluyla Tebli¤
Yasada öngörülen son usul ilan yoluyla tebli¤dir. Adresin bilinmemesi, bilinen
adresin yanl›fl veya de¤iflmifl olmas› ya da baflkaca nedenlerle muhataba tebli-
gat yap›lamamas› hâllerinde vergi dairesi ilan yoluyla tebli¤ yapar (VUK m.
103). ‹lan yerel gazetelerde yay›nlan›r; gazete ç›kmayan yerlerde mutad vas›ta-
lar bu amaçla kullan›l›r. ‹lan yaz›s› ayr›ca tebli¤ yapan vergi dairesinin ilan koy-
maya ayr›lm›fl yerine as›l›r. Yaz›n›n bir sureti de yükümlünün bilinen son adre-
sinin ba¤l› oldu¤u muhtarl›¤a gönderilir. ‹lan yoluyla tebli¤ üzerine bizzat veya
vekili arac›l›¤›yla müracaat edenlere yerinde, adres bildirenlere posta ile tebli¤
yap›l›r. ‹lan tarihinden bafllayarak bir ay içinde ne vergi dairesine müracaat et-
mifl ve ne de adresini bildirmifl olanlar bak›m›ndan bir ay›n sonunda tebli¤ ya-
p›lm›fl say›l›r.

Elektronik Tebli¤
Elektronik ortamda tebli¤ yöntemi Vergi Usul Kanunu’nda 2010 y›l›nda yap›lan bir
de¤ifliklikle mevzuata girmifltir. Bu de¤ifliklikle Maliye Bakanl›¤›, elektronik ortam-
da yap›lacak tebli¤le ilgili her türlü teknik altyap›y› kurmaya veya kurulmufl olan-
lar› kullanmaya, tebli¤e elveriflli elektronik adres kullanma zorunlulu¤u getirmeye
ve kendisine elektronik ortamda tebli¤ yap›lacaklar› ve elektronik tebli¤e iliflkin
usul ve esaslar› belirlemeye yetkili k›l›nm›flt›r (VUK m. 107/A). Bu bak›mdan Ver-
gi Usul Kanunu’na göre tebli¤ yap›lacak kimselere, di¤er tebli¤ yöntemleri için ka-
nunda öngörülmüfl usullerle ba¤l› kal›nmaks›z›n elektronik ortamda tebligat yap›-
labilmesi imkân› getirilmifltir.

Vergi Usul Kanunu’nda düzenlenmifl tebli¤ yöntemleri nelerdir?
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TAHAKKUK
“Verginin tahakkuku, tarh ve tebli¤ edilen bir verginin ödenmesi gereken bir saf-
haya gelmesidir” (VUK m. 22). Tahakkuk bir idari ifllem de¤ildir; vergilendirme sü-
recinde önemli bir “aflama”d›r. Yukar›da vergi borcunun tarh ifllemi ile somut ola-
rak belirlendi¤ini, belirli hâle gelmifl vergi borcunun tebli¤ ifllemi ile yükümlüye
bildirildi¤ini ifade etmifltik. ‹flte verginin tahakkuku bu süreçte “vergi borcunun
ödenmesi gereken aflama”y› ifade eder. Vergi borcu kendisine tebli¤ edilen yü-
kümlünün belirli bir dava süresini geçirmesi ile kendili¤inden veya vergi idaresin-
ce yap›lan tarh ifllemine karfl› vergi mahkemesinde açaca¤› davan›n reddedilmesi
üzerine vergi tahakkuk eder.

Beyana dayal› vergilerde tarh ifllemi ile tahakkuk aflamas› bir arada gerçekleflir.
Yükümlünün kendi vergi matrah›n› tespit edip vergi idaresine beyan etmesi üzeri-
ne tahakkuk fifli kesilerek yükümlüye verilir. Böylelikle vergi tahakkuk etmifl olur.
Beyannamenin ihtirazi kay›tla verilmifl olmas› verginin beyan ile tarh ve tahakkuk
etmesini engellemez. Tahakkuk eden verginin kanunda öngörülmüfl vadelerde
ödenmesi gerekir. Yükümlü tahakkuk eden vergiyi gönüllü olarak ödemezse ver-
gi cebri icra yoluyla tahsil edilir.

Verginin yükümlünün beyan› üzerine de¤il de idarenin yukar›da aç›klanan
resen, ikmalen veya idarece tarh ifllemlerinden birini gerçeklefltirmesi ile tarh
edildi¤i hâllerde, bu kez tarh ifllemi bir ihbarname ile yükümlüye tebli¤ edilir. Bu
ihbarnameyi alan (tebellü¤ eden) yükümlünün, idarenin tarh ifllemine karfl› da-
va açmak için 30 günlük bir süresi vard›r (‹YUK m. 7). Bu süre dava aç›lmaks›-
z›n geçirilirse, yükümlünün vergi borcunu kabul etti¤i varsay›l›r ve vergi tahak-
kuk eder. Süresi içinde vergi mahkemesinde dava aç›lmamas› ile tahakkuk eden
vergi borcu ayn› zamanda kesinleflir çünkü süresi içinde dava açmayan yüküm-
lünün baflvurabilece¤i baflkaca kanun yolu bulunmamaktad›r (ÖNCEL, KUMRU-
LU, ÇA⁄AN, 2011, s.107). Di¤er taraftan, tarh ifllemine karfl› vergi mahkemesin-
de dava aç›l›rsa verginin tahakkuku ve dolay›s›yla tahsili dava sonuçlan›ncaya
kadar ertelenir. (MUTLUER, 2006, s.139) Yükümlünün davas› kabul edilirse ida-
renin tarh ifllemi iptal olunur; dolay›s›yla vergi tahakkuk da edemez. Yükümlü-
nün davas› reddolunursa vergi borcu tahakkuk eder ve ödenmesi gerekir. Dava-
n›n reddi ile verginin tahakkuk etmesi ve hatta ödenmesi, vergi borcunun ayn›
zamanda kesinleflti¤i anlam›na gelmez. Davas› reddolunan yükümlü buna karfl›
verginin miktar›na ba¤l› olarak Bölge ‹dare Mahkemesi’ne itiraz veya Dan›fltay’a
temyiz baflvurusu yapabilir. Kesinleflme idari iflleme karfl› kanun yollar›n›n tüke-
tilmesi ile gerçekleflir.

Baz› vergiler bak›m›ndan tahakkuk tümüyle kendili¤inden gerçekleflir. Bu ba-
k›mdan idare veya yükümlünün herhangi bir ifllevi yoktur (ÖNER, 2012, s.116).
Örne¤in, “Motorlu tafl›tlar vergisi, tafl›tlar›n kay›t ve tescilinin yap›ld›¤› yerin vergi
dairesi taraf›ndan her y›l Ocak ay›n›n bafl›nda y›ll›k olarak tahakkuk ettirilmifl sa-
y›l›r.” (MTVK m. 9). Ayn› flekilde emlak vergisinde “Bina vergisi, ilgili belediye ta-
raf›ndan; (a) Dört y›lda bir defa olmak üzere takdir ifllemlerinin yap›ld›¤› y›l› ta-
kip eden bütçe y›l›n›n Ocak ve fiubat aylar›nda (...) tarh olunur (...) Bu suretle
tarh olunan vergiler, tarh edilen tarihte tahakkuk etmifl say›l›r ve mükellefe bir ya-
z› ile bildirilir.” (EVK m. 11).
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Beyana dayal› vergilerde tarh ifllemi ile tahakkuk aflamas› bir arada gerçekleflir. Verginin
resen, ikmalen veya idarece tarh edildi¤i hâllerde ise tarh ifllemi ile tahakkuk aflamas› ara-
s›nda en az 30 günlük süre bulunur.

Tahakkuk - Kesinleflme Fark›
Verginin tahakkukundan bahsederken de¤inilmesi gereken bir di¤er kavram vergi-
nin kesinleflmesidir. Tahakkuk ve kesinleflme, birbirinden ay›rt edilmesi gereken
iki ayr› aflamad›r. Verginin tahakkuku, yukar›da da ifade etti¤imiz üzere, “vergi bor-
cunun ödenmesi gereken aflama”ya gelmesini ifade eder. Vergi borcunun kesinlefl-
mesi ise tarh ve tebli¤ ifllemlerine karfl› baflvurulabilecek tüm ola¤an yarg› yollar›-
n›n ortadan kalkmas›n›; yani, vergi yükümlüsünün idarenin tarh ve tebli¤ etti¤i ver-
gi borcuna karfl› yarg›sal mercilere baflvurma imkân›n›n kalmamas›n› ifade eder.

Örne¤in, beyana dayal› vergilerde tarh ifllemi ile tahakkuk ve kesinleflme afla-
malar› - kural olarak - ayn› anda gerçekleflmektedir. Yükümlünün kendisinin be-
yan etti¤i vergiye karfl› dava açamayaca¤› varsay›ld›¤›ndan, verginin kesinleflme-
si tahakkuku ile ayn› anda olmaktad›r. Bununla birlikte, verginin ihtirazi kay›tla
beyan edilmesi hâlinde yükümlünün kendi beyan› üzerine tarh edilen vergiye
karfl› dava açmas› mümkün oldu¤undan tahakkuk ve kesinleflme aflamalar› ayn›
anda gerçekleflmez. Vergi beyan ile beraber tahakkuk eder ancak yükümlünün
30 günlük dava açma süresi boyunca kesinleflmez (‹YUK m. 27/3). ‹htirazi kay›t-
la beyan edilen vergiye karfl› yükümlü süresi içinde dava açmazsa, art›k baflka
bir kanun yoluna baflvurma imkân› kalmad›¤›ndan, vergi borcu kesinleflir. Yü-
kümlü süresi içinde dava açarsa, vergi borcu (örn. vergi mahkemesinde aç›lan
davan›n sonuçlanmas›, ard›ndan dava konusu vergi borcunun miktar›na göre
Bölge ‹dare Mahkemesi’ne itiraz veya Dan›fltay’a temyiz yolu ile baflvurulmas›na
ba¤l› olarak bu yarg›sal aflamalar›n sonuçlanmas› gibi) kanun yollar› tüketilince-
ye kadar kesinleflmez.

Verginin resen, ikmalen veya idarece tarh edildi¤i durumlarda tahakkukun,
tebligat›n yap›lmas›ndan itibaren 30 günlük dava açma süresinin dava aç›lmadan
geçirilmesi hâlinde gerçekleflti¤ini ifade etmifltik. Bu durumda, ayn› zamanda art›k
hukuken süresinde kullan›labilecek herhangi bir ola¤an yarg›sal baflvuru olana¤›
kalmam›fl oldu¤undan tahakkuk eden vergi kesinleflmifl de olur. Di¤er taraftan, sü-
resinde vergi davas› aç›lmas› hâlinde tahakkuk mahkeme karar›na kadar ertelenir
(VUK m. 112/3, ‹YUK m. 27/3). Vergi mahkemesi yükümlünün davas›n› kabul
ederse vergi tahakkuk etmez; buna karfl›l›k vergi mahkemesi davay› reddederse,
vergi borcu tahakkuk eder, ödenmesi gerekli aflamaya gelir (‹YUK m. 28/5). Dava-
s› reddedilip borcu tahakkuk eden yükümlünün art›k vergiyi ödemesi gerekir. Bu-
nunla birlikte yükümlü hâlâ tarh iflleminin hukuka ayk›r› oldu¤unu, dava konusu
vergi borcunun miktar›na göre Bölge ‹dare Mahkemesi’ne itiraz veya Dan›fltay’a
temyiz yolu ile baflvurmak suretiyle iddia edebilir. Yani, tahakkuk etmifl olan ver-
gi kanun yollar› tüketilinceye kadar kesinleflmez.

Beyana dayal› vergilerde ihtirazi kay›tla beyanname verilmesi hâlinde tarh ifllemi ile ta-
hakkuk ve kesinleflme aflamalar›n›n birlikte gerçekleflip gerçekleflmedi¤ini aç›klay›n›z.
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VERG‹ BORCUNUN SONA ERMES‹
Tarh ifllemi ile miktar› tespit edilen ve tahakkuk ederek ödenmesi gereken bir afla-
maya gelen vergi alaca¤› yükümlü ya da vergi sorumlusu taraf›ndan ödenerek or-
tadan kalkar (OKTAR, 2011, s.129). Vergi borcunu ortadan kald›ran ola¤an yol tah-
sil ifllemi yani “ödeme”dir (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.123). Vergi borcu,
zaman afl›m›, takas, terkin, ölüm, vergi hatas›n›n düzeltilmesi, uzlaflma, yarg› kara-
r›n›n uygulanmas›, ceza indirimi ya da vergi aff› neticesinde de sona erebilir.

Vergi hukukunda zaman afl›m› iki türlüdür; tahakkuk zaman afl›m› (bir di¤er
ad›yla tarh zaman afl›m›) ve tahsil zaman afl›m›. Tahakkuk zaman afl›m›na göre,
vergi alaca¤›n›n do¤du¤u takvim y›l›n› izleyen y›l›n bafl›ndan bafllayarak befl y›l
içinde tarh ve yükümlüye tebli¤ edilmeyen vergiler zaman afl›m›na u¤rar. Tahsil
zaman afl›m›na göre ise kamu alaca¤›, vadesinin rastlad›¤› y›l› izleyen takvim y›l›
bafl›ndan itibaren befl y›l içinde tahsil edilmezse zaman afl›m›na u¤rar. Tahakkuk
zaman afl›m› süresinin dolmas›yla yükümlüye art›k söz konusu vergi tarh ve tebli¤
edilemez; tahsil zaman afl›m› süresinin dolmas›yla ise art›k o vergi tahsil edilemez.
Matrah takdiri için vergi dairesince takdir komisyonuna baflvurulmas› ya da bir
mücbir sebep bulunmas› tahakkuk zaman afl›m›n› durdurur; zaman afl›m›, sürenin
ifllemesine engel durumun ortadan kalkmas›yla kald›¤› yerden tekrar ifllemeye de-
vam eder. Tahsil zaman afl›m›n› ise yükümlünün yabanc› ülkede bulunmas›, hileli
iflas etmesi ve hakk›nda takibat yap›lmas›na olanak bulunmamas› hâllerinde du-
rur. K›smen ödeme, haciz, ödeme emri tebli¤i, mal bildirimi, teminat gösterilmesi,
yarg› organlar›nda yürütmenin durdurulmas›na karar verilmesi, alaca¤›n ödeme
plan›na ba¤lanmas› hâllerinde ise tahsil zaman afl›m› kesilir; yani zaman afl›m› sü-
resi kesme nedeninin gerçekleflmesi ile en bafltan tekrar bafllar. 

Takas, yükümlünün vergi idaresinden olan kesinleflmifl alaca¤› ile muaccel olan
yani vadesi gelen vergi borcunun küçük olan› oran›nda sona erdirilmesidir (ÖN-
CEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.146). Örne¤in, yükümlünün vergi dairesine da-
ha önceden yanl›fll›kla fazla ödemifl oldu¤u T300 vergi varsa yükümlü bunun ken-
disine ait olup ödeme zaman› gelen T400 tutar›nda di¤er bir vergi borcu ile takas
edilmesini isteyebilir. Yükümlünün bu istemi kabul edilirse yükümlünün T100 ver-
gi borcu kal›r.

Vergiye iliflkin hesaplarda ya da vergilendirmede hata yap›lmas› sonucunda
haks›z yere fazla veya eksik vergi istenmesi ya da al›nmas› vergi hatas›n› olufl-
turmaktad›r (VUK m.116). Vergi hatas›n›n oldu¤u durumlarda hata düzeltme
yoluna gidilebilir. Söz konusu hatan›n düzeltilmesi ile hatadan kaynaklanan
vergi borcu sona erer. Ancak tart›flmaya aç›k olan hukuki uyuflmazl›klar düzelt-
meye konu olamaz; yaln›zca üzerinde tart›flma gerektirmeyecek kadar aç›k
olan hatalar için bu yola gidilebilir (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.176;
B‹L‹C‹, 2012, s.118). Örne¤in, ayn› kifliden ayn› vergilendirme dönemi için
ödedi¤i verginin tekrar istenmesi hâlinde yükümlü, ödedi¤ine iliflkin belge ile
bu hatan›n düzeltilmesini ilgili vergi dairesinden isteyebilir. ‹steminin kabul
edilmesi hâlinde kendisine tebli¤ edilen bu borç terkin edilir (silinir). Tarh za-
man afl›m› (tahakkuk zaman afl›m›) süresi dolduktan sonra ortaya ç›kan vergi
hatalar› düzeltilemez. 

Terkin, vergi hatalar›n›n düzeltilmesi, yarg› kararlar› (yarg› merciinin dava
konusu yap›lan vergi veya cezay› hukuka ayk›r› bularak iptal karar› vermesi ve
bu karar›n da kesinleflmesi hâlinde) ya da do¤al afetler gibi baz› koflullar›n var-
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l›¤› hâlinde vergi alaca¤›n› bütün hukuki sonuçlar› ile birlikte ortadan kald›ran
bir idari ifllemdir (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.149; OKTAR, 2011, s.161).
Örne¤in; yang›n, yer sars›nt›s›, su basmas›, don, kurakl›k vb. do¤al afetler sonu-
cu mal varl›klar›n›n en az üçte birini kaybeden yükümlülerin bu afetlerin zarar
verdi¤i gelir kaynaklar›yla ilgili bulunan vergi borçlar› ve vergi cezalar› zararla
orant›l› olmak üzere Maliye Bakanl›¤›nca k›smen veya tamamen terkin olunur
yani silinir.

Uzlaflma ile henüz tahakkuk etmemifl olan ve idarenin vazgeçti¤i miktardaki
vergi borcu ve cezas› son bulur (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.152). Be-
yan ile verilen vergiler d›fl›ndaki vergiler için yükümlü ile vergi idaresi vergi mik-
tar›nda anlaflarak uzlaflma yoluna gidebilirler. Ancak her vergi borcu için uzlafl-
ma yoluna gidilerek vergi borcu indirilemez. Bunun için belli koflullar›n varl›¤›
gereklidir. Buna göre, flu nedenlerden biri varsa ancak verginin tebli¤inden iti-
baren 30 gün içinde uzlaflma istenebilir: Tarhiyatta hata varsa, Vergi Usul Kanu-
nu’nun 369’uncu maddesi çerçevesinde yan›lma söz konusu ise ortaya ç›kan ver-
gi ziya›n›n yükümlünün yasa hükümlerine gere¤i kadar nüfuz edememesinden
kaynaklanmas› hâlinde ya da vergi borcuna konu olan olay ile ilgili olarak vergi
yarg›s› ve idare aras›nda görüfl farkl›l›¤› varsa, uzlaflma tarhiyat öncesi ya da son-
ras›nda olabilir.

Vergi cezas›nda indirim, vergi borcunun bir baflka sona erme nedenidir. ‹ndiri-
min yap›ld›¤› ölçüde ceza sona erer. Yükümlünün indirim imkân›ndan yararlana-
bilmesi için söz konusu ceza için dava açmam›fl olmas› gerekir. Vergi borcu ve bu-
na iliflkin cezan›n kendisine tebli¤inden itibaren 30 gün içinde idareye baflvuran
yükümlü, vergi ve cezas›n› vadesinde veya teminat göstererek vadenin bitiminden
itibaren 3 ay içinde ödeyece¤ini bildirirse vergi ziya› cezas›n›n yar›s›, usulsüzlük
cezas›n›n üçte biri indirilir (VUK m. 376).

Yasa ile vergi aflar› getirilebilir (SABAN, 2009, s.152). “Vergi aff›, bir kanunla
konulan vergi veya cezan›n, vergiyi veya cezay› do¤uran olay›n meydana gelme-
sinden sonra yürürlü¤e giren bir baflka kanunla kald›r›lmas›d›r” (OKTAR, 2011,
s.161). Affa u¤rayan vergi veya vergi cezas› sona erer. Vergi aflar›, eflitlik ilkesine
ayk›r› olmakla birlikte, vergi borcunun belli bir k›sm›n›n ödenmesi kayd›yla kalan
k›sm› affedilerek kamu alaca¤›n›n tahsili amaçlanmaktad›r. 

Ölen yükümlünün vergi cezalar› son bulur; vergi borçlar› ise devam eder, miras› reddet-
memifl mirasç›lar›na geçer.

Tarh zaman afl›m›na u¤ramayan vergi var m›d›r, araflt›r›n›z.

R›zai ‹fa: Ödeme
Ödeme, tahakkuk eden vergi borcunun yükümlü taraf›ndan yasalara uygun biçim-
de yerine getirilmesidir. Ödeme ile bir baflka deyiflle tahsil ifllemiyle, vergiyi do¤u-
ran olay ile bafllayan vergi ödevi iliflkisi sona erer; vergilendirmenin son aflamas›
gerçekleflmifl olur (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.123).

Vergi borcunun ödeme yeri, yükümlünün ba¤l› bulundu¤u vergi dairesidir
(VUK m. 110). Ödeme süresinin son günü ise verginin vade tarihidir. Vade tarihi
her vergi bak›m›ndan kendi kanununda belirtilmifltir. Örne¤in;
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• Gelir vergisinde ticari kazanç ya da serbest meslek kazanc› elde edenler,
vergilerini ertesi y›l›n Mart ve Temmuz aylar›nda olmak üzere 2 taksitte
öderler (GVK m. 117).

• Kaynakta tevkifat yoluyla al›nan vergiler, vergi sorumlusu taraf›ndan izleyen
ay›n 26. günü akflam›na kadar muhtasar beyanname ile ödenir (GVK m.
119).

• Kurumlar vergisi Nisan ay›n›n 25’inci günü akflam›na kadar (KVK m. 14)
ödenir.

• Katma de¤er vergisinde beyanname, vergilendirme dönemini izleyen ay›n
20’nci günü akflam›na kadar ilgili vergi dairesine verilir ve vergi borcu ayn›
ay›n 26’nc› günü akflam›na kadar ödenir (KDVK m. 46). 

• Motorlu tafl›tlar vergisi Ocak ve Temmuz aylar›nda iki eflit taksitte (MTVK m.
9) ödenir. 

• Damga vergisi makbuz kesildi¤i zaman ödenir. Verginin tahsili ifllemi tahak-
kuku da içine alacak flekilde gerçekleflti¤i için damga vergisi “tahakkuku
tahsile ba¤l›” bir vergidir.

• Resen veya ikmalen tarh edilen vergiler taksit zamanlar›ndan önce tahakkuk
etmiflse taksit süresi içinde, taksit süreleri k›smen veya tamamen geçtikten
sonra tahakkuk etmiflse, geçmifl taksitler tahakkuk tarihinden itibaren baflla-
yarak bir ay içinde ödenir (VUK m. 112/1). 

• Ülkeyi terk ve ölüm gibi yükümlülü¤ü kald›ran hâllerde beyan üzerine
tarh edilen vergiler beyanname verme süreleri içinde ödenir (VUK m.
112/2).

• Vergi mahkemesinde dava aç›ld›¤› için tahsili durdurulan vergilerden tak-
sit süresi geçmifl olanlar mahkemenin karar›na göre hesaplanan vergi ih-
barnamesinin tebli¤i tarihinden itibaren bir ay içinde ödenir (VUK m.
112/3).

Ödeme süreleri uzat›labilir mi?

Cebri ‹cra
Vergi borcu yükümlü taraf›ndan iradi olarak vadesinde ya da vade geçirilmekle
birlikte, yine iradi olarak gecikme zamm› ile birlikte ödenir. Ödeme süresi içinde
vergi borcunu ödemeyen yükümlü hakk›nda vade gününü izleyen günden itiba-
ren her ayl›k süre için gecikme zamm› uygulan›r.

Yükümlünün iradi olarak ödemedi¤i vergi borcu için vergi idaresi cebir ile tah-
sile yönelir. Vadesinde vergi borcunu ödemeyen yükümlüye 7 gün içinde vergi
borçlar›n› ödemesini ya da mal beyan›nda bulunmas›n› bildiren “ödeme emri”
gönderilir. Ödeme emrinde, borcun mahiyeti ve miktar›, ödeme yeri, borcun süre-
sinde ödenmemesi ya da mal bildiriminde bulunulmamas› hâlinde borcun cebren
tahsil edilece¤i ve borçlunun mal bildiriminde bulununcaya kadar üç ay› geçme-
mek üzere hapis ile tazyik olunaca¤› yaz›l›d›r.
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Rüçhan hakk›, üçüncü
kiflilerin haciz koydurdu¤u
bir mal›n paraya
çevrilmesinden önce kamu
alacakl›s›n›n da takibe
geçmesi hâlinde hacze
ifltirak edebilmesi ve sat›fl
bedelinin haciz sahibi
kiflilerle hazine aras›nda
paylar› oran›nda
paylaflt›r›lmas›d›r. Rüçhan
hakk› rehinli alacaklar
karfl›s›nda geçerli de¤ildir
(AATUHK m. 21/2). 

Kamu alacaklar›; devlete, il
özel idarelerine ve
belediyelere ait vergi, resim,
harç, ceza takiplerine ait
muhakeme masraf›, vergi
cezas›, para cezas› gibi asli
alacaklar ile gecikme
zamm›, faiz gibi feri
alacaklar ve kamu
hizmetlerinin
uygulanmas›ndan do¤an
(haks›z fiil ve haks›z iktisap
d›fl›nda kalan) alacaklar›
kapsar. 

Vergi hukukunda teminat,
vergi ziya› ve kaçakç›l›k
suçlar›n›n ifllenmesi hâlinde
resen ve ikmalen vergi tarh›
ifllemlerine giriflildi¤inde
gerek kayba u¤rat›lan
verginin gerek kesilecek
cezan›n tahsilini güvence
alt›na almak üzere
borçludan teminat
istenmesidir (AATUHK m.
9/1).



Ödeme emrine ra¤men borç ödenmezse cebren tahsil yoluna gidilir. Bu ara-
da alaca¤›n tahsilini güvence alt›na almak için vergi dairesi haciz, ihtiyati ha-
ciz, ihtiyati tahakkuk, rüçhan hakk›na baflvurma ya da teminat isteme gibi bir
k›s›m önlemlere baflvurabilir. Ödeme emrine karfl› yükümlüce dava aç›labilece-
¤i gibi, uygulanacak güvence önlemleri için de yarg› yoluna gidilebilir. Kendi-
sine ödeme emri tebli¤ olunan kifli, yaln›zca “böyle bir borcu olmad›¤› veya
k›smen ödedi¤i veya borcunun zaman afl›m›na u¤rad›¤›” gerekçelerinden biri-
ne dayanarak tebli¤ tarihinden itibaren 7 gün içinde alacakl› tahsil dairesine ait
vergi davalar›na bakan vergi mahkemesinde dava açabilir. “Tarh edilen vergi
için dava aç›lmas› tahsilat› durdurur; oysa tahakkuk eden yani ödenmesi ge-
reken bir vergi ya da kamu alaca¤›n›n tahsiline karfl› dava aç›ld›¤›nda ödeme
kendili¤inden durmaz; bunun için borçlunun teminat göstermesi gerekmekte-
dir” (AATUHK m. 58, ‹YUK m. 27) (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.164,
165).

Cebren tahsilde, vergi borçlusu teminat göstermifl ise teminat paraya çevrilir;
kefil göstermifl ise vergi borcu için kefile baflvurulur. E¤er teminat ya da kefil yok
ise borçlunun borcuna yetecek miktardaki mallar› haczedilerek paraya çevrilir ya
da borçlu iflas etmiflse iflasa kat›l›n›r.

Tahsil aflamas›na iliflkin bu mekanizmalar yaln›z vergi alacaklar› için de¤il, bütün kamu
alacaklar› için geçerlidir. 

6183 say›l› Amme Alacaklar›n›n Tahsili Usulü Hakk›nda Kanun’u görmek için bkz.
http://www.gib.gov.tr/index.php?id=1028
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‹htiyati haciz, borçlunun
belli bir ikametgâh›n›n
bulunmamas›, borçlunun
kaçmas› ya da kaçma
olas›l›¤›n›n olmas›, teminat
vermeyi gerektiren durumlar
olmas› gibi (Amme
Alacaklar›n›n Tahsili Usulü
Hakk›nda Kanun’un 13’üncü
maddesinde yazan) hâllerde
mahalli en büyük memurun
karar›yla haciz iflleminin
uygulanmas›d›r. 

Resim 3.1

‹htiyati tahakkuk, belli
ihtiyati haciz sebeplerinin
bulunmas› ve yükümlünün
mal kaç›rmaya kalk›flmas›
gibi (Amme Alacaklar›n›n
Tahsili Usulü Hakk›nda
Kanun’un 17’nci maddesinde
yazan) hâllerde -yaln›zca
vergiler bak›m›ndan- vergi
dairesi müdürünce
defterdardan söz konusu
vergi miktar›n›n derhal
tahakkuk etmesinin
istenebilmesidir.S O R U
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Özet

Tebli¤ ifllemini aç›klamak

Yükümlünün, ad›na sal›nan vergiden haberdar
olmas› için tarh iflleminin kendisine bildirilmesi
gerekir. Bu bildirim tebli¤ ifllemi ile gerçeklefltiri-
lir. Tebli¤ ile tarh iflleminden haberdar olan yü-
kümlü ya borcu kabul edip öder ya da iflleme
karfl› hukuki yollara baflvurur. 

Tebli¤ yap›lacak kiflilerin kimler oldu¤unu aç›k-

lamak

Tebli¤ yükümlülere, bunlar›n kanuni temsilcile-
rine, genel vekillerine veya vergi cezas› kesilen-
lere yap›l›r. Tüzel kiflilere yap›lacak tebli¤, bun-
lar›n baflkan, müdür veya kanuni temsilcilerine,
vak›flar ve cemaatler gibi tüzel kiflili¤i olmayan
teflekküllerde bunlar› idare edenlere veya temsil-
cilerine yap›l›r.

Tebli¤ yöntemlerini s›ralamak

Vergi Usul Kanunu tebli¤ iflleminin dört flekilde
yap›labilece¤ini öngörmüfltür. Bunlar; dairede
tebli¤, adreste tebli¤, ilan yoluyla tebli¤ ve elek-
tronik ortamda tebli¤dir.

Vergi tahakkukunu aç›klamak

Verginin tahakkuku, tarh ve tebli¤ edilen bir ver-
ginin ödenmesi gereken bir safhaya gelmesidir.
Tahakkuk bir idari ifllem de¤il, vergilendirme sü-
recinde önemli bir aflamad›r. Beyana dayal› ver-
gilerde tarh ifllemi ile tahakkuk aflamas› bir arada
gerçekleflir. Verginin yükümlünün beyan› üzeri-
ne de¤il de idarenin resen, ikmalen veya idarece
tarh ifllemlerinden birini gerçeklefltirmesi ile tarh
edildi¤i hâllerde, tarh ifllemi bir ihbarname ile
yükümlüye tebli¤ edilir. ‹hbarnameyi tebellü¤
eden yükümlünün idarenin tarh ifllemine karfl›
dava açmak için 30 günlük bir süresi vard›r. Bu
süre dava aç›lmaks›z›n geçirilirse vergi tahakkuk
eder. Dava aç›l›rsa verginin tahakkuku ve dola-
y›s›yla tahsili dava sonuçlan›ncaya kadar ertele-
nir. Yükümlünün davas› kabul edilirse idarenin
tarh ifllemi iptal olunur; dolay›s›yla vergi tahak-
kuk etmez. Yükümlünün davas› reddolunursa
vergi borcu tahakkuk eder ve ödenmesi gerekir.

Vergi borcunun nas›l kesinleflece¤ini aç›klamak

Vergi borcunun kesinleflmesi ise tarh ve tebli¤
ifllemlerine karfl› baflvurulabilecek tüm ola¤an
yarg› yollar›n›n ortadan kalkmas›; yani, vergi yü-
kümlüsünün idarenin tarh ve tebli¤ etti¤i vergi
borcuna karfl› yarg› mercilerine baflvurma imkâ-
n›n›n kalmamas›d›r.

R›zai ifa/ödeme kavram›n› aç›klamak

Tarh ifllemi ile miktar› tespit edilen ve tahakkuk
ederek ödenmesi gereken bir aflamaya gelen ver-
gi alaca¤› yükümlü ya da vergi sorumlusu tara-
f›ndan ödenerek ortadan kalkar. Ödeme, tahak-
kuk eden vergi borcunun yükümlü taraf›ndan
yasalara uygun biçimde yerine getirilmesidir.
Ödeme ile vergiyi do¤uran olay ile bafllayan ver-
gi ödevi iliflkisi sona erer; vergilendirmenin son
aflamas› gerçekleflmifl olur.
Vergi borcunu ortadan kald›ran ola¤an yol tah-
sil ifllemi yani “ödeme”dir. Vergi borcu, zaman
afl›m›, takas, terkin, ölüm, vergi hatas›n›n dü-
zeltilmesi, uzlaflma, yarg› karar›n›n uygulanma-
s›, ceza indirimi ya da vergi aff› neticesinde de
sona erebilir.

Cebri icra kavram›n› tan›mlamak

Yükümlünün iradi olarak ödemedi¤i vergi borcu
için vergi idaresi cebir ile tahsile yönelir. Vade-
sinde vergi borcunu ödemeyen yükümlüye 7 gün
içinde vergi borçlar›n› ödemesi ya da mal beya-
n›nda bulunmas›n› gerektiren “ödeme emri” gön-
derilir. Ödeme emrine ra¤men borç ödenmezse
cebren tahsil yoluna gidilir. Bu arada alaca¤›n
tahsilini güvence alt›na almak için vergi dairesi
haciz, ihtiyati haciz, ihtiyati tahakkuk, rüçhan
hakk›na baflvurma ya da teminat isteme gibi bir
k›s›m önlemlere baflvurur.
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1. Afla¤›dakilerden hangisinde tebli¤ ifllemleri Vergi
Usul Kanunu hükümlerine göre yap›lmaz?

a. Resen vergi tarh›
b. Vergi alaca¤›n›n tahsili
c. ‹kmalen vergi tarh›
d. Vergi cezalar›n›n tahsili
e. Vergi davas› aç›lmas›

2. Afla¤›dakilerden hangisi vergilendirme süreci bak›-
m›ndan geçerli olan bir tebli¤ yöntemi de¤ildir?

a. Vergi dairesinde tebli¤
b. Mükellefin adresinde tebli¤
c. Sözlü tebli¤
d. ‹lan yoluyla tebli¤
e. Elektronik ortamda tebli¤

3. Verginin tahakkuku ne demektir? 
a. Vergiyi do¤uran olay›n mükellefin flahs›nda ger-

çekleflmesidir.
b. Vergi idaresinin vergilendirmeyi ilgilendiren

ve hüküm ifade eden hususlar› yükümlüye bil-
dirmesidir.

c. Vergi borcunun yasaya uygun olarak ödenme-
sidir.

d. Vergi borcunun ödenecek duruma gelmesidir. 
e. Vergi alaca¤›n›n vergi yasalar›nda gösterilen mat-

rah ve oranlar üzerinden hesaplanmas›d›r. 

4. ‹kmalen tarh edilen bir vergi ne zaman tahakkuk
eder?

a. Tarh ifllemi ihbarname ile mükellefe bildirildi¤inde
b Tarh ifllemi yap›ld›¤›nda
c. Tarh edilen vergiye iliflkin ödeme emri gönderil-

di¤inde
d. Tarh ifllemine karfl› dava açma süresi dava aç›l-

maks›z›n sona erdi¤inde
e. Tarh ifllemine karfl› hata düzeltme yoluna bafl-

vuruldu¤unda

5. Afla¤›daki hâllerden hangisinde resen tarh edilen bir
verginin tahakkuku ile kesinleflmesi ayn› zamanda ger-
çekleflir? 

a. Vergi mahkemesinde aç›lan dava reddedildi¤inde
b. ‹tiraz veya temyiz yoluna baflvuruldu¤unda
c. Tarh edilen vergi tahsil edildi¤inde
d. Vergi mahkemesinde süresi içinde dava aç›lma-

d›¤›nda
e. Vergi mahkemesinde süresi içinde dava aç›ld›-

¤›nda

6. Verginin vadesi ne demektir?
a. Tarh edildi¤i gün
b. Tebli¤ günü
c. Tahakkuk günü
d. Ödenebilece¤i son gün
e. Verginin beyan edildi¤i gün

7. Afla¤›dakilerden hangisi kamu alaca¤› de¤ildir?

a. Vergi
b. Bir avukat›n müvekkilinden olan alaca¤›
c. Harç
d. Vergi ziya› cezas›
e Gecikme zamm›

8. Hangisi vergi borcunun zaman›nda ödenmemesinin
bir sonucu de¤ildir?

a. Gecikme zamm› uygulanmas›
b. Ödeme emri gönderilmesi
c. Mal beyan› istenmesi
d. Cebri icraya baflvurulmas›
e. Yükümlünün üç y›l hapis cezas› almas›

9. Do¤al afet sonucu terkin istenebilmesi için malvarl›-
¤›n›n en az ne kadar›n›n kaybedilmifl olmas› gerekir?

a. Tamam›
b. Yar›s›
c. Üçte biri
d. Dörtte biri
e. Onda biri

10. Afla¤›dakilerden hangisi vergi borcunun tahsilini
garanti alt›na almaya yönelik bir vergi güvenlik önlemi
de¤ildir?

a. ‹htiyati haciz
b. ‹htiyati tahakkuk
c. Teminat
d. Rüçhan hakk›
e. Vergi aff›

Kendimizi S›nayal›m
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Yaflam›n ‹çinden

“Alanya Vergi Dairesi Müdürlü¤ü, bir y›ld›r sürdürdü¤ü

mükellef bilgilendirme çal›flmalar› kapsam›nda son iki

ayda 15 milyon TL vergi gelirleri tahsilat› yapt›. Alanya

Vergi Dairesi Müdürü Ahmet Kutlu, vergi borcu olan 85

bin mükelleften 70 bininin son iki ayda 15 milyon TL

vergi borcunu ödedi¤ini söyledi. Bir y›l önce bafllad›k-

lar› mükellef bilgilendirme çal›flmalar›ndan sonuç alma-

ya bafllad›klar›n› belirten Kutlu, “Öncelikle vergi borcu

olan 85 bin mükellefin adres tespitini yapt›k. Daha son-

ra 85 bin kifliye vergi borcu oldu¤una dair uyar› yaz›s›

gönderdik. Mükelleflerimiz ço¤unlukla adres de¤iflik-

liklerini bize bildirmiyordu. Bu nedenle gönderdi¤imiz

postalar›n tamam›na yak›n› geri dönüyordu. Ancak ‘Ad-

rese Dayal› Nüfus Sistemi’ne geçildikten sonra biz de

bu sistemi kullanmak suretiyle mükelleflerimizin adres-

lerini güncelledik. Son iki ay içinde 15 milyon TL vergi

tahsilat› yapt›k” dedi.”

Kaynak: (http://www.yenialanya.com/guncel/alanya-

da-vergi-tahsilati-rekoru-h23698.html)

1. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tebli¤” konusunu yeniden
gözden geçiriniz.

2. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tebli¤” konusunu yeniden
gözden geçiriniz.

3. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tahakkuk” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

4. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tahakkuk” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

5. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tahakkuk” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

6. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergi Borcunun Sona Er-
mesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

7. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergi Borcunun Sona Er-
mesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

8. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergi Borcunun Sona Er-
mesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

9. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergi Borcunun Sona Er-
mesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

10. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergi Borcunun Sona Er-
mesi” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

S›ra Sizde Yan›t Anahtar›
S›ra Sizde 1

• Dairede tebli¤, 
• Adreste tebli¤, 
• ‹lan yoluyla tebli¤,
• Elektronik ortamda tebli¤dir.

S›ra Sizde 2

Verginin ihtirazi kay›tla beyan edilmesi hâlinde yüküm-
lünün kendi beyan› üzerine tarh edilen vergiye karfl›
dava açmas› mümkün oldu¤undan tahakkuk ve kesin-
leflme aflamalar› ayn› anda gerçekleflmez. Vergi beyan
ile beraber tarh edilir ve tahakkuk eder ancak yüküm-
lünün 30 günlük dava açma süresi boyunca kesinlefl-
mez (‹YUK m. 27/3).
‹htirazi kay›tla beyan edilen vergiye karfl› yükümlü sü-
resi içinde dava açmazsa, art›k baflka bir kanun yoluna
baflvurma imkân› kalmad›¤›ndan, vergi borcu kesinle-
flir. Yükümlü süresi içinde dava açarsa, vergi borcu
(örn.,vergi mahkemesinde aç›lan davan›n sonuçlanma-
s›, ard›ndan dava konusu vergi borcunun miktar›na gö-
re Bölge ‹dare Mahkemesi’ne itiraz veya Dan›fltay’a tem-

”

“
Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar›
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yiz yolu ile baflvurulmas›na ba¤l› olarak bu yarg›sal afla-
malar›n sonuçlanmas› gibi) kanun yollar› tüketilinceye
kadar kesinleflmez.

S›ra Sizde 3 

Motorlu Tafl›tlar Vergisi Kanunu’nun 9’uncu maddesine
göre vergi her y›l Ocak ay›n›n bafl›nda y›ll›k olarak tarh
ve tahakkuk etti¤inden tarh zamanfl›m›na u¤ramaz.
Emlak vergisi beyana dayal› bir vergi de¤ildir; her y›l›n
bafl›nda kendili¤inden tarh ve tahakkuk eder. Bu se-
beple emlak vergisinin tarh zamanfl›m›na u¤ramas›
mümkün de¤ildir.

S›ra Sizde 4

Mücbir sebep, zor durum ya da mali tatil gibi hâllerin
bulunmas› durumunda ödeme zaman› uzat›labilir. Ör-
ne¤in, bir mücbir sebep bulunmas› hâlinde bu sebep
ortadan kalk›ncaya kadar süreler ifllemez (VUK m. 15).
Bu durumda ödeme süreleri uzar; vade uzayan sürenin
bitti¤i gündür. 
Maliye Bakanl›¤› da zor durumda bulunmalar› nedeniy-
le vergiye iliflkin ödevleri süresi içinde yerine getireme-
yecek olanlara belli koflullarda yasal sürenin bir kat›n›,
yasal sürenin bir aydan az olmas› hâlinde bir ay› geç-
memek üzere süre verebilir. Bu durumda vade, uzayan
sürenin bitti¤i gündür (VUK m. 113). 
Bundan baflka, vadesi mali tatile rastlayan ikmalen,
resen ve idarece tarh edilmifl vergi, resim ve harçlar-
la, vergi cezalar› ve gecikme faizlerinin ödeme süre-
si tatilin son gününü izleyen tarihten itibaren 7 gün
uzam›fl say›l›r (Mali Tatil ‹hdas Edilmesi Hakk›nda
Kanun m. 1).

Bilici, N. (2012), Vergi Hukuku (28. Bask›), Ankara:
Seçkin Yay›nc›l›k.

Mutluer, M.K. (2006), Vergi Genel Hukuku, ‹stanbul:
‹stanbul Bilgi Üniversitesi Yay›nlar›. 

Oktar, S. A. (2011), Vergi Hukuku (6. Bask›), ‹stanbul:
Türkmen Kitabevi.

Öncel, M., Kumrulu, A., Ça¤an, N. (2011), Vergi Huku-

ku, (20. Bas›), Ankara: Turhan Kitabevi.
Öner, E. (2012), Vergi Hukuku ve Türk Vergi Siste-

mi, Ankara: Seçkin Yay›nc›l›k.
Saban, N. (2009), Vergi Hukuku (5. Bas›), ‹stanbul:

Beta Bas›m.

Yararlan›lan Kaynaklar



Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Vergi hukukunda süreleri tan›mlayabilecek,
Vergi hukukunda sürelerin çeflitlerini ay›rt edebilecek ve s›n›fland›rmas›n›
yapabilecek,
Vergi hukukunda sürelerin hesaplanmas›nda geçerli olan kurallar› aç›klaya-
bileceksiniz.

‹çindekiler

• Vergi Hukukunda Süreler
• Zaman Afl›m› Süreleri
• Tahakkuk Zaman Afl›m›

• Tahsil Zaman Afl›m›
• Sürelerin Uzamas›
• Sürelerin Hesaplanmas›

Anahtar Kavramlar

Amaçlar›m›z

N
N

N

Vergi Usul Hukuku Vergi Hukukunda
Süreler

• SÜRELER‹N ÖNEM‹ VE
SINIFLANDIRILMASI

• SÜRELER‹N HESAPLANMASI
• SÜRELER‹N UZAMASI
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SÜRELER‹N ÖNEM‹ VE SINIFLANDIRILMASI
Hukukta süreler, çeflitli haklar›n kazan›lmas› ve kaybedilmesi nedeniyle önem ta-
fl›rlar. Hukuk kurallar›n›n belirli bir andan bafllamas› ve belirli bir ana kadar hüküm
ifade etmesi, sürelerin önemini göstermekte ve bu nedenle s›n›fland›r›lmas›n› ge-
rektirmektedir. Vergi hukuku bak›m›ndan mükelleflerin, vergi idaresinin, yarg›
yerlerinin uymas› gereken süreler söz konusu olmaktad›r. Vergilendirme ifllemleri-
ne iliflkin fleklî ödevlerin yerine getirilmesi ve sonras›ndaki uyuflmazl›kta bunun
çözülmesi için bar›flç›l veya yarg›sal çözüme ulafl›labilmesi için uyulmas› gereken
süreler mevcuttur. Süreler, vergi idaresi bak›m›ndan mükelleflerin ödevlerini za-
man›nda yerine getirip getirmediklerini denetlemek ve uyuflmazl›k söz konusu ol-
du¤unda buna uygun ifllemleri bafllatmak, yarg› yerleri bak›m›ndan uyuflmazl›k
konusu ifllemlerin zaman›nda yarg› organlar›n›n önüne getirilip getirilmedi¤ini gö-
rebilmek ad›na önem tafl›maktad›r (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.109-110).
Bu nedenlerle vergi hukukunda yer alan sürelerin s›n›fland›r›lmas› gerekmektedir.

Organik S›n›fland›rma
Bu s›n›fland›rma süreleri koyan devlet organ›na göre yap›lmaktad›r. Vergi Usul Ka-
nunu’nun 8. maddesinin 3. f›kras› uyar›nca “Vergi kanunlar›yla kabul edilen hâl-
ler müstesna olmak üzere, mükellefiyete veya vergi sorumlulu¤una müteallik özel
mukaveleler vergi dairelerini ba¤lamaz”. Buradan hareketle vergi yükümlüsü ve-
ya vergi sorumlusunun özel sözleflmelerle uymak zorunda oldu¤u sürelere iliflkin
de¤ifliklik yapmas›n›n mümkün olmad›¤› söylenmelidir. Organik s›n›flad›rma, dev-
let organlar› aras›nda yasal, idari ve yarg›sal olmak üzere üçe ayr›lmaktad›r.

Yasal Süreler
1982 Anayasas›’n›n 73. maddesinin 3. f›kras› uyar›nca “Vergi, resim, harç ve benze-
ri mali yükümlülükler kanunla konulur, de¤ifltirilir veya kald›r›l›r”. Vergilerin ya-
sall›¤› ilkesi olarak anayasada yerini bulan bu hüküm uyar›nca vergilendirme sü-
recine iliflkin temel düzenlemelerin Türkiye Büyük Millet Meclisi taraf›ndan ve bir
yasa ile gerçeklefltirilmesi gerekmektedir. Ayn› flekilde Vergi Usul Kanunu’nun 14.
maddesinin 1. f›kras›nda “Vergi muamelelerinde süreler vergi kanunlar› ile belli
edilir” denilmektedir. Yasal süreler do¤rudan do¤ruya yasadan ötürü ifllemeye
bafllarlar ve bunlara uyulup uyulmad›¤› yarg› organlar›nca kendiliklerinden denet-
lenmektedir (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.110). Kural olarak yasal süreler
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kesin olduklar›ndan idare ve yarg› yerleri taraf›ndan de¤ifltirilemez, k›salt›lamaz
veya uzat›lamazlar.

‹dari Süreler
Vergi yasalar›, vergilendirmeye iliflkin süreçteki tüm süreleri düzenlemektedir. An-
cak yasama taraf›ndan yürütmeye belirli süreleri belirleme noktas›nda yetki veril-
di¤i de görülebilmektedir. Örne¤in, Vergi Usul Kanunu’nun 14. maddesinin 2. f›k-
ras› uyar›nca “Kanunda aç›kça yaz›l› olmayan hâllerde 15 günden afla¤› olma-
mak flart›yla bu süreyi, tebli¤i yapacak olan idare belirler ve ilgiliye tebli¤ eder”.
Görüldü¤ü üzere kanunlarda aç›kl›k olmayan hâllerde mükelleflere idarece belirli
süreler verilmesi mümkündür.

Yarg›sal Süreler
Vergi yarg›lamas› yapan mahkemeler taraf›ndan belirlenen sürelerdir. Vergi Usul
Kanunu’nun 14. maddesinde yasal ve idari süreleri mümkün k›lan bir düzenleme
olmas›na karfl›n yarg›sal süreler düzenlenmemektedir. Ancak vergi yarg›lamas›n›
gerçeklefltirenler taraf›ndan baz› süreler düzenlenebilmektedir. Örne¤in 2577 say›-
l› ‹dari Yarg›lama Usulü Kanunu’nun 20. maddesinde yerini bulan resen araflt›rma
ilkesi uyar›nca, Dan›fltay ve vergi mahkemeleri bakmakta olduklar› davalarla ilgili
her türlü bilgi ve belgenin kendilerine ulaflt›r›lmas›n› isteyebilir. Bu bilgi ve belge-
lerin hangi süreler dahilinde verilece¤ini yarg› organlar› belirlemektedir.

Vergi hukukunda sürelerin organik s›n›fland›rmas›nda hangi ayr›mlar mevcuttur?

Sürelerin Hukuki Niteliklerine Göre S›n›fland›rma
Vergi hukukunda süreler, hukuki niteliklerine göre befl alt bafll›k hâlinde s›n›flan-
d›r›lmaktad›r (ÇA⁄AN, 1975, s.26-34). 

Hak Düflürücü Süreler
Hak düflürücü süreler, ilgilisinin belirlenen sürelere uymamas› hâlinde hakk›n dü-
flece¤i, ortadan kalkaca¤› durumlar için kullan›lan bir kavramd›r. Örne¤in yarg›sal
yerlere baflvurulmas›na iliflkin düzenlenen dava açma süresine uyulmamas› duru-
munda art›k dava aç›lmas› mümkün olmayacakt›r. Bu nedenle hak düflürücü süre-
ler kamu düzenine iliflkin say›lmakta ve yarg› yerlerince resen incelenmektedir
(ÇA⁄AN, 1975, s.26-34). 

Vergi hukukunda yükümlüler için konulmufl hak düflürücü süreler bunlar›n,
idare ve yarg› organlar›na baflvurmalar› bak›m›ndan öngörülmektedir. 2577 say›l›
‹dari Yarg›lama Usulü Kanunu’nun 7. maddesinin 1. f›kras› uyar›nca “Dava açma
süresi, özel kanunlar›nda ayr› süre gösterilmeyen hâllerde Dan›fltay’da ve idare
mahkemelerinde altm›fl ve vergi mahkemelerinde otuz gündür”. Ayn› maddenin 2.
f›kras›n›n b bendi uyar›nca bu süre “Vergi, resim ve harçlar ile benzeri mali yü-
kümler ve bunlar›n zam ve cezalar›ndan do¤an uyuflmazl›klarda: Tahakkuku
tahsile ba¤l› olan vergilerde tahsilat›n; tebli¤ yap›lan hâllerde veya tebli¤ yerine ge-
çen ifllemlerde tebli¤in; tevkif yoluyla al›nan vergilerde istihkak sahiplerine ödeme-
nin; tescile ba¤l› vergilerde tescilin yap›ld›¤› ve idarenin dava açmas› gereken ko-
nularda ise ilgili merci veya komisyon karar›n›n idareye geldi¤i” tarihten itibaren
ifllemeye bafllar. Vergi davas› aç›l›rken bu sürelere bak›lmakta ve süre afl›m› söz
konusu ise dava reddedilmektedir.
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Dava açma süresine uyulmamas›n›n sonucu nedir?

Vergi Ödevleri ile ‹lgili Süreler
Vergi hukukunda hukuki sonuçlar› bak›m›ndan hak düflürücü sürelere benzer et-
kiler gösteren, vergi yükümlülerinin ve sorumlular›n›n ödevleri ile ilgili süreler de
mevcuttur. Bu ödevlerin yasayla veya idare ya da yarg› organlar›nca belirlenen sü-
reler içinde yap›lmas› gere¤i söz konusudur. Bu sürelerin geçirilmesi durumunda
uygulanacak olan yapt›r›mlar her süre bak›m›ndan ayr›ca düzenleme konusu ya-
p›lmaktad›r. Vergi ödevleri ile ilgili sürelerin hak düflürücü sürelerden fark›, hak
düflürücü sürelerde sürenin geçirilmesinin bir hak kayb›na yol açmas›na karfl›n,
vergi ödevi ile ilgili sürelerde bir hak kayb›n›n söz konusu olmamas›d›r. Vergi
ödevlerine iliflkin s›n›fland›rma bir hak üzerine de¤il bir ödevin yerine getirilmesi
üzerine kurulmaktad›r (ÇA⁄AN, 1975, s.29). 

Yükümlülerin beyanname vermesine iliflkin süreler bu kapsamda de¤erlendiri-
lir. Örne¤in, Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 14. maddesinin 3. f›kras› uyar›nca “Ku-
rumlar vergisi beyannamesi, hesap döneminin kapand›¤› ay› izleyen dördüncü
ay›n birinci gününden yirmi beflinci günü akflam›na kadar mükellefin ba¤l› oldu-
¤u vergi dairesine verilir”. Bu sürelere uyulmamas› durumunda Vergi Usul Kanu-
nu’nun 30. maddesi uyar›nca vergi idaresi taraf›ndan resen vergi tarh› yoluna bafl-
vurulacakt›r. 

Müsamaha Süreleri
Vergi Usul Kanunu’nda vergi yükümlü ve sorumlular›n›n lehine baz› müsamaha
hükümleri yer almaktad›r. Örne¤in, an›lan Kanun’un “Piflmanl›k ve Islah” bafll›kl›
371. maddesinde “Beyana dayanan vergilerde vergi ziya› cezas›n› gerektiren fiil-
leri iflleyen mükelleflerle bunlar›n ifllenifline ifltirak eden di¤er kiflilerin kanuna ay-
k›r› hareketlerini ilgili makamlara kendili¤inden dilekçe ile haber vermeleri hâlin-
de, haklar›nda afla¤›da yaz›l› kay›t ve flartlarla vergi ziya› cezas› kesilmez” hükmü
yer almaktad›r. Buna göre vergi yükümlüleri söz konusu piflmanl›k hükümlerinden
yararlanabilmek için belirtilen maddede say›lan di¤er flartlar›n yan› s›ra hiç veril-
memifl beyannamelerin haber verme tarihinden itibaren 15 gün içinde verilmesi,
eksik veya yanl›fl beyandan do¤an fark›n da yine haber verme tarihinden itibaren
15 gün içinde ödenmesi gerekmektedir (ÇA⁄AN, 1975, s.30). 

Benzer bir örnek Vergi Usul Kanunu’nun 376. maddesinde düzenlenmifltir. Bu-
na göre “‹kmalen, resen veya idarece tarh edilen vergi veya vergi fark›n› ve afla¤›-
da gösterilen indirimlerden arta kalan vergi z›ya›, usulsüzlük ve özel usulsüzlük
cezalar›n› mükellef veya vergi sorumlusu ihbarnamelerin tebli¤ tarihinden itiba-
ren otuz gün içinde ilgili vergi dairesine baflvurarak vadesinde veya 6183 say›l›
Kanunda belirtilen türden teminat göstererek vadenin bitmesinden itibaren üç ay
içinde ödeyece¤ini bildirirse: 1.Vergi ziya› cezas›ndan birinci defada yar›s›, müte-
akiben kesilenlerde üçte biri, 2. Usulsüzlük veya özel usulsüzlük cezalar›n›n üçte
biri, indirilir”. Görüldü¤ü üzere müsamaha süreleri içinde belirli haklardan yarar-
lanabilmek için belirli ödevlerin yerine getirilmesi gerekmektedir. Bu sürelere
uyulmamas› durumunda mükellefler kendilerine tan›nan imkân› art›k kullanama-
yacaklard›r. Bu özelli¤i nedeniyle müsamaha süreleri hem hak düflürücü hem ver-
gi ödevleri ile ilgili sürelere benzetilirler.
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Zaman Afl›m› Süreleri
Vergi hukukunda zaman afl›m›, vergi alaca¤›n›n vergi idaresi taraf›ndan tahakkuk
ve tahsil edilme yetkisini ortadan kald›rmaktad›r. Zaman afl›m› sürelerinin geçme-
sinin bu önemi nedeniyle yasa koyucu zaman afl›m› sürelerini di¤erlerinden farkl›
olarak düzenlemifltir. Vergi hukukunda zaman afl›m› süreleri hak düflürücü sürele-
re yak›n bir konumdad›r. Vergi Usul Kanunu’nun 113. maddesinin 1. f›kras› uya-
r›nca “Zaman afl›m›, süre geçmesi suretiyle vergi alaca¤›n›n kalkmas›d›r”. Türk
vergi hukukunda tahakkuk, tahsil ve düzeltme zaman afl›m› olmak üzere üç çeflit
zaman afl›m› süresi mevcuttur (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.114). 

Tahakkuk Zaman Afl›m›
Vergi Usul Kanunu’nun 114. maddesinin 1. f›kras› uyar›nca “Vergi alaca¤›n›n do¤-
du¤u takvim y›l›n› takip eden y›l›n bafl›ndan bafll›yarak befl y›l içinde tarh ve mü-
kellefe tebli¤ edilmiyen vergiler zaman afl›m›na u¤rar.” Zaman afl›m›n›n bafllang›c›
vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflti¤i y›l› takip eden y›l›n bafl› olarak belirlenmifltir.
Örne¤in, 5 Ocak 2012’de do¤an bir vergi alaca¤›n›n da 25 Aral›k 2012 de do¤an bir
vergi alaca¤›n›n da tahakkuk zaman afl›m› sürelerinin bafllang›c› 1 Ocak 2013 ola-
cakt›r. Vergi cezalar› bak›m›ndan ise Vergi Usul Kanunu’nun 374. maddesi uyar›n-
ca vergi ziya› suçu söz konusu oldu¤unda, cezaya ba¤l› vergi alaca¤›n›n do¤du¤u
takvim y›l›n› izleyen y›l›n birinci gününden bafllamak üzere befl y›l, genel usulsüz-
lük söz konusu oldu¤unda ise usulsüzlü¤ün yap›ld›¤› y›l› izleyen y›l›n birinci günü-
den bafllamak üzere iki y›l geçtikten sonra vergi cezas› kesilememektedir. 

Tahakkuk zaman afl›m› süresinin bafllang›c› ne zamand›r?

Tahsil Zaman Afl›m›
Tahsil zaman afl›m›, 6183 say›l› Amme Alacaklar›n›n Tahsil Usulü Hakk›nda Ka-
nun’da düzenlenmektedir. Kanun’un 102. maddesinin 1. f›kras› uyar›nca “Amme
alaca¤›, vadesinin rastlad›¤› takvim y›l›n› takip eden takvim y›l› bafl›ndan itibaren
5 y›l içinde tahsil edilmezse zaman afl›m›na u¤rar”. Her ne kadar zaman afl›m› sü-
resi dolduktan sonra art›k vergi idaresi vergilerin tahsiline gidemezse de ayn› mad-
denin son f›kras› uyar›nca mükelleflerin r›zaen yapacaklar› ödemeler kabul edil-
mektedir. 

Tahsil zaman afl›m› süresinin kesilmesi mümkündür. 6183 say›l› Kanun’un 103.
maddesi uyar›nca “Afla¤›daki hâllerde tahsil zaman afl›m› kesilir:1. Ödeme, 2. Ha-
ciz tatbik›, 3. Cebren tahsil ve takip muameleleri sonucunda yap›lan her çeflit tah-
silat, 4. Ödeme emri tebli¤i, 5. Mal bildirimi, mal edinme ve mal artmalar›n›n bil-
dirilmesi, 6. Yukar›daki 5 s›rada gösterilen muamelelerden herhangi birinin kefi-
le veya yabanc› flah›s ve kurumlar mümessillerine tatbik› veya bunlar taraf›ndan
yap›lmas›, 7. ‹htilafl› amme alacaklar›nda kaza mercilerince bozma karar› veril-
mesi, 8. Amme alaca¤›n›n teminata ba¤lanmas›, 9. Kaza mercilerince icran›n te-
hirine karar verilmesi, 10. ‹ki amme idaresi aras›nda mevcut bir borç için alacak-
l› amme idaresi taraf›ndan borçlu amme idaresine borcun ödenmesi için yaz› ile
müracaat edilmesi, 11. Amme alaca¤›n›n özel kanunlara göre ödenmek üzere
müracaatta bulunulmas› ve/veya ödeme plan›na ba¤lanmas›. Kesilmenin rastla-
d›¤› takvim y›l›n› takip eden takvim y›l› bafl›ndan itibaren zaman afl›m› yeniden
ifllemeye bafllar. Zaman afl›m›n›n bir bozma karar›yla kesilmesi hâlinde zaman
afl›m› bafllang›c› yeni vade gününün rastlad›¤›; amme alaca¤›n›n teminata ba¤-
lanmas› veya icran›n kaza mercilerince durdurulmas› hâllerinde zaman afl›m›
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bafllang›c› teminat›n kalkt›¤› ve durma süresinin sona erdi¤i tarihin rastlad›¤›;
takvim y›l›n› takip eden takvim y›l›n›n ilk günüdür”.

Tahsil zaman afl›m› süresinin bafllang›c› ne zamand›r?

Düzeltme Zaman Afl›m›
Vergi Usul Kanunu’nun 126. maddesi uyar›nca “114 üncü maddede yaz›l› zaman
afl›m› süresi dolduktan sonra meydana ç›kar›lan vergi hatalar› düzeltilemez. fiu
kadar ki düzeltme zaman afl›m› süresi: a) Zaman afl›m› süresinin son y›l› içinde
tarh ve tebli¤ edilen vergilerde hatan›n yap›ld›¤›; b) ‹lan yolu ile tebli¤ edilip vergi
mahkemesinde dava konusu yap›lmaks›z›n tahakkuk eden vergilerde mükellefe
ödeme emrinin tebli¤ edildi¤i; c) ‹hbarname ve ödeme emri ilan yoluyla tebli¤ edi-
len vergilerde 6183 say›l› Kanun’a göre hacizin yap›ld›¤›; tarihten bafllayarak bir
y›ldan afla¤› olamaz”.

Düzenleyici Süreler 
Türk vergi hukukunda yer alan ancak yukar›daki s›n›fland›rmalara girmeyen bir k›-
s›m süreler de mevcuttur. Örne¤in Vergi Usul Kanunu’nun 132. maddesinin 1. f›k-
ras› uyar›nca “Yoklama fifllerinin birinci nüshas› yoklamas› yap›lan flah›s veya yet-
kili adam›na b›rak›l›r. Bunlar bulunmazsa bilinen adresine 7 gün içinde posta ile
gönderilir”. Görülece¤i üzere burada idareye yüklenen ödevin yerine getirilmesi
için belirli bir süre öngörülmüfltür. Benzer bir hüküm 6183 say›l› Kanun’un 58.
maddesinde yer almaktad›r. Bu hükme göre, kendisine ödeme emri tebli¤ olunan
flah›s, böyle bir borcu olmad›¤› veya k›smen ödedi¤i veya bu borcun zaman afl›m›-
na u¤rad›¤› hakk›nda tebli¤ tarihinden itibaren 7 gün içinde alacakl› tahsil dairesi-
ne ait itiraz ifllerine bakan vergi itiraz komisyonu nezdinde itirazda bulunabilir. Bu-
rada idareye de¤il mükelleflere verilen bir düzenleyici süre söz konusu olmakta-
d›r. Düzenleyici sürelerde bir yapt›r›m yoktur. Ancak belirli süreler öngörüldü¤ün-
de idarenin bu sürelere yasal idare ilkesi uyar›nca mümkün oldu¤unca uymas›
beklenmektedir.

SÜRELER‹N HESAPLANMASI
Vergi Usul Kanunu’nun 18. maddesi vergi kanunlar›ndaki sürelerin y›l, ay, hafta,
gün olarak nas›l hesaplanaca¤›n› düzenlemektedir. Bu maddeye göre “Vergi ka-
nunlar›nda yaz›l› süreler afla¤›daki flekilde hesaplan›r: 1. Süre gün olarak belli
edilmiflse bafllad›¤› gün hesaba kat›lmaz ve son günün tatil saatinde biter; 2. Süre
hafta veya ay olarak belli edilmiflse bafllad›¤› güne son hafta veya ayda tekabül
eden günün tatil saatinde biter. Sürenin bitti¤i ayda, bafllad›¤› güne tekabül eden
bir gün yoksa süre o ay›n son gününün tatil saatinde biter; 3. Sonu belli bir gün
ile tayin edilen sürelerde, süre o günün tatil saatinde biter; 4. Resmî tatil günleri
süreye dahildir. fiu kadar ki sürenin son günü resmî tatile rastlarsa tatili takibeden
ilk ifl gününün tatil saatinde biter”. Görüldü¤ü üzere Vergi Usul Kanunu sürelere
iliflkin y›l, ay, gün gibi zaman bölümlendirmelerinin nas›l anlafl›laca¤›n› aç›kça ön-
görmektedir. Örne¤in Vergi Usul Kanunu’nun 371. maddesinde düzenlenen pifl-
manl›k hükümlerinden yararlanabilmek için “mükellefçe haber verilen ve ödeme
süresi geçmifl bulunan vergilerin, ödemenin gecikti¤i her ay ve kesri için, 6183 sa-
y›l› Kanunun 51’inci maddesinde belirtilen nispette uygulanacak gecikme zamm›
oran›nda bir zamla birlikte haber verme tarihinden bafllayarak on befl gün içinde
ödenmesi” gerekmektedir. Vergi Usul Kanunu’nun sürelerin hesaplanmas›na ilifl-
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kin 18. maddesi, 6183 say›l› Kanun’un 8. maddesinde “Hilaf›na bir hüküm bulun-
mad›kça bu kanunda yaz›l› müddetlerin hesaplanmas›nda ve tebli¤lerin yap›lma-
s›nda Vergi Usul Kanunu hükümleri tatbik olunur” atf› nedeniyle Amme Alacak-
lar›n›n Tahsil Usulü Hakk›nda Kanun bak›m›ndan da uygulanmaktad›r (ÖNCEL,
KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.116).

Vergi yarg›lamas›na iliflkin süreler bak›m›ndan ise 2577 say›l› ‹dari Yarg›lama
Usulü Kanunu’nun 8. maddesi dikkate al›nmal›d›r. Buna göre “1. Süreler, tebli¤,
yay›n veya ilan tarihini izleyen günden itibaren ifllemeye bafllar. 2. Tatil günleri
sürelere dahildir. fiu kadar ki sürenin son günü tatil gününe rastlarsa, süre tatil
gününü izleyen çal›flma gününün bitimine kadar uzar. 3. Bu Kanunda yaz›l› sü-
relerin bitmesi çal›flmaya ara verme zaman›na rastlarsa bu süreler, ara vermenin
sona erdi¤i günü izleyen tarihten itibaren yedi gün uzam›fl say›l›r”. Bu noktada
vergi usul hukuku ile vergi yarg›lama hukuku aras›nda süreler bak›m›ndan çeflitli
benzerlikler oldu¤u fakat vergi yarg›lamas›nda sürelerin gün olarak düzenlenmesi
nedeniyle mükelleflerin özellikle dava açma sürelerine uyma bak›m›ndan dikkatli
olmalar› gereklili¤i üzerinde durulmal›d›r. 

SÜRELER‹N UZAMASI
Vergi Usul Kanunu’nda sürelere iliflkin ayr›nt›l› düzenlemelerden bir baflkas› ise
belirli durumlar›n gerçekleflmesi hâlinde kanunda yer alan sürelerin uzamas›n›n
mümkün olmas›d›r. Bunlar Vergi Usul Kanunu’nun 15, 16 ve 17 nci maddelerinde
düzenlenmektedir. Bu maddelerden yola ç›k›larak sürelerin uzamas› dört bafll›k al-
t›nda incelenir. Bunlar mücbir sebep, ölüm, zor durum ve özel durumlar nedeniy-
le sürelerin uzamas›d›r.

Mücbir Sebep Nedeniyle Sürelerin Uzamas›
Vergi Usul Kanunu’nun 15. maddesi uyar›nca “13’üncü maddede yaz›l› mücbir se-
beplerden herhangi birinin bulunmas› hâlinde bu sebep ortadan kalk›ncaya ka-
dar süreler ifllemez. Bu takdirde tarh zaman afl›m› ifllemiyen süreler kadar uzar.”
Vergi Usul Kanunu’nun 13. maddesinde ise mücbir sebepler düzenlenmektedir.
13. maddeye göre “Mücbir sebepler: 1. Vergi ödevlerinden herhangi birinin yerine
getirilmesine engel olacak derecede a¤›r kaza, a¤›r hastal›k ve tutukluluk; 2. Vergi
ödevlerinin yerine getirilmesine engel olacak yang›n, yer sars›nt›s› ve su basmas›
gibi afetler; 3. Kiflinin iradesi d›fl›nda vukua gelen mecburi gaybubetler; 4. Sahibi-
nin iradesi d›fl›ndaki sebepler dolay›siyle defter ve vesikalar›n›n elinden ç›km›fl bu-
lunmas›; gibi hâllerdir”. Bu olaylar meydana geldi¤inde süreler uzamaktad›r. 6183
say›l› Amme Alacaklar›n›n Tahsil Usulü Hakk›nda Kanun’da ise mücbir sebeplere
iliflkin bir düzenleme yer almamaktad›r. Ancak 6183 say›l› Kanun’un 8. maddesin-
de sürelerin hesaplanmas› ve tebli¤lerin yap›lmas› bak›m›ndan Vergi Usul Kanunu
hükümlerinin uygulanaca¤› düzenlendi¤inden mücbir sebeplerin meydana gelme-
si durumunda bu Kanun bak›m›ndan da sürelerin ifllememesi gereklili¤i kabul
edilmelidir (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.117). 

Zor Durum Nedeniyle Sürelerin Uzamas›
Vergi Usul Kanunu’nun 17. maddesi uyar›nca “Zor durumda bulunmalar› hase-
biyle vergi muamelelerine müteallik ödevleri süresi içinde yerine getiremeyecek
olanlara, kanuni sürenin bir kat›n›, kanuni sürenin bir aydan az olmas› hâlinde
bir ay› geçmemek üzere, Maliye Bakanl›¤›nca münasip bir mühlet verilebilir. Bu
mühletin verilebilmesi için: 1. Mühlet istiyen sürenin bitmesinden evvel yaz› ile is-
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temde bulunmal›d›r. 2. ‹stemde gösterilen mazeret, mühlet verecek makam tara-
f›ndan kabule lay›k görülmelidir. 3. Mühletin verilmesi hâlinde verginin al›nmas›
tehlikeye girmemelidir. Maliye Bakanl›¤› mühlet verme yetkisini tamamen veya
k›smen mahâlline devredebilece¤i gibi bölgeler, iller, ilçeler veya sektörler ile ifl kol-
lar› ya da mükellef gruplar› itibar›yla yaz›l› baflvuru flart› aramaks›z›n da kulla-
nabilir”. Görüldü¤ü üzere Kanun’da mücbir sebep olarak nitelendirilemeyen an-
cak mükellefler aç›s›ndan vergi ödevlerinin yerine getirilmesinde aksamalara yol
açabilece¤i düflünülen durumlarda vergi idaresine sürelerin uzat›lmas› konusunda
yetki verilmifltir. Örne¤in, mükellefin kardeflinin hastalanmas› mücbir sebep say›l-
mazken bu husus Maliye Bakanl›¤› taraf›ndan, mükellefin talebi durumunda zor
durum olarak nitelendirilebilecektir.

Ölüm Nedeniyle Sürelerin Uzamas›
Vergi Usul Kanunu’nun 16. maddesi uyar›nca “Vergi kanunlar›nda hüküm bulun-
mayan hâllerde ölüm dolay›s›yla mirasç›lara geçen ödevlerin yerine getirilmesin-
de bildirme ve beyanname verme sürelerine üç ay eklenir.” Böylelikle ölüm sonra-
s›nda Türk Medeni Kanunu’nun 606. maddesi uyar›nca ölüm an›ndan itibaren mi-
ras› reddetmek için öngörülen 3 ayl›k süre ile paralellik kurulmufltur. Miras›n red-
dedilmesi durumunda miras b›rakana ait vergi yükümlülükleri miras› reddedenler
taraf›ndan yerine getirilmek zorunda de¤ildir. Ancak miras› reddetmemifl mirasç›-
lar ölüm an›ndan itibren 3 ayl›k süre içinde miras b›rakana ait yükümlülükleri ye-
rine getirmek zorundad›rlar.

Özel Durumlar Nedeniyle Sürelerin Uzamas›
Vergi Usul Kanunu’ndaki genel düzenlemelerin yan› s›ra baz› özel durumlarda sü-
relerin uzayaca¤›na iliflkin hükümler bulunmaktad›r. Örne¤in, Vergi Usul Kanu-
nu’nun aramay› düzenleyen 144. maddesinin 5. f›kras›nda “defter ve vesikalar›n
muhafaza alt›na al›nd›¤› tarihten vergi beyannamesinin verilece¤i tarihe kadar
olan süre bir aydan az ise beyanname verme süresi kendili¤inden bir ay uzar ve
ek süre bu müddetin sonundan bafllar” denilmektedir. Mücbir sebeplerin meyda-
na gelmesi hâlinde de bu sürelerin durmas› gündeme gelebilecek ve zor durum
koflullar› söz konusu oldu¤unda ayr›ca ek süre istenebilecektir. Bir baflka örne¤i
Vergi Usul Kanunu’nun 111. maddesinin 5. f›kras› uyar›nca Maliye Bakanl›¤›,
500’den fazla mükellefi olan vergi dairelerine para yat›rmak bak›m›ndan mükellef-
lere, vadenin bitmesini takip eden tarihten bafll›yarak 15 gün süre uzatmaya yetki-
li k›l›nmas› oluflturmaktad›r. Benzer flekilde 2577 say›l› ‹dari Yarg›lama Usulü Ka-
nunu’nun 8. maddesi uyar›nca “Bu Kanunda yaz›l› sürelerin bitmesi çal›flmaya ara
verme zaman›na rastlarsa bu süreler, ara vermenin sona erdi¤i günü izleyen tarih-
ten itibaren yedi gün uzam›fl say›l›r.” 5604 say›l› Mali Tatil ‹hdas› Hakk›nda Ka-
nun’un 1. maddesi uyar›nca beyanname verme süreleri mali tatile gelen ikmalen,
resen, idarece tarh edilmifl vergi, resim, harçlar, vergi cezalar› ve gecikme faizleri-
nin ödeme sürelerinin tatilin son gününü izleyen tarihten itibaren 7 gün uzam›fl sa-
y›laca¤›, vergiyle ilgili ifllemler bak›m›ndan dava açma sürelerinin ifllemeyece¤i be-
lirtilmektedir. 

Vergi hukukunda süreler hangi nedenlerle uzar?
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Vergi hukukunda süreleri tan›mlamak

Süreler, vergi idaresi bak›m›ndan mükelleflerin
ödevlerini zaman›nda yerine getirip getirmedikle-
rini denetlemek ve uyuflmazl›k söz konusu oldu-
¤unda buna uygun ifllemleri bafllatmak, yarg› yer-
leri bak›m›ndan uyuflmazl›k konusu ifllemlerin za-
man›nda yarg› organlar›n›n önüne getirilip getiril-
medi¤ini görebilmek ad›na önem tafl›maktad›r.

Vergi hukukunda sürelerin çeflitlerini ay›rt etmek

ve s›n›fland›rmak

Vergi hukukunda süreler, organik s›n›fland›rma
bak›m›ndan, yasal, idari ve yarg›sal; hukuki nite-
liklerine göre s›n›fland›rmada ise hak düflürücü,
vergi ödevleri ile ilgili, müsamaha, zaman afl›m›
ve düzenleyici süreler olarak ayr›lmaktad›r. 

Vergi hukukunda sürelerin hesaplanmas›nda ge-

çerli olan kurallar› aç›klamak

Vergi Usul Kanunu’nun 18. maddesi vergi ka-
nunlar›ndaki sürelerin y›l, ay, hafta, gün olarak
nas›l hesaplanaca¤›n› düzenlemektedir. Bu mad-
deye göre “Vergi kanunlar›nda yaz›l› süreler afla-
¤›daki flekilde hesaplan›r: 1. Süre gün olarak bel-
li edilmiflse bafllad›¤› gün hesaba kat›lmaz ve son
günün tatil saatinde biter; 2. Süre hafta veya ay
olarak belli edilmiflse bafllad›¤› güne son hafta
veya ayda tekabül eden günün tatil saatinde bi-
ter. Sürenin bitti¤i ayda, bafllad›¤› güne tekabül
eden bir gün yoksa süre o ay›n son gününün ta-
til saatinde biter; 3. Sonu belli bir gün ile tayin
edilen sürelerde, süre o günün tatil saatinde bi-
ter; 4. Resmî tatil günleri süreye dahildir. fiu ka-
dar ki sürenin son günü resmî tatile rastlarsa ta-
tili takibeden ilk ifl gününün tatil saatinde biter”.
Görüldü¤ü üzere Vergi Usul Kanunu sürelere ilifl-
kin y›l, ay, gün gibi zaman bölümlendirmelerinin
nas›l anlafl›laca¤›n› aç›kça öngörmektedir. Vergi
Usul Kanunu’nun sürelerin hesaplanmas›na ilifl-
kin 18. maddesi, 6183 say›l› Kanun’un 8. madde-
sinde “Hilaf›na bir hüküm bulunmad›kça bu ka-
nunda yaz›l› müddetlerin hesaplanmas›nda ve
tebli¤lerin yap›lmas›nda Vergi Usul Kanunu hü-
kümleri tatbik olunur” atf› nedeniyle Amme Ala-
caklar›n›n Tahsil Usulü Hakk›nda Kanun bak›-
m›ndan da uygulanmaktad›r.
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1. 2007 y›l›ndaki faaliyetini beyan etmeyen avukat›n
gelir vergisi hangi tarihe kadar tarh ve tebli¤ edilmezse
tahakkuk zaman afl›m›na u¤rar?

a. 1 Ocak 2012 
b. 31 Aral›k 2012 
c. 31 Ocak 2013 
d. 31 Aral›k 2013 
e. 31 Aral›k 2014

2. Vadesi 30 Eylül 2010’da dolan gelir vergisi üçüncü
taksidi hangi tarihte tahsil zaman afl›m›na u¤rar?

a. 30 Eylül 2014
b. 31 Aral›k 2015
c. 31 Aral›k 2014
d. 30 Eylül 2015
e. 31 Aral›k 2016

3. ‹dari Yarg›lama Usulü Kanununda yer alan otuz gün-
lük vergi mahkemesinde dava açma süresi hukuki nite-
li¤i bak›m›ndan ne tür bir süredir?

a. Düzenleyici süre
b. Hak düflürücü süre
c. ‹dari süre
d. Müsamaha süresi
e. Zaman afl›m› süresi

4. Tahakkuk zaman afl›m›n›n bafllang›c›n›n saptanma-
s›nda afla¤›dakilerden hangisi belirleyicidir?

a. Vergiyi do¤uran olay
b. Verginin tarh›
c. Vergi ihbarnamesinin tebli¤i
d. Ödeme emrinin tebli¤i
e. Vergi borcunun vadesi

5. Yükümlü A, 2008 y›l›na ait gelir vergisi beyanname-
sini vermekle beraber, vergi borcunu ödememifltir.
A’n›n vergi borcu bak›m›ndan hangi sürenin ifllemesi
söz konusudur?

a. Uzlaflmaya baflvurma süresi
b. Tahsil zaman afl›m› süresi
c. Tahakkuk zaman afl›m› süresi
d. Vergi mahkemesine baflvurma süresi
e. Ceza zaman afl›m› süresi

6. Mücbir sebebin varl›¤› hâlinde süreler ne kadar ifl-

lemez?

a. 15 gün
b. 30 gün
c. 60 gün
d. 90 gün
e. Mücbir sebep ortadan kalk›ncaya kadar

7. Tahsil zaman afl›m›n›n bafllang›c› afla¤›dakilerden
hangisidir?

a. Verginin vade tarihi
b. Vadenin rastlad›¤› tarihi izleyen takvim y›l›n›n

bafl›
c. Vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflti¤i tarih
d. Vergiyi do¤uran olay›n meydana geldi¤i y›l› iz-

leyen takvim y›l›n›n bafl›
e. Verginin tahakkuk etti¤i tarih

8. Mükellefin ölmesi sonras›nda miras› reddetmemifl
miraç›lar›n›n ölenin vergi yükümlülüklerini afla¤›daki
hangi süre içinde yerine getirmeleri gerekir?

a. 1 Ay
b. 2 Ay
c. 3 Ay
d. 4 Ay
e. 5 Ay

9. Vergi kanunlar›nda yaz›l› sürelerin bitimi mali tatile
rastlarsa söz konusu süreler mali tatilin sona erdi¤i gü-
nü izleyen tarihten itibaren kaç gün uzam›fl say›l›r?

a. 3 gün
b. 5 gün
c. 7 gün
d. 15 gün 
e. 30 gün

10. Afla¤›daki hâllerden hangisinde tahsil zaman afl›m›
kesilmez?

a. Ödeme
b. ‹htiyati tahakkuk
c. Cebren tahsil ve takip muameleleri sonucunda

yap›lan her çeflit tahsilat
d. Ödeme emri tebli¤i
e. Mal bildirimi, mal edinme ve mal artmalar›n›n

bildirilmesi

Kendimizi S›nayal›m
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Vergi Hukukunda Sürelere ‹liflkin bir Anayasa Mahke-
mesi Karar›:

14 May›s 2011 Tarihli Resmî Gazete Say›: 27934 
Anayasa Mahkemesi Baflkanl›¤›ndan:
Esas Say›s›: 2008/96
Karar Say›s›: 2011/3
Karar Günü: 6.1.2011
‹T‹RAZ YOLUNA BAfiVURAN: Ayd›n Bölge ‹dare Mah-
kemesi
‹T‹RAZIN KONUSU: 21.7.1953 günlü, 6183 say›l› Am-
me Alacaklar›n›n Tahsil Usulü Hakk›nda Kanun’un 58.
maddesinin birinci f›kras›n›n birinci cümlesinde yer alan
“... 7 gün içinde ...” ibaresinin Anayasa’n›n 2. ve 36.
maddelerine ayk›r›l›¤› sav›yla iptaline karar verilmesi is-
temidir.

‹PTAL‹ ‹STENEN MADDE

6183 say›l› Kanun
Ödeme Emrine ‹tiraz: 
Madde 58 - Kendisine ödeme emri tebli¤ olunan flah›s,
böyle bir borcu olmad›¤› veya k›smen ödedi¤i veya
zaman afl›m›na u¤rad›¤› hakk›nda tebli¤ tarihinden iti-
baren 7 gün içinde alacakl› tahsil dairesine ait itiraz ifl-
lerine bakan vergi itiraz komisyonu nezdinde itirazda
bulunabilir. ‹tiraz›n flekli, incelenmesi ve itiraz incele-
melerinin iadesi hususlar›nda Vergi Usul Kanunu hü-
kümleri tatbik olunur.
(...)

V- ESASIN ‹NCELENMES‹

Baflvuru karar› ve ekleri, iflin esas›na iliflkin rapor, itiraz
konusu yasa kural›, dayan›lan ve ilgili görülen Anayasa
kurallar› ve bunlar›n gerekçeleri ile di¤er yasama belge-
leri okunup incelendikten sonra gere¤i görüflülüp dü-
flünüldü:
Baflvuru karar›nda; ülkemiz yarg› sisteminde yer alan
mahkemelerin her birinde, farkl› yarg›lama usul ve mü-
racaat flekillerinin uyguland›¤›, söz konusu farkl› uygu-
lamalardan birisinin de 6183 say›l› Kanun’un 58. mad-
desinin 1. f›kras›nda yer alan “7 gün” lük dava süresi ol-
du¤u, zira ‹dari Yarg›lama Usulü Kanunu’nda idare mah-
kemelerinde aç›lacak davalar için 60, vergi mahkemele-
rinde aç›lacak davalar için 30 günlük dava açma süresi
öngörülürken, konusuna göre idare veya vergi mahke-
mesinde dava konusu edilebilecek olan ödeme emirle-
ri için bu sürenin, itiraz konusu kuralla mahkeme fark›
gözetilmeksizin 7 gün olarak öngörüldü¤ü, bu duru-

mun, karmafla ve belirsizli¤e yol açmak suretiyle hukuk
devletinin gerektirdi¤i “belirlilik”, öngörülebilirlik”, “hu-
kuki güvenlik”, “istikrar” ve “hakl› beklenti” ilkeleri ile
çeliflkili bir sonucun do¤mas›na neden oldu¤u ve öde-
me emrine karfl› aç›lacak davalar aç›s›ndan hak arama
özgürlü¤ünün kullan›lmaz hâle geldi¤i, de¤iflik türlerde
çok say›da mahkemenin ve her bir mahkeme için ayr›
dava açma süresinin öngörüldü¤ü bir sistemde, dava
açma süresinin bir de ifllem türüne göre farkl›laflt›r›lma-
s›n›n Anayasan›n 2. ve 36. maddelerine ayk›r› oldu¤u
ileri sürülmüfltür.
2949 say›l› Anayasa Mahkemesinin Kuruluflu ve Yarg›-
lama Usulleri Hakk›nda Kanun’un 29. maddesine göre
Anayasa Mahkemesi, kanunlar›n, kanun hükmünde ka-
rarnamelerin ve Türkiye Büyük Millet Meclisi ‹çtüzü-
¤ü’nün Anayasa’ya ayk›r›l›¤› hususunda ilgililer taraf›n-
dan ileri sürülen gerekçelerle ba¤l› de¤ildir. Anayasa
Mahkemesi taleple ba¤l› kalmak kayd›yla baflka gerek-
çe ile de Anayasa’ya ayk›r›l›k karar› verebilir. Bu ne-
denle, itiraz konusu kural ilgisi nedeniyle Anayasa’n›n
125. ve 142. maddeleri yönünden de incelenmifltir.
Baflvuran Mahkeme, 21.7.1953 günlü, 6183 say›l› Am-
me Alacaklar›n›n Tahsil Usulü Hakk›nda Kanun’un 58.
maddesinin birinci f›kras›n›n “ ... 7 gün içinde ...” ibare-
sinin iptalini istemifltir. ‹ptali istenilen kural uyar›nca,
ödeme emrine karfl› konusuna göre idare veya vergi
mahkemesine aç›lacak olan davalar›n 7 gün içinde aç›l-
mas› gerekmektedir. Bu sürenin geçirilmesinden sonra
aç›lacak olan davalar›n esas›n›n incelenmesine imkan
bulunmamaktad›r.
Anayasa’n›n 2. maddesinde yer alan hukuk devleti, te-
mel hak ve özgürlüklere dayanan, bu haklar›n korunup
güçlenmelerine olanak sa¤layan, adaletli bir hukuk dü-
zeni kurup bunu gelifltirerek sürdüren, hukuku tüm
devlet organlar›na egemen k›lan, Anayasa ve hukukun
üstün kurallar›yla kendini ba¤l› sayan, eylem ve ifllem-
lerine karfl› yarg› yolu aç›k olan devlettir.
Anayasa’n›n “Hak arama hürriyeti” bafll›kl› 36. madde-
sinde, herkesin gerekli araç ve yollardan yararlanarak
yarg› organlar› önünde davac› ya da daval› olarak sav
ve savunma hakk› bulundu¤u belirtilmektedir. Maddey-
le güvence alt›na al›nan dava yoluyla hak arama özgür-
lü¤ü, kendisi bir temel hak niteli¤i tafl›mas›n›n ötesin-
de, di¤er temel hak ve özgürlüklerden gereken flekilde
yararlan›lmas›n› ve bunlar›n korunmas›n› sa¤layan en
etkili güvencelerden birisini oluflturmaktad›r.

Okuma Parças›
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Ödeme emri ile borçludan, tahakkuku itibariyle kesin-
leflmifl, ödeme vadesi dolmufl bir kamu alaca¤›n›n öden-
mesi istenmektedir. Ödeme emrinin bir idari ifllem ol-
mas› nedeniyle, bu ifllemlerin iptali istemiyle aç›lacak
davalarda da, 2577 say›l› ‹dari Yarg›lama Usulü Kanunu
hükümleri uygulanmaktad›r.
2577 say›l› ‹dari Yarg›lama Usulü Kanunu’nun “Dava
Açma Süresi” bafll›kl› 7. maddesinde “Dava açma süre-

si, özel kanunlar›nda ayr› süre gösterilmeyen hâllerde

Dan›fltayda ve idare mahkemelerinde altm›fl ve vergi

mahkemelerinde otuz gündür.” hükmü yer alm›fl, bura-
da yap›lan gönderme nedeniyle ödeme emrine karfl›
aç›lacak davalarda uygulanmas› zorunlulu¤u ortaya ç›-
kan, 6183 say›l› Amme Alacaklar›n›n Tahsil Usulü Hak-
k›nda Kanun’un 58. maddesinin birinci f›kras›nda 7 gün-
lük süre öngörülmüfl; ayn› maddede, kendisine ödeme
emri tebli¤ olunan flahs›n, böyle bir borcunun olmad›¤›
veya k›smen ödedi¤i veya zaman afl›m›na u¤rad›¤› iddi-
alar›yla dava açabilece¤i öngörülmek suretiyle ödeme
emrine karfl› aç›lacak davalarda ileri sürülebilecek sav-
lar s›n›rland›r›lm›fl, kamu alaca¤›n›n oluflum safhas›na
iliflkin iddialara burada yer verilmemifltir.
Anayasa’da, idari ifllemlere karfl› aç›lacak davalar›n han-
gi sürede aç›laca¤›na iliflkin olarak herhangi bir düzen-
leme yer almam›fl, 125. maddede, idarenin her türlü ey-
lem ve ifllemlerine karfl› yarg› yolunun aç›k oldu¤u be-
lirtilip, idari ifllemlere karfl› aç›lacak davalarda sürenin,
yaz›l› bildirim tarihinden bafllayaca¤› öngörülmüfl; 142.
maddede de “mahkemelerin kuruluflunun, görev ve yet-
kilerinin, iflleyifllerinin ve yarg›lama usullerinin” yasa ile
düzenlenece¤i belirtilerek konu yasa koyucunun takdi-
rine b›rak›lm›flt›r. Bu nedenle, di¤er davalarda oldu¤u
gibi, ödeme emrine karfl› aç›lacak davalarda da dava
açma süresini belirleme yetkisi, Anayasa’da belirlenen
kurallara ba¤l› kalmak ve adalet, hakkaniyet ve kamu
yarar› ölçütlerini gözetmek kofluluyla yasa koyucunun
takdirindedir. Öte yandan, yükümlünün ödeme emri
tebli¤ edilmeden önceki aflamalarda idari ifllemlere kar-
fl› dava açma hakk› da bulunmaktad›r.
Yasakoyucu taraf›ndan, ödeme emrinin özellik ve niteli-
¤i ile di¤er idari ifllemlerin özellik ve niteliklerindeki fark-
l›l›klar ve kamu hizmetlerinin aksat›lmadan yürütülebil-
mesi için kamu alacaklar›n›n sürüncemede b›rak›lmama-
s›ndaki kamu yarar› gözetilerek, ödeme emrine karfl› aç›-
lacak davalar için dava açma süresinin 7 gün olarak ön-
görülmesi, Anayasa’n›n 2., 36., 125. ve 142. maddelerine
ayk›r› görülmemifltir. ‹tiraz›n reddi gerekir.

1. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tahakkuk Zaman Afl›m›”
konusunu yeniden gözden geçiriniz.

2. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tahsil Zaman Afl›m›” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

3. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Hak Düflürücü Süreler” ko-
nusunu yeniden gözden geçiriniz.

4. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tahakkuk Zaman Afl›m›”
konusunu yeniden gözden geçiriniz.

5. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Sürelerin Hukuki Nitelikle-
rine Göre S›n›fland›rma” konusunu yeniden
gözden geçiriniz.

6. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Sürelerin Uzamas›” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

7. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tahsil Zaman Afl›m›” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

8. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Sürelerin Uzamas›” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

9. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Sürelerin Uzamas›” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

10. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Tahsil Zaman Afl›m›” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar›
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S›ra Sizde Yan›t Anahtar›
S›ra Sizde 1

Vergi hukukunda sürelerin organik s›n›fland›rmas›nda
yasal, yarg›sal ve idari süreler ayr›m› yap›lmaktad›r.

S›ra Sizde 2

Dava açma süresi, bir hak düflürücü süredir. Yasalarla
belirlenmifl olan dava açma sürelerinin afl›lmas›, bu sü-
relere uyulmamas› durumunda hak düflürücü süre kav-
ram› söz konusu olacak ve art›k dava açmak mümkün
olamayacakt›r.

S›ra Sizde 3

Tahakkuk zaman afl›m› süresinin bafllang›c› vergi alaca-
¤›n›n do¤du¤u takvim y›l›n› takip eden y›l›n bafl›d›r. 

S›ra Sizde 4

Tahsil zaman afl›m›n› süresinin bafllang›c› amme alaca-
¤›n›n vadesinin rastlad›¤› takvim y›l›n› takip eden tak-
vim y›l›n›n bafl›d›r.

S›ra Sizde 5

Vergi hukukunda sürelerin uzamas› kategorik olarak
dört bafll›k alt›nda mümkündür. Bunlar mücbir sebep,
ölüm, zor durum ve özel durumlar nedeniyle sürelerin
uzamas›d›r. 

Yararlan›lan Kaynaklar
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Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Vergilendirme ifllemlerinin haz›rlay›c›s› olan ifllemleri aç›klayabilecek,
Vergi incelemesi yöntemlerini aç›klayabilecek,
Yoklama usulünü aç›klayabilecek,
Bilgi toplama usulünü aç›klayabilecek,
Arama kurumunu aç›klayabileceksiniz.

‹çindekiler

• Vergi Denetimi
• Vergi ‹ncelemesi
• Haz›rlay›c› ‹fllemler

• Yoklama
• Arama
• Bilgi Toplama

Anahtar Kavramlar

Amaçlar›m›z

N
N
N
N
N

Vergi Usul Hukuku Vergi Denetimi • VERG‹LEND‹RME SÜREC‹NDE ÖN
‹fiLEMLER

5
VERG‹ USUL HUKUKU



VERG‹LEND‹RME SÜREC‹NDE ÖN ‹fiLEMLER
‹dari kararlar›n en belirgin özelliklerinden olan “icrailik”, ifllemin maddi dünyaya yan-
s›yan ve kesinlik içeren bir sonucunun bulunmas›d›r. Ancak idari ifllemlerin tümü ic-
rai sonuçlar da do¤urmayabilir. Bu ba¤lamda bir k›s›m idari ifllemler kesinlik/ba¤lay›-
c›l›k içermekten ziyade yol gösterici, aç›klay›c›, haz›rlay›c› mahiyette de olabilir.

‹crai sonuçlar› olmayan ifllemler aras›nda hukuk dünyas›nda en yayg›n düzen-
leme konusu yap›lan haz›rlay›c› ifllemlerdir. Ön ifllemler olarak da bilinen haz›rla-
y›c› ifllemlerin varl›k sebebi idarenin d›fl dünyaya sa¤l›kl› ve hukuka uygun irade-
ler yans›tmas›n› sa¤lamakt›r. Haz›rl›k ifllemleri özünde idari kararlar›n al›nmas›n›
sa¤layan usul kurallar› mahiyetinde olup; idare bu kurallar› uygulamak konusun-
da ba¤l› yetkiye sahiptir. Özetle haz›rlay›c› ifllemler, idari ifllemlerin kamu yarar›n›
gerçeklefltirmesinin güvencesini temin için vard›r.

‹darenin sa¤l›kl› bir irade üretmesini sa¤layan haz›rlay›c› ifllemlere vergi huku-
kunda çok yayg›n flekilde rastlanmaktad›r. Vergilendirme iliflkisinin akçal› niteli¤i
ve bu ifllemlerle elde edilmesi umulan kamu yarar› dikkate al›nd›¤›nda, haz›rlay›c›
ifllemlerin yayg›n olmas› kabul edilebilir niteliktedir. Zira idarenin üstün ve buyu-
rucu gücünü en kat› flekilde hissettirdi¤i alanlarda, hukuka uygun irade oluflumu
daha da önemli bir kayg› hâline gelir.

Genel planda idari ifllemlerin, özel planda vergilendirme ifllemlerinin gerekli
haz›rlay›c› ifllemler tesis edilmeden tamamlanmas› flekil ayk›r›l›¤› olarak kabul edi-
lir. Bu çerçevede idarenin d›fl dünyaya yans›yan iradesine hiçbir flekilde etki etme-
yece¤i düflünülen haz›rlay›c› ifllem eksiklikleri, tali flekil noksanl›¤› olarak kabul
edilmelidir. Bununla birlikte idarenin söz konusu flekil kural›na uymas›n›n, olufla-
cak iradeye etkisi oldu¤u durumlarda, flekil kural›n›n ihmali asli flekil noksanl›¤›na
yol açar. Bu ayr›m içerisinde asli flekil noksanl›¤›n›n ifllemi sakatlayaca¤›, buna
karfl›n tali flekil noksanl›¤›n›n ifllemi sakatlamayaca¤› sonucuna ulafl›labilir. 

Haz›rlay›c› ifllemlerdeki sakatl›klar hangi durumlarda vergilendirme ifllemlerini sakatlar?

Haz›rlay›c› ifllemlerle ilgili üzerinde durulmas› gereken bir di¤er husus, bu ifl-
lemlerin mutlaka kanundan do¤acak olmas›d›r. Kanuni idare ilkesi ve vergilerin
yasall›¤› ilkesinin bir gere¤i olan bu durum uyar›nca idare kayna¤› kanun olmayan
bir haz›rlay›c› ifllem ihdas edemez. Bu yaklafl›m› tamamlar flekilde idarenin kayna-
¤› kanun olan haz›rlay›c› ifllemleri izlemesi bir zorunluluktur. 
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Vergilendirme ifllemlerinde son derece yayg›n olan haz›rlay›c› ifllemler sadece
tarh ifllemi veya vergilendirme süreciyle de iliflkilendirilemez. Zira vergilendirme
süreci d›fl›nda da pek çok haz›rlay›c› iflleme vergi kanunlar›nda yer verilmektedir.
Söz gelimi, vergi kabahatlerinin uygulanmas›n› sa¤layan idari ifllemler için öngörü-
len haz›rlay›c› ifllemler, vergilendirme alan›nda yer alan haz›rlay›c› ifllem örnekle-
rindendir. Yine vergi suçlar›n›n uygulanmas› için gerekli ön ifllemlere de s›kl›kla
rastlanmaktad›r. Bunlara ek olarak mükellefiyet tesis veya terkini ifllemleri, katma
de¤er vergisi indiriminin reddi ifllemi, vergi iadesi ifllemi, piflmanl›k baflvurusunun
kabulü gibi pek çok idari ifllem, haz›rlay›c› ifllemler sonras› tesis edilebilir.

Görüldü¤ü üzere vergi normlar›na dayan›larak tesis edilen idari ifllemler çok
say›da haz›rlay›c› ifllemi gerekli k›lmaktad›r. Bu ifllemler aras›nda vergilendirme
sürecine dahil olan haz›rlay›c› ifllemler ise özellikle Vergi Usul Kanunu’nda ay-
r›nt›l› flekilde ele al›nm›flt›r. Bu sayede en önemli vergilendirme ifllemi olan tar-
h›n, hukuka uygun gerçeklefltirilmesini güvence alt›na alan ön ifllemlerle ilgili
pek çok düzenleme yer al›r. Bilhassa Vergi Usul Kanunu’nun 1. kitab›nda yer
alan haz›rlay›c› ifllemler gerek kamu gerekse yükümlülüler lehine sa¤l›kl› bir ver-
gilendirme sürecini bafllatma kayg›s›yla düzenlenmifltir. Bu kapsamda Vergi Usul
Kanunu’nun 1. kitab›nda yer alan 7. k›s›m “Yoklama ve ‹nceleme” bafll›¤› alt›n-
da re’sen, ikmalen ve idarece yap›lacak tarhiyat›n haz›rlay›c›s› ifllemlere yer ve-
rir. ‹lgili k›s›mda (VUK m. 127 vd.) yoklama, inceleme, bilgi toplama ve arama
gibi haz›rlay›c› ifllemler ön planda tutulup bu kurumlar›n geneline “vergi deneti-
mi” ismi de verilmektedir.

‹nceleme
Yükümlülerin vergi kanunlar› uyar›nca yerine getirmeleri gereken yükümlülükleri-
ni zaman›nda, tam ve do¤ru olarak ifa etmemeleri hâlinde, idare aleyhine ortaya
ç›kan zarar›n tespit edilmesi için vergi denetimine ihtiyaç duyulmaktad›r. Bu çer-
çevede vergi incelemesi baflta tarhiyat olmak üzere pek çok vergilendirme ifllemi-
nin haz›rlay›c›s› olarak kullan›lmaktad›r. Bunun d›fl›nda vergi incelemesinin bir di-
¤er amac› vergisel ödevlerini tam ve zaman›nda ifa eden yükümlülerle bu konuda
ihmal gösteren yükümlüler aras›ndaki fark› gidermektir. Bu bak›mdan, vergi ince-
lemesi kurumunun, yükümlülerin vergisel ödevlerini ifa etmesi için bir motivasyon
sa¤lad›¤› da aç›kt›r. Tüm bunlara karfl›n VUK m. 134/1 vergi incelemesinden mak-
sat›n, ödenmesi gereken vergilerin do¤rulu¤unu araflt›rmak tespit etmek ve sa¤la-
mak oldu¤unu belirtmifltir.

Gümrük idareleri taraf›ndan al›nan vergi ve resimler d›fl›nda kalan ve genel büt-
çeye giren vergi, resim ve harçlar ile il özel idarelerine ve belediyelere ait vergi, re-
sim ve harçlar hakk›nda 213 say›l› Vergi Usul Kanunu hükümleri uygulanmakta
olup vergi incelemeleri de bu Kanun hükümlerine göre yürütülmektedir.

Vergi incelemesinin kendisinden beklenen sonucu yaratabilmesi için, yüküm-
lülerin vergisel kay›tlar›n› belli bir düzen içerisinde muhafaza etmesi ve gerekti¤in-
de incelemeye ibraz etmesi gerekir. Bu kapsamda yükümlülerin VUK’ta yer alan
muhafaza ve ibraz ödev ve sürelerine uymas›, vergi inceleme kurumu bak›m›ndan
da önem arz eder. Dolay›s›yla VUK gere¤i vergi incelemesi, tarh zaman afl›m› sü-
resinde yap›labilir. Vergi incelemesinde geçen süreler tarh zaman afl›m› süresini
durdurmaz ve kesmez. Bir baflka deyiflle, incelemede geçen sürelerin tarh zaman
afl›m› süresine hiçbir etkisi yoktur.

Di¤er taraftan vergi incelemesine yetkili olanlar da VUK’ta s›n›rland›r›lm›flt›r.
Ad› geçen Kanun’un 135. maddesi uyar›nca vergi incelemesine yetkililer vergi mü-
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fettiflleri, vergi müfettifl yard›mc›lar›, ilin en büyük mal memuru, vergi dairesi mü-
dürleri ile Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›n›n merkez ve taflra teflkilat›nda müdür kadrola-
r›nda görev yapanlardan ibarettir.

VUK’ta vergi incelemesiyle ilgili ayr›nt›l› kurallara yer verilmekle birlikte, m.
140/6’da vergi incelemelerinde uyulacak di¤er usul ve esaslar›n Maliye Bakanl›-
¤›nca ç›kar›lacak olan yönetmelikle belirlenece¤i hüküm alt›na al›nm›flt›r. Bu kap-
samda son olarak 31.10.2011 tarihli ve 28101 say›l› Resmî Gazete’de yay›mlanan
Vergi ‹ncelemelerinde Uyulacak Usul ve Esaslar Hakk›nda Yönetmelik’te vergi in-
celemelerinde uyulacak usul ve esaslar düzenlenmifltir. 

Vergi incelemesine yetkili olanlar d›fl›ndakiler vergi incelemesi yapacak olursa tarh ifllemi
hukuka ayk›r› hale gelir.

VUK, m. 140/2-3 uyar›nca, vergi incelemesi sonucunda düzenlenen vergi ince-
leme raporlar›n›n iflleme konulmadan önce Rapor De¤erlendirme Komisyonlar› ta-
raf›ndan okunmas› gerekmektedir. Bu komisyonlar›n görev ve yetkileri ile çal›flma
usul ve esaslar› 31.10.2011 tarihli ve 28101 say›l› Resmî Gazete’de yay›mlanan Ra-
por De¤erlendirme Komisyonlar›n›n Teflekkülü ‹le Çal›flma Usul ve Esaslar› Hak-
k›nda Yönetmelik’te düzenlenmifltir. Rapor okuma komisyonlar›n›n, inceleme ra-
porlar› üzerindeki bu yetkisinin hiyerarflik yetkinin özel bir türünü oluflturdu¤u ka-
bul edilebilir.

Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre yürütülmekte olan vergi incelemesine
iliflkin süreçler yasa ve yönetmelik hükümlerine göre afla¤›da aç›klanm›flt›r.

‹ncelemeye Bafllama
Bir yükümlü hakk›nda vergi incelemesi yap›labilmesinin ön koflulu, ilgili birim ta-
raf›ndan inceleme görevinin incelemeye yetkililere verilmesidir. Görev olmadan
vergi inceleme yetkisinin kullan›lmas› hukuken mümkün de¤ildir. Görevlendirme
yap›ld›ktan sonra, incelemeye yetkili kifli yükümlü nezdinde “incelemeye bafllama
tutana¤›” düzenlemek suretiyle görevine bafllamal›d›r (VUK m.140 ve Vergi ‹ncele-
melerinde Uyulacak Usul ve Esaslar Hakk›nda Yönetmelik m.11).

‹ncelemenin bafllamas›n›n sonuçlar›, mükellef ve incelemeye yetkili olanlar aç›-
s›ndan ayr› ayr› düzenlenmifl olup incelemeye bafllama süresi, Vergi ‹ncelemelerin-
de Uyulacak Usul ve Esaslar Hakk›nda Yönetmelik’in 9.maddesinde düzenlenmifl-
tir. Bu maddeye göre “(1) Vergi incelemesi yapmaya yetkili olanlar, inceleme gö-
revinin verilmesinden itibaren en geç otuz gün içinde incelemeye bafllarlar. Bu sü-
re içinde incelemeye bafllan›lamamas› halinde durum gerekçeli bir yaz› ile ba¤l›
bulunulan birime bildirilir. ‹lgili birim, incelemeye bafllan›lamamas›n› hakl› k›lan
bir mazeretin varl›¤› halinde en fazla on befl gün ilave süre verebilece¤i gibi ince-
leme görevini baflka bir inceleme eleman›na da verebilir. (2) Vergi incelemesine,
incelemeye tabi olan nezdinde düzenlenecek “‹ncelemeye Bafllama Tutana¤›”
ile bafllan›r. Düzenlenen tutana¤›n bir örne¤i nezdinde inceleme yap›lana teslim
edilir. Tutana¤›n bir örne¤i vergi incelemesi yapmaya yetkili olan›n ba¤l› bulun-
du¤u inceleme ve denetim birimine, bir örne¤i ise mükellefin ba¤l› oldu¤u vergi
dairesine gönderilir. (3) ‹ncelemeye bafllama tarihi, mükellefin tutana¤› imzalad›-
¤› tarihtir. Tutanakta mükellefin imzas›n›n bulunmamas› halinde tutana¤›n ver-
gi dairesi kay›tlar›na intikal etti¤i tarih incelemeye bafllama tarihi olarak kabul
edilir; bu durumda incelemeye bafllama tutana¤›n›n bir örne¤i ayr›ca mükellefin
bilinen adresine vergi dairesince gönderilir”.
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‹ncelemeye bafllama tutana¤›nda bulunmas› gereken asgari hususlar Vergi ‹n-
celemelerinde Uyulacak Usul ve Esaslar Hakk›nda Yönetmelik’in 11. maddesinde
düzenlenmekte olup, bu hususlar “a) Nezdinde inceleme yap›lan›n kimlik bilgile-
ri, unvan›, adresi ve faaliyet konusu, b) ‹ncelemenin türü (tam/s›n›rl› inceleme),
c) ‹ncelemeye al›nma gerekçesi, ç) ‹ncelemenin konusu, d) ‹nceleme dönemi, e) ‹n-
celeme dairede yap›lacaksa buna iliflkin nezdinde inceleme yap›lan›n muvafaka-
ti, f) Tutana¤›n düzenlenme yeri ve tarihi, inceleme eleman›n›n ve haz›r bulun-
mas› halinde mükellefin veya temsile yetkili olan kiflilerin imzas›, g) Mükelleflerin
incelemeyle ilgili hak ve yükümlülükleri hakk›nda bilgi”den oluflmaktad›r.

‹ncelemeye bafllama tutana¤›nda yer almas› gereken yukar›daki hususlar asgari hususlar
olup tutanakta zorunlu olarak yer almas› gereklidir.

‹nceleme Çeflitleri 
Vergi usul hukukunda inceleme tam inceleme ve s›n›rl› inceleme olmak üzere iki-
ye ayr›lmaktad›r. Vergi Usul Kanunu m140, f.6’da öngörülen inceleme sürelerine
iliflkin hükümde tam ve k›smi inceleme ayr›m›na yer verilmekle birlikte, bu ince-
leme türleri an›lan düzenlemede de¤il, Vergi ‹ncelemelerinde Uyulacak Usul ve
Esaslar Hakk›nda Yönetmelik’in 3. maddesinde tan›mlanmaktad›r. Baflka bir ifa-
deyle, VUK’ta inceleme s›n›fland›r›lm›fl ancak inceleme çeflitleri an›lan Yönetme-
lik’te tan›mlanm›flt›r. Söz konusu Yönetmelik hükümlerine göre tam inceleme “Bir
mükellef hakk›nda, bir veya birden fazla vergi türü itibar›yla bir veya daha fazla
vergilendirme dönemine iliflkin her türlü ifl ve ifllemlerinin bütün matrah unsurla-
r›n› içerecek flekilde, yap›lan vergi incelemesini”; s›n›rl› inceleme ise “Tam incele-
me d›fl›nda kalan vergi incelemesini” ifade etmektedir. Yukar›da verilen tan›mlar-
dan da anlafl›laca¤› üzere tam ve s›n›rl› inceleme ayr›m› incelemenin kapsam›na
göre yap›lan bir ayr›md›r.

‹nceleme Süreleri
‹nceleme süreleri de VUK’ta s›n›rland›r›lm›flt›r. Ad› geçen Kanun’un 140.maddesi
uyar›nca, incelemeye bafllan›ld›¤› tarihten itibaren tam inceleme yap›lmas› hâlinde
en fazla bir y›l; s›n›rl› inceleme yap›lmas› hâlinde ise en fazla alt› ay içinde incele-
melerin bitirilmesi gerekmektedir.

Di¤er taraftan, yukar›da belirlenen sürelerin en fazla alt› ay daha uzat›lmas›na
da izin verilmifltir. Bu süreler içinde incelemenin bitirilememesi hâlinde inceleme-
ye yetkili olan, görevi veren birimden ek süre talep edebilecek ve bu talep ilgili bi-
rim taraf›ndan de¤erlendirilerek 6 ay› geçmemek üzere ek süre verilebilecektir. Bu
durumda, vergi incelemesi yapmaya yetkili olanlar›n ba¤l› oldu¤u birim taraf›ndan
incelemenin bitirilememe nedenleri yaz›l› olarak nezdinde inceleme yap›lana bil-
dirilecektir.

Tam inceleme için idarenin riayet etmesi gereken süre ne kadard›r?

Vergi incelemesinde ek süre talebinde bulunabilme süresi de s›n›rland›r›l-
m›flt›r. Vergi ‹ncelemelerinde Uyulacak Usul ve Esaslar Hakk›nda Yönetmelik
m.23, f.2 uyar›nca, incelemenin bitirilemeyece¤inin anlafl›lmas› hâlinde, vergi
incelemesi yapmaya yetkili olanlar›n, gerekçeli bir yaz› ile ba¤l› olduklar› birim-
den, inceleme süresinin bitiminden en geç on gün önce, ek süre talep etmeleri
gerekmektedir. 
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‹ncelemenin Yap›laca¤› Yer ve ‹braz› ‹stenecek Belgeler
VUK m.139 uyar›nca vergi incelemeleri, esas itibar›yla incelemeye tabi olan›n ifl
yerinde yap›lmak zorundad›r. Ancak, ifl yerinin müsait olmamas› hâlinde vergi in-
celemesi, incelemeyi yürütecek olan görevlinin çal›flma adresinde yap›lacakt›r. ‹fl-
yerinin müsait olup olmad›¤›n›n nas›l belirlenece¤i hususu VUK’ta belirlenmemifl-
tir. ‹ncelemeye bafllama tutanaklar›nda, incelemenin nerede yap›laca¤›n›n belirlen-
mesi gerekmektedir.

Di¤er taraftan ölüm, iflin terk edilmesi gibi zorunlu sebeplerle incelemenin ye-
rinde yap›lmas›n›n olanaks›z oldu¤u durumlarda ise incelemenin dairede yap›lma-
s› gerekmektedir.

Yukar›da aç›kland›¤› üzere vergi incelemesine, incelemeye bafllama tutana¤› ile
bafllan›lmakla birlikte, inceleme için defter ve belgelerin ibraz edilmesi gerekmek-
tedir. Bu nedenle, incelemeye bafllama tutana¤› düzenlendi¤i anda defter ve bel-
gelerin ibraz› zorunlu de¤ildir. 

Vergi ‹ncelemelerinde Uyulacak Usul ve Esaslar Hakk›nda Yönetmelik’in 12.
maddesi uyar›nca incelemeye bafllama tutana¤› düzenlense de nezdinde inceleme
yap›lacak mükelleften, defter ve belgelerini ibraz etmesi yaz›l› olarak istenecek,
yaz›ya istinaden defter ve belgelerini ibraz eden mükelleften tutanak düzenlenmek
suretiyle defter ve belgeler teslim al›nacakt›r. Di¤er taraftan, yükümlünün yaz›ya
gerek kalmaks›z›n defter ve belgelerini ibraz› üzerine defter ve belgeler, tutanak
düzenlenmek suretiyle al›nacak olup Maliye Bakanl›¤›nca elektronik olarak tutul-
mas›na izin verilen defter ve belgeler elektronik ortamda ibraz edilebilecektir.

Defter ve belgelerin ibraz› üzerine düzenlenecek tutanakta, teslim al›nan defter
ve belgelerin mahiyeti ile teslim eden ve alan kiflilerin kimlik bilgileri ve imzalar›-
na yer verilmek zorundad›r.

‹nceleme Sonucunda Tutanak Düzenlenmesi
VUK m.141 uyar›nca inceleme esnas›nda lüzum görülen hâllerde, vergilendirme
ile ilgili olaylar ve hesap durumlar› ayr›ca tutanaklar ile tespit ve tevsik olunabil-
mektedir. ‹lgililerin itiraz ve mülahazalar› varsa bunlar da tutana¤a geçirilmek zo-
rundad›r. Bu suretle düzenlenen tutanaklar›n birer nüshas›n›n yükümlüye veya
nezdinde inceleme yap›lan kimseye b›rak›lmas› zorunludur.

‹nceleme s›ras›nda düzenlenen tutanaklara, imza aflamas›nda “ihtirazi kay›t”
konulamaz. ‹tiraz edilen husus var ise tutanakta yer alan maddeler baz›nda ya da
tutana¤a konulacak ayr› bir maddede bu itirazlara yer verilerek hususlar›n aç›klan-
mas› gerekmektedir. ‹mzalanan her tutana¤›n bir örne¤inin her hâl ve takdirde tu-
tana¤› imzalayana verilmesi zorunludur. ‹mzalanan tutanaklar›n bir örne¤inin ve-
rilmesinden imtina edilemez.

Kural olarak incelemenin ifl yerinde yap›lmas› gerekir. ‹fl yeri d›fl›nda incelemenin yap›la-
bilmesi için ifl yerinin müsait bulunmamas› gerekir. 

VUK m.140/1-4 gere¤i inceleme bitince, bunun yap›ld›¤›n› gösteren bir vesika-
n›n nezdinde inceleme yap›lana verilmesi gerekmektedir. Yasada yer alan “vesika”
tabirinden ne anlafl›lmas› gerekti¤i belirsiz olmakla birlikte, Vergi ‹ncelemelerinde
Uyulacak Usul ve Esaslar Hakk›nda Yönetmelik’te de bu hususa yer verilmemifltir.
Ancak, bahse konu Yönetmelik’te düzenlenecek inceleme tutanaklar›nda yer al-
mas› gereken asgari zorunlu unsurlar belirlenmifltir. Ad› geçen Yönetmelik’in 17.
maddesi uyar›nca “(1) Vergi incelemesi ile ilgili düzenlenecek tutanaklarda; a) Tu-
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tana¤›n düzenlenme yeri ve tarihi, b) ‹lgililerin ad›, soyad› ve unvanlar›, vergi
kimlik numaralar› ile imzalar›, c) Vergilendirme ile ilgili olaylar ve/veya hesap du-
rumlar›, ç) Varsa, ilgililerin itiraz ve mülahazalar› ile ibraz ettikleri özelgeleri, d)
Tutanakta belirtilen hususlar›n ilgililer taraf›ndan okundu¤unu ve do¤rulu¤unun
anlafl›ld›¤›n› belirten ifade, e) Nezdinde inceleme yap›lan mükellefe, tutanakta yer
alan hususlar›n vergi kanunlar› karfl›s›nda yap›lmas› muhtemel ifllemler bak›m›n-
dan ispatlama vas›tas› oldu¤unun, tutana¤›n düzenlenmesinden önce bildirildi¤i
hususu, yer al›r”.

VUK’ta tutanaklar›n vekil taraf›ndan imzalanmas›na izin verilmedi¤inden ince-
leme tutanaklar›n›n bizzat vergi incelemesi yap›lan mükellefe veya kanuni temsil-
cisine imzalat›lmas› gerekmektedir. Aksi takdirde, vekil taraf›ndan imzalanan tuta-
naklar, hukuken herhangi bir sonuç do¤urmayacakt›r. Bir baflka deyiflle, vekil ta-
raf›ndan imzalanan tutanaklar, as›l mükellefi ba¤lamayacakt›r.

‹ncelemenin Sona Erdi¤i Tarih
VUK’ta tam ve s›n›rl› vergi incelemeleri süreye ba¤lanm›fl olmas›na ra¤men incele-
menin hangi tarihte sona erece¤i belirlenmemifltir. Yasal aç›dan ortaya ç›kan bu
eksiklik Yönetmelik ile giderilmeye çal›fl›lm›flt›r. 

Vergi ‹ncelemelerinde Uyulacak Usul ve Esaslar Hakk›nda Yönetmelik’in 21.
maddesinde vergi inceleme raporlar›n›n, rapor de¤erlendirme komisyonlar›na in-
tikal ettirilmek üzere ilgili inceleme ve denetim birimine teslim edildi¤i tarih, ince-
lemenin tamamland›¤› tarih olarak kabul edilmifltir. Bununla, inceleme görevi ve-
rilen yetkilinin, incelemeye bafllad›ktan sonra inceleme tutana¤›n›n düzenlendi¤i
tarihte inceleme sona ermedi¤inden, tutana¤› al›p, düzenleyece¤i vergi inceleme
raporunu da inceleme süresinin son gününe kadar rapor de¤erlendirme komis-
yonlar›na intikal ettirilmek üzere ilgili inceleme ve denetim birimine teslim etmesi
gerekmektedir.

Yoklama
VUK’ta düzenlenen vergi denetim yollar›ndan biri de yoklamad›r. VUK m.127’ye
göre yoklama mükellefleri ve mükellefiyetle ilgili maddi olaylar›, kay›tlar› ve mev-
zular› araflt›rmak ve tespit etmek amac›yla yap›l›r. Örne¤in bir serbest meslek er-
bab›n›n (söz gelimi serbest avukat›n) ifle bafllama ya da bir mükellefin ifli b›rakma
bildirimlerinin do¤rulu¤u yoklamayla saptan›r. Yoklamaya konu olabilecek bir
baflka örnek gayrimenkulün kiraya verilip verilmedi¤inin araflt›r›lmas›d›r (ÖNCEL,
KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s. 100).

Yasa koyucu baz› maddi vak›a tespitlerinde kullan›lacak yöntemin yoklama
yöntemi oldu¤unu aç›kça hükme ba¤lam›flt›r. Dolay›s›yla bu maddi vak›alar›n tes-
pitinde yoklama yönteminin kullan›l›p kullan›lamayaca¤› yönünde bir tereddüde
mahal bulunmamaktad›r. Bu çerçevede yasa koyucu, özel yetki verilmifl olmas›
kayd›yla günlük has›lat› tespit etmek, ödeme kaydedici cihaz kullanmak mecburi-
yetinde olanlar›n bu mecburiyete uyup uymad›klar›n› tespit etmek, günü gününe
kay›t yap›lmas› zorunlu defterlerin ifl yerlerinde bulundurulup bulundurulmad›¤›n›
tespit etmek, bunlar›n tasdikli olup olmad›¤›n› usulüne göre kay›t yap›l›p yap›lma-
d›¤›n› saptamak, vergi kanunlar› uyar›nca düzenlenmesi icap eden belgelerin usu-
lüne göre düzenlenip düzenlenmedi¤i ile kullan›l›p kullan›lmad›¤›n› tespit etmek,
faturas›z mal bulunup bulunmad›¤›n›, levha asma veya kullanma mecburiyetine
uyulup uyulmad›¤›n› saptamak gibi konularda yoklama ile araflt›rma yap›laca¤›n›
hükme ba¤lam›fl bulunmaktad›r (VUK m.127). 
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Yoklama ile tespit edilebilecek vak›alar› k›saca aç›klay›n›z.

Yoklamaya Yetkili Memurlar
Vergi idaresinde görev alan tüm kamu görevlilerinin yoklama yapma yetkisi bu-
lunmamaktad›r. Vergi Usul Kanunu’nda yoklama yapma yetkisi bulunanlar vergi
incelemesi hükümlerinde oldu¤u gibi tahdidi olarak belirtilmifltir. Bu çerçevede
VUK m.128’e göre; vergi dairesi müdürleri, yoklama memurlar›, yetkili makamlar
taraf›ndan yoklama ifli ile görevlendirilenler, vergi incelemesine yetkili olanlar ve
son olarak gelir uzmanlar› yoklama yapmaya yetkilidir.

Vergi Usul Kanunu’nun 129. maddesine göre yoklama memurlar›n›n bu yetkile-
rini kullanmaya bafllamadan önce - kendilerine sorulmasa dahi- yoklama yetkileri-
ni gösteren foto¤rafl› resmî bir vesikay› vergi ödevlilerine göstermeleri zorunludur.

Yoklama Yetkisinin Kullan›labilece¤i Zaman ve Yoklama Usulü 
Di¤er denetim yöntemlerinde oldu¤u üzere yoklama yetkisinin kullan›labilece¤i za-
man ile bu yetki kullan›l›rken takip edilmesi gereken usul hakk›nda yasa koyucu
ayr›nt›l› düzenlemelere yer vermifltir. Öncelikle, tipik bir haz›rlay›c› ifllem olan yok-
lama her zaman yap›labilir. Zira daha önce de belirtildi¤i üzere yoklaman›n amac›
ya mükellefi ya da mükellefiyetle ilgi maddi vak›a ve kay›tlar› tespit etmektir. 

Yoklaman›n usulüne gelince, flüphesiz yoklama sonucu ulafl›lan sonuçlar›n bel-
gelendirilmesi gerekir. Bu ba¤lamda VUK m.131 uyar›nca yoklama sonuçlar› tuta-
nak mahiyetinde olan “yoklama fifline” geçirilir. Yoklama fiflleri tarihlenerek biri
yoklamas› yap›lan ödevliye veya yetkili adam›na b›rak›lmak üzere iki nüsha dü-
zenlenir. Yoklama fiflleri nezdinde yoklama yap›lana veya yetkili adam›na imza et-
tirilir; bunlar bulunmaz veya imzadan çekinirlerse keyfiyet fifle yaz›l›r ve yoklama
fifli polis, jandarma, muhtar ve ihtiyar meclisi üyelerinden birine imzalat›l›r (VUK
m.131-132).

Yoklama toplu olarak da yap›labilir. Yoklaman›n toplu yap›ld›¤› durumlarda
münferit fifl yerine yoklama cetvellerinin kullan›lmas› ve neticelerin toplu olarak
bu cetvellerde gösterilmesi gerekmektedir. Hangi hâllerde yoklama cetvellerinin
kullan›laca¤› Maliye Bakanl›¤› taraf›ndan belirlenmektedir (VUK m.133).

Arama
Vergi Usul Kanunu özel idari usul kodu olmakla birlikte, an›lan kanunda idari yar-
g›lama usulü hukukuna, ceza ve ceza muhakemesi hukukuna ait normlar da bu-
lunmaktad›r. ‹flte “arama” kurumuna ait normlar da Vergi Usul Kanunu’nun 142-
147. maddeleri aras›nda düzenlenmifl olmakla birlikte bu normlar birer idari usul
normu de¤il; ceza muhakemesi hukuku normudur. Nitekim yasa koyucu VUK
m.147’de arama ile ilgili hakk›nda hüküm bulunmayan hâllerde Ceza Muhakeme-
leri Usulü Kanunu’na aç›kça at›f yapmak suretiyle arama normlar›n›n ceza muha-
kemesi normu niteli¤ini vurgulam›fl olmaktad›r. 

Vergi usul hukukunda arama, bir ihbar üzerine veya vergi incelemesi neticesin-
de vergi kaç›r›ld›¤› yönünde kuvvetli belirtiler bulunmas› üzerine, suç delillerini
ele geçirmek için bir mükellef veya kaçakç›l›kla ilgisi görülen di¤er flah›slar›n ko-
nutunda, etraf› çevrili di¤er yerlerinde, üzerinde ve eflyas›nda yap›lan araflt›rmad›r
(TOROSLU, FEYZ‹O⁄LU, 2006, s.241; ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s. 100-
101). Dolay›s›yla araman›n yap›labilmesi için ya bir ihbar›n bulunmas› ya da vergi
incelemesi neticesinde birtak›m belirtilerin saptanmas› gerekir. Arama, bir vergi in-
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celemesi sonucunda ortaya ç›kan bulgular nedeniyle yap›labilece¤i gibi, arama s›-
ras›nda elde edilen defter ve belgeler de VUK uyar›nca vergi incelemesine konu
olabilmektedir (VUK m. 142 - 145).

VUK m.142 uyar›nca araman›n yap›labilmesi için sulh ceza yarg›c›n›n karar› ge-
reklidir. Araman›n yap›labilmesinin yarg›ç karar›na ba¤lanmas› Anayasa’n›n 20.
maddesinin gere¤idir. Zira, Anayasa’n›n 20. maddesinde herkesin, özel hayat›na ve
aile hayat›na sayg› gösterilmesini isteme hakk›na sahip oldu¤u; özel hayat›n ve ai-
le hayat›n›n gizlili¤ine dokunulamayaca¤› belirtildikten sonra millî güvenlik, kamu
düzeni, suç ifllenmesinin önlenmesi, genel sa¤l›k ve genel ahlak›n korunmas› ve-
ya baflkalar›n›n hak ve özgürlüklerinin korunmas› sebeplerinden biri veya birkaç›-
na ba¤l› olarak, kural olarak usulüne göre verilmifl hâkim karar› olmad›kça; kim-
senin üstü, özel kâ¤›tlar› ve eflyas›n›n aranamayaca¤› ve bunlara el konulamayaca-
¤› hükme ba¤lanm›flt›r. ‹flte belirtilen Anayasa hükmü uyar›nca Vergi Usul Kanu-
nu’nda arama yap›labilmesi de yarg›ç karar›na ba¤lanm›flt›r.

Di¤er vergi denetimi yöntemlerinden farkl› olarak arama yap›labilmesi, bu konuda sulh
ceza yarg›c› karar›n›n bulunmas›na ba¤l›d›r.

Aramada Bulunan Defter ve Vesikalar ile Bunlar›n Saklanmas›
Yukar›da da belirtildi¤i üzere arama suç delillerini ele geçirmek için yap›lmaktad›r.
Bu nedenle, aramada s›kl›kla defter ve belgeler ele geçmektedir. Aramada bulunan
bu defter ve belgelerden gerek görülenler bir tutanakla saptanmaktad›r (VUK
m.143). Baz› hâllerde arama yap›ld›¤› esnada zaman k›s›t› nedeniyle veya baflka bir
nedenle bu tutana¤›n tanzimi mümkün olmayabilir. Bu olas›l›¤›n gerçekleflmesi
hâlinde bulunan ve incelenmesine lüzum görülen defter ve vesikalar, mükellef
nezdinde emin bir yere konur veya kablar içinde daireye nakledilir. Bu defter ve
vesikalar›n konuldu¤u yerlerin veya kablar›n mühürlenmesi flartt›r. Daha sonra,
müfredatl› tutanaklar tanzim olunacak ve bu tutana¤›n bir nüshas› da defter ve ve-
sikalar›n sahibine veya adam›na verilecektir (VUK m.143). Aramada bulunup ince-
lemesine lüzum görülen defter ve vesikalar, arama karar›nda aç›kça yaz›lmam›fl ol-
sa bile, inceleme yapan›n çal›flt›¤› yere sevk veya celp edilebilmektedir. 

Arama bak›m›ndan önem arz eden bir di¤er husus bulunan defter ve vesikala-
r›n saklanmas›d›r. Bu ba¤lamda defter ve belgelerin iyi saklanmamas›ndan do¤a-
cak zarar› idare tazminle yükümlü olacakt›r (VUK m.143).

Aramada Bulunan Defter ve Vesikalar›n ‹ncelenmesi
Arama yap›lan hâllerde bulunan defter ve vesikalar›n incelemeye konu edilece¤i
hükme ba¤lanm›flt›r. Bu durumda Vergi Usul Kanunu’nun 144. maddesi uyar›nca
inceleme çabukça ve her iflten önce yap›l›r. Öte yandan yasa koyucu incelemenin
yap›labilece¤i süreye iliflkin bir düzenleme de öngörmüfltür. VUK m. 144 hükmü-
ne göre arama neticesinde al›nan defter ve vesikalar üzerindeki incelemeler en geç
üç ay içinde bitirilmek zorundad›r. Bununla birlikte hakl› sebepler nedeniyle ince-
leme bu süre zarf›nda bitirilemezse sulh yarg›c›n›n verece¤i karar üzerine bu süre
uzat›labilir. 

fiüphesiz inceleme s›ras›nda vergi ile ilgisi olmayan flahsi ve özel mektup ve di-
¤er evraka da rastlanabilir. Bu tür flahsi evraklar ödevlinin özel hayat›yla ilgilidir,
bunlar›n vergi denetimiyle iliflkisi bulunmamaktad›r. Bu noktadan hareketle yasa
koyucu bunlar›n makbuz karfl›l›¤›nda sahiplerine geri verilece¤ini hükme ba¤la-
m›flt›r (VUK m.144).
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Arama s›ras›nda bulunan ve incelenmesi gerekli görülen defter ve belgelerin
vergi idaresinde olmas›n›n mükellefin flekli ödevlerine etkisinden de bahsetmek
gerekir. Mükellefin ödevleri bölümünde aç›klanaca¤› üzere, mükelleflerin beyan-
name vermek, defter tutmak gibi flekli ödevleri bulunmaktad›r. Hâlbuki, arama so-
nucunda mükellefin defter ve belgeleri idare taraf›ndan al›nmaktad›r. Yasa koyu-
cu defter ve belgelerin muhafaza alt›na al›nm›fl olmas›n›n, süresi gelen vergi be-
yannamelerinin verilmesi ödevini kald›rmayaca¤›n› hükme ba¤lam›flt›r (VUK
m.144). Zira an›lan hükme göre, mükellefler ilgili memurun huzuriyle, bu defter-
ler ve vesikalar üzerinde incelemeler yapmaya ve bunlardan suret ve kay›tlar ç›-
karmaya yetkilidir. Bu nedenle mükellefler beyannamelerini düzenlemek üzere lü-
zumu gereken bilgileri defter ve vesikalardan bu hükme dayanarak ç›karabilir. Mü-
kellefin bu husustaki yaz›l› iste¤i yetkililerce derhal yerine getirilmek zorundad›r
(VUK m.144). 

Ancak yasa koyucu defter ve vesikalar›n muhafaza alt›na al›nd›¤› tarih ile vergi
beyannamesinin verilmesi için gerekli sürenin azalm›fl olmas› ihtimaline binaen
mükellef lehine baz› düzenlemelere de yer vermifltir. Bu ba¤lamda defter ve bel-
gelerin muhafaza alt›na al›nd›¤› süre ile vergi beyannamesinin verilece¤i tarihe ka-
dar olan süre bir aydan az ise beyanname verme süresi kendili¤inden bir ay uza-
maktad›r. Bu durumda ek süre bu müddetin sonundan bafllar (VUK m.144).

Arama s›ras›nda defter ve belgelerin muhafaza alt›na al›nm›fl olmas› kay›t niza-
m›yla ilgili flekli ödevleri de etkilemektedir. Yasa koyucu bu nedenle VUK m.146’da
defter ve vesikalar›n muhafaza alt›na al›nmas› sebebiyle 219. madde gere¤ince ya-
p›lamayan kay›tlar›n defterlerin geri verilmesinden sonra idare ile mükellef aras›n-
da kararlaflt›r›lan münasip bir süre içinde yap›laca¤›n› hükme ba¤lam›flt›r. An›lan
hükme göre idare taraf›ndan verilecek bu süre hiçbir zaman bir aydan az olama-
yacakt›r.

Bilgi Toplama
Vergi Usul Kanunu’nda düzenlenen son denetim yöntemi bilgi toplama yöntemi-
dir. Esasen bilgi toplama bir denetim yöntemi say›labilece¤i gibi bu kuruma vergi
ödevlileri perspektifinden yaklaflmak ve bilgi toplamay› mükellefin ve di¤er ödev-
lilerin üstlendi¤i bir flekli ödev olarak incelemek de mümkündür. Sonuçta denetim
yöntemi olma veya flekli ödev olarak nitelendirme idare ile vergi ödevlileri aras›n-
da vuku bulunan vergi ödevi iliflkisinin hangi taraf esas al›narak aç›kland›¤›na ba¤-
l›d›r. Burada söz konusu kurumun denetim yöntemi olarak vergi idaresi perspek-
tifinden ele al›nmas› uygun görülmüfltür.

Vergi Usul Kanunu’nun 148’nci maddesi uyar›nca, Maliye Bakanl›¤› veya vergi
incelemesi yapmaya yetkili olanlar bilgi toplama yetkisiyle donat›lm›fl olup; kamu
idare ve müesseseleri, mükellefler veya mükelleflerle muamelede bulunan di¤er
gerçek ve tüzelkiflilerin söz konusu yetkiye sahip olanlara bu bilgileri vermeye
mecbur olduklar› hükme ba¤lanm›flt›r (VUK m.148). Görüldü¤ü üzere, yasa koyu-
cu bu ödevin salt mükellefler için de¤il, mükellefle iliflkili kimseler ve hatta kamu
idare ve müesseseleri için de geçerli oldu¤unu hükme ba¤lam›flt›r. Bu ba¤lamda
an›lan yöntemle mükellefin hesaplar›n›n bulundu¤u bankadan bilgi toplamak ve-
ya bir müteahhidin ticari kazanc› araflt›r›l›rken ev satt›¤› kimselerden evlerin sat›fl
bedelini ö¤renmek mümkündür (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s. 101).

Vergi idaresi bilgileri yaz› veya sözle isteyebilir. Sözle istenen bilgiler verilmez-
se keyfiyet yaz› ile tekit ve cevap vermeleri için kendilerine uygun süre tayin olu-
nacakt›r (VUK m.148). 
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Yasa koyucu baz› ödevliler bak›m›ndan devaml› bilgi verme ödevinin getirile-
bilece¤ini öngörmüfltür. Bu ba¤lamda VUK m.149’da kamu idare ve müesseseleri
(Kamu hizmeti ifa eden kurum ve kurulufllar dâhil) ile gerçek ve tüzel kiflilerin ver-
gilendirmeye iliflkin olaylarla ilgili olarak Maliye ve Gümrük Bakanl›¤› ve vergi da-
iresince kendilerinden yaz› ile istenecek bilgileri belli fas›lalarla ve devaml› olarak
yaz› ile vermeye mecbur olduklar›n› hükme ba¤lam›flt›r. Öte yandan VUK’ta, özel-
likle ölüm vak›alar›n› ve intikalleri bildirmeyle ilgili son derece kapsaml› bir de-
vaml› bilgi verme ödevinin düzenlendi¤ini belirtmek gerekir. Bu çerçevede sulh
yarg›çlar›, icra, nüfus ve tapu memurlar›, yabanc› memleketlerdeki Türk konsolos-
lar› veya konsolosluk görevini yapanlar, mahalle ve köy muhtarlar›, banka, ban-
kerler ve flirketler ile emanet kabul eden gerçek ve tüzel kifliler her ay muttali ol-
duklar› ölüm vak’alar› ile intikalleri ertesi ay›n 15’inci günü akflam›na kadar vergi
dairesine yaz› ile bildirmeye mecburdurlar (VUK m.150). 

Bilgi Vermekten Çekinme Hakk›na Sahip Olanlar
Kural olarak tüm ödevliler bilgi verme ödevini yerine getirmekle yükümlüdür. Bu
ba¤lamda kendilerinden bilgi istenilen gerçek ve tüzel kifliler, özel kanunlarda ya-
z›l› mahremiyet hükümlerini ileri sürerek, bilgi vermekten imtina edemezler (VUK
m.151). Bununla birlikte yasa koyucu istisnai olarak baz› durumlarda ödevlilerin
bilgi vermekten çekinme hakk›na sahip oldu¤u hükme ba¤lam›flt›r (VUK m.151).
Bu hükme göre; 

• Haberleflmenin gizlili¤i ilkesi gere¤i Posta, Telgraf ve Telefon ‹daresinden
haberleflmeye iliflkin bilgiler,

• Hekimlerden, difl hekimlerinden, diflçilerden, ebelerden ve sa¤l›k memurla-
r›ndan hastalar›n hastal›klar›n›n nev’ine iliflkin bilgiler, 

• Avukatlardan ve dava vekillerinden müvekkil adlariyle vekâlet ücretlerine
ve giderlerine iliflkin olanlar hariç olmak üzere, kendilerine tevdi olunan ifl-
ler veya görevleri dolay›siyle ö¤rendikleri ahval ve hususlara iliflkin bilgiler, 

• Do¤rudan do¤ruya vergi ile ilgili olmak üzere, bu gibi evraka müsteniden
do¤an borçlar›n miktarlar›na ve alacakl›lar›n adlar›na ait olan bilgiler hariç
olmak üzere Mülga Ceza Muhakemeleri Usulü Kanunu’nun 88. maddesi ge-
re¤ince gösterilmesi veya teslimi caiz olmayan evrak›n niteli¤i hakk›ndaki
bilgiler istenemez.

Bilgi vermekten çekinme hakk› bulunulan durumlar› k›saca aç›klay›n›z.
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715.  Ünite  -  Vergi  Denet imi

Vergilendirme ifllemlerinin haz›rlay›c›s› olan ifl-

lemleri aç›klamak

Vergilendirme ifllemlerinin bir k›sm›n›n icrai so-
nucu varken bir k›sm›n›n ise icrai sonuçlar› bu-
lunmamaktad›r. ‹crai sonuçlar› bulunmayan ver-
gilendirme ifllemleri haz›rlay›c› ifllem niteli¤inde-
dir. Yasa koyucu temel olarak Vergi Usul Kanu-
nu’nda denetim amaçl› vergi incelemesi, arama,
yoklama ve bilgi toplama olmak üzere dört ha-
z›rlay›c› ifllem türüne yer vermifltir. 

Vergi incelemesi yöntemlerini aç›klamak

Vergi Usul Kanunu ve ilgili yönetmeliklerde de-
tayl› bir biçimde düzenlenmifl vergi incelemesi
kurumunun türleri, uygulanaca¤› süreler, incele-
me yapmaya yetkililer ile incelemenin kapsam›
bu k›s›mda ele al›nm›flt›r. ‹nceleme elemanlar›-
n›n yetkileri ve yükümlülerin haklar› gözetilerek
sa¤l›kl› bir incelemenin yap›labilmesi ancak bu
kurallara uyum suretiyle sa¤lanabilmektedir.

Yoklama usulünü aç›klamak

Yoklama sonucu ulafl›lan sonuçlar›n belgelendi-
rilmesi gerekir. Bu nedenle yasada bu sonuçlar›n
tutanak mahiyetinde olan “yoklama fifline” geçi-
rilmesi öngörülmüfltür. Yoklama fiflleri tarihlene-
rek biri yoklamas› yap›lan ödevliye veya yetkili
adam›na b›rak›lmak üzere iki nüsha düzenlenir.
Yoklama fiflleri nezdinde yoklama yap›lana veya
yetkili adam›na imza ettirilir; bunlar bulunmaz
veya imzadan çekinirlerse keyfiyet fifle yaz›l›r ve
yoklama fifli polis, jandarma, muhtar ve ihtiyar
meclisi üyelerinden birine imzalat›l›r (VUK
m.131-132). Yoklama toplu olarak da yap›labilir.

Bilgi toplama usulünü aç›klamak

Maliye Bakanl›¤› veya vergi incelemesi yapmaya
yetkili olanlar; kamu idare ve müesseseleri, mü-
kellefler veya mükelleflerle muamelede bulunan
di¤er gerçek ve tüzelkiflilerden bilgi toplama yet-
kisiyle donat›lm›fllard›r. An›lan ödevliler de iste-
nilen bilgileri vermekle yükümlüdür (VUK
m.148). Vergi idaresi bilgileri yaz› veya sözle is-
teyebilir. Sözle istenen bilgiler verilmezse keyfi-
yet yaz› ile tekit ve cevap vermeleri için kendile-
rine uygun süre tayin olunacakt›r (VUK m.148).
Bilgi toplama ödevinin baz› ödevliler bak›m›n-
dan devaml› surette yerine getirildi¤ini de belirt-
mek gerekir.

Arama kurumunu aç›klamak

Vergi usul hukukunda arama, bir ihbar üzerine
veya vergi incelemesi neticesinde vergi kaç›r›ld›-
¤› yönünde kuvvetli belirtiler bulunmas› üzerine,
suç delillerini ele geçirmek için bir mükellef ve-
ya kaçakç›l›kla ilgisi görülen di¤er flah›slar›n ko-
nutunda, etraf› çevrili di¤er yerlerinde, üzerinde
ve eflyas›nda yap›lan araflt›rmad›r. VUK m.142
uyar›nca araman›n yap›labilmesi için sulh ceza
yarg›c›n›n karar› gereklidir.
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1. Afla¤›dakilerden hangisi yoklama yapmaya yetkili
memurlardan biri de¤ildir?

a. Vergi müfettiflleri
b. Belediye zab›tas›
c. Gelir uzmanlar›
d. Vergi dairesi müdürleri
e. ‹lin en büyük mal memuru

2. Faturas›z mal bulunup bulunmad›¤› hangi vergi de-
netim yöntemi ile saptanabilir?

a. ‹nceleme
b. Arama
c. Yoklama
d. Bilgi Toplama
e. Hiçbiri

3. Arama neticesinde al›nan defter ve vesikalar üzerinde-
ki incelemeler hangi süre zarf›nda bitirilmek zorundad›r?

a. 1 ay 
b. 2 ay 
c. 3 ay 
d. 6 ay 
e. 1 y›l

4. Arama ile ilgili olarak afla¤›daki bilgilerden hangisi
yanl›flt›r?

a. Vergi Usul Kanunu’nda aramayla ilgili hüküm
bulunmayan hallerde Ceza Muhakemesi Kanu-
nu uygulan›r.

b. Araman›n yap›labilmesi için sulh ceza yarg›c›n›n
karar› gereklidir.

c. Defter ve belgelerin muhafaza alt›na al›nm›fl ol-
mas›, süresi gelen vergi beyannamelerinin veril-
mesi ödevini durdurur.

d. Defter ve belgelerin muhafaza alt›na al›nmas›
sebebiyle 219. madde gere¤ince yap›lam›yan ka-
y›tlar defterlerin geri verilmesinden sonra idare
ile mükellef aras›nda kararlaflt›r›lan münasip bir
süre içinde yap›l›r.

e. Aramada bulunup incelemesine lüzum görülen
defter ve vesikalar, arama karar›nda aç›kça ya-
z›lmam›fl olsa bile, inceleme yapan›n çal›flt›¤› ye-
re sevk veya celp edilebilmektedir. 

5. Bilgi toplama ile ilgili olarak afla¤›daki bilgilerden
hangisi yanl›flt›r?

a. Bilgiler sözlü olarak istenemez.
b. Ölüm vak›alar›n› bildirmekle yükümlü sulh yar-

g›çlar› devaml› olarak bilgi vermekle yükümlüdür.
c. Kamu idare ve müesseselerinden bilgi vermele-

ri talep edilebilir.
d. Yabanc› memleketlerdeki Türk konsoloslar›

ölüm vak›alar›n› vergi idaresine bildirmekle yü-
kümlüdür.

e. Mükellefle muamelelerde bulunan kimseler bil-
gi vermekle yükümlüdür.

6. Vergi denetim yöntemleriyle ilgili olarak afla¤›daki
bilgilerden hangisi yanl›flt›r?

a. Posta, Telgraf ve Telefon ‹daresinden haberlefl-
meye iliflkin bilgiler istenemez.

b. Hekimlerden, difl hekimlerinden, disçilerden,
ebelerden ve sa¤l›k memurlar›ndan hastalar›n
hastal›klar›n›n nev’ine iliflkin bilgiler istenemez.

c. Defter ve vesikalar›n muhafaza alt›na al›nmas›
sebebiyle 219. madde gere¤ince yap›lam›yan ka-
y›tlar için en az 1 ay süre verilebilir.

d. ‹nceleme 3 ayl›k süre içinde hakl› sebeplerin
varl›¤› nedeniyle bitirilemezse bu süre, sulh yar-
g›c›n›n verece¤i karar üzerine uzat›labilir.

e. Avukatlardan vekalet ücretine iliflkin bilgi iste-
nemez.

7. Haz›rlay›c› nitelikte olan ifllemlerdeki hukuka ayk›r›-
l›k vergilendirme ifllemlerinin hangi unsurunu sakatlar?

a. Sebep
b. Konu
c. fiekil
d. Maksat
e. Yetki

8. Afla¤›dakilerden hangisi vergi incelemesi yapmaya
yetkili de¤ildir?

a. Vergi müfettiflleri, 
b. Vergi müfettifl yard›mc›lar› 
c. ‹lin en büyük mal memuru
d. Vergi dairesi müdürleri 
e. Yoklama memuru

9. Mükellefleri ve mükellefiyetle ilgili maddî olaylar›,
kay›tlar› ve mevzular› araflt›rmak ve tespit etmek ama-
c›yla yap›lan haz›rlay›c› iflleme ne ad verilir?

a. Arama
b. Yoklama
c. K›smi ‹nceleme
d. Bilgi Toplama
e. Tam ‹nceleme

10.Vergi Usul Kanunu’nun tam inceleme için öngördü-
¤ü tamamlanma süresi ne kadard›r?

a. 2 y›l
b. 6 ay
c. 3 ay
d. 1 y›l
e. 3 y›l

Kendimizi S›nayal›m
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1. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Yoklama” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz. 

2. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Yoklama” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

3. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Arama” konusunu yeniden
gözden geçiriniz.

4. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Arama” konusunu yeniden
gözden geçiriniz.

5. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “BilgiToplama” konusunu
yeniden gözden geçiriniz. 

6. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Bilgi Toplama” konusunu
yeniden gözden geçiriniz. 

7. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergilendirme Sürecinde
Ön ‹fllemler” konusunu yeniden gözden geçi-
riniz.

8. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “‹nceleme” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz. 

9. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “‹nceleme” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

10. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “‹nceleme” konusunu yeni-
den gözden geçiriniz.

S›ra Sizde Yan›t Anahtar›
S›ra Sizde 1

Genel planda idari ifllemlerin, özel planda vergilendir-
me ifllemlerinin gerekli haz›rlay›c› ifllemler tesis edilme-
den tamamlanmas› flekil ayk›r›l›¤› olarak kabul edilir.
Bu çerçevede idarenin d›fl dünyaya yans›yan iradesine
hiçbir flekilde etki etmeyece¤i düflünülen haz›rlay›c› ifl-
lem eksiklikleri, tali flekil noksanl›¤› olarak kabul edil-
melidir. Bununla birlikte idarenin söz konusu flekil ku-
ral›na uymas›n›n, oluflacak iradeye etkisi oldu¤u du-
rumlarda, flekil kural›n›n ihmali, asli flekil noksanl›¤›na
yol açar. Bu ayr›m içerisinde asli flekil noksanl›¤›n›n ifl-
lemi sakatlayaca¤›, buna karfl›n tali flekil noksanl›¤›n›n
ifllemi sakatlamayaca¤› sonucuna ulafl›labilir. 

S›ra Sizde 2

Vergi Usul Kanunu’na göre tam inceleme süresi 1 y›lla
s›n›rland›r›lm›flt›r. Ancak gerek görülmesi durumunda
bu süreden sonra 6 ay ek süre verilmesi mümkündür.

S›ra Sizde 3

VUK m.127’ye göre yoklama mükellefleri ve mükellefi-
yetle ilgili maddi olaylar›, kay›tlar› ve mevzular› araflt›r-
mak ve tespit etmek amac›yla yap›l›r. Bu çerçevede ya-
sa koyucu, günlük has›lat› tespit etmek, ödeme kayde-
dici cihaz kullanmak mecburiyetinde olanlar›n bu mec-
buriyete uyup uymad›klar›n› saptamak, günü gününe
kay›t yap›lmas› zorunlu defterlerin ifl yerlerinde bulun-
durulup bulundurulmad›¤›n› tespit etmek, bunlar›n tas-
dikli olup olmad›¤›n› usulüne göre kay›t yap›l›p yap›l-
mad›¤›n› saptamak, vergi kanunlar› uyar›nca düzenlen-
mesi icap eden belgelerin usulüne göre düzenlenip dü-
zenlenmedi¤i ile kullan›l›p kullan›lmad›¤›n› tespit et-
mek, faturas›z mal bulunup bulunmad›¤›n›, levha asma
veya kullanma mecburiyetine uyulup uyulmad›¤›n› sap-
tamak gibi konularda yoklama ile araflt›rma yap›laca¤›-
n› hükme ba¤lam›fl bulunmaktad›r (VUK m.127). 

S›ra Sizde 4

Vergi idaresi, Posta, Telgraf ve Telefon ‹daresinden ha-
berleflmeye iliflkin bilgileri; hekimlerden, difl hekimle-
rinden, diflçilerden, ebelerden ve sa¤l›k memurlar›ndan
hastalar›n hastal›klar›n›n nev’ine iliflkin bilgileri; avukat-
lardan ve dava vekillerinden müvekkil adlariyle vekâlet
ücretlerine ve giderlerine iliflkin olanlar hariç olmak
üzere, kendilerine tevdi olunan ifller veya görevleri do-
lay›siyle ö¤rendikleri ahval ve hususlara iliflkin bilgileri
ve son olarak Mülga Ceza Muhakemeleri Usulü Kanu-
nu’nun 88. maddesi gere¤ince gösterilmesi veya teslimi
caiz olmayan evrak›n niteli¤i hakk›ndaki bilgileri iste-
yememektedir.
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Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Mükellefin ödevleri kavram› ve bu ödevlerin kapsam›n› aç›klayabilecek,
Bildirme ödevlerinin kapsam›n› belirleyebilecek,
Mükelleflerin tutmas› gereken defterlerin neler oldu¤unu saptayabilecek,
Belge düzeni ve kapsam›n› aç›klayabilecek,
Kay›t nizam› ile ilgili ödevlerin neler oldu¤unu aç›klayabileceksiniz.

‹çindekiler

• Bildirme Ödevi
• Defter Tutma Ödevi
• Belge Düzeni

• Defter Tasdiki
• Kay›t Nizam›

Anahtar Kavramlar
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Vergi Usul Hukuku Mükellefin Ödevleri-I
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G‹R‹fi
Vergi idaresi ile ödevliler aras›ndaki iliflkide yükümlülerin iki tür ödev üstlenmele-
ri söz konusudur. Bu ödevlerden ilki maddi ödevdir. Maddi ödev, yükümlülerin
vergi borcu ödeme ödevidir. Vergi ödevi iliflkisinde yükümlülerin üstlendikleri
ikinci ödevse “flekli ödev”lerdir. fiekli ödevler, maddi ödevlerin gerçe¤e uygun ola-
rak yerine getirilmesi için öngörülmüfl usule ve biçime iliflkin ödevlerdir. Bu çer-
çevede mükellefin defter tutma ödevi veya beyanname verme ödevleri mükellefin
üstlendi¤i flekli ödevlerdir. Vergi yasalar›nda flekli ödevlere yer verilmifl olmas›n›n
temel nedeni vergilendirme ifllemlerinin do¤ru yap›lmas›n› temin etmektir. fiekli
ödevlere uyum bu aç›dan vergi idaresi bak›m›ndan son derece önemlidir. Bunun-
la birlikte flekli ödevlere uyman›n sisteme getirdi¤i katk› vergi idaresiyle s›n›rl› de-
¤ildir. Bu ba¤lamda flekli ödevlere uyulmas›n›n ekonominin bütünü hakk›nda ana-
liz yapacak kamu ve özel sektör aktörlerine veri sa¤lamak gibi faydalar› bulundu-
¤unu da ifade etmek gerekir.

Vergi usul hukukunda mükellefin ödevleri ile kastedilen yükümlünün vergilen-
dirme sürecinde üstlendi¤i flekli ödevlerdir. Mükellefin ödevleri ile flekli ödevler
aras›ndaki kavramsal özdefllik yasa koyucunun Vergi Usul Kanunu’nda tercih etti-
¤i terminolojiden kaynaklanmaktad›r. Gerçekten de Vergi Usul Kanunu’nun “Mü-
kellefin Ödevleri” bafll›kl› “‹kinci Kitab›” incelendi¤inde, burada düzenlenen ödev-
lerin tamam›n›n mükellefin flekli ödevleri oldu¤u gözlemlenmektedir. Öte yandan
Vergi Usul Kanunu’nun baflka bölümleri ile Vergi Usul Kanunu d›fl›nda yer alan
kanunlarda da mükellefin ödevlerinin düzenlenmifl oldu¤unu belirtmekte fayda
vard›r. Bu ödevlerden içinde bulundu¤umuz bölümle takip eden bölümde ele al›-
n›lacak olanlar›, “bildirimde bulunma ödevleri”, “defter tutulmas›na iliflkin ödev-
ler”, “kay›t nizam›na iliflkin ödevler”, “belge düzeniyle ilgili ödevler”, “muhafaza ve
ibraz ödevleri”, “beyanname verme ödevi”, “vergi mükellefleri aras›ndaki ödeme-
lerin bankalar arac›l›¤›yla yap›lmas› ödevi”, “bilgi verme ödevi”, “de¤erleme öde-
vi”, “envanter ç›karma” ve “enflasyon düzeltmesinde bulunma ödevi” olarak s›ra-
lamak mümkündür. Bu ünitede ele al›nmam›fl olmakla birlikte “ödeme kaydedici
cihaz kullanma”, vergi levhas› bulundurma, vergi kimlik numaras› alma ve kullan-
ma gibi ödevlerin de flekli ödevler kapsam›nda yer ald›¤›n› belirtmek gerekir.

Çal›flman›n bu bölümünde yukar›da say›lan ödevlerden bildirme ödevi, defter
tutma ödevi, defterleri tasdik ettirme ödevi, belge düzenine iliflkin ödevler ve ka-
y›t nizam›na iliflkin ödevler incelenecektir. 

Mükellefin Ödevleri-I

fiekli ödevler defter tutma,
belge düzenleme gibi maddi
ödevlerin gerçe¤e uygun
olarak yerine getirilmesi için
öngörülmüfl usule ve biçime
iliflkin ödevlerdir.



Mükellefin ödevleri ile kastedilen mükellefin beyanname verme, defter tutma gibi flekli
ödevleridir.

B‹LD‹R‹MDE BULUNMA ÖDEVLER‹
Yasa koyucu vergi idaresiyle yükümlüler aras›ndaki bilgi ak›fl›n› sa¤lamak üzere
Vergi Usul Kanunu’nda bildirimde bulunma ödevlerini düzenlemifltir. VUK m.153
vd. hükümlerine göre bildirimde bulunma ödevleri “ifle bafllaman›n bildirilmesi”,
“de¤ifliklerin bildirilmesi” ve “ifli b›rakman›n” bildirilmesi olmak üzere üç bafll›k al-
t›nda toplanm›flt›r. Bu ödevler afla¤›da s›ras›yla incelenmifltir.

‹fle Bafllaman›n Bildirilmesi Ödevi
Vergi Usul Kanunu’nun 153. maddesinde vergiye tabi ticaret ve sanat erbab›,

serbest meslek erbab›, kurumlar vergisi mükellefleri ve kollektif ve adi flirket or-
taklar› ve son olarak komandit flirketlerin komandite ortaklar›na ifle bafllamay› bil-
dirme yükümlülü¤ü getirilmifltir. 

Di¤er taraftan yasa koyucu baz› mükellefler bak›m›ndan belirli koflullar›n varl›-
¤›n› ifle bafllaman›n belirtisi olarak varsaym›flt›r. Tüccarlar bak›m›ndan bir ifl yeri
açmak; ifl yeri aç›lmam›fl olsa bile ticaret siciline veya mesleki bir teflekküle kaydo-
lunmak ifle bafllaman›n belirtisi say›lm›flt›r. Hemen belirtmek gerekir ki yasa koyu-
cu olas› tereddütleri engellemek için ifl yeri kavram›n› da ifl yeri açmay› da tan›m-
lam›flt›r. VUK m.156’da öngörülen tan›ma göre ifl yeri “...ma¤aza, yaz›hane, ida-
rehane, muayenehane, imalathane flube, depo, otel, kahvehane, e¤lence ve spor
yerleri, tarla, ba¤, bahçe, çiftlik, hayvanc›l›k tesisleri, dalyan ve voli mahalleri, ma-
denler, tafl ocaklar›, inflaat flantiyeleri, vapur büfeleri gibi ticari, s›nai, zirai veya
mesleki bir faaliyetin icras›na tahsis edilen veya bu faaliyetlerde kullan›lan yer-
dir”. Yasa koyucu ifl yeri açmay› ise belli bir yerde bilfiil ticari veya s›na-
i faaliyete geçmek olarak tan›mlam›flt›r. Buna göre, ifl yeri olarak kullan›lmak üze-
re olsa dahi bir yerin sadece tutulmufl olmas› veya içinde tertibat ve tesisat yap›l-
makta bulunmas› ifl yerinin aç›ld›¤› anlam›na gelmeyecektir. Öte yandan kazançla-
r› basit usulde tespit edilen tüccarlar için iflle bilfiil u¤raflmaya bafllamak da ifle bafl-
laman›n belirtisi olarak say›lm›flt›r. 

Yasa koyucu serbest meslek erbaplar› için de birtak›m faaliyetlerde bulunma-
y› ifle bafllama belirtisi olarak düzenlemifltir. VUK m.155’e göre serbest meslek
erbab›n›n muayenehane, yaz›hane, atölye gibi özel ifl yerleri açmas›, çal›fl›lan ye-
re tabela, levha gibi mesleki faaliyette bulunuldu¤unu ifade eden alametleri as-
mas›, her ne flekilde olursa olsun devaml› olarak mesleki faaliyette bulundu¤unu
gösteren ilanlar yapmas› ve son olarak tüccarlarda oldu¤u gibi serbest olarak
mesleki faaliyette bulunmak üzere mesleki teflekküllere kaydolunmas› “ifle bafl-
lama”y› göstermektedir.

‹fle bafllaman›n belirtilerini aç›klay›n›z.

De¤iflikliklerin Bildirilmesi Ödevi
Vergi Usul Kanunu’nda yer alan bildirim ödevlerinden biri de adres, ifl veya ifllet-
medeki de¤ifliklerin bildirilmesidir. Buna göre, bilinen ifl veya ikamet yeri adresle-
rini de¤ifltiren mükelleflerin, yeni adreslerini vergi dairesine bildirmeye mecbur ol-
duklar› hükme ba¤lanm›flt›r. Di¤er taraftan ifle bafllad›klar›n› bildiren mükellefler-
den, yeni bir vergiye tabi olanlar, mükellefiyetin fleklinde de¤ifliklik olanlar, mü-
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kellefiyetten muafl›¤a geçenler; bu de¤ifliklikleri vergi dairesine bildirmekle ödev-
li tutulmufltur. Son olarak mükellefler ayn› teflebbüs veya iflletmeye dahil bulunan
ifl yerlerinin say›s›nda meydana gelen art›fl veya azal›fllar› vergi dairesine bildirme-
ye mecbur tutulmufllard›r.

‹fli B›rakmay› Bildirme Ödevi
Mükellefler ifle bafllama ve adres, ifl gibi de¤iflikliklerin yan› s›ra ifli b›rakmay› bil-
dirme ödevi ile de yükümlendirilmifllerdir. VUK m.161’de “ifli b›rakma”, vergiye ta-
bi olmay› gerektiren muamelelerin tamamen durdurulmas› ve sona ermesi olarak
tan›mlanm›flt›r. Bu çerçevede ifllerin herhangi bir sebep yüzünden geçici bir süre
için durdurulmas› ifli b›rakma say›lmamaktad›r. Öte yandan VUK’ta mükellefin ölü-
münün ifli b›rakma hükmünde oldu¤u ifade edilmifltir. Bu ba¤lamda mükellefin
ölümünün, mükellefin miras› reddetmemifl mirasç›lar›ndan herhangi biri taraf›ndan
vergi dairesine bildirilmesiyle birlikte bu ödev yerine getirilmifl olmaktad›r (VUK
m.164).

Mükellefler, bu ödeve uymamalar› durumunda ifli b›rakm›fl addolunmakta ve
mükellefiyet kay›tlar› vergi dairesince terkin edilmektedir. Bu çerçevede, vergi ida-
resi ifli b›rakma bildiriminde bulunmayan bir mükellefin ifli b›rakt›¤›n› tespit eder-
se veya mükellefi yap›lan araflt›rma ve yoklamalar sonucunda bilinen adresinde
bulamazsa ve baflka bir adreste faaliyetine devam etti¤ine dair bilgi edinemezse
mükellefiyet kayd› vergi dairesince terkin edilir. Di¤er taraftan baflkaca bir ticari,
zirai ve mesleki faaliyeti olmad›¤› hâlde münhas›ran sahte belge düzenlemek ama-
c›yla mükellefiyet tesis ettirdi¤inin vergi incelemesine yetkili olanlarca düzenlenen
rapor ile tespit edilmesi ve mükellefiyet kayd›n›n devam›na gerek görülmedi¤inin
raporda belirtilmesi hâlinde de mükellef ifli b›rakm›fl addolunacak ve mükellefiyet
kayd› vergi dairesince terkin edilecektir. Bu noktada önemle vurgulamak gerekir
ki mükellefiyet kayd›n›n terkin edilmesi, mükellefin ifli b›rakmas›ndan önceki dö-
neme iliflkin yükümlülüklerini ortadan kald›rmayacakt›r.

Bildirme Ödevlerinin Yerine Getirilece¤i Süre
Vergi Usul Kanunu’nda bildirme ödevlerinin belirli bir sürede yerine getirilmesi
öngörülmüfltür. VUK m.168’e göre, gerçek kifliler ifle bafllama bildirimlerini ifle bafl-
lama tarihinden itibaren 10 gün içinde yerine getirmekle yükümlü tutulmufllard›r.
Gerçek kifliler bu ödevi kendileri yerine getirebilecekleri gibi bildirme ödevi 1136
say›l› Avukatl›k Kanunu’na göre ruhsat alm›fl avukatlar veya 3568 say›l› Kanun’a
göre yetki alm›fl meslek mensuplar› taraf›ndan da yerine getirilebilmektedir.

Vergi Usul Kanunu’nda flirketlerin ifle bafllama bildirimleri de 10 günlük süre-
ye tabi k›l›nm›flt›r. Bu ba¤lamda, flirketlerin kurulufl aflamas›nda ifle bafllama bildi-
rimleri, ifle bafllama tarihinden itibaren on gün içinde ticaret sicili memurlu¤unca
ilgili vergi dairesine yap›lmak zorundad›r. Bununla birlikte yasa koyucu flirketle-
rin ifli b›rakma ve de¤ifliklik bildirimleri bak›m›ndan daha uzun bir süre öngör-
müfltür. VUK m.168’e göre flirketlerin ifle bafllama bildirimleri d›fl›nda yap›lacak
bildirimler ile ifli b›rakma ve de¤ifliklik bildirimlerinin, bildirilecek olay›n vukuu
tarihinden itibaren bir ay içerisinde mükellef taraf›ndan vergi dairesine yap›lmas›
hükme ba¤lanm›flt›r.

Bildirim ödevinin ne flekilde yerine getirilece¤i de yasa koyucu taraf›ndan ay-
r›nt›l› bir biçimde düzenlenmifl konulardan biridir. Vergi Usul Kanunu’nda bildir-
melerin kural olarak yaz›l› olaca¤› hükme ba¤lanm›flt›r. Ancak istisnai olarak def-
ter tutmaya mecbur olmayan mükelleflerden okuma ve yazmas› olmayan mükel-
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leflerin bildirmeleri sözle yapabilmesine imkân tan›nm›flt›r. Bu flekilde yap›lacak
sözlü bildirmelerin tutanakla tespiti gerekmektedir. Öte yandan yasa koyucu bil-
dirmenin posta ile taahhütlü olarak gönderilmesine de izin vermifltir. Bu yola bafl-
vurulmas› durumunda bildirmenin postaya verildi¤i tarih vergi dairesine verilme
tarihi yerine geçecektir.

Vergi Usul Kanunu’nda bildirmelerin kural olarak yaz›l› yap›lmas› öngörülmüfltür.

DEFTER TUTMA ÖDEV‹
Vergi usul hukukumuzun esas ald›¤› belge ve kay›t düzeni vergiyi do¤uran olay
ve bu olayla ilgili ifllemlerin belgelendirilmesine, bu belgelerin de Vergi Usul Ka-
nunu’nda belirtilen defterlere kaydedilmesine dayan›r (KARAKOÇ, 2004, s. 276).
Bu ba¤lamda yasa koyucu defter tutma ödevine yer verilmesiyle iki tür amaç güt-
müfltür. Bunlardan birincisi yükümlüye yöneliktir. Bu do¤rultuda VUK m.171’de
mükelleflere defter tutma ödevi verilmesinin mükellefin vergi ile ilgili servet, ser-
maye ve hesap durumunu, vergi ile ilgili faaliyet ve hesap sonuçlar›n›, vergi ile il-
gili muamelelerini ve son olarak mükellefin vergi karfl›s›ndaki durumunu hesap
üzerinden kontrol edip inceleme amaçlar›n› gerçeklefltirmeye yönelik oldu¤u
aç›kça ifade edilmifltir. Yasa koyucu defter tutma ödevinin amaçlar›ndan birinin
de yükümlülerle iliflki içersindeki kimselerin denetimi oldu¤unu zikretmektedir.
Bu amaç, VUK m.171/5 hükmünde yer alan “mükellefin hesap ve kay›tlar›n›n
yard›m›yla üçüncü flah›slar›n vergi karfl›s›ndaki durumlar›n› kontrol etmek ve
incelemek” ibaresiyle aç›kça ortaya konmufltur. Dolay›s›yla defter tutmak ayn› za-
manda “karfl›t inceleme”ye imkân tan›mak için yerine getirilen ödevlerden biridir
(KANET‹, 1989, s.277).

Bu noktada önemle vurgulamak gerekir ki vergi hukukunda tüm mükellefler
defter tutma ödeviyle yükümlendirilmemifltir. VUK m.172’ye göre defter tutmak-
la ödevli mükellefler; ticaret ve sanat erbab›, ticaret flirketleri, iktisadi kamu mü-
esseseleri, dernek ve vak›flara ait iktisadi iflletmeler, serbest meslek erbab› ve
çiftçilerdir.

Buna karfl›l›k VUK m.173’te gelir vergisinden muaf olan esnaf ve gerçek usul-
de vergiye tabi olmayan çiftçiler; Gelir Vergisi Kanunu’na göre kazançlar› basit
usulde tespit edilenler ile kurumlar vergisinden muaf olan iktisadi kamu müesse-
seleri ve dernek ve vak›flara ait iktisadi iflletmeler hakk›nda defter tutma mecburi-
yetinin uygulanmayaca¤› hükme ba¤lanm›flt›r.

Öte yandan defter tutma ödevinden muaf tutulmufl olan yükümlülerin gelir ve-
ya kurumlar vergileri d›fl›ndaki vergilerden birinin yükümlüsü olmalar› hâlinde
muaf olmad›klar› vergiler için defter tutma ödevleri devam etmektedir.

Son olarak, defter tutma ödevinin zaman bak›m›ndan tabi oldu¤u esaslara da
de¤inilmelidir. VUK m.172 hükmünden anlafl›ld›¤›na göre, defter tutma ödevi tica-
ret ve sanat erbab›, ticaret flirketi, serbest meslek erbab› gibi s›fatlar›n kazan›lma-
s›yla do¤ar (KARAKOÇ, 2004, s.277). Bu noktada defter tutma ödevinin bafllang›c›
bak›m›ndan önem arz eden tarihin “ifle bafllama” tarihi oldu¤u göz önünde bulun-
durulmal›d›r. 

VUK m.174’e göre, defterler hesap dönemi di¤er bir anlat›mla kural olarak tak-
vim y›l› itibar›yla tutulur. Kay›tlar her hesap dönemi sonunda kapat›l›r ve ertesi dö-
nem bafl›nda yeniden aç›l›r. Bununla birlikte, takvim y›l› dönemi faaliyet ve ifllem-
lerinin mahiyetine uygun bulunmayanlar için, bunlar›n müracaat› üzerine Maliye
Bakanl›¤›n›n 12’fler ayl›k özel hesap dönemleri belli edebilmesi mümkündür. Ver-

78 Vergi  Usul  Hukuku

S O R U

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE

DÜfiÜNEL ‹M

SIRA S ‹ZDE

S O R U

DÜfiÜNEL ‹M

D ‹ K K A T

SIRA S ‹ZDE SIRA S ‹ZDE

AMAÇLARIMIZAMAÇLARIMIZ N N
K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

K ‹ T A P

T E L E V ‹ Z Y O N

‹ N T E R N E T ‹ N T E R N E T



gi Usul Kanunu’nda yeniden ifle bafllama veya ifli b›rakman›n hesap döneminin
saptanmas›na etkisi de düzenlenmifltir. VUK m.174’e göre, yeniden ifle bafllama ve-
ya ifli b›rakma durumunda hesap dönemi içinde bir y›ldan eksik olan faaliyet sü-
resinin hesap dönemi say›laca¤› hükme ba¤lanm›flt›r.

Vergi Usul Kanunu uyar›nca tutulmas› gereken defterler “ticari kazanç ve ku-
rum kazanc› elde edenlerin tutacaklar› defterler”, “s›nai müesseselerin tutacaklar›
defterler”, “serbest meslek kazanc›nda defter tutma ödevi”, “zirai kazançta defter
tutma” biçiminde s›n›fland›r›labilir. Hemen belirtmek gerekir ki defter tutma ödevi
yukar›da belirtilen mükelleflerle s›n›rl› de¤ildir. Bu ba¤lamda banka, banker ve si-
gorta flirketlerinin gider vergisine ait kay›tlar›n›n tutuldu¤u banka ve sigorta mu-
ameleleri defteri (VUK m.204), yabanc› nakliyat kurumlar›n›n veya bunlar› Türki-
ye’de temsil eden flube veya acentelerinin tuttu¤u has›lat defteri (VUK m.207), am-
bar defteri gibi (VUK m.209) defterler de bulunmaktad›r. Ancak bu bölümde son
say›lan defterler incelenmeyecektir. 

Ticari Kazanç ve Kurum Kazanc› Elde Edenlerin Defter
Tutma Ödevi
Defter tutma ödevi, ticari kazanç ve kurum kazanc› elde edenler bak›m›ndan, bun-
lar›n “birinci s›n›f tacir” mi yoksa “ikinci s›n›f tacir” mi oldu¤una göre de¤iflmekte-
dir. Bu nedenle afla¤›da öncelikle “birinci s›n›f tacir” ve “ikinci s›n›f tacir” ayr›m› ele
al›nacakt›r.

Birinci S›n›f Tacir-‹kinci S›n›f Tacir Ayr›m› 
VUK m.176’ya göre tüccarlar, defter tutmak bak›m›ndan iki s›n›fa ayr›lm›flt›r.

An›lan hükme göre, I’inci s›n›f tüccarlar, bilanço esas›na göre, II’nci s›n›f tüccarlar
ise iflletme hesab› esas›na göre defter tutarlar. Bu s›n›fland›rman›n temelinde mü-
kelleflerin hukuki kiflili¤i ile ifl hacmi esas al›nmaktad›r (KARAKOÇ, 2004, s. 279).
Bu çerçevede birinci s›n›f tüccarlar, 

• Sat›n ald›klar› mallar› oldu¤u gibi veya iflledikten sonra satan ve y›ll›k al›m-
lar›n›n tutar› 1.1.2012’den itibaren T140.000 veya sat›fllar› tutar› 1.1.2012’den
itibaren 190.000 TL’yi aflanlar, 

• Birinci bentte yaz›l› olanlar›n d›fl›ndaki ifllerle u¤rafl›p da bir y›l içinde elde
ettikleri gayrisafi ifl has›lat› 1.1.2012’den itibaren T77.000’yi aflanlar, 

• 1 ve 2 numaral› bentlerde yaz›l› ifllerin birlikte yap›lmas› hâlinde 2 numara-
l› bentte yaz›l› ifl has›lat›n›n befl kat› ile y›ll›k sat›fl tutar›n›n toplam›
1.1.2012’den itibaren T140.000’yi aflanlar, 

• Her türlü ticaret flirketleri (Adi flirketler ise ifltigal nevileri yukar›daki bentler-
den hangisine giriyorsa o bent hükmüne tabidir.) 

• Kurumlar vergisine tabi olan di¤er tüzel kifliler 
• Kendi istekleriyle bilanço esas›na göre defter tutmay› tercih edenler birinci

s›n›f tacir say›lmaktad›r.
VUK m.178’de, ikinci s›n›f tacirlerin ise birinci s›n›f tacirlerin d›fl›nda kalanlarla

kurumlar vergisi mükelleflerinden iflletme hesab› esas›na göre defter tutmalar›na
Maliye Bakanl›¤›nca müsaade edilenlerden olufltu¤u hükme ba¤lanm›flt›r. Öte yan-
dan yeni ifle bafllayan tüccarlar y›ll›k ifl hacimlerine göre s›n›fland›r›l›ncaya kadar
II’nci s›n›f tüccarlar gibi hareket edebilmektedir.

Vergi Usul Kanunu’nda her iki s›n›f aras›nda de¤iflikli¤e imkân tan›nm›flt›r. Ön-
ce, I. s›n›ftan II. s›n›fa geçifli irdeleyelim. VUK m.179’a göre I’inci s›n›fa dahil olan
tüccarlar ifl hacmi durumlar›,
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• Bir hesap döneminin ifl hacmi 177’nci maddede yaz›l› hadlerden % 20’yi
aflan bir nispette düflük olursa veya 

• Arka arkaya üç dönemin ifl hacmi 177’nci maddede yaz›l› hadlere nazaran %
20’ye kadar bir düflüklük gösterirse bu flartlar›n tahakkukunu takip eden he-
sap döneminden bafllayarak, II’nci s›n›fa geçebilmektedir.

Vergi Usul Kanunu’nda II. s›n›ftan I. s›n›fa da geçifle izin verilmifltir. VUK
m.180’e göre, II’nci s›n›fa dâhil tüccarlar›n, 

• Bir hesap döneminin ifl hacmi 177’nci maddede yaz›l› hadlerden % 20’yi
aflan bir nispette fazla olursa veya

• Arka arkaya 2 dönemin ifl hacmi 177’nci maddede yaz›l› hadlere nazaran %
20’ye kadar bir fazlal›k gösterirse bunlar bu flartlar›n tahakkukunu takip
eden hesap döneminden bafllayarak I’inci s›n›fa geçerler. 

fiimdi yukar›da yap›lan bu s›n›fland›rma do¤rultusunda I. ve II. s›n›f tüccarlar›n
tutmas› gereken defterleri inceleyelim.

Birinci S›n›f Tacirlerin Defter Tutma Ödevi
Yukar›da da aç›kland›¤› üzere birinci s›n›f tüccarlar bilanço esas›na göre defter tut-
makla yükümlüdür. VUK m.182 uyar›nca, bilanço esas›nda tutulmas› gereken def-
terler, yevmiye defteri, defterikebir(büyük defter) ve envanter defteridir.

Yevmiye defteri, kayda geçirilmesi gereken ifllemlerin tarih s›ras›yla ve madde
hâlinde tertipli olarak yaz›ld›¤› defterdir. Yevmiye defteri ciltli ve sahifeleri müte-
selsil s›ra numaral› olur (VUK m.183). ‹fllemler yevmiye defterine muhasebe usul-
lerine uygun olarak kaydedilir (KARAKOÇ, 2004, s. 281).

Büyük defter olarak da adland›r›lan “Defterikebir” ise yevmiye defterine geçi-
rilmifl olan ifllemleri buradan alarak usulüne göre hesaplara da¤›tan ve tasnifli ola-
rak bu hesaplarda toplayan defterdir (VUK m.184). VUK’ta defterikebirde yer al-
mas› gereken bilgiler aç›klanmam›fl olmakla birlikte; yerleflik muhasebe uygulama-
s›nda ifllemlerle ilgili tarih ve madde numaralar›n›n, ifllem tutar›n›n ve hesaplarla il-
gili bilgilerin bulunmas› gerekti¤i ifade edilmektedir (ULUATAM, METH‹BAY,
2000, s.187).

Envanter defterine ise ifle bafllama tarihinde ve müteakiben her hesap dönemi-
nin sonunda ç›kar›lan envanterler ve bilançolar kaydolunmaktad›r (VUK m.185).
Envanter defterine bilançolar›n girildi¤i tarihe “bilanço günü” denir. Envanter def-
teri ciltli ve sayfalar› müteselsil s›ra numaral› olur.

Bilanço esas›na tabi mükelleflerin tutmakla yükümlü olduklar› defterleri aç›klay›n›z.

‹kinci S›n›f Tacirlerin Defter Tutma Ödevi
Daha önce de aç›kland›¤› üzere ikinci s›n›f tacirler iflletme hesab› esas›na göre def-
ter tutar. ‹flletme hesab› esas›nda “iflletme hesab› defteri” tutulur. ‹flletme hesab›
defterinde sol taraf gider, sa¤ taraf› has›lat k›sm›n› teflkil eder. Defterin gider k›s-
m›na sat›n al›nan mallar veya yapt›r›lan hizmetler karfl›l›¤›nda ödenen veya borç-
lan›lan paralar ve iflletme ile ilgili di¤er bütün giderler yaz›l›r. Has›lat k›sm›na ise
sat›lan mal bedeli veya yap›lan hizmet karfl›l›¤› olarak tahsil edilen paralarla tahak-
kuk eden alacaklar ve iflletme faaliyetinden elde edilen di¤er bütün has›lat kaydo-
lunmaktad›r (VUK m.194). 
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S›nai Müesseselerin Defter Tutma Ödevi
Vergi Usul Kanunu’nda baz› sektörlerde faaliyet gösteren birinci ve ikinci s›n›f ta-
cirlerin yukar›da yer alan defterlere ek defterler tutmalar› öngörülmüfltür. Bu def-
terler “imalat defteri” ve “bitim iflleri defteri”dir. ‹malat iflleri defteri VUK m.197’de
düzenlenmifl olup I’inci s›n›f tüccarlardan devaml› olarak imalat ile u¤raflanlar›n
tutmakla yükümlendirildi¤i defterdir. ‹malat defterinde sat›n al›nan ve müflteri ta-
raf›ndan imalat yap›lmak üzere tevdi olunan her nevi iptidai ve ham maddeler,
imal edilen ve teslim edilen mamul maddeler gibi maddelere iliflkin bilgilere yer
verilmektedir (VUK m.197).

Bitim iflleri defteri ise birinci ve ikinci s›n›f tüccarlardan boyama, basma, yaz-
ma, kasarlama, apre, cilalama gibi ücretle yap›lan bitim iflleriyle u¤raflanlar›n ima-
lat defteri yerine tuttuklar› defterdir. Bitim iflleri defterine müflterilerden al›nan ve
ifllendikten sonra geri verilen emtian›n cinsi ve miktar› tarih s›ras›yla yaz›lmaktad›r
(VUK m.200).

Serbest Meslek Kazanc›nda Defter Tutma Ödevi
Vergi Usul Kanunu’nda serbest meslek erbab› için de bir defter tutma ödevi öngö-
rülmüfltür. VUK m.210’a göre, serbest meslek erbab›, serbest meslek kazanç defte-
ri tutar. Bununla birlikte serbest meslek erbab› olan doktorlar, diledikleri takdirde,
yukar›da yaz›l› malumat› protokol defterinde göstermek flart›yla ayr› kazanç defte-
ri tutmayabilirler. Serbest meslek kazanc› defterinin bir taraf›na giderler, di¤er ta-
raf›na da has›lat kaydolunur. Defterin gider taraf›na, yap›lan giderlerin nev’i ile ya-
p›ld›¤› tarih; has›lat taraf›na ise ücretin al›nd›¤› tarih ve miktar› ile kimden al›nd›¤›
yaz›lmaktad›r. 

Zirai Kazançta Defter Tutma Ödevi 
Zirai kazanç sahiplerinden bir k›sm› da defter tutma ödevi ile yükümlendirilmifltir.
Zirai kazanç sahipleri kural olarak VUK m.213’te düzenlenen “çiftçi iflletme defte-
ri” tutarlar. Zirai iflletme hesab›n› ihtiva eden çiftçi iflletme defterinin sol taraf›na
Gelir Vergisi Kanunu’nun ilgili maddelerinde gösterilen giderler, sa¤ taraf›na da
ayn› kanunda gösterilen has›lat kaydolunur. Çiftçi iflletme defterinde yer alan gider
ve has›lat kay›tlar›n›n s›ra numaras›, kay›t tarihi, muamelenin nev’i, mebla¤› gibi
bilgileri ihtiva etmesi gerekmektedir. 

Hemen belirtmek gerekir ki zirai kazanç elde edenlerin tutabilecekleri tek def-
ter çiftçi iflletme defteri ile s›n›rl› de¤ildir. Gelir Vergisi Kanunu m.53’te düzenlenen
flartlara uymayan zirai kazanç sahipleri dilerlerse kazançlar›n›n çiftçi iflletme defte-
ri yerine bilanço usulünde tutulmas›n› isteyebilirler (B‹L‹C‹, 2012, s. 166). Bu du-
rumda, zirai kazanç elde edenlerin tutmakla yükümlü olduklar› defterler bilanço
usulünde yer alan defterler olacakt›r.

DEFTER TASD‹K ETT‹RME ÖDEV‹
Yukar›da aç›klanan defterleri tutma ödeviyle yükümlendirilen mükelleflerin kural
olarak bu defterleri tasdik ettirme ödevleri de bulunmaktad›r. Buna karfl›l›k, defte-
rikebir tasdik ettirilmemektedir. Defterikebirin tasdik ettirilmemesinin nedeni bu
defterdeki kay›tlar›n yevmiye defterindeki kay›tlar›n hesaplara göre da¤›t›m›ndan
ibaret olmas›d›r (KARAKOÇ, 2004, s. 289). 

Defterlerin tasdik makam› kural olarak noterlerdir. Bu ba¤lamda VUK m.223’te
göre; defterler, ifl yerinin, ifl yeri olmayanlar için ikametgâh›n bulundu¤u yerdeki
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noter veya noterlik görevini ifa ile mükellef olanlar taraf›ndan tasdik olunur. Ver-
gi Usul Kanunu’nda tasdik makam›n›n noter olmas› kural›n›n iki istisnas› öngörül-
müfltür. ‹lk olarak VUK m.223/1’de menkul k›ymet ve kambiyo borsas›ndaki acen-
teler için tasdik makam›n›n borsa komiserli¤i oldu¤u hükme ba¤lanm›flt›r. ‹kinci is-
tisna ise anonim ve limitet flirketlerin kurulufl aflamas›na iliflkindir. Zira VUK
m.223/son hükmünde anonim ve limitet flirketlerin kurulufl aflamas›nda defterlerin
noterin yan› s›ra flirket merkezinin bulundu¤u yer ticaret sicili memuru taraf›ndan
da tasdikine imkân tan›nm›flt›r.

Defterler öteden beri ifle devam etmekte olan mükelleflere aitse defterin kulla-
n›laca¤› y›ldan önce gelen son ayda; hesap dönemleri Maliye Bakanl›¤› taraf›ndan
tespit edilenlerin ise defterin kullan›laca¤› hesap döneminden önce gelen son ay-
da tasdik ettirilmesi zorunludur. Yeniden ifle bafllayanlar, s›n›f de¤ifltirenler ve ye-
ni bir mükellefiyete girenler ifle bafllama, s›n›f de¤ifltirme ve yeni mükellefiyete gir-
me tarihinden önce; vergi muafiyeti kalkanlar, muafl›ktan ç›kma tarihinden baflla-
yarak on gün içinde defterlerini tasdik ettirmek zorundad›r. Tasdike tabi defterle-
rin dolmas› veya sair sebeplerle y›l içinde yeni defter kullan›lmaya mecbur olun-
mas› hâlinde ise yeni defterler kullanmaya bafllamadan önce tasdik ettirilmek zo-
rundad›r (VUK m.221).

Vergi Usul Kanunu’nun 220’nci maddesine göre yevmiye defterinin, envanter defterinin,
iflletme defterinin, çiftçi iflletme defterinin, imalat defterinin, yabanc› kurumlar›n has›lat
defterinin ve son olarak serbest meslek kazanç defterinin tasdik ettirilmesi mecburidir.
Defter tasdik ettirme yükümlülü¤ü kapsam›nda olmayan tek defter, defterikebirdir.

BELGE DÜZEN‹NE ‹L‹fiK‹N ÖDEVLER
Yasa koyucu Vergi Usul Kanunu ile mükelleflerin belirli ifllemlerle olgular hakk›n-
da belge düzenlemesini; di¤er bir anlat›mla bu ifllem ve olgular› belge ile tevsik et-
melerini hükme ba¤lam›flt›r. Tarh iflleminin hukuka uygunlu¤unun ön koflulu, bel-
gelerin VUK’ta yer alan flekil flartlar›n› tafl›mas›ndan ve maddi gerçe¤i yans›tmas›n-
dan geçmektedir (KANET‹, 1989, s.190). Bu do¤rultuda belgeler kay›tlar›n, kay›tlar
mükellefin beyan›n›n, beyan da tarh iflleminin hukuka uygunlu¤unu sa¤lamakta-
d›r. ‹flte bu nedenle yasa koyucu Vergi Usul Kanunu’nun 227-252. maddeleri ara-
s›nda belge düzenine iliflkin ayr›nt›l› hükümlere yer vermifltir. Söz konusu hüküm-
leri “belgelendirme zorunlulu¤unun kapsam›” ile “düzenlenmesi gereken belgeler”
olmak üzere iki bafll›k alt›nda incelemek mümkündür.

Belgelendirme Zorunlulu¤unun Kapsam›
Vergi Usul Kanunu’nda, belirli mükelleflere belirli iliflki ve ifllemlerini belgelendir-
meleri zorunlulu¤u getirilmifltir. Hemen belirtmek gerekir ki mükellefler belgelen-
dirilme zorunlulu¤u getirilen iliflki ve ifllemlerini herhangi bir belgeyle de¤il ancak
ve ancak Vergi Usul Kanunu’nda yer alan belgelerle belgelendirebilirler. Böylelik-
le, yasa koyucu belge ibraz›na ba¤lad›¤› ispat fonksiyonunu sadece belirli kâ¤›tla-
ra tan›m›flt›r. Bu çerçevede, VUK m.227/1’de mükellefler kural olarak bu kanuna
göre tutulan ve üçüncü flah›slarla olan iliflki ve ifllemlerini belgelendirmekle ödev-
lendirilmifllerdir. Yasa koyucunun getirdi¤i belgeleme zorunlulu¤u ödevi gerek
defter tutan gerek defter tutmayan mükellefler bak›m›ndan geçerlidir. Zira VUK
m.227/2’de defter tutmak mecburiyetinde olmayan mükelleflerin de vergi matrah-
lar›n›n tespiti ile ilgili giderlerini (götürü usulde tespit edilen giderler hariç) belge-
lendirmek zorunda olduklar› aç›kça ifade edilmifltir. Öte yandan VUK’ta belgelen-
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dirme zorunlulu¤unun istisnalar› da düzenlenmifltir. VUK m.228’e göre, afla¤›da
yer verilen giderlerin belgelendirilmesi zorunlulu¤u bulunmamaktad›r: 

• Örf ve teamüle göre bir vesikaya istinat ettirilmesi mutat olmayan mütefer-
rik giderler; 

• Belge teminine imkân olmayan giderler; 
• Vergi kanunlar›na göre götürü olarak tespit edilen giderler. 
Dolay›s›yla, bu durumlarda belgeleme zorunlulu¤u bulunmamaktad›r. Bunun-

la birlikte, bu olanaktan faydalan›lmas› örf ve teamüle göre bir vesikaya istinat et-
tirilmesi mutat olmayan müteferrik giderler ile belge teminine imkân olmayan gi-
derler bak›m›ndan, bu giderlerin gerçek miktarlar› üzerinden kay›tlara geçirilmesi
ve miktarlar›n›n iflin geniflli¤ine ve mahiyetine uygun bulunmas› koflullar›n›n bir-
likte gerçekleflmesine ba¤lanm›flt›r. 

Vergi Usul Kanunu’na göre belgelendirilmesi zorunlu olmayan giderleri aç›klay›n›z.

Düzenlenmesi Gereken Belgeler
Vergi Usul Kanunu’nun 229-252. maddeleri aras›nda düzenlenmesi gereken belge-
ler öngörülmüfltür. Bu çerçevede VUK’ta fatura, sevk irsaliyesi, gider pusulas›, ser-
best meslek makbuzu, müstahsil makbuzu, fifl, yolcu listesi pek çok belgenin dü-
zenlenmesi gereklili¤i hükme ba¤lanm›flt›r. Hemen belirtmek gerekir ki bu belge-
ler öngörülen zorunlu bilgileri tafl›mamalar› hâlinde vergi kanunlar› bak›m›ndan
hiç düzenlenmemifl say›lmaktad›r (VUK m.227/3). Bu nedenle, afla¤›da ele al›na-
cak belgeler için düzenlenmifl olan flekil flartlar›na uyulmas› son derece önemlidir. 

Fatura
Vergi Usul Kanunu uyar›nca düzenlenmesi gereken belgelerin bafl›nda fatura gel-
mektedir. VUK m.228 uyar›nca fatura, sat›lan emtia veya yap›lan ifl karfl›l›¤›nda
müflterinin borçland›¤› mebla¤› göstermek üzere emtiay› satan veya ifli yapan tüc-
car taraf›ndan müflteriye verilen ticari vesikad›r. Kanun’daki tan›mdan da anlafl›la-
ca¤› üzere fatura hem mal› satan veya hizmeti ifa eden hem de müflteri bak›m›n-
dan önem tafl›yan bir belgedir. Bu ba¤lamda mal› satan veya hizmeti ifa eden sa-
t›m› veya hizmet ifas›n› belgelemek üzere faturan›n ikinci örne¤ini elinde tutar.
Müflteri de yapt›¤› al›m› veya yararland›¤› hizmeti tevsik etmek üzere belgeyi al›r
(KANET‹, 1989, s. 192). 

VUK m.230’a göre faturan›n afla¤›daki bilgileri içermesi gerekir:
• Faturan›n düzenlenme tarihi, seri ve s›ra numaras›,
• Faturay› düzenleyenin ad›, varsa ticaret unvan›, ifl adresi, ba¤l› oldu¤u vergi

dairesi ve hesap numaras›,
• Müflterinin ad›, ticaret unvan›, adresi, varsa vergi dairesi ve hesap numaras›,
• Mal›n veya iflin nevi, miktar›, fiyat› ve tutar›,
• Sat›lan mallar›n teslim tarihi ve irsaliye numaras›.
VUK m.231/2’ye göre faturalar mal›n teslimi veya hizmetin yap›ld›¤› tarihten iti-

baren azami yedi gün içinde düzenlenmek zorundad›r. Bu süre içerisinde düzen-
lenmeyen faturalar hiç düzenlenmemifl say›lacakt›r. 

Faturayla ilgili ödevler tüm mükellefler için söz konusu de¤ildir. Bu çerçevede
VUK m.232 uyar›nca fatura düzenleme mecburiyeti birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar,
kazanc› basit usulde tespit edilenlerle defter tutmak mecburiyetinde olan çiftçiler
için getirilmifltir. Belirtilen mükellefler; birinci ve ikinci s›n›f tüccarlara, serbest
meslek erbab›na, kazançlar› basit usulde tespit olunan tüccarlara, defter tutmak
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mecburiyetinde olan çiftçilere ve son olarak vergiden muaf esnafa satt›klar› emtia
veya yapt›klar› ifller için fatura vermek ve bunlar da fatura istemek ve almak mec-
buriyetindedirler. 

Öte yandan yukar›dakiler d›fl›nda kalanlar›n, birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar ile
kazanc› basit usulde tespit edilenlerden ve defter tutmak mecburiyetinde olan çift-
çilerden sat›n ald›klar› emtia veya onlara yapt›rd›klar› ifl bedelinin 2012 y›l› için 770
TL’yi geçmesi veya bedeli bu tutardan (770 TL) az olsa dahi istemeleri hâlinde em-
tiay› satan›n veya ifli yapan›n fatura vermesi mecburidir.

Hangi mükelleflerin fatura düzenlemekle ödevlendirildi¤ini belirtiniz.

Sevk ‹rsaliyesi 
Sevk irsaliyesi, belirli durumlar›n varl›¤› hâlinde mal› tafl›yan araçta bulunmas› ge-
reken ve mal›n özelliklerini içeren belgedir. Vergi Usul Kanunu’nun 230. madde-
sine göre, sevk irsaliyesi üç durumda düzenlenmektedir. Bunlardan ilki mal›n, mü-
kellefin birden çok ifl yerleri ile flubeleri aras›nda tafl›nmas› veya sat›lmak üzere bir
komisyoncu veya di¤er bir arac›ya gönderilmesidir (VUK m.230/5). Burada mal›n
gönderen taraf›ndan sevk irsaliyesine ba¤lanmas› öngörülmüfltür. Sevk irsaliyesi-
nin düzenlenmesi gereken ikinci durum mal›n al›c›ya teslim edilmek üzere sat›c›
taraf›ndan tafl›nmas› veya tafl›tt›r›lmas›d›r. Bu olas›l›kta sevk irsaliyesi sat›c› taraf›n-
dan düzenlenir (VUK m.230/5). Sevk irsaliyesi düzenlenmesi gereken son olas›l›k-
sa teslim edilen mal›n al›c› taraf›ndan tafl›nmas› veya tafl›tt›r›lmas› hâlidir. Bu olas›-
l›¤›n gerçekleflmesi hâlinde ise al›c›n›n, tafl›nan veya tafl›tt›r›lan mallar için sevk ir-
saliyesi düzenlenmesi gerekmektedir (VUK m.230/5). Hangi olas›l›k gerçekleflmifl
olursa olsun sevk irsaliyesinin tafl›tta bulunmas› zorunlulu¤u vard›r.

Bununla birlikte, nihai tüketicinin tüketim amac›yla perakende olarak sat›n al-
d›klar› mallar› kendilerinin tafl›mas› veya tafl›tt›rmas› hâlinde bu mallara ait fatura
veya perakende sat›fl fiflinin bulunmas› flart›yla sevk irsaliyesi aranmamaktad›r
(VUK m.230/5).

Perakende Sat›fl Belgeleri
Vergi Usul Kanunu uyar›nca düzenlenmesi gereken belgelerden biri de perakende
sat›fl belgeleridir. Perakende sat›fl belgeleri, an›lan Kanun’da belirtilen yükümlülerin
fatura vermek zorunda olmad›klar› sat›fllar› ve yapt›klar› ifllerin karfl›l›¤› olarak veri-
lir. Bu çerçevede VUK m.233’e göre; birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar, kazanc› basit
usulde tespit edilenler ile defter tutmak mecburiyetinde olan çiftçiler fatura vermek
mecburiyetinde olmad›klar› sat›fllar› ve yapt›klar› ifllerin bedellerini perakende sat›fl
fiflleri, makineli kasalar›n kay›t rulolar› veya girifl ve yolcu tafl›ma biletlerinden her-
hangi biri ile belgelemek zorundad›r. Hat›rlanacak olursa 2012 y›l› için fatura ver-
me s›n›r› T770 olarak belirlenmifltir. Dolay›s›yla perakende sat›fl belgeleri düzenle-
me zorunlulu¤u 2012 y›l› için T770’nin alt›nda olan sat›fl ve ifllerde geçerlidir.

Vergi Usul Kanunu’nun yan› s›ra 3100 say›l› Katma De¤er Vergisi Mükellefleri-
nin Ödeme Kaydedici Cihazlar› Kullanmalar› Mecburiyeti Hakk›nda Kanun’da da
mükelleflerin fifl vermesine iliflkin yükümlülükleri düzenlenmifltir. Bu çerçevede
3100 say›l› Kanun m.1 uyar›nca, sat›fl› yap›lan mallar› aynen veya ifllendikten son-
ra sat›fl›n› yapanlar d›fl›ndaki kimselere satan veya ayn› kimselere hizmet veren bi-
rinci ve ikinci s›n›f tüccarlar ödeme kaydedici cihaz kullanmakla ödevlendirilmifl-
tir. Ödeme kaydedici cihazlar kullan›larak verilen sat›fl fiflleri ve rulolar yukar›da
say›lan mükelleflerin fatura vermek mecburiyetinde olmad›klar› sat›fl›n ve yapt›k-
lar› ifllerin belgelendirilmesinde kullan›lmakta ve fatura yerine geçmektedir.
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Perakende sat›fl belgeleri,
perakende sat›fl fiflleri,
makineli kasalar›n kay›t
rulolar› ile girifl ve yolcu
tafl›ma biletlerinden oluflur.



Gider Pusulas›
Gider pusulas› faturaya benzer unsurlar› bünyesinde tafl›makla birlikte her iki bel-
ge aras›nda temel bir fark vard›r. Bu fark, faturan›n mal› satan veya hizmet ifa eden
taraf›ndan düzenlenmesine karfl›l›k, gider pusulas›n›n mal› alan veya hizmetten ya-
rarlanan taraf›ndan düzenlenmesidir (KANET‹, 1989, s. 196). Bu çerçevede VUK
m.234’te birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar, kazanc› basit usulde tespit edilenler ile def-
ter tutmak mecburiyetinde olan serbest meslek erbab›n›n ve çiftçilerin vergiden
muaf esnafa yapt›rd›klar› ifller veya onlardan sat›n ald›klar› emtia için tanzim edip
ifli yapana veya emtiay› satana imza ettirerek gider pusulas› düzenlemeleri öngö-
rülmüfltür. Gider pusulas› vergiden muaf esnaf taraf›ndan verilmifl fatura hükmün-
dedir. Görüldü¤ü üzere yasa koyucu söz konusu ödevi mal› alan veya hizmetten
yararlananlara yükleyerek vergiden muaf kimselerin flekli ödevler üstlenmelerini
de önlemek istemifltir. Öte yandan bu belge, birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar›n, zati
eflyalar›n› satan kimselerden sat›n ald›klar› alt›n, mücevher gibi k›ymetli eflya için
de tanzim edilir. 

Gider pusulas›; iflin mahiyeti, emtian›n cins ve nev’i ile miktar ve bedelini ve ifl
ücretini ve ifli yapt›ran ile yapan›n veya emtiay› sat›n alan ile satan›n adlar›yla so-
yadlar›n› (Tüzel kiflilerde unvanlar›n›) ve adreslerini ve tarihi ihtiva eder ve iki nüs-
ha olarak düzenlenir. 

Gider pusulas› düzenleme zorunlulu¤u hangi mükellefler için getirilmifltir?

Müstahsil Makbuzu
Müstahsil makbuzu da gider pusulas› gibi mal› satanlar›n de¤il, mal› alanlar›n dü-
zenleyece¤i bir belgedir. Bu ba¤lamda VUK m.235 uyar›nca “Birinci ve ikinci s›-
n›f tüccarlar ile kazanc› basit usulde tespit edilenler ve defter tutmak mecburiye-
tinde olan çiftçiler gerçek usulde vergiye tabi olmayan çiftçilerden sat›n ald›kla-
r› mallar›n bedelini ödedikleri s›rada iki nüsha makbuz tanzim etmeye ve bun-
lardan birini imzalayarak sat›c› çiftçiye vermeye ve di¤erini ona imzalatarak
almaya mecburdurlar”.

Gider pusulas›nda oldu¤u gibi müstahsil makbuzunun tüccar veya al›c› çiftçi
nezdinde kalan nüshas› da fatura yerine geçer. Müstahsil makbuzunda makbuzun
tarihi, mal› sat›n alan tüccar veya çiftçinin soyad›, ad› unvan› ve adresi, mal› satan
çiftçinin soyad›, ad› ve ikametgah› adresi ve son olarak sat›n al›nan mal›n cinsi,
miktar› ve bedelinin bulunmas› zorunludur. 

Serbest Meslek Makbuzu
Serbest meslek makbuzu, serbest meslek faaliyeti yürüten avukat, doktor gibi mü-
kellefler için getirilmifl bir belge düzenleme ödevidir. Bu ba¤lamda VUK m.236
uyar›nca serbest meslek erbab›, mesleki faaliyetlerine iliflkin her türlü tahsilat› için
iki nüsha serbest meslek makbuzu tanzim etmek ve bir nüshas›n› müflteriye ver-
mek, müflteri de bu makbuzu istemek ve almakla yükümlü k›l›nm›flt›r.

Serbest meslek makbuzlar›nda, makbuzu verenin soyad›, ad› veya unvan›, ad-
resi, vergi dairesi ve hesap numaras›; müflterinin soyad›, ad› veya unvan› ve adre-
si; al›nan paran›n miktar›; paran›n al›nd›¤› tarihin yer almas› gerekir. Serbest mes-
lek makbuzlar› serbest meslek erbab› taraf›ndan imzalanmaktad›r.
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Ücret Bordrosu
Ücret bordrosu düzenleme iflveren bak›m›ndan getirilmifl bir belge düzenleme
ödevidir. Bu belge vas›tas›yla iflverenler iflçilerine her ay ödedikleri ücreti belge-
lendirmifl olurlar. Ücret bordrosunda, hizmet erbab›n›n soyad›, ad›; ücretin al›nd›-
¤›na dair imzas› veya mührü; varsa vergi karnesinin tarih ve numaras›; birim ücre-
ti (ayl›k, haftal›k, gündelik, saat veya parça bafl› ücreti); çal›flma süresi veya ücre-
tin ilgili oldu¤u süre; ücret üzerinden hesaplanan vergilerin tutar›na iliflkin bilgile-
rin yer almas› zorunludur.

Hemen belirtmek gerekir ki yasa koyucu baz› hizmet erbab›na yap›lan ücret
ödemelerini ücret bordrosu düzenleme zorunlulu¤unun d›fl›nda b›rakm›flt›r. Bu
ba¤lamda VUK m.238 uyar›nca Gelir Vergisi Kanunu’na göre vergiden muaf olan
ücretlerle di¤er ücret üzerinden vergiye tabi hizmet erbab›na yap›lan ücret ödeme-
leri için bordro tutulmayacakt›r. 

Tafl›ma ‹rsaliyesi
Tafl›ma irsaliyesi ise ücret karfl›l›¤› eflya nakleden tüm gerçek ve tüzel kifliler için
getirilmifl bir belge düzenleme ödevidir. Dolay›s›yla bu belge sevk irsaliyesinden
farkl›d›r. Zira tafl›ma irsaliyesi tafl›ma iflletmeleriyle ilgilidir (KANET‹, 1989, s. 192).
VUK m.240/A’ya göre bu kimseler 209’uncu maddede yaz›l› bilgilerle (ambar def-
terinde yer almas› gereken), sürücünün ad ve soyad› ve arac›n plaka numaras›n›
ihtiva eden ve seri ve s›ra numaras› dâhilinde teselsül eden irsaliye kullanmak zo-
rundad›rlar. Tafl›ma irsaliyesinin bir nüshas› eflyay› tafl›tt›rana, bir nüshas› eflyay› ta-
fl›yan arac›n sürücüsüne veya kaptan›na verilir ve bir nüshas› da tafl›may› yapan
nezdinde saklan›r. Nakliye komisyoncular› ile acentelerin de bu belgeyi düzenle-
mesi gerekmektedir. 

Yolcu Listesi
Yolcu listeleri düzenleme ödevi flehirleraras› yolcu tafl›mac›l›¤› yapan mükellefler
için getirilmifl bir belge düzenleme ödevidir. VUK m.240/B’ye göre, T.C. Devlet
Demiryollar› hariç olmak üzere, 233’üncü madde gere¤ince yolcu tafl›ma bileti kes-
meye mecbur olan mükellefler, tafl›tlar›n her seferi için müteselsil seri ve s›ra nu-
maral› ve oturma yerlerini planl› flekilde gösteren iki nüsha yolcu listesi düzenle-
mekle yükümlüdür. Yolcu tafl›ma listelerinin bir nüshas› sefer sonuna kadar tafl›tta
ve di¤er nüshas› ifl yerinde bulundurulmak zorundad›r. 

Yolcu listelerinde yolcu listesini düzenleyen iflletmenin ad› veya unvan› ile ad-
resi, tafl›t› iflleten mükellefin ad›, soyad› varsa unvan›, adresi vergi dairesi ve hesap
numaras›, tafl›t›n plaka numaras›, sefer tarihi ve hareket saati, bilet numaralar› ifla-
retlenmek suretiyle yolcu say›s› ve toplam has›lat tutar›n›n yer almas› zorunludur.

Günlük Müflteri Listesi
Günlük müflteri listesi ise otel, motel ve pansiyon gibi konaklama yerleri bak›m›n-
dan getirilmifl bir belge düzenleme ödevidir. VUK m.240/C’ye göre, otel, motel ve
pansiyon gibi konaklama yerleri, odalar›, bölmeler ve yatak planlar›na uygun ola-
rak müteselsil seri ve s›ra numaral› günlük müflteri listeleri düzenlemek ve iflletme-
de bulundurmak zorundad›r. 

Günlük müflteri listelerinde mükellefin ad›, soyad›, varsa unvan› ve adresi, oda
numaralar› yaz›lmak suretiyle müflterinin ad›, soyad› ve oda ücreti ve düzenleme
tarihi bulunmas› gereklidir.
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Elektronik Cihazla Belge Düzenleme
Vergi Usul Kanunu’nda düzenlenen belgeler yukar›da sergilenenlerle s›n›rl› de¤il-
dir. Maliye Bakanl›¤› belirtilen belgelere ek olarak elektronik cihaz kulland›rmak
suretiyle belge düzenletme yetkisine sahiptir. Bu ba¤lamda yasa koyucu, VUK mü-
kerrer m. 242/1’de Maliye Bakanl›¤›na mükelleflere niteliklerini belirledi¤i elektro-
nik cihazlar› kulland›rmak suretiyle belge düzenlettirme ve kullan›lacak özel cihaz-
lardan ç›kar›lan pullar› belgelere ekletme yetkisi vermifltir. Maliye Bakanl›¤›n›n yet-
kisini kullanmas› durumunda söz konusu olabilecek bu ödev k›saca “elektronik ci-
hazla belge düzenleme ödevi” olarak adland›r›labilir. VUK mük. m.242/2 uyar›nca,
elektronik belge, flekil hükümlerinden ba¤›ms›z olarak bu Kanun’a göre düzenlen-
mesi zorunlu olan belgelerde yer alan bilgileri içeren elektronik kay›tlar bütünü
olarak tan›mlanm›flt›r. Bu ba¤lamda, elektronik cihazlarla düzenlenen belgeler ile
özel cihazlardan ç›kar›lan pullar› ihtiva eden belgelerin bu Kanun hükümlerine uy-
gun olarak düzenlenmifl belge hükmünde oldu¤unu belirtmek gerekir. Öte yan-
dan yasa koyucu, VUK ve di¤er vergi kanunlar›nda belgelere iliflkin olarak yer alan
hükümlerin elektronik belgeler için de geçerli oldu¤unu belirtmek suretiyle, dü-
zenleme olmayan konularda oluflabilecek tereddütleri gidermeye çal›flm›flt›r.

KAYIT N‹ZAMINA ‹L‹fiK‹N ÖDEVLER
Vergi Usul Kanunu’nda bu kanuna göre tutulacak defter ve kay›tlar›n dili, para bi-
rimi, kay›t süresi gibi kay›t düzenine iliflkin hükümlere de yer verilmifltir. Yasa ko-
yucunun bu tür detayl›/kazuistik düzenlemelerle mükelleflerin kay›tlar›n› yekne-
saklaflt›rmay› ve daha aç›k ve anlafl›l›r hâle getirmeyi amaçlad›¤› söylenebilir.

An›lan kanunda kay›t düzenine iliflkin olarak ele al›nan ilk konu defter ve ka-
y›tlar›n hangi dilde tutulaca¤›d›r. VUK m.215’e göre bu Kanun’a göre tutulacak def-
ter ve kay›tlar›n Türkçe tutulmas› zorunludur. Bununla birlikte, Türkçe kay›tlar bu-
lunmak kayd›yla defterlerde baflka dilden kay›t yap›lmas›na izin verilmifltir. 

Kay›t ve belgelerde kullan›lacak para birimi ise Türk para birimidir. Ancak Ba-
kanlar Kurulu, baz› mükellef gruplar›na, kay›tlar›n› Türk para birimi d›fl›nda baflka
bir para birimiyle tutma hususunda izin verme yetkisiyle donat›lm›flt›r. Bu çerçeve-
de VUK m.215/2-b’de ilgili dönem defter tasdik tarihi itibar›yla ödenmifl sermaye-
si (yurt d›fl›nda kurulan flirketlerin Türkiye’ye ayr›lan ödenmifl sermayesi) en az
100 milyon ABD dolar› ya da muadili yabanc› para karfl›l›¤› Türk liras› ve serma-
yesinin en az % 40’› ikametgâh›, kanuni ve ifl merkezi Türkiye’de bulunmayan ki-
flilere ait olan iflletmelere, kay›tlar›n› Türk para birimi d›fl›nda baflka bir para biri-
miyle tutmalar›na Bakanlar Kurulunca izin verilebilece¤i hükme ba¤lanm›flt›r.

Öte yandan belgelerde Türk paras› gösterilmesine iliflkin kurallar›n kay›t niza-
m›na göre daha esnek oldu¤u söylenebilir. Bu ba¤lamda belgelerin Türk paras›
karfl›l›¤› gösterilmek flart›yla, yabanc› para birimine göre de düzenlenebilmesi
mümkündür. Hatta Vergi Usul Kanunu’nda mükelleflerin yurt d›fl›ndaki müflteriler
ad›na düzenlenen belgelerde Türk paras› karfl›l›¤›n› göstermelerinin zorunlu olma-
d›¤› aç›kça ifade edilmifltir (VUK m.215/2-a).

Kay›t düzenine iliflkin ödevler, kay›tlar›n tutulmas› gereken dil ve kay›tlarda
gösterilmesi gereken para birimi ile s›n›rl› de¤ildir. Bunlar›n d›fl›nda kay›tlar›n tu-
tuldu¤u sayfalar›n yok edilememesi, yanl›fll›klar›n düzeltilmesi zorunlulu¤u ve ge-
nel olarak kay›tlar›n tutulma süresine iliflkin ödevler de burada ele ald›¤›m›z flekli
ödev kapsam›nda irdelenmelidir. Bu çerçevede ilk olarak defterlerin biçimsel bü-
tünlü¤ünün bozulmas›n› önlemek üzere baz› davran›fllar yasaklanm›flt›r. Gerçek-
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ten de VUK m.218/2’de ciltli defterlerin sayfalar›n›n ciltten kopar›lamayaca¤›; tas-
dikli müteharrik yapraklarda bu yapraklar›n s›ras›n›n bozulamayaca¤› ve bunlar›n
y›rt›lamayaca¤› hükme ba¤lanm›flt›r. Buna ilaveten deftere geçirilen bir kayd› kaz›-
mak, çizmek veya silmek suretiyle okunamaz bir hâle getirmek de VUK m.217/2
hükmüyle yasaklanan davran›fllardan biridir.

Hiç flüphesiz, defter kay›tlar›n›n tutulmas› s›ras›nda birtak›m yanl›fll›klar yap›l-
mas› her zaman olas›l›k dâhilindedir. Oysa defter kay›tlar›n›n gerçek durumu yan-
s›tmas› gerekir. Bu nedenle bu yanl›fll›klar›n düzeltilmesi gerekir. Bu do¤rultuda
yasa koyucu defter kay›tlar›ndaki yanl›fll›klar›n düzeltilmesine iliflkin de detayl› dü-
zenlemelere yer vermifltir. VUK m.217 hükmüne göre, yevmiye defteri d›fl›ndaki
defter ve kay›tlara rakam ve yaz›lar yanl›fl yaz›ld›¤› takdirde düzeltmeler ancak
yanl›fl rakam ve yaz› okunacak flekilde çizilmek, üst veya yan taraf›na veyahut il-
gili bulundu¤u hesaba do¤rusu yaz›lmak suretiyle yap›labilmektedir. Yevmiye def-
teri maddelerinde yap›lan yanl›fllar›n ise ancak muhasebe kaidelerine göre düzel-
tilebilece¤i hükme ba¤lanm›flt›r.

Kay›t düzenine iliflkin olarak ele al›nmas› gereken son ödev kay›tlar›n belirli bir
sürede tutulmas› yükümlülü¤üdür. VUK m.219’a göre, ifllemlerin defterlere kayde-
dilmesi genel olarak 10 günlük süreye tabi k›l›nm›flt›r. Zira VUK m.219/a hükmün-
de ifllemlerin iflin hacmine ve icab›na uygun olarak muhasebenin intizam ve vuzu-
hunu bozmayacak bir zaman zarf›nda kaydedilmesi gereklili¤i vurguland›ktan son-
ra bu sürenin on günden fazla geciktirilmeyece¤i aç›kça ifade edilmifltir. Bununla
birlikte an›lan maddede baz› mükellefler bak›m›ndan ayr›ks› sürelere yer verildi¤i-
ni belirtmek gerekir. Bu çerçevede kay›tlar›n› devaml› olarak muhasebe fiflleri, pri-
manota ve bordro gibi yetkili amirlerin imza ve paraf›n› tafl›yan mazbut vesikalara
dayanarak yürüten müesseselerde, ifllemlerin bunlara ifllenmesi, deftere ifllenmesi
hükmünde olmakla birlikte; bu ifllemlerin esas defterlere 45 gün içerisinde intikal
ettirilmesi gerekmektedir. Buna karfl›l›k, günlük kasa, günlük perakende sat›fl ve
has›lat defterleri ile serbest meslek kazanç defteri tutan mükellefler bak›m›ndan
yasa koyucu herhangi bir esneklik tan›mam›flt›r. Zira VUK m.219/c hükmüne göre
bu defterlere ifllemlerin günü gününe kaydedilmesi gerekmektedir.

‹fllemlerin defterlere kaydedilmesi kural olarak 10 günlük süreye tabidir.
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Mükellefin ödevleri kavram› ve bu ödevlerin kap-

sam›n› aç›klamak

Vergi idaresi ile ödevliler aras›ndaki iliflkide yü-
kümlüler iki tür ödev üstlenir. Bu ödevlerden il-
ki maddi ödevdir. Maddi ödev, yükümlülerin ver-
gi borcu ödeme ödevidir. Vergi ödevi iliflkisinde
yükümlülerin üstlendikleri ikinci ödevse “flekli
ödev”lerdir. fiekli ödevler, maddi ödevlerin ger-
çe¤e uygun olarak yerine getirilmesi için öngö-
rülmüfl defter tutma, belge düzenleme, beyanna-
me verme gibi usule iliflkin ödevlerdir. ‹flte mü-
kellefin ödevleriyle kastedilen mükellefin üstlen-
di¤i flekli ödevlerdir.

Bildirme ödevlerinin kapsam›n› belirlemek

Vergi Usul Kanunu’nda mükelleflerden vergi ida-
resine bilgi ak›fl›n› sa¤layabilmek amac›yla bildi-
rimde bulunma ödevleri düzenlenmifltir. VUK
m. 153 vd. hükümlerine göre bildirimde bulun-
ma ödevleri “ifle bafllaman›n bildirilmesi”, “de¤i-
fliklerin bildirilmesi” ve “ifli b›rakman›n” bildiril-
mesi olmak üzere üç bafll›k alt›nda toplanm›flt›r.
Bu çerçevede vergiye tabi ticaret ve sanat erba-
b›, serbest meslek erbab›, kurumlar vergisi mü-
kellefleri ve kollektif ve adi flirket ortaklar› ve
son olarak komandit flirketlerin komandite or-
taklar› ifle bafllamay› bildirmekle yükümlü tutul-
mufllard›r. Öte yandan baz› mükellefler bak›m›n-
dan belirli koflullar›n varl›¤›n›n ifle bafllaman›n
belirtisi olarak varsay›ld›¤›n› belirtmek gerekir.
Söz gelimi tüccarlar bak›m›ndan bir ifl yeri aç-
mak; ifl yeri aç›lmam›fl olsa bile ticaret siciline
veya mesleki bir teflekküle kaydolunmak ifle bafl-
laman›n belirtisi say›lm›flt›r. Buna ilave olarak
mükellefler adres, ifl veya iflletmedeki de¤iflikle-
ri de bildirmekle ödevlidir. Buna göre, bilinen ifl
veya ikamet yeri adreslerini de¤ifltiren mükellef-
ler, yeni adreslerini vergi dairesine bildirmeye
mecburdur. Mükellefler ifle bafllama ve adres, ifl
gibi de¤iflikliklerin yan› s›ra ifli b›rakmay› da bil-
dirmektedir. Bu ba¤lamda VUK m.161’de “ifli b›-
rakma”, vergiye tabi olmay› gerektiren muame-
lelerin tamamen durdurulmas› ve sona ermesi
olarak tan›mlanm›flt›r. Öte yandan VUK’ta mü-
kellefin ölümünün ifli b›rakma hükmünde oldu-
¤u ifade edilmifltir.

Mükelleflerin tutmas› gereken defterlerin neler

oldu¤unu saptamak

Belirli mükellef gruplar› Vergi Usul Kanunu’nda
defter tutma ödeviyle yükümlendirilmifltir. Bu
ba¤lamda ilk olarak “ticari kazanç ve kurum ka-
zanc› elde edenlerin tutacaklar› defterler”den
bahsetmek gerekir. Söz konusu mükellef grubu-
nun tutacaklar› defterler birinci ve ikinci s›n›f ta-
cir olmaya göre de¤iflmektedir. Bilanço usulüne
tabi olan birinci s›n›f tacirlerin yevmiye, defteri-
kebir ve envanter defterleri tutmas› gerekmekte-
dir. Buna karfl›l›k iflletme hesab› esas›na tabi olan
ikinci s›n›f tacirlerin ise iflletme hesab› defteri tut-
mas› hükme ba¤lanm›flt›r. S›nai müesseseler ise
bilanço usulünde tutulanlara ek olarak imalat
defteri tutmakla yükümlüdür. Buna ilaveten bi-
rinci ve ikinci s›n›f tacirler için bitirme ifli defteri-
nin tutulmas› da gündeme gelebilmektedir. Ser-
best meslek erbab› ise iflletme hesab› defterine
benzer biçimde tutulan serbest meslek defteri
tutmaktad›r. Zirai kazanç elde edenler ise kural
olarak çiftçi iflletme defteri tutmakla yükümlü-
dür. Hemen belirtmek gerekir ki defter tutma
ödevi yukar›da belirtilen mükelleflerle s›n›rl› de-
¤ildir. Bu ba¤lamda VUK’ta baz› mükellef grup-
lar›, banka ve sigorta muameleleri defteri, has›lat
defteri ve ambar defteri gibi defterleri tutmakla
yükümlü k›l›nm›fllard›r.

Belge düzeni ve kapsam›n› aç›klamak

Vergi Usul Kanunu’nda, baz› mükelleflere belirli
iliflki ve ifllemlerini an›lan kanunda yer alan bel-
gelerle tevsik etmeleri zorunlulu¤u getirilmifltir.
Yasa koyucunun getirdi¤i belgeleme zorunlulu-
¤u gerek defter tutan gerek defter tutmayan mü-
kellefler bak›m›ndan da geçerlidir. Zira VUK
m.227/2’de defter tutmak mecburiyetinde olma-
yan mükelleflerin de vergi matrahlar›n›n tespiti
ile ilgili giderlerini (götürü usulde tespit edilen
giderler hariç) belgelendirmek zorunda oldukla-
r› aç›kça ifade edilmifltir. Bu çerçevede Vergi Usul
Kanunu’na göre düzenlenmesi gereken temel
belgeler fatura, sevk irsaliyesi, gider pusulas›,
serbest meslek makbuzu, müstahsil makbuzu,
fifl, yolcu listesi olarak s›ralanabilir.

Özet
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Kay›t nizam› ile ilgili ödevlerin neler oldu¤unu

aç›klamak

Vergi Usul Kanunu’nda bu kanuna göre tutula-
cak defter ve kay›tlar›n dili, para birimi, kay›t sü-
resi gibi kay›t düzenine iliflkin hükümlere de yer
verilmifltir. VUK m.215 uyar›nca bu Kanun’a gö-
re tutulacak defter ve kay›tlar›n Türkçe tutulma-
s› zorunludur. Kay›t ve belgelerde kullan›lacak
para birimi ise Türk para birimidir. Öte yandan
belgelerde Türk paras› gösterilmesine iliflkin ku-
rallar›n kay›t nizam›na göre daha esnek oldu¤u
söylenebilir. Bu ba¤lamda belgelerin Türk para-
s› karfl›l›¤› gösterilmek flart›yla, yabanc› para biri-
mine göre de düzenlenebilmesi mümkündür.
VUK m.219’a göre, ifllemlerin defterlere kayde-
dilmesi genel olarak 10 günlük süreye tabi k›l›n-
m›flt›r. Bununla birlikte kay›tlar›n› devaml› olarak
muhasebe fiflleri, primanota ve bordro gibi yetki-
li amirlerin imza ve paraf›n› tafl›yan mazbut vesi-
kalara dayanarak yürüten müesseselerde, ifllem-
lerin esas defterlere 45 gün içerisinde intikal etti-
rilmesi gerekmektedir. Buna karfl›l›k, günlük ka-
sa, günlük perakende sat›fl ve has›lat defterleri
ile serbest meslek kazanç defteri tutan mükellef-
ler bak›m›ndan yasa koyucu herhangi bir esnek-
lik tan›mam›flt›r. Zira VUK m.219/c hükmüne gö-
re bu defterlere ifllemlerin günü gününe kayde-
dilmesi gerekmektedir.
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1. Afla¤›dakilerden hangisi mükellefin flekli ödevleri
aras›nda yer almaz?

a. Beyanname verme ödevi
b. Vergi borcunu ödeme ödevi
c. Defter tutma ödevi
d. Belge düzenleme ödevi
e. Muhafaza ve ibraz ödevi

2.
I. Mesleki teflekküle kaydolmak
II. Çal›fl›lan yere levha asmak
III.Devaml› olarak mesleki faaliyette bulundu¤unu gös-

teren ilanlar yapmak
Yukar›dakilerden hangileri serbest meslek faaliyetine
baflland›¤›n›n emaresidir?

a. I-II-III
b. I-II
c. III
d. I
e. I-III

3. ‹fle bafllaman›n kaç gün içerisinde bildirilmesi gerekir?
a. 15 gün
b. 30 gün
c. 45 gün
d. 10 gün
e. 20 gün

4. Afla¤›dakilerden hangisi defter tutmas› gereken mü-
kelleflerden de¤ildir?

a. Ticaret ve sanat erbab›
b. Ticaret flirketleri
c. ‹ktisadi kamu müesseseleri 
d. Dernek ve vak›flara ait iktisadi iflletmeler
e. Ücretliler

5. 
I. Envanter defteri
II. Büyük defter
III. Damga vergisi defteri
IV. Serbest meslek kazanç defteri
V. Yevmiye defteri
Yukar›dakilerden hangileri bilanço esas›na tabi mükel-
leflerin tutmas› gereken defterlerdendir?

a. I-II-V
b. II-III-V
c. II-III-IV
d. I-V
e. IV-V

6. Afla¤›dakilerden hangisi faturada bulunmas› zorunlu
unsurlardan biri de¤ildir?

a. Faturan›n düzenlenme tarihi, seri ve s›ra nu-
maras› 

b. Faturay› düzenleyenin ad›, varsa ticaret unvan›
c. Müflterinin ad›, ticaret unvan›, adresi, varsa ver-

gi dairesi ve hesap numaras›
d. Sat›lan mal›n üretildi¤i fabrika ve ülke 
e. Mal›n veya iflin nevi, miktar›, fiyat› ve tutar›

7. Serbest meslek faaliyet yürüten avukat, doktor gibi
mükelleflerin düzenlemesi zorunlu belge hangisidir?

a. Serbest meslek makbuzu
b. Fatura
c. Gider pusulas›
d. Müstahsil makbuzu
e. Sevk irsaliyesi

8. ‹kinci s›n›f tüccarlar afla¤›daki defterlerin hangisini
tutar?

a. Defteri kebir
b. ‹flletme hesab› defteri
c. Yevmiye defteri
d. Büyük defter
e. Serbest meslek kazanç defteri

9. ‹fle bafllama d›fl›ndaki bildirimlerin kaç gün içerisin-
de yerine getirilmesi gerekir?

a. 60 gün
b. 20 gün
c. 1 ay
d. 45 gün
e. 10 gün

10. Kural olarak defterler hangi dönem için tutulur?
a. 5 y›l
b. Takvim y›l›
c. Ayl›k
d. 2 y›ll›k
e. 3 ayl›k

Kendimizi S›nayal›m
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1. b. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Mükellefin Ödevleri I” bafl-
l›¤› alt›ndaki genel aç›klamay› yeniden gözden
geçiriniz.

2. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “‹fle Bafllaman›n Bildirilmesi
Ödevi” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

3. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Bildirme Ödevlerinin Yeri-
ne Getirilece¤i Süre” konusunu yeniden göz-
den geçiriniz. 

4. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Defter Tutma Ödevi” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

5. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Ticari Kazanç ve Kurum
Kazanc› Elde Edenlerin Defter Tutma Ödevi”
konusunu yeniden gözden geçiriniz.

6. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Fatura” konusunu yeniden
gözden geçiriniz.

7. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Serbest Meslek Makbuzu”
konusunu yeniden gözden geçiriniz.

8. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “‹kinci S›n›f Tacirlerin Def-
ter Tutma Ödevi” konusunu yeniden gözden
geçiriniz.

9. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Bildirme Ödevlerinin Yeri-
ne Getirilece¤i Süre” konusunu yeniden göz-
den geçiriniz.

10. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Kay›t Nizam›na ‹liflkin
Ödevler” konusunu yeniden gözden geçiriniz.

S›ra Sizde 1

Yasa koyucu baz› mükellefler bak›m›ndan belirli koflul-
lar›n varl›¤›n› ifle bafllaman›n belirtisi olarak varsaym›fl-
t›r. Tüccarlar bak›m›ndan bir ifl yeri açmak; ifl yeri aç›l-
mam›fl olsa bile ticaret siciline veya mesleki bir teflek-
küle kaydolunmak ifle bafllaman›n belirtisi say›lm›flt›r.
Öte yandan kazançlar› basit usulde tespit edilen tüccar-
lar için iflle bilfiil u¤raflmaya bafllamak da ifle bafllama-
n›n belirtisidir. VUK’ta serbest meslek erbaplar› için de
birtak›m faaliyetlerde bulunmak ifle bafllama belirtisi
olarak düzenlemifltir. VUK m.155’e göre serbest meslek
erbab›n›n muayenehane, yaz›hane, atölye gibi özel ifl
yerleri açmas›, çal›fl›lan yere tabela, levha gibi mesleki
faaliyette bulunuldu¤unu ifade eden alametleri asmas›,
her ne flekilde olursa olsun devaml› olarak mesleki fa-
aliyette bulundu¤unu gösteren ilanlar yapmas› ve son
olarak tüccarlarda oldu¤u gibi serbest olarak mesleki
faaliyette bulunmak üzere mesleki teflekküllere kaydo-
lunmas› “ifle bafllama”y› göstermektedir.

S›ra Sizde 2

Bilanço esas›na tabi mükelleflerin tutmakla yükümlü
olduklar› defterler yevmiye defteri, defterikebir ve en-
vanter defteridir. Yevmiye defteri, kayda geçirilmesi ge-
reken ifllemlerin tarih s›ras›yla ve madde hâlinde tertip-
li olarak yaz›ld›¤› defterdir. Büyük defter olarak da ad-
land›r›lan “Defterikebir” ise yevmiye defterine geçiril-
mifl olan ifllemleri buradan alarak usulüne göre hesap-
lara da¤›tan ve tasnifli olarak bu hesaplarda toplayan
defterdir (VUK m.184). Envanter defterine ise ifle baflla-
ma tarihinde ve müteakiben her hesap döneminin so-
nunda ç›kar›lan envanterler ve bilançolar kaydolun-
maktad›r (VUK m.185). Envanter defterine bilançolar›n
girildi¤i tarihe “bilanço günü” denir. Envanter defteri
ciltli ve sayfalar› müteselsil s›ra numaral› olur.

S›ra Sizde 3

VUK’ta belgelendirme zorunlulu¤unun istisnalar› da dü-
zenlenmifltir. VUK m.228’e göre, örf ve teamüle göre
bir vesikaya istinat ettirilmesi mutat olmayan müteferrik
giderler; belge teminine imkân olmayan giderler, vergi
kanunlar›na göre götürü olarak tespit edilen giderlerin
belgelendirilmesi zorunlu de¤ildir. Bununla birlikte, bu
olanaktan faydalan›lmas› örf ve teamüle göre bir vesi-
kaya istinat ettirilmesi mutat olmayan müteferrik gider-
ler ile belge teminine imkan olmayan giderler bak›m›n-
dan, bu giderlerin gerçek miktarlar› üzerinden kay›tlara
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geçirilmesi ve miktarlar›n›n iflin geniflli¤ine ve mahiye-
tine uygun bulunmas› koflullar›n›n birlikte gerçeklefl-
mesine ba¤lanm›flt›r.

S›ra Sizde 4

Faturayla ilgili ödevler tüm mükellefler için söz konusu
de¤ildir. Bu çerçevede VUK m.232 uyar›nca fatura dü-
zenleme mecburiyeti birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar, ka-
zanc› basit usulde tespit edilenlerle defter tutmak mec-
buriyetinde olan çiftçiler için getirilmifltir. Belirtilen mü-
kellefler; birinci ve ikinci s›n›f tüccarlara, serbest mes-
lek erbab›na, kazançlar› basit usulde tespit olunan tüc-
carlara, defter tutmak mecburiyetinde olan çiftçilere ve
son olarak vergiden muaf esnafa satt›klar› emtia veya
yapt›klar› ifller için fatura vermek ve bunlar da fatura is-
temek ve almak mecburiyetindedirler. Öte yandan yu-
kar›dakiler d›fl›nda kalanlar›n, birinci ve ikinci s›n›f tüc-
carlar ile kazanc› basit usulde tespit edilenlerden ve
defter tutmak mecburiyetinde olan çiftçilerden sat›n al-
d›klar› emtia veya onlara yapt›rd›klar› ifl bedelinin 2012
y›l› için 770 TL’yi geçmesi veya bedeli bu tutardan (770
TL’den) az olsa dahi istemeleri hâlinde emtiay› satan›n
veya ifli yapan›n fatura vermesi mecburidir.

S›ra Sizde 5

VUK m.234’te birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar›n, kazanc›
basit usulde tespit edilenler ile defter tutmak mecburi-
yetinde olan serbest meslek erbab›n›n ve çiftçilerin ver-
giden muaf esnafa yapt›rd›klar› ifller veya onlardan sa-
t›n ald›klar› emtia için tanzim edip ifli yapana veya em-
tiay› satana imza ettirerek gider pusulas› düzenlemeleri
öngörülmüfltür. Gider pusulas› vergiden muaf esnaf ta-
raf›ndan verilmifl fatura hükmündedir. Görüldü¤ü üze-
re yasa koyucu söz konusu ödevi mal› alan veya hiz-
metten yararlananlara yükleyerek vergiden muaf kim-
selerin flekli ödevler üstlenmelerini de önlemek istemifl-
tir. Öte yandan bu belge, birinci ve ikinci s›n›f tüccarla-
r›n, zati eflyalar›n› satan kimselerden sat›n ald›klar› al-
t›n, mücevher gibi k›ymetli eflya için de tanzim edilir.

Bilici, N. (2011), Vergi Hukuku (26.Bask›), Ankara:
Seçkin Yay›nc›l›k.

Kaneti, S. (1989), Vergi Hukuku (2. Bas›), ‹stanbul: Fi-
liz Kitabevi.

Karakoç, Y. (2004), Genel Vergi Hukuku (3. Bask›),
Ankara: Yetkin Yay›nevi.

Uluatam Ö., Methibay Y. (2000), Vergi Hukuku (4.Bas-
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Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Saklama ve ibraz ödevini aç›klayabilecek,
Beyanname verme ödevi ve bu ödevin kapsam›n› saptayabilecek,
Bilgi verme ödevi ve bu ödevin kapsam›n› belirleyebilecek,
Banka veya benzeri finans kurumlar› arac›l›¤›yla ödeme yapma ödevini aç›k-
layabilecek,
De¤erleme kavram›n› tan›mlayabilecek ve de¤erleme ölçülerini listeleyebilecek,
Amortisman konusu olan k›ymetler ile amortisman ay›rma yöntemleri ve sü-
relerini aç›klayabileceksiniz.

‹çindekiler

• Saklama ve ‹braz
• Beyanname
• Bilgi Verme

• De¤erleme
• Envanter
• Amortisman

Anahtar Kavramlar

Amaçlar›m›z
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• SAKLAMA ÖDEV‹
• ‹BRAZ ÖDEV‹
• BEYANNAME VERME ÖDEV‹
• BANKA VEYA BENZER‹ F‹NANS

KURUMLARI ARACILI⁄IYLA
ÖDEME YAPMA ÖDEV‹ 

• B‹LG‹ VERME ÖDEV‹
• DE⁄ERLEME
• MEVCUTLARDA AMORT‹SMAN

(AfiINMA PAYI)
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SAKLAMA ÖDEV‹
Vergisel ödevlerden biri de saklama ödevidir. Defter tutan mükellefler, tutmufl ol-
duklar› defterleri ve bu defterlerin dayana¤› olan belgeleri ilgili bulunduklar› y›l› ta-
kibeden takvim y›l›ndan bafllayarak befl y›l süre ile saklamak zorundad›rlar (VUK
m. 253). Örne¤in, 2012 y›l›nda defter tutan bir mükellef, bu defterler ile ald›¤› ve
düzenledi¤i belgeleri 31 Aral›k 2017 tarihine kadar saklamak zorundad›r. Ülke-
mizde vergi kanunlar› d›fl›nda kalan di¤er yasalarda da saklama ödevi düzenlenmifl
ve saklama süresi de ayr›ca hükme ba¤lanm›flt›r. Örne¤in, Türk Ticaret Kanunu
hükümlerine göre tacirlerin tuttuklar› defterleri on y›l saklamalar› gerekmektedir.

Vergi kanunlar› uyar›nca baz› mükellefler vergi karnesi almak zorundad›r. Ör-
ne¤in, basit usulde vergilendirilen bir taksicinin istihdam etti¤i sürücünün ücret
geliri, vergi karnesine yaz›lmak suretiyle tarh edilmektedir. Bunun gibi vergi ka-
nunlar› uyar›nca vergi karnesi almak zorunda olan mükellefler, ald›klar› vergi kar-
nelerini, iflin devam etti¤i, Gelir Vergisi Kanunu’na göre indirimlerle ilgili olarak bu
indirimlerden faydaland›klar› sürece saklamak zorundad›rlar (VUK m. 255).

Vergi Usul Kanunu’na göre defter tutmak mecburiyetinde olmayan gerçek ve
tüzel kifliler almaya mecbur olduklar› fatura ve gider pusulas› ve müstahsil mak-
buzlar›n› tarih s›ras› ile tanzim tarihlerini takip eden takvim y›l›ndan bafllayarak befl
y›l süre ile saklamak zorundad›rlar (VUK m. 254).

‹BRAZ ÖDEV‹
Vergi kanunlar› uyar›nca bu kanunlarda kendilerine saklama ödevi yüklenen gerçek
ve tüzel kifliler, vergi kanunlar› uyar›nca saklamak zorunda olduklar› her türlü def-
ter, belge ve karneler ile vermek zorunda bulunduklar› bilgilere iliflkin mikrofifl, mik-
rofilm, manyetik teyp, disket ve benzeri ortamlardaki kay›tlar›n› ve bu kay›tlara eri-
flim veya kay›tlar› okunabilir hâle getirmek için gerekli tüm bilgi ve flifreleri muhafa-
za süresi içerisinde yetkili makam ve memurlar›n talebi üzerine ibraz ve inceleme
için arz etmek zorundad›rlar (VUK mm. 257). ‹braz ödevi, inceleme ile s›n›rl›d›r. Do-
lay›s›yla incelemeye yetkililer taraf›ndan defter ve belgelerin ibraz› istenebilecektir.

Ayr›ca, saklanmak zorunda olan defter ve belgeler, tasdike konu hesap ve ifl-
lemlerin do¤rulanmas› için gerekli kay›t ve belgelerle s›n›rl› olmak üzere yeminli
mali müflavirlerce yap›lacak karfl›t incelemeler s›ras›nda, bunlara ibraz edilmek zo-
rundad›r. Maliye Bakanl›¤›nca belirlenen usul ve esaslara göre defter ve belgelerin
tetkiki amac›yla yeminli mali müflavirlerce de defter ve belgelerin ibraz› istenebil-
mektedir (VUK m. 256).

Mükellefin Ödevleri-II



Defter ve belgelerin incelemeye yetkililer taraf›ndan ibraz› istenildi¤inde, bu
defter ve belgeleri ibraz etmeyenlere özel usulsüzlük cezas› ile vergi ziya› cezas›
kesilmektedir. Ayr›ca, defter ve belgelerin usulüne uygun olarak ibraz› talep edil-
di¤i hâlde ibraz edilmemesi, kaçakç›l›k fiilî olarak kabul edilerek, hürriyeti ba¤la-
y›c› ceza ile cezaland›r›lmaktad›r (VUK m. 359, mm. 355).

‹braz ödevi, saklama ödevinin hukuksal sonucudur. Beyana dayanan vergi sis-
teminde mükelleflerin beyan› aksi ispatlan›ncaya kadar do¤ru kabul edilmekte,
mükelleflerin beyan›n›n do¤ru olmad›¤› da vergi incelemesi yolu ile ispatlanabil-
mektedir. Dolay›s›yla, saklama ve ibraz ödevi sonucunda vergi idaresi, mükellefle-
rin beyanlar›n›n do¤ru olup olmad›¤›n› belirleyebilmektedir.

BEYANNAME VERME ÖDEV‹
Günümüzde mükelleflerin vergi kanunlar›na göre belirledikleri matrahlar üzerin-
den vergilendirilmesi esas olarak kabul edilmifltir. Beyanname üzerinden mükel-
lefler ad›na vergi tarh edilmesine de beyana dayanan tarh denilmektedir. Bu tarh
fleklinde mükelleflere, vergi matrah›n› kanunlara uygun olarak belirleme ve yine
vergi kanunlar›nda belirlenen zamanlarda da bir beyanname düzenleyerek ba¤l›
olunan vergi dairesine verip vergiyi tahakkuk ettirme ödevi yüklenmifltir. Bir ver-
ginin beyanname ile mi tarh edilece¤i, beyannamenin hangi vergi dairesine verile-
ce¤i, ilgili vergi kanununda belirlenmektedir. Zira bireyler bak›m›ndan yükümlü-
lük do¤uran vergilere iliflkin söz konusu yükümlülü¤ün yerine getirilme fleklinin
de ilgili kanunda ayr›ca ve aç›kça düzenlenmesi gerekir. 

Beyanname verme ödevi de (1) beyannamenin kâ¤›t ortam›nda ve (2) elektro-
nik ortamda verilmesi olmak üzere iki flekilde yerine getirilmektedir. Maliye Ba-
kanl›¤›nca mükellef ya da vergi türü esas al›narak elektronik ortamda beyanname
verme zorunlulu¤u getirilebilmektedir (VUK mm. 257). Örne¤in, bilanço esas›na
göre defter tutan mükellefler y›ll›k gelir vergisi beyannamesini elektronik ortamda
göndermek zorunda iken basit usulde vergilendirilen mükellefler y›ll›k gelir vergi-
si beyannamesini ister kâ¤›t ortam›nda isterse elektronik ortamda gönderebilmek-
tedir. Beyanname üzerine, vergi dairelerince tahakkuk fifli düzenlenmek zorunda-
d›r. Tahakkuk fifli, beyannamenin verildi¤ini kan›tlayan makbuz hükmündedir.
Beyanname üzerine yap›lan tarh iflleminde vergi, tahakkuk fifli düzenlenmek sure-
tiyle tahakkuk ettirilmekte, kesilmesi gereken cezalar ise ihbarname düzenlenerek
mükellefe tebli¤ edilmektedir.

Maliye Bakanl›¤›nca elektronik ortamda gönderilmesi zorunlulu¤u getirilen be-
yannamelerin kâ¤›t ortam›nda gönderilmesi, özel usulsüzlük cezas›n›n kesilmesini
gerektirmektedir (VUK mm. 355). Di¤er taraftan, kâ¤›t ortam›nda verilmesi gere-
ken beyannamenin kanuni süresinde verilmemesi hâlinde ise usulsüzlük cezas›
kesilmektedir (VUK m. 352).

Kâ¤›t ortam›nda verilmesi gereken beyannameler elden vergi dairesine verile-
bilece¤i gibi posta yolu ile de gönderilebilir. Posta yolu ile gönderilen beyanname,
adi posta ile gönderilirse vergi dairesine ulaflt›¤› gün, alma haberli olarak gönderi-
lirse, postaya verildi¤i gün, vergi dairesine verilmifl kabul edilmektedir.

Mükellefler, beyanname verme ödevini vergi kanunlar›nda belirtilen zamanlar-
da yerine getirmez ve bu durum vergi ziya›na da sebebiyet verirse mükellefler
hakk›nda cezal› vergi tarhiyat› yap›lacakt›r.

Beyanname verme ödevinin ne flekilde yerine getirilece¤ini aç›klay›n›z.
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Beyana dayanan tarhiyatlarda mükelleflerin verdikleri beyannamede beyan et-
tikleri matrahlar, idarece aksi kan›tlan›ncaya kadar do¤ru kabul edilmektedir. Be-
yana dayanan vergilerde mükellefler, beyan ettikleri matrahlara ve bu matrahlar
üzerinden tarh edilen vergilere karfl› dava açamazlar. Ancak beyannamenin ihtira-
zi kay›tla verilmesi bu kural›n istisnas›n› oluflturmaktad›r. ‹dari Yarg›lama Usulü
Kanunu’nda ihtirazi kay›tla verilen beyannameler üzerine mükelleflere dava açma
hakk› tan›nm›flt›r. Dileyen mükellefler, beyannamelerini ihtirazi kay›tla verip be-
yan üzerine tarh edilen vergiye, tahakkuk fiflinin tebli¤ini izleyen 30 gün içinde
vergi mahkemesinde dava açabilmektedir (‹YUK m. 27).

Beyana dayanan vergilerde mükellefler, verginin konusuna giren ifllemlere ilifl-
kin olarak yasaya uygun hareket etmek suretiyle belirledikleri matrahlar› beyan et-
mektedirler. Mükelleflerin vermifl oldu¤u beyannamelerdeki bilgilerin do¤ru olup
olmad›¤› idarece, (1) vergi incelemesi s›ras›nda yap›lan tespitler, (2) yoklama ile
yap›lan tespitler, (3) mükelleflerden al›nan bildirimler ve (4) d›fl kaynaklardan al›-
nan bilgilerle tespit edilebilmektedir. Bu yöntemler sonucunda mükelleflerin be-
yannamede matrah› eksik, indirim veya mahsuplar› fazla beyan etti¤i tespit edildi-
¤inde, bu durum mükelleflerin eksik vergi tahakkukuna sebep olmufl ise eksik ta-
hakkuk eden vergi ve buna iliflkin vergi ziya› cezas› mükelleflerden ihbarname ku-
ral›na göre istenmektedir. Bu tür durumlarda eksik tahakkuk eden vergi üzerinden
ayr›ca gecikme faizi de hesaplanmaktad›r. 

Mükellefler beyannameyi verdikten sonra tespit ettikleri hatalar›, düzeltme be-
yannamesi vermek suretiyle de giderebilirler. Verilen düzeltme beyannameleri, ka-
nunda belirtilen beyanname verme süresinden sonra verilmifl ise bu beyanname-
ler, kanuni süresinden sonra verilen düzeltme beyannamesi olarak adland›r›lmak-
tad›r (368 S›ra No’lu, VUK Genel Tebli¤i). Kanuni süresinden sonra verilen beyan-
nameler sonucunda bir vergi ziya› do¤mufl ise ortaya ç›kan vergi ziya›, vergi ziya›
cezas› da kesilmek suretiyle mükelleflerden istenilmektedir. Ancak, mükelleflerin
kanuni süresinden sonra verdikleri beyannameleri Vergi Usul Kanunu’nun 371’in-
ci maddesinde yer alan piflmanl›k hükümlerinden yararlanarak vermeleri hâlinde
vergi ziya› cezas› kesilmez, sadece vadesi geçen vergi as›llar› ile vadesi geçen ver-
gi asl›n›n tutar› üzerinden piflmanl›k zamm› ödenir. 

Mükelleflerin vermifl oldu¤u beyannamelerdeki bilgilerin do¤ru olup olmad›¤› idarece na-
s›l tespit edilir?

BANKA VEYA BENZER‹ F‹NANS KURUMLARI 
ARACILI⁄IYLA ÖDEME YAPMA ÖDEV‹ 
Vergi Usul Kanunu’nun mükerrer 257’nci maddesinin birinci f›kras›n›n (2) numa-
ral› bendi ile Maliye Bakanl›¤›na tan›nan yetkiye istinaden Maliye Bakanl›¤›nca,
mükelleflere muameleleri ile ilgili tahsilat ve ödemelerini banka veya benzeri fi-
nans kurumlar›nca düzenlenen belgelerle tevsik etme zorunlulu¤u getirilmifltir
(332 S›ra No’lu, VUK Genel Tebli¤i).  

Birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar, kazanc› basit usulde tespit edilenler, defter tut-
mak zorunda olan çiftçiler, serbest meslek erbab› ile vergiden muaf esnaf›n kendi
aralar›nda yapacaklar› ticari ifllemleri ile nihai tüketicilerden mal veya hizmet be-
deli olarak yapacaklar› T8.000 ’yi aflan tahsilat ve ödemelerinin banka veya özel fi-
nans kurumlar› arac› k›l›narak yap›lmas› ve bu kurumlarca düzenlenen hesap bel-
gesi veya hesap bildirim cetvelleri ile tevsiki zorunludur. Tespit edilen tutar›n al-
t›nda kalan tahsilat veya ödemelerin banka veya özel finans kurumlar› arac›l›¤›yla
yap›lmas› ise ihtiyaridir.
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Bu yükümlülük kapsam›na, Türkiye’de mukim olmayan yabanc›larla yap›lan ifl-
lemler, genel ve katma bütçeli idareler ile döner sermaye iflletmelerine yap›lacak
ödeme veya tahsilat ifllemleri, noter ve tapu idarelerinde yap›lan ifllemler ile nihai
tüketicilerin kendi aralar›nda yapm›fl olduklar› ifllemler girmemektedir.

Ayr›ca, kiraya verilen konutlarda, her bir konut için ayl›k T500 ve üzerinde ki-
ra ödemeleri ile iflyerini kiralayan kirac›lar›n, kiraya iliflkin tahsilat ve ödemelerinin
banka veya Posta ve Telgraf Teflkilat› Genel Müdürlü¤ü taraf›ndan düzenlenen
belgelerle tevsik edilmesi zorunludur. Ancak, her bir konut için ayl›k tutar› T500’nin
alt›ndaki konut kira geliri, mahkeme ve icra yoluyla yap›lan konut ve iflyeri kira
gelirine iliflkin tahsilatlar ile ayni olarak yap›lan kira ödemeleri bu zorunluluk kap-
sam›nda de¤ildir (268 Seri No’lu, GVK Genel Tebli¤i).

Tevsik zorunlulu¤una uyulmamas› hâlinde, mükelleflerden her birine, her bir ifl-
lem için iflleme konu tutar›n %5’i nispetinde özel usulsüzlük cezas› kesilir. Kesilecek
cezan›n y›ll›k tutar› T880.000’ yi aflamamaktad›r. Ancak, kesilecek ceza tutar›, birinci
s›n›f tüccarlar ile serbest meslek erbab› için T1.170’den, ikinci s›n›f tüccarlar, defter tu-
tan çiftçiler ile kazanc› basit usulde tespit edilenler için T580’den, bunlar›n d›fl›nda ka-
lanlar için de T280’den az olamayacakt›r. Kesilmesi gereken bu maktu ceza tutarlar›
2012 y›l› için geçerli olan tutarlar olup bu tutarlar y›llar itibar›yla de¤iflebilmektedir.

B‹LG‹ VERME ÖDEV‹
Kamu idare ve müesseseleri, mükellefler veya mükelleflerle muamelede bulunan
di¤er gerçek ve tüzelkifliler, Maliye Bakanl›¤›n›n veya vergi incelemesi yapmaya
yetkili olanlar›n isteyecekleri bilgileri vermeye mecburdurlar (VUK m. 148). Bu tür
istenen bilgiler, bireysel nitelikte olup olaya özgüdür. Ancak, kamu idare ve mü-
esseseleri kamu hizmeti ifa eden kurum ve kurulufllar ile gerçek ve tüzel kifliler
vergilendirmeye iliflkin olaylarla ilgili olarak Maliye Bakanl›¤› ve vergi dairesince
kendilerinden yaz› ile istenecek bilgileri belli fas›lalarla ve devaml› olarak yaz› ile
vermek zorundad›rlar. Bu tür bilgiler ise sürekli nitelikte olup belirli dönemlerde
verilmektedir. ‹ster sürekli ister ar›zi olsun istenen bilgilerin verilmemesi, özel
usulsüzlük cezas› kesilmesini gerektirmektedir.

Maliye Bakanl›¤›nca, vergi incelemesine yetkililerce veya vergi dairelerince iste-
necek ar›zi bilgiler, bilgi istenecek kifliden yaz› ile talep edilmek zorundad›r. Sürek-
li bilgi al›nmas›n› gerektiren hususlar ise Maliye Bakanl›¤›nca ç›kar›lan düzenleyici
ifllem niteli¤indeki tebli¤lerde yer almaktad›r. Dolay›s›yla, sürekli bilgi verme ödevi,
ikincil düzenlemelerle getirilmektedir. Bu kapsamda, bilanço esas›na göre defter tu-
tan mükelleflerin ayl›k olarak mal ve hizmet al›mlar› (Ba) ile sat›mlar›na iliflkin (Bs)
formlar›n› elektronik ortamda göndermeleri, vergi kanunlar› uyar›nca defter tutan
mükelleflerden bir k›sm›n›n her y›l düzenledikleri mükellefiyet bildirimini elektro-
nik ortamda göndermeleri konusunda Maliye Bakanl›¤›nca ç›kar›lan Vergi Usul Ka-
nunu tebli¤lerinde düzenlemeler yap›lm›flt›r (381 S›ra No’lu, VUK Genel Tebli¤i).

DE⁄ERLEME
Türk vergi sisteminde vergiyi do¤uran olay, ilgili vergi kanununda belirlenmifltir.
Gelir Vergisi Kanunu’nda tan›mlanan ticari, zirai kazanç elde eden gerçek kifliler
ile kurumlar vergisi mükelleflerince elde edilen kurum kazançlar›nda, gelirin elde
edilmesi bir baflka deyiflle vergiyi do¤uran olay, tahakkuk esas›na ba¤lanm›flt›r. Ta-
hakkuk esas›, gelirin veya giderin mahiyet ve tutar itibar›yla kesinleflmifl ve talep
edilebilir hâle gelmifl olmas›n› ifade etmektedir. Ayr›ca, vergiyi do¤uran olay›n
meydana geldi¤i vergilendirme döneminde vergilendirme yap›laca¤›ndan, tahak-
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kuk ilkesi dönemsellik ilkesi ile efl anl› olarak uygulanmakla birlikte, yasalarda yer
alan özel hükümler nedeniyle bazen bu ilkelerden de sapmalar olabilmektedir.

Di¤er taraftan genel kabul görmüfl muhasebe ilkelerinden dönemsellik kavra-
m›, iflletmenin süreklili¤i kavram› uyar›nca s›n›rs›z kabul edilen ömrünün, belli dö-
nemlere bölünmesi ve her dönemin faaliyet sonuçlar›n›n di¤er dönemlerden ba-
¤›ms›z olarak saptanmas› fleklinde aç›klanmaktad›r. Gelir ve giderlerin tahakkuk
esas›na göre muhasebelefltirilmesi, has›lat, gelir ve kârlar›n ayn› döneme ait mali-
yet, gider ve zararlarla karfl›laflt›r›lmas› bu kavram›n gere¤idir. Bu ilke sonucunda
kazanç da dönemsellik ilkesi çerçevesinde belirlenmektedir. Vergi hukuku aç›s›n-
dan da dönem, vergiyi do¤uran olay›n gerçekleflti¤i zaman› ya da zaman dilimini
ifade etmektedir. Bununla birlikte, mükelleflerin sahip olduklar› varl›klar›n de¤eri
zaman içinde de¤iflebilmekte, bu de¤iflimin de vergi matrah›n›n tespitinde dikkate
al›nmas› gerekmektedir. Öte yandan, iflletmelerin varl›klar›n›n gerçek durumunun
tespit edilebilmesi, bu iflletmelerin sahipleri, ortaklar›, iflletmeye mal satanlar, ifllet-
meye kredi veren bankalar gibi d›flsal muhataplar aç›s›ndan varl›klar›n de¤erlen-
mesi önem tafl›maktad›r. Bu kapsamda ülkemizde, iflletmeler aç›s›ndan de¤erleme
ifllemleri; (1) Vergi kanunlar›nda, (2) Türk Ticaret Kanunu’nda, (3) Bankac›l›k Ka-
nunu’nda ve (4) Sermaye Piyasas› Kanunu’nda düzenlenmifltir. Bu bölümde vergi
kanunlar› aç›s›ndan de¤erleme ifllemleri aç›klanm›flt›r. 

Vergi kanunlar› aç›s›ndan de¤erleme, vergi matrahlar›n›n hesaplanmas›yla ilgili
iktisadi k›ymetlerin takdir ve tespiti fleklinde tan›mlanm›flt›r (VUK m. 258). Dolay›-
s›yla vergi kanunlar› aç›s›ndan de¤erleme ifllemlerinde (1) tespit ve (2) takdir olmak
üzere iki yöntem uygulanmaktad›r. Tespit ifllemi mükellefler taraf›ndan yap›l›rken
takdir ifllemi, takdir komisyonlar› marifetiyle gerçeklefltirilen idari ifllem olmaktad›r
(MERCAN, DÜNDAR, 2010, s. 141).

Vergi kanunlar›nda de¤erleme, (1) iktisadi iflletmelere dahil k›ymetlerin de¤erle-
mesi ve (2) servetlerin de¤erlemesi olmak üzere iki ana bafll›k alt›na düzenlenmifltir.

Dönemsellik ilkesini aç›klay›n›z.

De¤erleme Ölçüleri
Vergi kanunlar› uyar›nca iktisadi k›ymetlerin de¤erlemesinde kullan›lacak ölçüler
Vergi Usul Kanunu’nda belirlenmifl olup de¤erleme, iktisadi k›ymetin nevi ve ma-
hiyetine göre sekiz ölçü ile yap›lmaktad›r. Sekiz ölçüden yedisi Vergi Usul Kanu-
nu’nda tan›mlanm›fl, sadece “al›fl bedeli ölçüsü” tan›mlanmam›flt›r. Ayr›ca, ilgili ver-
gi kanununda olaya özgü de¤erleme ölçüleri de yer alabilmektedir. Örne¤in, Gelir
Vergisi Kanunu’nun 63’üncü maddesi uyar›nca, hizmet erbab›na verilen ay›nlar,
verildi¤i gün ve yerdeki ortalama perakende fiyatlar›na göre de¤erlenmektedir. Ver-
gi Usul Kanunu’nda tan›mlanan de¤erleme ölçüleri afla¤›da aç›klanacakt›r.

Maliyet Bedeli
Maliyet bedeli bir iktisadi k›ymetin edinilmesi veya de¤erlerin artt›r›lmas› münase-
betiyle yap›lan giderlerle bunlara iliflkin tüm giderlerin toplam›n› ifade etmektedir
(VUK m. 262). Maliyet bedeli ile de¤erlenen iktisadi k›ymetler ticari mal, imal edi-
len mal, gayrimenkuller, demirbafllar, hayvanlar, zirai mahsuller, gayrimenkul gibi
de¤erlenen gayri maddi haklar, gemiler ve tafl›tlard›r.

Maliyet bedeli, iktisadi varl›¤›n mülkiyetine sahip olabilmek için katlan›lan gi-
derlerden oluflmaktad›r. ‹ktisadi k›ymet, imal edilmifl flekilde haz›r olarak sat›n al›-
nabilece¤i gibi iktisadi k›ymetin iflletmede imal ve infla edilmesi suretiyle de edini-
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lebilir. Sat›n al›narak iktisap edilen iktisadi k›ymetlerde sat›n alma bedeli ve iktisap
edilmesi nedeniyle yap›lan bilumum harcamalar toplam› maliyet bedelini olufltu-
rurken imal ve infla edilerek sahip olunan iktisadi k›ymetlerde ise bunlar›n imal ve
infla giderlerinin toplam› iktisadi k›ymetin maliyet bedeli olmaktad›r.

Maliyet bedeli ölçüsü ile yap›lan de¤erlemede iktisadi k›ymetin iktisap tarihin-
deki de¤eri esas al›nd›¤›ndan bu ölçü, iktisadi k›ymetin de¤erleme günündeki pi-
yasa rayicini yans›tmamaktad›r. Bu nedenle, bilançoda yer alan ve maliyet bedeli
ile de¤erlenen iktisadi k›ymetler, bilançolar›n ç›kar›ld›¤› tarihteki gerçek de¤eri ile
bilançolarda yer almamaktad›r. 

Borsa Rayici (Sürüm De¤eri)
Borsa rayici, kambiyo, menkul k›ymetler ve ticaret borsalar›na kay›tl› olan iktisadi
k›ymetlerin de¤erleme gününden önceki son ifllem gününde borsadaki ifllemlerin
ortalamas›na göre oluflan de¤erlerini ifade etmektedir (VUK m. 263). De¤erleme-
ye esas al›nacak borsada, normal dalgalanmalar d›fl›nda bariz bir karars›zl›k varsa
son ifllem günü yerine de¤erlemeden önce gelen otuz günde yap›lan ifllemlerin or-
talamas›n› ald›rmaya Maliye Bakanl›¤› yetkili k›l›nm›flt›r. ‹ktisadi iflletmelerde bulu-
nan yabanc› paralar, tahviller borsa rayici ile de¤erlenmektedir.

Tasarruf De¤eri
Tasarruf de¤eri, bir iktisadi k›ymetin de¤erleme gününde sahibi için ifade etti¤i
gerçek de¤erdir (VUK m. 264). Tasarruf de¤eri ile yap›lacak de¤erlemede, yasan›n
belirledi¤i objektif esaslardan hareket edilmesi zorunludur. Vergi Usul Kanunu’nda
yer alan flüpheli alacaklar için karfl›l›k ayr›lmas›, de¤erleme günü itibar›yla vadesi
dolmam›fl senetli alacaklar için reeskont hesaplanmas›, tasarruf de¤eri ile yap›lan
de¤erlemeye örnek oluflturmaktad›r.

Mukayyet De¤er (Kay›tl› De¤er) 
Mukayyet de¤er, iktisadi k›ymetin defter kay›tlar›nda gösterilen hesap de¤eridir
(VUK m. 265). Defter tutan mükellefler, iktisadi k›ymetlerin de¤erini ayr› ayr› muha-
sebe kay›tlar›nda göstermek zorundad›r. ‹ktisadi iflletmelerin borçlar›, alacaklar›, ku-
rulufl ve örgütlenme giderleri, gelecek dönemlere ait gelir ve giderleri gibi aktif ve
pasifi düzenleyici geçici hesaplar, karfl›l›klar mukayyet de¤erle de¤erlenmektedir.

Amortismana konu iktisadi k›ymetler aç›s›ndan mukayyet de¤er, ayr›lm›fl olan
amortismanlar düflüldükten sonra kalan de¤erdir. Ancak, amortisman ayr›lmas› zo-
runlu olmay›p iste¤e ba¤l› oldu¤undan, ayr›lmam›fl olan amortismanlar, mukayyet
de¤erin hesaplanmas›nda dikkate al›nmamaktad›r.

‹tibari De¤er (Nominal De¤er) 
‹tibari de¤er; her çeflit senetlerde, esham ve tahvilat›n üzerinde yaz›l› olan de¤er-
dir (VUK m. 266). Ulusal para itibari de¤erle de¤erlenmektedir. 

Rayiç Bedel
Rayiç bedel; bir iktisadi k›ymetin de¤erleme günündeki normal al›m sat›m de¤eri-
dir (VUK mm. 266). Rayiç bedelin tespitinde objektif olunmas› gerekmektedir. Ra-
yiç bedel, takdir komisyonu, mahkeme karar› veya de¤erleme flirketleri arac›l›¤›y-
la belirlenebilmektedir. ‹flletmeye dâhil iktisadi k›ymetlerden rayiç bedel ölçüsü ile
de¤erlenen iktisadi k›ymet bulunmamakla birlikte, Emlak Vergisi Kanunu ve Vera-
set ve ‹ntikal Vergisi Kanunu’nun konusuna giren servet unsurlar›n›n de¤erleme-
sinde rayiç bedel ölçüsü kullan›lmaktad›r.
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Vergi De¤eri 
Vergi de¤eri; bina ve arazinin Emlak Vergisi Kanunu’na göre tespit edilen de¤eridir
(VUK m. 268). Emlak Vergisi Kanunu’na göre arsa, arazi ve binan›n de¤eri de (1)
arsa ve araziler için, 213 say›l› Vergi Usul Kanunu’nun asgari ölçüde birim de¤er tes-
pitine iliflkin hükümlerine göre takdir komisyonlar›nca arsalar için her mahalle ve
arsa say›lacak parsellenmemifl arazide her köy için cadde, sokak veya de¤er bak›-
m›ndan farkl› bölgeler (turistik bölgelerdeki cadde, sokak veya de¤er bak›m›ndan
farkl› olanlar ilgili valilerce tespit edilecek pafta, ada veya parseller), arazide her il
veya ilçe için arazinin cinsi (k›raç, taban, sulak) itibar›yla takdir olunan birim de¤er-
lere göre; (2) binalar için her y›l, Maliye ve Çevre ve fiehircilik Bakanl›klar›nca müfl-
tereken tespit ve ilan edilen bina metrekare normal inflaat maliyetleri ile takdir ko-
misyonunca takdir edilen arsa de¤eri üzerinden bulunacak arsa veya arsa pay› de-
¤eri esas al›narak Emlak Vergisi Kanunu’nun 31’inci maddesine istinaden haz›rlan-
m›fl bulunan tüzük hükümlerinden yararlan›lmak suretiyle tespit edilmektedir.

Emsal Bedeli 
Emsal bedeli, gerçek bedeli belli olmayan veya bilinmeyen veyahut do¤ru olarak
tespit edilemeyen bir mal›n, de¤erleme gününde sat›lmas› hâlinde emsaline naza-
ran haiz olaca¤› de¤erdir (VUK m. 267). Emsal bedel ölçüsü uygulamada oldukça
yayg›n olarak kullan›lan bir ölçüdür. Bu de¤erleme ölçüsü; (1) de¤erlemeye konu
iktisadi k›ymetin, gerçek de¤erinin belli olmamas› veya bilinmemesi, (2) de¤erle-
meye konu iktisadi k›ymetin gerçek de¤erinin do¤ru olarak tespit edilememesi
hâllerinde kullan›lmaktad›r. Örne¤in, k›r›lma bozulma ve benzeri nedenlerle ya da
de¤erleme günü itibar›yla piyasa fiyat› maliyet bedelinin %10’undan daha düflük
olan de¤eri düflen mallar, emsal bedel ölçüsü ile de¤erlenmektedir.

Emsal bedel ölçüsü, vergi kanunlar›nda yer alan koflullar›n gerçekleflmesi hâ-
linde her türlü iktisadi k›ymet için uygulanabilmektedir. Bu ölçü ile de¤erleme gü-
nü itibar›yla, de¤erlemeye konu iktisadi k›ymetin güncel de¤eri belirlenmeye çal›-
fl›lmaktad›r. Bu de¤erleme ölçüsünde s›ras›yla üçlü s›ra uygulanmaktad›r. Bunlar:

(1) Birinci S›ra (Ortalama fiyat esas›): “Ayn› cins ve nevideki mallardan s›-
ra ile de¤erlemenin yap›laca¤› ayda veya bir evvelki veya bir daha evvelki aylarda
sat›fl yap›lm›flsa, emsal bedeli bu sat›fllar›n miktar ve tutar›na göre mükellef tara-
f›ndan ç›kar›lacak olan ortalama sat›fl fiyat› ile hesaplan›r. Bu esas›n uygulanma-
s› için, ayl›k sat›fl miktar›n›n, emsal bedeli tayin olunacak her bir mal›n miktar›-
na nazaran %25’ten az olmamas› flartt›r” (VUK m.267/3).

(2) ‹kinci s›ra (Maliyet bedeli esas›): “Emsal bedeli belli edilecek mal›n, ma-
liyet bedeli bilinir veya ç›kar›lmas› mümkün olursa, bu takdirde mükellef bu ma-
liyet bedeline, toptan sat›fllar için %5, perakende sat›fllar için %10 ilave etmek su-
retiyle emsal bedelini bizzat belli eder” (VUK m.267/4). 

(3) Üçüncü s›ra (Takdir esas›): “Yukar›da yaz›l› esaslara [Ortalama fiyat
esas› ve maliyet bedeli esas›] göre belli edilemeyen emsal bedelleri ilgililerin müra-
caat› üzerine takdir komisyonunca takdir yolu ile belli edilir. Takdirler, maliyet
bedeli ve piyasa k›ymetleri araflt›r›lmak ve kullan›lm›fl eflya için ayr›ca y›pranma
dereceleri nazara al›nmak suretiyle yap›l›r” (VUK m.267/5). Takdir edilen bedel-
lere mükelleflerin vergi mahkemesinde dava açma hakk› bulunmaktad›r. Di¤er ta-
raftan, yarg› organlar›nca re’sen belirlenen de¤erler ile zirai kazanç ölçülerini tes-
pit eden kararnamelerde yer alan unsurlar emsal bedeli yerine geçmektedir.
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Emsal bedelle de¤erlemede kullan›lan ölçütleri aç›klay›n›z.

Envanter Ç›karmak
De¤erleme ifllemlerinde kullan›lan tespit yöntemi, mükelleflerin sahip olduklar›
varl›klar› fiziki say›m yoluyla miktar olarak tespit edip bunlar›n de¤erlerini belirle-
meleri esas›na dayanmaktad›r. 

Ticari ve zirai kazanc›n› defter tutmak suretiyle tespit eden mükellefler, ifle bafl-
lama tarihinde ve izleyen her hesap döneminin sonunda ç›kar›lan envanterleri ve
bilançolar› envanter defterlerine kaydetmek zorundad›rlar. Bu flekilde envanterin
ç›kar›ld›¤› güne “bilanço günü” denilmektedir (VUK m. 185).

Ferdi teflebbüslerde, bu mükelleflerin sahip oldu¤u (1) bina ve arazi (2) fabrika,
ambar, atölye, dükkan, ma¤aza ve arazi -iflletmede ister k›smen, ister tamamen kulla-
n›ls›nlar- de¤erlerinin tamam› üzerinden envantere al›nmak zorundad›r. Ayr›ca, ticaret
hanlar› gibi oda oda veya k›s›m k›s›m kullan›labilen binalarla evlerin ve apartmanlar›n
yar›s›ndan fazlas› iflletmede kullan›ld›¤› takdirde envantere al›nmaktad›r (VUK m. 187).

Envanter ifllemlerinin hesap dönemi sonu itibar›yla her y›l yap›lmas› gerekmek-
tedir. Sadece, çeflitli mal üzerine genifl ölçüde ve perakende ifl yapanlar ve ecza-
neler emtia mevcutlar›n›n envanterlerini üç y›lda bir ç›karabilmektedirler. Ayr›ca,
Maliye Bakanl›¤› büyük s›nai iflletmelerin, durumuna göre iki veya üç y›lda bir en-
vanter ç›karmalar›na izin verebilmektedir. Üç y›lda bir envanter ç›karanlar›n, en-
vanter ç›karmad›¤› y›llarda hesaben mevcut iktisadi k›ymetlerini envanter defterle-
rine kaydetmeleri gerekmektedir.

Yap›lan envanter çal›flmas› sonuçlar›n›n kanuni defterlere aynen yans›t›lmas›
gerekmektedir. Envanter çal›flmalar› sonucunda, (1) iktisadi k›ymetlerdeki fazlal›k-
lar, (2) iktisadi k›ymetlerdeki noksanl›klar, (3) dönem sonu itibar›yla tamamlanma-
yan ifllemler tespit edilmektedir.

Enflasyon Düzeltmesi
‹flletmelerin finansal tablolar›nda yer alan iktisadi k›ymetlerin de¤erlemesinde k›y-
metin niteli¤ine göre farkl› de¤erleme yöntemi uygulanmas› nedeniyle, bu tablolar
iflletme varl›klar›n›n gerçek de¤erini yans›tmamaktad›r. Özellikle yüksek enflasyon
oranlar›n›n yafland›¤› dönemlerde, iktisadi k›ymetlerdeki de¤er art›fl veya azal›flla-
r› da varl›klara yans›t›lamamaktad›r. Finansal tablolar›n gerçek durumu yans›tmas›-
n› temin edebilmek için, 2003 y›l›na kadar baz› mükelleflerin amortismana tabi ik-
tisadi k›ymetlerini yeniden de¤erleme oran›nda art›rmas›na izin verilmekteydi. Ye-
niden de¤erleme ifllemleri, de¤erlemeye konu amortismana tabi iktisadi k›ymetin
ekonomik ömrü ile s›n›rl› oldu¤undan, bu de¤erleme yöntemi finansal tablolarda
enflasyondan kaynaklanan etkileri tam olarak giderememifl bir baflka deyiflle fi-
nansal tablolar›n gerçek durumu yans›tmas›n› sa¤layamam›flt›r. 2003 y›l›nda Vergi
Usul Kanunu’nda yap›lan de¤ifliklikle yeniden de¤erleme yap›lmas› kald›r›larak
bunun yerine finansal tablolarda yer alan varl›klar›n enflasyon düzeltmesine tabi
tutulmas› esas›na geçilmifltir. Enflasyon düzeltmesi, paran›n sat›n alma gücünde-
ki de¤iflmeler nedeniyle gerçek durumu ifade edemeyen finansal tablolar›n, gerçek
durumu ifade eder hâle gelmelerini sa¤lamak üzere düzeltme ifllemine tabi tutul-
mas›d›r. Enflasyon düzeltmesi, kazançlar›n› bilanço esas›na göre tespit eden gelir
veya kurumlar vergisi mükellefleri taraf›ndan yap›labilmektedir. Ancak, finansal
tablolarda yer alan parasal olmayan k›ymetler enflasyon düzeltmesine tabi tu-
tulmakta, parasal olan k›ymetler ise enflasyon düzeltmesine tabi tutulmamaktad›r.
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Bunun da nedeni, parasal olan k›ymetlerin enflasyondan etkilenmemesi, bu k›y-
metlerin de¤erinin reel olarak finansal tablolarda yer almas›d›r. 

Enflasyon düzeltmesi yap›labilmesi için, üretici fiyat endeksindeki art›fl›n, için-
de bulunulan dönem dâhil son üç hesap döneminde %100’den ve içinde bulunu-
lan hesap döneminde %10’dan fazla olmas› gerekmektedir (VUK mm. 298). Enflas-
yon düzeltmesi uygulamas›, her iki flart›n birlikte gerçekleflmemesi hâlinde sona
ermektedir. Di¤er taraftan, sadece sürekli olarak ifllenmifl; alt›n, gümüfl al›m-sat›m›
ve imali ile ifltigal eden mükellefler, üretici fiyat endeksindeki art›fla bakmaks›z›n
her y›l enflasyon düzeltmesi yapmak zorundad›r. Bu mükelleflerden iflletme hesa-
b› esas›na göre defter tutanlar da enflasyon düzeltmesi yapmaktad›rlar. Enflasyon
düzeltmesine iliflkin usul ve esaslar da Vergi Usul Kanunu’nda düzenlenmifltir.

MEVCUTLARDA AMORT‹SMAN (AfiINMA PAYI)
‹flletmede bir y›ldan fazla kullan›lan ve y›pranmaya, afl›nmaya veya k›ymetten düfl-
meye maruz bulunan gayrimenkullerle, gayrimenkullerin bütünleyici parçalar› ve
teferruat›, tesisat ve makineler, gemiler ve di¤er tafl›tlar, gayrimaddi haklar, alet,
edevat, mefruflat, demirbafl ve sinema filmlerin de¤eri, amortisman yoluyla yok
edilirler (VUK m. 313). Amortismana konu olan bu sabit k›ymetlerin özelli¤i ifllet-
mede bir y›ldan fazla kullan›labilir olmalar›d›r. Amortisman ayr›labilmesi için amor-
tismana konu sabit k›ymetin, iflletmeye dahil olmas› yeterli olup, bu k›ymetlerin
kullan›l›p kullan›lmamas› amortisman ayr›lmas›na engel de¤ildir. ‹flletmeye dahil
olan amortismana tabi sabit k›ymet kullan›lmasa da amortisman ayr›labilmektedir.
Amortisman ayr›lmas› zorunlu olmay›p ihtiyaridir. Dolay›s›yla, iflletmede bir y›ldan
fazla kullan›lan sabit k›ymetler için yap›lan harcamalar›n tamam› yap›ld›¤› y›lda de-
¤il, bu k›ymetlerin ekonomik ömür süresi dikkate al›narak iktisadi k›ymetin eko-
nomik ömrü süresi içinde giderlefltirilmektedir. ‹lgili mevzuat gere¤ince sözleflme
süresinden sonra bedelsiz olarak devlete veya devletçe tensip olunan bir teflekkü-
le veya belediyeye intikali öngörülen amortismana tabi iktisadi k›ymetlerden (söz-
leflme süresinde yenilenmesi gerekenler hariç), sermayenin veya özel maliyet be-
dellerinin itfas› hükümlerine göre amortismana tabi tutulanlar, genel hükümler
uyar›nca ayr›ca amortismana tabi tutulamazlar. 

De¤eri T770’yi aflmayan pefltamall›klar ile iflletmede kullan›lan ve de¤eri T770’yi
aflmayan alet, edevat, mefruflat ve demirbafllar amortismana tabi tutulmayarak do¤-
rudan do¤ruya gider yaz›labilmektedir. Bu tutar, her y›l yeniden de¤erleme oran›n-
da art›r›lmaktad›r. Ancak, iktisadi ve teknik bak›mdan bütünlük arz edenlerde
T770’lik had topluca dikkate al›nmak zorundad›r. Örne¤in, bir sinema salonu için
birim de¤eri T100’den, 100 koltuk al›nm›fl ve bu koltuklar›n tamam› salona konul-
mufl ise toplam koltuk bedeli T10.000 oldu¤undan, koltuk harcamas›n›n amortis-
man yolu ile itfa edilmesi gerekmektedir.

Amortisman kavram›n› aç›klay›n›z.

Ekonomik ömrü süresinde kullan›ld›kça afl›naca¤› kabul edilen k›ymetler için
amortisman ayr›lmas› kabul edilmifltir. Y›pranma ve afl›nmaya maruz bulunmayan
bofl arazi ve arsalar amortismana tabi tutulmamakta ancak, tar›m iflletmelerinde vü-
cuda getirilen meyvelik, dutluk, f›nd›kl›k, zeytinlik ve güllüklerle incir bahçeleri ve
ba¤lar gibi tar›m tesisleri ile iflletmede infla edilmifl olan her nev’i yollar ve harklar;
arazi veya arsa üzerinde olmalar›na ra¤men, amortismana tabi tutulabilmektedir
(VUK m. 313).
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‹flletme sebebiyle içindeki cevherin azalmas›ndan dolay› maddi de¤erini kay-
beden madenlerin ve tafl ocaklar›n›n imtiyaz veya maliyet bedelleri, ilgililerin,
baflvurular› üzerine bunlar›n büyüklük ve mahiyetleri göz önünde tutulmak ve
her maden veya tafl oca¤› için ayr› ayr› olmak üzere Maliye Bakanl›¤› ile Bilim, Sa-
nayi ve Teknoloji Bakanl›¤›’nca müfltereken belli edilecek nispetler üzerinden
yok edilirler (VUK m. 316).

Ticari ve zirai kazanc›n elde edilmesi ve idame ettirilmesi ilgili alacaklardan da-
va veya icra safhas›nda bulunan alacaklar ile ticari ve zirai kazanc›n elde edilmesi
ve idame ettirilmesi s›ras›nda do¤an alacaklardan dava veya icra safhas›nda bulu-
nanlar ile yap›lan protestoya veya yaz› ile bir defadan fazla istenilmesine ra¤men
borçlu taraf›ndan ödenmemifl bulunan dava ve icra takibine de¤meyecek derece-
de küçük alacaklar, flüpheli alacak say›lmaktad›r. Dileyen mükellefler, flüpheli ala-
caklar için de¤erleme gününün tasarruf de¤erine göre karfl›l›k ay›rmak suretiyle
bunlar› giderlefltirebilmekte ancak, teminatl› alacaklarda bu karfl›l›k teminattan ge-
ri kalan tutar için ayr›labilmektedir (VUK m. 323).

Yarg› karar›na veya kanaat verici bir belgeye göre tahsilinin imkâns›z oldu¤u
anlafl›lan alacaklar, de¤ersiz alacakt›r. De¤ersiz alacaklar, de¤ersiz alacak vasf›n›
kazand›¤› tarihte tasarruf de¤erlerini kaybederler ve mukayyet de¤erleri üzerinden
giderlefltirilmek suretiyle yok edilirler (VUK m. 322). 

Konkordato veya sulh yoluyla al›nmas›ndan vazgeçilen alacaklar, borçlunun
defterlerinde özel bir karfl›l›k hesab›na al›n›r. Bu hesap, alacaktan vazgeçildi¤i y›-
l›n sonundan bafllayarak üç y›l içinde zararla itfa edilmedi¤i takdirde kâr hesab›-
na aktar›l›r (VUK m. 324).

Amortisman Ay›rma Süresi ve Amortisman Ay›rma 
Yöntemleri
Amortisman süresi, k›ymetlerin aktife girdi¤i y›ldan bafllamaktad›r. Amortismana
tabi iktisadi k›ymet için ayr›lacak amortisman tutar›n›n belirlenebilmesi için, ilgili
iktisadi k›ymetin ekonomik ömrünün belirlenmesi gerekmektedir. Amortisman
oran›, (1) rakam›n›n, ekonomik ömür süresine (1/ekonomik ömür süresi) bö-
lünmesi suretiyle tespit edilmektedir (VUK m. 320). Amortismana tabi iktisadi k›y-
metin ekonomik ömür süresi Maliye Bakanl›¤›nca belirlenmektedir. Maliye Ba-
kanl›¤›nca amortisman oran› belirlenmeyen iktisadi k›ymetler için de mükellefle-
rin Maliye Bakanl›¤›na baflvuruda bulunarak amortisman oran›n›n belirlenmesini
talep etmeleri gerekmektedir. Dolay›s›yla, mükellefler amortismana tabi iktisadi
k›ymetlerini Maliye Bakanl›¤›n›n tespit ve ilan edece¤i oranlar üzerinden itfa et-
mektedirler. Maliye Bakanl›¤›nca tespit ve ilan olunan amortisman nispetleri ilan-
lar›n yap›ld›¤›, ayr› ayr› tespit edilen nispetleri ilgililerin müracaatta bulundu¤u
hesap döneminden itibaren uygulanmaktad›r. Ayr›ca, Maliye Bakanl›¤›, tespit ve
ilan etti¤i amortisman nispetlerini gerekti¤inde de¤ifltirmeye ve amortismanlarla
ilgili hususlar› tespite de yetkilidir (VUK m. 318).

Amortisman y›ll›k olarak ayr›lmaktad›r. Sadece, faaliyetleri k›smen veya tama-
men binek otomobillerinin kiralanmas› veya çeflitli flekillerde iflletilmesi olanlar›n
bu amaçla kulland›klar› binek otomobilleri hariç olmak üzere, iflletmelere ait binek
otomobillerinin aktife girdi¤i hesap dönemi için ay kesri tam ay say›lmak suretiy-
le kalan ay süresi kadar amortisman ayr›lmakta olup amortisman ayr›lmayan süre-
ye isabet eden bakiye de¤er, itfa süresinin son y›l›nda tamamen yok edilmektedir
(VUK m. 320).
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Mükellefler, amortisman ay›rmada normal amortisman yöntemini ya da azalan
bakiyeler usulünü seçebilirler. Azalan bakiyeler usulüne göre amortisman ayr›la-
bilmesi için, bilanço esas›na göre defter tutulmas› zorunludur. Normal amortisman
yönteminde her y›l eflit tutarda amortisman ayr›l›r. Azalan bakiyeler usulüne göre
ise her y›l, üzerinden amortisman hesaplanacak de¤er, evvelce ayr›lm›fl olan amor-
tismanlar toplam›n›n düflülmesi suretiyle tespit olunur. Enflasyon düzeltmesi yap›-
lan dönemlerde, üzerinden amortisman ayr›lacak de¤er, amortismana tabi iktisadi
k›ymetin düzeltilmifl de¤erinden daha evvel ayr›lm›fl olan amortismanlar›n topla-
m›n›n tafl›nm›fl de¤erleri indirilmek suretiyle tespit edilir. Azalan bakiyeler usulüne
göre amortisman ayr›l›rken amortisman oran› %50’yi geçmemek üzere normal
amortisman oran›n›n iki kat› dikkate al›n›r. Azalan bakiyeler usulü ile amortisman
ayr›lmas›, iktisadi k›ymetin iktisap edildi¤i y›lda, normal amortisman tutar›n›n iki
kat› tutar›nda amortisman ayr›lmas›na izin vermektedir. Bu niteli¤i itibar›yla azalan
bakiyeler usulü, bir vergi erteleme müessesesi olarak da kullan›lmaktad›r. Amortis-
man ayr›lmas›nda hangi yöntem kullan›l›rsa kullan›ls›n, amortisman ay›rma süresi
de¤iflmemektedir. Ayr›ca, amortisman›n herhangi bir y›l yap›lmamas›ndan veya ilk
uygulanan nispetten düflük bir hadle yap›lmas›ndan dolay› amortisman süresi uza-
t›lamamaktad›r.

Fevkalade (Ola¤anüstü) Amortisman 
‹flletmelerde kullan›lan amortismana tabi iktisadi k›ymetlerin, (1) yang›n, deprem,
su basmas› gibi afetler neticesinde de¤erini tamamen veya k›smen kaybetmesi, (2)
yeni icatlar dolay›s›yla teknik verim ve k›ymetlerinin düflerek tamamen veya k›s-
men kullan›lmaz bir hâle gelmesi, (3) zorlay›c› çal›flmaya tabi tutulduklar› için nor-
malden fazla afl›nma ve y›pranmaya maruz kalmas› gibi hâllerde sabit k›ymetin
ekonomik ömür süresi de¤iflmektedir. Bu tür olaylar›n gerçekleflmesi hâlinde mü-
kelleflerin, Maliye Bakanl›¤›na baflvuruda bulunmas› kayd›yla, Maliye Bakanl›-
¤›nca ilgili bakanl›klar›n görüflü de al›nmak suretiyle, her iflletme için iflin mahiye-
tine göre ayr› ayr› “fevkalade ekonomik ve teknik amortisman oran›” tespit
edilir (VUK m. 317). Bu durumda, Maliye Bakanl›¤›nca tespit edilen amortisman
oran›, bu olaylar›n meydana geldi¤i y›lda uygulan›r. Fevkalade amortisman oran›-
n›n uygulanabilmesi için ilgili iktisadi k›ymetin ekonomik ömür süresi dolmam›fl
olmal›d›r. Ekonomik ömür süresi dolan iktisadi k›ymetler için fevkalade amortis-
man oran› belirlenemez. 

Amortismana Tabi Mallar›n Sat›lmas› veya Sigortadan 
Tazminat Al›nmas›
Amortismana tabi iktisadi k›ymetlerin sat›lmas› hâlinde al›nan bedel ile bunlar›n en-
vanter defterinde kay›tl› de¤erleri aras›ndaki fark dönem kâr-zarar›na aktar›l›r (VUK
m. 328). ‹flletme hesab› esas›nda defter tutan mükelleflerle serbest meslek kazanç
defteri tutan mükellefler bu fark› defterlerinde has›lat veya gider kaydederler. Söz
konusu iktisadi k›ymetler sat›fla konu edilmeksizin devir ve trampa suretiyle el de-
¤ifltirse de ayn› flekilde ifllem yap›lmak zorundad›r. Ayr›ca, yang›n, deprem, sel, su
basmas› gibi afetler yüzünden tamamen veya k›smen ziyaa u¤rayan amortismana
tabi iktisadi k›ymetler için al›nan sigorta tazminat› bunlar›n de¤erinden -amortis-
manl› olanlarda ayr›lm›fl olan amortisman ç›kt›ktan sonra kalan de¤erden- fazla ve-
ya eksik oldu¤u takdirde fark› kâr veya zarar hesab›na aktar›l›r (VUK m. 329).

Sat›lan veya ziyaa u¤rayan iktisadi k›ymetin yenilenmesi, iflin esas›na göre za-
ruri bulunur veya bu hususta iflletmeyi idare edenlerce karar verilmifl ve teflebbü-
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se geçilmifl olursa bu takdirde, sat›fltan ya da sigortadan al›nan tazminattan do¤an
kâr, yenileme giderlerini karfl›lamak üzere pasifte geçici bir hesapta azami üç y›l
süre ile tutulabilmektedir (VUK m. 328, m. 329). Fon ayr›lmak suretiyle yeni de¤er-
lerin iktisab›nda kullan›lan kâr, yeni de¤erler üzerinden ayr›lacak amortismanlara
mahsup edilmek zorundad›r. Bu mahsup tamamland›ktan sonra itfa edilmemifl
olarak kalan de¤erlerin amortisman gideri, dönem kâr-zarar›na at›l›r. Ancak, her
ne sebeple olursa olsun bu süre içinde kullan›lmam›fl olan kârlar üçüncü y›l›n ver-
gi matrah›na eklenmek zorundad›r. Ayr›ca, üç y›ldan önce iflin terki, devri veya ifl-
letmenin tasfiyesi halinde bu kârlar o y›l›n matrah›na eklenmektedir. 

Emtia ve zirai mahsul ve hayvan k›ymetlerinde vukua gelen zayiat dolay›s›yla
al›nan sigorta tazminatlar› bunlar›n de¤erlerinden fazla olursa bu fazlal›k kâra al›-
n›r. ‹flletme hesab› esas›nda tutulan defterde ise bu tazminat, has›lat kaydedilir
(VUK m. 330). 
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Saklama ve ibraz ödevini aç›klamak

Mükellefin ödevlerinden biri de saklama ve ibraz
ödevidir. Vergi Usul Kanunu’na göre defter tut-
mak mecburiyetinde olmayan gerçek ve tüzel ki-
flilerin almaya mecbur olduklar› fatura ve gider
pusulas› ve müstahsil makbuzlar›n› tarih s›ras› ile
tanzim tarihlerini takip eden takvim y›l›ndan bafl-
layarak befl y›l süre ile saklamak zorundad›rlar.
Vergi kanunlar› uyar›nca bu kanunlarda kendile-
rine saklama ödevi yüklenen gerçek ve tüzel ki-
fliler, vergi kanunlar› uyar›nca saklamak zorunda
olduklar› her türlü defter, belge ve karneler ile
vermek zorunda bulunduklar› bilgilere iliflkin
mikrofifl, mikrofilm, manyetik teyp, disket ve
benzeri ortamlardaki kay›tlar›n› ve bu kay›tlara
eriflim veya kay›tlar› okunabilir hâle getirmek için
gerekli tüm bilgi ve flifreleri muhafaza süresi içe-
risinde yetkili makam ve memurlar›n talebi üze-
rine ibraz ve inceleme için arz etmek zorunda-
d›rlar. ‹braz ödevi, inceleme ile s›n›rl›d›r. 

Beyanname verme ödevi ve bu ödevin kapsam›-

n› saptamak

Mükelleflerin vergi kanunlar›na göre belirledikleri
matrahlar üzerinden vergilendirilmesi esas olarak
kabul edilmifltir. Beyanname üzerinden mükellef-
ler ad›na vergi tarh edilmesi beyana dayanan tarh
olarak adland›r›lmaktad›r. Bu tarh fleklinde mü-
kelleflere, vergi matrah›n› kanunlara uygun olarak
belirleme ve yine vergi kanunlar›nda belirlenen
zamanlarda da bir beyanname düzenleyerek ba¤-
l› olunan vergi dairesine verip, vergiyi tahakkuk
ettirme ödevi yüklenmifltir. Beyanname verme
ödevi de (1) beyannamenin kâ¤›t ortam›nda ve
(2) elektronik ortamda verilmesi olmak üzere iki
flekilde yerine getirilmektedir. Maliye Bakanl›¤›nca
mükellef ya da vergi türü esas al›narak elektronik
ortamda beyanname verme zorunlulu¤u getirile-
bilmektedir. Örne¤in, bilanço esas›na göre defter
tutan mükellefler y›ll›k gelir vergisi beyannamesi-
ni elektronik ortamda göndermek zorunda iken
basit usulde vergilendirilen mükellefler y›ll›k gelir
vergisi beyannamesini ister kâ¤›t ortam›nda ister-
se elektronik ortamda gönderebilmektedir. Be-
yanname üzerine vergi dairelerince tahakkuk fifli
düzenlenmek zorundad›r.

Bilgi verme ödevi ve bu ödevin kapsam›n› belir-

lemek

Kamu idare ve müesseseleri, mükellefler veya
mükelleflerle muamelede bulunan di¤er gerçek
ve tüzel kifliler, Maliye Bakanl›¤›n›n veya vergi
incelemesi yapmaya yetkili olanlar›n isteyecekle-
ri bilgileri vermeye mecburdurlar. Bu tür istenen
bilgiler, bireysel nitelikte olup olaya özgüdür.
Ancak, kamu idare ve müesseseleri kamu hizme-
ti ifa eden kurum ve kurulufllar ile gerçek ve tü-
zel kifliler vergilendirmeye iliflkin olaylarla ilgili
olarak Maliye Bakanl›¤› ve vergi dairesince ken-
dilerinden yaz› ile istenecek bilgileri belli fas›la-
larla ve devaml› olarak yaz› ile vermek zorunda-
d›rlar. Bu tür bilgiler ise sürekli nitelikte olup be-
lirli dönemlerde verilmektedir. ‹ster sürekli ister
ar›zi olsun istenen bilgilerin verilmemesi, özel
usulsüzlük cezas› kesilmesini gerektirmektedir.

Banka veya benzeri finans kurumlar› arac›l›¤›y-

la ödeme yapma ödevini aç›klamak

Vergi Usul Kanunu’nun mükerrer 257’nci mad-
desinin birinci f›kras›n›n (2) numaral› bendi ile
Maliye Bakanl›¤›na tan›nan yetkiye istinaden Ma-
liye Bakanl›¤›nca, mükelleflere muameleleri ile
ilgili tahsilat ve ödemelerini banka veya benzeri
finans kurumlar›nca düzenlenen belgelerle tev-
sik etme zorunlulu¤u getirilmifltir. Bu çerçevede
birinci ve ikinci s›n›f tüccarlar, kazanc› basit usul-
de tespit edilenler, defter tutmak zorunda olan
çiftçiler, serbest meslek erbab› ile vergiden muaf
esnaf›n kendi aralar›nda yapacaklar› ticari ifllem-
leri ile nihai tüketicilerden mal veya hizmet be-
deli olarak yapacaklar› T8.000’yi aflan tahsilat ve
ödemelerinin banka veya özel finans kurumlar›
arac› k›l›narak yap›lmas› zorunludur. Tespit edi-
len tutar›n alt›nda kalan tahsilat veya ödemelerin
banka veya özel finans kurumlar› arac›l›¤›yla ya-
p›lmas› ise ihtiyaridir.
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De¤erleme kavram›n› tan›mlamak ve de¤erleme

ölçülerini listelemek

Mükelleflerin sahip olduklar› varl›klar›n de¤eri
zaman içinde de¤iflebilmekte, bu de¤iflimin de
vergi matrah›n›n tespitinde dikkate al›nmas› ge-
rekmektedir. Öte yandan, iflletmelerin varl›klar›-
n›n gerçek durumunun tespit edilebilmesi, bu ifl-
letmenin sahipleri, ortaklar›, iflletmeye mal sa-
tanlar, iflletmeye kredi veren bankalar gibi d›flsal
muhataplar aç›s›ndan varl›klar›n de¤erlenmesi
önem tafl›maktad›r. Bu kapsamda ülkemizde, ifl-
letmeler aç›s›ndan de¤erleme ifllemleri; (1) Vergi
kanunlar›nda, (2) Türk Ticaret Kanunu’nda, (3)
Bankac›l›k Kanunu’nda ve (4) Sermaye Piyasas›
Kanunu’nda düzenlenmifltir. De¤erleme ölçüleri
maliyet bedeli, borsa rayici (sürüm de¤eri), ta-
sarruf de¤eri, mukayyet de¤er (kay›tl› de¤er), iti-
bari de¤er (nominal de¤er), rayiç bedel, vergi
de¤eri ve emsal bedelinden oluflmaktad›r.

Amortisman konusu olan k›ymetler ile amortis-

man ay›rma yöntemleri ve sürelerini aç›klamak

‹flletmede bir y›ldan fazla kullan›lan ve y›pran-
maya, afl›nmaya veya k›ymetten düflmeye maruz
bulunan gayrimenkullerle, gayrimenkullerin bü-
tünleyici parçalar› ve teferruat›, tesisat ve maki-
neler, gemiler ve di¤er tafl›tlar, gayrimaddi hak-
lar, alet, edevat, mefruflat, demirbafl ve sinema
filmlerin de¤eri, amortisman yoluyla yok edilir-
ler. Amortismana konu k›ymetlerin amortisman
süresi Maliye Bakanl›¤›nca her bir iktisadi k›ymet
için belirlenen ekonomik ömür amortisman ora-
n› esas al›narak amortismana tabi tutulmaktad›r.
Amortisman süresi, bir rakam›n›n ekonomik
ömür süresine bölünmesi suretiyle tespit edil-
mektedir. Amortisman ayr›lmas› zorunlu olmay›p
amortisman ay›rmay› tercih edenler, normal ya
da azalan bakiyeler usulüne göre amortisman
ay›rabilirler. Ancak, azalan bakiyeler usulünü se-
çen mükelleflerin, bilanço esas›na göre defter
tutmalar› gerekmektedir.
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1. 2012 y›l›nda defter tutan bir mükellef, bu defterler
ile ald›¤› ve düzenledi¤i belgeleri hangi tarihe kadar
saklamak zorundad›r?

a. 1.1.2017
b. 31.12.2017
c. 1.1.2016
d. 31.12.2016
e. 31.12.2018

2. Gayrimenkuller afla¤›daki yöntemlerin hangisiyle
de¤erlemeye tabi tutulurlar?

a. Maliyet bedeli
b. Borsa rayici
c. Tasarruf de¤eri
d. Mukayyet de¤er
e. ‹tibari de¤er

3. Afla¤›dakilerden hangisi borsa rayicine göre de¤er-
lemeye tabi tutulur?

a. Bina
b. Arsa
c. Alacak
d. Menkul k›ymet
e. Araç

4. Afla¤›dakilerden hangisi bir de¤erleme ölçüsü de¤il-

dir?

a. ‹tibari de¤er
b. Ba¤›ms›z de¤er
c. Vergi de¤eri
d. Rayiç bedel
e. Maliyet bedeli

5. Paran›n sat›n alma gücündeki de¤iflmeler nedeniyle
gerçek durumu ifade edemeyen finansal tablolar›n, ger-
çek durumu ifade eder hale gelmelerini sa¤lamak üze-
re düzeltme ifllemine tabi tutulmas›na ne ad verilir?

a. Bilanço
b. Tahakkuk
c. Enflasyon düzeltmesi
d. Tarh
e. ‹flletme hesab›

6. I. Fevkalade Amortisman
II. Normal Amortisman
III. Azalan Bakiyeler Usulü
IV. De¤erleme Yöntemiyle Amortisman

Yukar›dakilerden hangileri amortisman yöntemidir?
a. I-II-III
b. I-III
c. II-III-IV
d. III-IV
e. IV

7. Yarg› karar›na veya kanaat verici bir belgeye göre
tahsilinin imkâns›z oldu¤u anlafl›lan alacaklara ne ad
verilir?

a. Vazgeçilen alacak
b. fiüpheli alacak
c. Nizal› alacak
d. De¤ersiz alacak
e. Tahsil edilemeyen alacak

8. ‹flletmede envanterin ç›kar›ld›¤› güne ne isim verilir?
a. Takdir günü
b. Vergi günü
c. Hesap günü
d. Bilanço günü
e. Tahakkuk günü

9. Eksik beyanda bulunulmas› halinde, bu eksikli¤in
düzeltilmesi imkân› hangi süre ile s›n›rland›r›lm›flt›r?

a. Tarh zamanafl›m› süresi
b. Tahsil zamanafl›m› süresi
c. 3 y›l
d. 5 y›l
e. 1 y›l

10. Konkordato veya sulh yoluyla al›nmas›ndan vazge-
çilen alacaklar›n, borçlunun defterlerinde özel bir kar-
fl›l›k hesab›na al›nmas›na ne ad verilir?

a. Amortisman
b. Enflasyon düzeltmesi
c. De¤erleme
d. Envanter
e. Vazgeçilen alacak

Kendimizi S›nayal›m
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1. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “Saklama Ödevi” konusunu
yeniden gözden geçiriniz.

2. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “De¤erleme Ölçüleri” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

3. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “De¤erleme Ölçüleri” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz. 

4. b Yan›t›n›z yanl›fl ise “De¤erleme Ölçüleri” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

5. c Yan›t›n›z yanl›fl ise “Enflasyon Düzeltmesi” ko-
nusunu yeniden gözden geçiriniz.

6. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Amortisman Ay›rma Süresi
ve Amortisman Ay›rma Yöntemleri” konusunu
yeniden gözden geçiriniz.

7. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Mevcutlarda Amortisman
(Afl›nma Pay›)” konusunu yeniden gözden ge-
çiriniz.

8. d Yan›t›n›z yanl›fl ise “Envanter Ç›karmak” konu-
sunu yeniden gözden geçiriniz.

9. a Yan›t›n›z yanl›fl ise “Beyanname Verme Ödevi”
konusunu yeniden gözden geçiriniz.

10. e Yan›t›n›z yanl›fl ise “Mevcutlarda Amortisman
(Afl›nma Pay›)” konusunu yeniden gözden ge-
çiriniz.

S›ra Sizde Yan›t Anahtar›
S›ra Sizde 1

Beyanname verme ödevi, (1) beyannamenin kâ¤›t orta-
m›nda ve (2) elektronik ortamda verilmesi olmak üzere
iki flekilde yerine getirilmektedir. Maliye Bakanl›¤›nca
mükellef ya da vergi türü esas al›narak elektronik or-
tamda beyanname verme zorunlulu¤u getirilebilmekte-
dir. Örne¤in, bilanço esas›na göre defter tutan mükel-
lefler y›ll›k gelir vergisi beyannamesini elektronik or-
tamda göndermek zorunda iken basit usulde vergilen-
dirilen mükellefler y›ll›k gelir vergisi beyannamesini is-
ter kâ¤›t ortam›nda isterse elektronik ortamda göndere-
bilmektedir. Beyanname üzerine, vergi dairelerince ta-
hakkuk fifli düzenlenmek zorundad›r. Tahakkuk fifli,
beyannamenin verildi¤ini kan›tlayan makbuz hükmün-
dedir. Beyanname üzerine yap›lan tarh iflleminde vergi,
tahakkuk fifli düzenlenmek suretiyle tahakkuk ettiril-
mekte, kesilmesi gereken cezalar ise ihbarname düzen-
lenerek mükellefe tebli¤ edilmektedir. Kâ¤›t ortam›nda
verilmesi gereken beyannameler elden vergi dairesine
verilebilece¤i gibi posta yolu ile de gönderilebilir. Pos-

ta yolu ile gönderilen beyanname, adi posta ile gönde-
rilirse vergi dairesine ulaflt›¤› gün, alma haberli olarak
gönderilirse postaya verildi¤i gün, vergi dairesine veril-
mifl kabul edilmektedir.

S›ra Sizde 2

Mükelleflerin vermifl oldu¤u beyannamelerdeki bilgile-
rin do¤ru olup olmad›¤› idarece, (1) vergi incelemesi s›-
ras›nda yap›lan tespitler, (2) yoklama ile yap›lan tespit-
ler, (3) mükelleflerden al›nan bildirimler ve (4) d›fl kay-
naklardan al›nan bilgilerle tespit edilebilmektedir. Bu
yöntemler sonucunda mükelleflerin beyannamede mat-
rah› eksik, indirim veya mahsuplar› fazla beyan etti¤i
tespit edildi¤inde bu durum mükelleflerin eksik vergi
tahakkukuna sebep olmufl ise eksik tahakkuk eden ver-
gi ve buna iliflkin vergi ziya› cezas› mükelleflerden ih-
barname kural›na göre istenmektedir. Bu tür durumlar-
da, eksik tahakkuk eden vergi üzerinden ayr›ca gecik-
me faizi de hesaplanmaktad›r.

S›ra Sizde 3

Genel kabul görmüfl muhasebe ilkelerinden dönem-
sellik kavram›, iflletmenin süreklili¤i kavram› uyar›nca
s›n›rs›z kabul edilen ömrünün, belli dönemlere bölün-
mesi ve her dönemin faaliyet sonuçlar›n›n di¤er dö-
nemlerden ba¤›ms›z olarak saptanmas› fleklinde aç›k-
lanmaktad›r. Gelir ve giderlerin tahakkuk esas›na gö-
re muhasebelefltirilmesi, has›lat, gelir ve kârlar›n ayn›
döneme ait maliyet, gider ve zararlarla karfl›laflt›r›lma-
s› bu kavram›n gere¤idir. Bu ilke sonucunda kazanç
da dönemsellik ilkesi çerçevesinde belirlenmektedir.
Vergi hukuku aç›s›ndan da dönem, vergiyi do¤uran
olay›n gerçekleflti¤i zaman› ya da zaman dilimini ifade
etmektedir.

S›ra Sizde 4

Emsal bedel ölçüsü ile de¤erleme günü itibar›yla, de-
¤erlemeye konu iktisadi k›ymetin güncel de¤eri belir-
lenmeye çal›fl›lmaktad›r. Bu de¤erleme ölçüsünde s›ra-
s›yla üçlü s›ra uygulanmaktad›r. Bunlardan ilki “ortala-
ma fiyat esas›”d›r. Bu ölçü, ayn› cins ve nevideki mal-
lardan s›ra ile de¤erlemenin yap›laca¤› ayda veya bir
evvelki veya bir daha evvelki aylarda sat›fl yap›lm›flsa
emsal bedeli bu sat›fllar›n miktar ve tutar›na göre mü-
kellef taraf›ndan ç›kar›lacak olan ortalama sat›fl fiyat› ile
hesaplan›r. Bu esas›n uygulanmas› için ayl›k sat›fl mik-
tar›n›n, emsal bedeli tayin olunacak her bir mal›n mik-
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tar›na nazaran %25’ten az olmamas› flartt›r. ‹kinci s›rada 
“maliyet bedeli esas›” gelir. Emsal bedeli belli edilecek
mal›n, maliyet bedeli bilinir veya ç›kar›lmas› mümkün
olursa bu takdirde mükellef bu maliyet bedeline, top-
tan sat›fllar için %5, perakende sat›fllar için %10 ilave et-
mek suretiyle emsal bedelini bizzat belli eder. Üçüncü
s›rada ise “takdir esas›” vard›r. Ortalama fiyat esas› ve
maliyet bedeli esas›na göre belli edilemeyen emsal be-
delleri ilgililerin müracaat› üzerine takdir komisyonun-
ca takdir yolu ile belli edilir. Takdirler, maliyet bedeli
ve piyasa k›ymetleri araflt›r›lmak ve kullan›lm›fl eflya
için ayr›ca y›pranma dereceleri nazara al›nmak suretiy-
le yap›l›r. Takdir edilen bedellere mükelleflerin vergi
mahkemesinde dava açma hakk› bulunmaktad›r. Di¤er
taraftan, yarg› organlar›nca re’sen belirlenen de¤erler
ile zirai kazanç ölçülerini tespit eden kararnamelerde
yer alan unsurlar emsal bedeli yerine geçmektedir.

S›ra Sizde 5

‹flletmede bir y›ldan fazla kullan›lan ve y›pranmaya,
afl›nmaya veya k›ymetten düflmeye maruz bulunan gay-
rimenkullerle, gayrimenkullerin bütünleyici parçalar›
ve teferruat›, tesisat ve makineler, gemiler ve di¤er ta-
fl›tlar, gayrimaddi haklar, alet, edevat, mefruflat, demir-
bafl ve sinema filmlerin de¤eri, amortisman yoluyla yok
edilirler. Amortismana konu olan bu sabit k›ymetlerin
özelli¤i iflletmede bir y›ldan fazla kullan›labilir olmala-
r›d›r. Amortisman ayr›labilmesi için amortismana konu
sabit k›ymetin, iflletmeye dahil olmas› yeterli olup bu
k›ymetlerin kullan›l›p kullan›lmamas› amortisman ayr›l-
mas›na engel de¤ildir. ‹flletmeye dahil olan amortisma-
na tabi sabit k›ymet kullan›lmasa da amortisman ayr›la-
bilmektedir. Amortisman ayr›lmas› zorunlu olmay›p ih-
tiyaridir. Dolay›s›yla, iflletmede bir y›ldan fazla kullan›-
lan sabit k›ymetler için yap›lan harcamalar›n tamam›
yap›ld›¤› y›lda de¤il, bu k›ymetlerin ekonomik ömür
süresi dikkate al›narak iktisadi k›ymetin ekonomik öm-
rü süresi içinde giderlefltirilmektedir.

Mercan, E., Dündar, M. (2010), Temel Vergi Hukuku,
Ankara; Ankara Serbest Muhasebeci Mali Müflavirler
Odas›.

Vergi Usul Kanunu Genel Tebli¤leri.
Gelir Vergisi Kanunu Genel Tebli¤leri.
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Bu üniteyi tamamlad›ktan sonra;
Vergi uyuflmazl›klar›n›n yarg›sal olmayan çözüm yollar›n› aç›klayabilecek,
Yarg› merciilerine gidilmeksizin düzeltilebilecek vergi hatalar›n›
s›ralayabilecek,
Vergi hatalar›n› düzeltmek için mükelleflerin yapmas› gerekenleri s›ralayabi-
lecek,
Vergi ödevlerini eksik yerine getiren veya zaman›nda yerine getiremeyen
mükelleflerin piflmanl›k hükümlerinden yararlanabilmeleri için yapmalar› ge-
rekenleri aç›klayabilecek,
Vergi idaresi ile mükelleflerin vergi ve vergi cezalar›nda uzlaflma kurumu va-
s›tas›yla yarg› yoluna gitmeksizin ödenecek verginin miktar› konusunda na-
s›l anlaflabileceklerini saptayabilecek,
Vergi cezalar›nda indirim imkân›ndan yararlanman›n koflullar›n› s›ralayabile-
ceksiniz
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HATA DÜZELTME 
Vergi uyuflmazl›klar›n›n idari çözüm yollar›ndan ilki hata düzeltme yoludur. Dü-
zeltme, vergilendirme ifllemlerinde yer alan belirli hukuka ayk›r›l›klar›n giderilme-
si için öngörülen bir idari çözüm yoludur. Hata düzeltme yolu sadece “vergi hata-
lar›”na özgü bir idari çözüm yoludur. Bu nedenle afla¤›da belirtilen hesap ve ver-
gilendirme hatalar› d›fl›ndaki hatalar için bu idari çözüm yoluna baflvurulmas› ola-
nakl› de¤ildir. Öte yandan VUK m.375 hükmü uyar›nca hata düzeltme yolunun
vergi cezalar›nda yap›lan hatalar için de geçerli oldu¤unu belirtmek gerekir. 

Hata düzeltme yolu, bünyesinde vergi hatas› bar›nd›ran vergilendirme ifllemine
karfl› düzeltme zaman afl›m› süresi içinde düzeltme/geri alma talebinde bulunma
imkân› vermektedir. Hiç flüphesiz mükelleflerin 30 günlük dava açma süresi için-
de vergilendirme iflleminin vergi hatas› bar›nd›rd›¤› iddias›yla sakat oldu¤unu ileri
sürerek dava açmalar› da mümkündür. Ancak süresi içerisinde dava açma olana¤›-
n› kullanmayan mükellefin -ifllemde vergi hatas› bulunmas› hâlinde- hata düzelt-
me-flikâyet yoluna baflvurmas› ve bu yolla sakat ifllemi düzelttirmesi veya geri al-
d›rmas›; idarenin baflvuruyu reddetmesi üzerine bu ifllemi yarg› yoluna tafl›mas›
mümkündür. Bununla birlikte, belirtilen idari çözüm yolu salt vergi hatalar›na öz-
gü oldu¤undan, dava açma süresi geçtikten sonra yap›lan hata düzeltme baflvuru-
sunda vergi hatas› bulunmuyorsa dava süre afl›m› gerekçesiyle reddedilecektir.
Dolay›s›yla tarh iflleminde “vergi hatas›” bulunup bulunmad›¤›n› saptamak mükel-
leflerin hak kayb›na u¤ramamalar› bak›m›ndan kilit öneme sahiptir. Bu do¤rultu-
da afla¤›da hata düzeltme yoluna baflvuru koflullar› bafll›¤› alt›nda özellikle “vergi
hatalar›”n›n kapsam› belirlenmeye çal›fl›lacakt›r.

Hata Düzeltme Koflullar›
VUK m.116 vd. hükümleri de¤erlendirildi¤inde hata düzeltme yoluna baflvurma-
n›n birtak›m koflullar›n›n bulundu¤u görülmektedir. Bu koflullardan ilki, vergi ha-
tas› nedeniyle mükelleften “haks›z” yere vergi istenmifl veya al›nm›fl olmas›d›r
(ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.175). Burada yasa koyucunun “haks›z” olma
unsuruyla kastetti¤i husus ifllemin bünyesinde tafl›d›¤› hukuka ayk›r›l›kt›r. VUK
m.116’da yer alan tan›mdan ç›kar›labilen ikinci koflul, “haks›z” vergilendirme iflle-
miyle fazla veya eksik vergi “istenmesi” veya “al›nmas›”n›n söz konusu olmas›d›r.
Bu unsurda yer alan “istenme” ve “al›nma” fiillerinden hareketle hata düzeltme yo-
luna sadece tarh aflamas›nda de¤il tahsil aflamas›nda fark edilen vergi hatalar› için
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de baflvurulabilece¤i sonucuna var›labilir(ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011,
s.175). Haks›z yere fazla veya vergi istenmesi veya al›nmas›na yol açan vergi hata-
s›, vergi idaresinden veya yükümlüden kaynaklanm›fl olabilir. Di¤er taraftan vergi
hatas›n›n hukuk dünyas›nda do¤urdu¤u sonuçlar›n mükellef lehine olabilece¤i gi-
bi mükellef aleyhine olmas› da mümkündür. Bu sonuç VUK m.116’da yer alan faz-
la veya eksik vergi istenmesi veya al›nmas› ibaresinden ortaya ç›kmaktad›r. VUK
hükümlerinden ç›kan bir baflka sonuç hata düzeltme yolunun sadece birel idari ifl-
lemler için kullan›labilece¤idir. Bir baflka anlat›mla, tüzük, yönetmelik gibi düzen-
leyici ifllemlerde yer alan hukuka ayk›r›l›klar›n hata düzeltme yoluyla giderilmesi
olanakl› de¤ildir (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.175).

Hata düzeltme yoluna sadece tarh aflamas›nda de¤il tahsil aflamas›nda fark edilen vergi ha-
talar› için de baflvurulabilir.

Vergi Hatalar›
Hangi hukuka ayk›r›l›klar›n “vergi hatas›” kapsam› içerisinde yer ald›¤› VUK’ta s›n›r-
l› olarak say›lm›flt›r. Dolay›s›yla tarh ifllemindeki bütün sakatl›klar›n hata düzeltme
hükümleri çerçevesinde düzeltilmesi mümkün de¤ildir. Bu ba¤lamda VUK m.116
vd. hükümleri çerçevesinde düzeltilebilecek vergi hatalar› VUK m.117’de öngörülen
“hesap hatalar›” ile VUK m.118’de hükme ba¤lanan “vergilendirme hatalar›”d›r. He-
sap hatalar› ve vergilendirme hatalar› afla¤›da detayl› olarak incelenecektir. 

VUK m.116’da vergi hatas› “...vergiye müteallik hesaplarda veya vergilendirme-
de yap›lan hatalar yüzünden haks›z yere fazla veya eksik vergi istenmesi veya
al›nmas›” olarak tan›mlanm›flt›r. Tan›mdan da anlafl›laca¤› üzere, vergi hatalar› tes-
piti nispeten kolay, basit ve aç›k hukuka ayk›r›l›klard›r. Yasa koyucunun, bu tür
hukuka ayk›r›l›klar›n çözümü için özel bir idari çözüm yolu öngörmüfl olmas›n›n
nedeni de vergi hatalar›n›n bu özelli¤idir. Dolay›s›yla tarh ifllemindeki tüm sakat-
l›klar vergi hatalar› kapsam›nda düflünülemez. Bu noktada özellikle “hukuki uyufl-
mazl›k”lar ile “vergi hatalar›” kapsam› aras›ndaki farkl›l›k ortaya konulmal›d›r. Hu-
kuki uyuflmazl›k, vergilendirme ifllemlerinin esas›na iliflkin, tart›flmal›, aç›k ve ko-
lay anlafl›lamayan hukuki uyuflmazl›klar› ifade eder. Bu çerçevede maddi vak›a-
dan, tebli¤ usul ve fleklinden, vergi borcunun zaman afl›m›na u¤ray›p u¤ramad›¤›
veya yasan›n yorumlanmas› gibi konulardan do¤an hukuka ayk›r›l›k iddialar› hu-
kuki uyuflmazl›k kapsam› içerisinde de¤erlendirilmelidir. (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA-
⁄AN, 2011, s.176-177).Görüldü¤ü üzere, bu tür hukuki ayk›r›l›klar vergi hatalar›n-
dan farkl› olarak basit ve aç›kça anlafl›labilir sakatl›klar olmamakta normun uygu-
lanmas› sürecinde daha derin bir analizi veya yorumu gerektirmektedir. Vergi hu-
kukumuzda bu tür uyuflmazl›klar›n hata düzeltme yoluyla de¤il yarg›sal yolla ka-
rara ba¤lanmas› öngörülmüfltür. 

Vergi hatas› ile hukuki uyuflmazl›k aras›ndaki fark› aç›klay›n›z.

Öte yandan hukuki uyuflmazl›klar›n d›fl›nda kalan baz› konularda düzeltme yo-
luna baflvurulmas› olanakl› de¤ildir. Bunlardan ilki, yarg› karar›na konu olmufl hu-
suslard›r. Zira, VUK m.125’te, hakk›nda yarg› mercileri taraf›ndan karar verilmifl
hatalar için düzeltme talebinde bulunulamayaca¤› aç›kça hükme ba¤lanm›flt›r. Be-
lirtilen hüküm, kuvvetler ayr›l›¤› ilkesiyle usul hukukun kesin hükme tan›d›¤› ge-
çerlili¤in do¤al bir sonucudur. Düzeltme kapsam› d›fl›nda kalan bir di¤er konu da
ödeme emri aflamas›ndaki uyuflmazl›klarla ilgilidir. (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN,
2011, s.181). 
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Daha önce belirtildi¤i üzere bir vergilendirme ifllemindeki sakatl›¤›n vergi ha-
tas› m› yoksa hukuki uyuflmazl›k kapsam›nda m› oldu¤unun saptanmas› yarg›sal
çözüm yolunu kullanabilmek aç›s›ndan kilit öneme sahiptir. Zira, bir vergilendir-
me ifllemine karfl›, vergi hatas› bulundu¤u düflüncesiyle dava açma süresi içinde
hata düzeltme yoluna baflvurulabilir. Ancak genel dava açma süresi geçirildikten
sonra hukuki uyuflmazl›k, vergi hatas› bulundu¤u iddias›yla yarg› merciine intikal
ettirildi¤inde dava süre afl›m› gerekçesiyle reddedilecektir. fiimdi nelerin vergi ha-
tas› kapsam›nda yer ald›¤›n› belirleyelim.

Hukuki uyuflmazl›klar için dava açma süresi geçtikten sonra hata düzeltme yoluna baflvu-
rulamaz.

Hangi sakatl›klar›n vergi hatas› say›laca¤› VUK m.117-118’de tahdidi bir biçim-
de düzenlenmifltir. Buna göre vergi hatalar› VUK m.117’de yer alan “hesap hatala-
r›” ile VUK m.118’de yer alan “vergilendirme hatalar›”d›r. 

Hesap Hatalar›
Hesap hatalar›, vergi miktar›n› etkileyen maddi hatalar ile hesaplama yanl›fll›klar›-
d›r. Yasa koyucu, VUK m.117’de üç tür hesap hatas› öngörmüfltür. Bunlar, matrah-
ta hata, vergi miktar›nda hata ve verginin mükerrer olmas›d›r.

Matrah Hatalar›
VUK m.117/1’e göre matrah hatas›, vergilendirme ile ilgili beyanname, tahakkuk
fifli, ihbarname, tekalif cetveli ve kararlarda matraha ait rakamlar›n veya indirimle-
rin eksik veya fazla gösterilmifl veya hesaplanm›fl olmas›d›r. Görüldü¤ü üzere, mat-
rah hatalar› basit yanl›fll›klardan ibarettir. Söz gelimi, beyannamede toplama hata-
s› yap›lmas› ya da indirimlerin eksik uygulanmas› nedeniyle matrah›n yüksek gös-
terilmesi matrah miktar›n›n fazla gösterilmesine yol açan hatalard›r. Bununla birlik-
te, matrah›n saptanmas›na iliflkin her uyuflmazl›¤›n VUK m.117/1’de öngörülen bir
vergi hatas› olmad›¤›n› hat›rlatmakta fayda vard›r. Bu ba¤lamda söz gelimi örtülü
kazanç ve örtülü sermayenin tespitinden do¤an uyuflmazl›klar›n bu kapsamda de-
¤erlendirilemeyece¤i; bunlar›n birer hukuki uyuflmazl›k oldu¤unu gözden kaç›r-
mamak gerekir (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.178; KARAKOÇ, 2004, s.456). 

Vergi Miktar›nda Hatalar
VUK m.117/2’de bu kapsama giren hesap hatalar›, vergi oran ve tarifelerinin yan-
l›fl uygulanmas›, mahsuplar›n yap›lmam›fl veya yanl›fl yap›lm›fl olmas› olarak ta-
n›mlanm›flt›r. Gelir vergisinde mahsuplar›n yanl›fl uygulanmas› vergi miktar›nda
hataya örnek olarak verilebilir. Buna karfl›l›k, damga vergisinde kâ¤›d›n nisbi mi
yoksa maktu vergiye mi tabi oldu¤u noktas›nda yap›lacak hukuka ayk›r›l›k hesap
hatas› de¤il hukuki uyuflmazl›k kapsam›nda de¤erlendirilmelidir (ÖNCEL, KUM-
RULU, ÇA⁄AN, 2011, s.178).

Verginin Mükerrer Olmas›
VUK m.117/3’e göre verginin mükerrer olmas›, “ayn› vergi kanununun uygulan-
mas›nda belli bir vergilendirme dönemi için ayn› matrah üzerinden bir defadan
fazla vergi istenmesi veya al›nmas›” olarak tan›mlanm›flt›r. Söz gelimi bir verginin
ayn› vergilendirme dönemi içinde hem umumi vekil hem mükellef taraf›ndan
ödenmesi durumunda mükerrer vergilendirme söz konusu olacakt›r (ÖNCEL,
KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.179). 
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Vergilendirme Hatalar›
Vergilendirme hatalar› VUK m.118’de düzenlenmifltir. An›lan hükme göre mükel-
lefin flahs›nda hata, mükellefiyette hata, mevzuda hata ve vergilendirme veya mu-
afiyet döneminde yap›lan hatalar vergilendirme hatalar›n› oluflturmaktad›r. Vergi-
lendirme hatalar›, hesap hatalar›na göre tart›flmaya daha aç›k hatalard›r. Bu özel-
likleri nedeniyle “hukuki uyuflmazl›k” kapsam›nda de¤erlendirilmeye daha meyil-
li hukuki ayk›r›l›klard›r (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.179). 

Mükellefin fiahs›nda Hata
VUK m.118/1’de mükellefin flahs›nda hata “bir verginin as›l borçlusu yerine baflka
bir kifliden istenmesi veya al›nmas›” olarak tan›mlanm›flt›r. Örne¤in, annesinin ifl-
lerini vekâleten yürüten kimseden annesinin vergi borcunun istenmesi mükellefin
flahs›nda yap›lan hatad›r (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.179). 

Mükellefiyette Hata
Di¤er vergi hatalar›nda oldu¤u gibi mükellefiyette hata da VUK’da tan›mlanm›flt›r.
VUK m.118/2’ye göre “mükellefiyette hata”, aç›k olarak vergiye tabi olmayan veya
vergiden muaf bulunan kimselerden vergi istenmesi veya al›nmas›d›r. Dikkat edi-
lecek olursa di¤er hata türlerinden farkl› olarak mükellefiyette hatan›n varl›¤› bu
hatan›n “aç›k” olmas›na ba¤lanm›flt›r. Dolay›s›yla ilk bak›flta anlafl›lamayan, tart›fl-
maya aç›k durumlarda mükellefiyette hatadan ziyade hukuki uyuflmazl›k bulundu-
¤u sonucuna var›lmas› olas›d›r. Mükellefiyette hataya örnek olarak vergi muafiye-
ti tan›nm›fl kamuya yararl› dernekten (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.179;
KARAKOÇ, 2004, s.458) veya kollekif flirketten kurumlar vergisi istenmesi gösteri-
lebilir.

Mevzuda (Konuda) Hata
VUK m.118/3’te mevzuda hata “aç›k olarak vergi mevzuuna girmiyen veya vergi-
den müstesna bulunan gelir, servet, madde, k›ymet, evrak ve ifllemler üzerinden
vergi istenmesi veya al›nmas›” olarak ifade edilmifltir. Yükümlükte hatada oldu¤u
üzere mevzuda hata da “aç›k” olma kriterine ba¤lanm›flt›r (ÖNCEL, KUMRULU,
ÇA⁄AN, 2011, s.180). Bu nedenle mevzuda hata ile hukuki uyuflmazl›k aras›nda
ince bir çizgi oldu¤unu her iki hukuka ayk›r›l›¤›n birbiriyle kar›flmaya müsait oldu-
¤unu belirtmek gerekir. Söz gelimi, KVK m.5/h’ye göre vergiden istisna edilmifl ol-
du¤u hâlde mükellefin yurt d›fl›nda yapt›¤› inflaat iflinden elde edip Türkiye’de ge-
nel sonuç hesaplar›na intikal ettirdi¤i kazanc›n vergiye tabi tutulmas› durumunda
mevzuda hata söz konusu olacakt›r.

Vergilendirme veya Muafiyet Döneminde Hata 
Vergilendirme hatalar›n›n sonuncusunu vergilendirme veya muafiyet dönemin-
de hata oluflturur. Bu vergi hatas› VUK m.118/4’te herhangi bir verginin vergi-
lendirme döneminin yanl›fl gösterilmifl veya süre itibar›yla eksik veya fazla he-
saplanm›fl olmas› biçiminde tan›mlanm›flt›r. Elde edilen gelirin yanl›fl y›lda ver-
gilendirilmesi bu hata türüne örnek olarak verilebilir. Bununla birlikte zaman
afl›m›, gelir vergisinde k›st döneminin uygulanmas› gibi konularda vergilendir-
me hatas› yerine hukuki uyuflmazl›k oldu¤u ileri sürülebilir (ÖNCEL, KUMRU-
LU, ÇA⁄AN, 2011, s.180-181).
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Hesap hatalar› ile vergilendirme hatalar› aras›ndaki fark› k›saca aç›klay›n›z.

Vergi Hatalar›n›n ‹dari ‹fllem Teorisi Bak›m›ndan 
Görünümü
Hata düzeltme yolunun idari ifllem teorisi bak›m›ndan da irdelenmesi gerekir. Bu
çerçevede analizi gereken ilk husus hata düzeltme yolunun idari denetim türleri
karfl›s›ndaki konumudur. Hata düzeltme baflvurusu, baflvuru ayn› merciye yap›ld›-
¤›ndan “istitaf baflvurusu” kapsam›ndad›r. Buna karfl›l›k, flikâyet baflvurusu ise “hi-
yerarflik denetim” niteli¤ini tafl›r (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.173)

Öte yandan hata düzeltme yolunun idari kararlar›n sona ermesine iliflkin yap›-
lan s›n›fland›rmalar bak›m›ndan da irdelenmesi gerekir. Bilindi¤i üzere idari karar-
lar›n sona ermesi, idari karar› alan makam›n iradesine ba¤l› olan ve olmayan neden-
ler olmak üzere ikiye ayr›l›r. Bu noktada bizim analiz etmek istedi¤imiz sona erme
nedenleri idari karar› alan makam›n iradesine ba¤l› olan nedenlerdir. Söz konusu
nedenler 2577 say›l› ‹YUK m.11’de, geri alma, düzeltme, kald›rma ve de¤ifltirme
olarak s›ralanm›flt›r. Vergi hatalar›n›n düzeltilmesi, bu nedenlerden “geri alma” ve-
ya “düzeltme” kapsam›na giren bir sona erme nedenidir. Zira, yukar›da sergilenen
sakatl›klar› bünyesinde bar›nd›ran bir tarh ifllemi, “hata düzeltme ifllemi” ad› alt›nda
tesis edilen ikinci bir ifllemle hukuk dünyas›ndan silinmifl ise bu ikinci ifllem niteli-
¤i itibar›yla bir “geri alma” ifllemidir. “Geri alma” ifllemi, sakat bir idari karar›n bafl-
ka bir idari karar ile hukuk dünyas›ndan silinmesi, geçmifle dönük olarak hüküm-
süz hâle getirilmesini ifade eder (GÜNDAY, 2003, s.157). Bununla birlikte, tüm ver-
gi hatas› düzeltme ifllemleri geri alma ifllemi niteli¤i tafl›maz. Tarh iflleminin matra-
h›nda veya ödenecek verginin miktar›ndaki sakatl›klar›n düzeltilmesinin konu edil-
di¤i “hata düzeltme ifllemleri”nde oldu¤u gibi baz› hata düzeltme ifllemleri geri al-
ma de¤il “düzeltme ifllemi”ne karfl›l›k gelmektedir. Zira düzeltme, bir idari karar›n
hukuka ayk›r› k›s›mlar› yerine hukuk uygun olanlar›n geçmifle ve gelece¤e yönelik
olarak konulmas› anlam› tafl›maktad›r (GÜNDAY, 2003, s.165-166).

Hata Düzeltme Yollar› 
Hata düzeltme hükümlerinin iflletilebilmesi için iki yöntem öngörülmüfltür. Bun-
lardan birincisi, re’sen düzeltme yoludur. Re’sen düzeltme yolunda vergi daire-
si yukar›da aç›klanan vergilendirme ve hesap hatalar›n› kendili¤inden giderir.
Hiç flüphesiz re’sen düzeltme ifllemi aleyhine olan mükellef bu iflleme karfl› da-
va açabilecektir.

Hata düzeltme yolunun iflletilebilmesi için geçerli olan ikinci yol hatan›n yü-
kümlünün baflvurusu üzerine giderilmesidir. Daha önce de belirtildi¤i üzere dü-
zeltme baflvurusu istitaf (ayn› merciye baflvuru) niteli¤i tafl›maktad›r. Mükellef, ver-
gi dairesine yapt›¤› bu baflvuru kabul edilmedi¤inde hiyerarflik baflvuru ile üst mer-
cie gidebilmektedir. Yap›lan bu hiyerarflik baflvuruya “flikâyet yolu” denilmektedir.
VUK m.124 hükmü her ne kadar flikayet merciini Maliye Bakanl›¤› olarak belirtmifl
olsa da, 5345 say›l› Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›n›n Teflkilat ve Görevleri Hakk›nda Ka-
nun’un 33. maddesi, genel flikâyet mercini Gelir ‹daresi Baflkanl›¤› olarak de¤ifltir-
mifltir. Buna karfl›l›k, il özel idare vergileri için valilik, belediye vergileri için ise be-
lediye baflkanl›¤› özel flikâyet mercileri olarak belirlenmifltir. Yükümlü flikâyet yo-
lundan da sonuç alamad›¤› takdirde uyuflmazl›¤› yarg›ya intikal ettirebilmektedir.

Vergi idaresi hatay› ister re’sen ister yükümlünün baflvurusu üzerine gidersin;
düzeltmeyi ancak düzeltme zaman afl›m› süresi içerisinde yapabilir. VUK m.126’da,
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VUK m. 114’üncü maddede yaz›l› zaman afl›m› süresi dolduktan sonra meydana ç›-
kar›lan vergi hatalar›n›n düzeltilemeyece¤i aç›kça hükme ba¤lanm›flt›r. Dolay›s›y-
la, düzeltme zaman afl›m› süresi vergi alaca¤›n›n do¤du¤u takvim y›l›n› izleyen y›-
l›n bafl›ndan itibaren 5 y›ld›r. Bununla birlikte VUK m.126/a-b-c bentlerinde belir-
tilen istisnai durumlarda bu süre 6 y›la kadar uzayabilmektedir. Bu özel durumla-
ra örnek olarak, ilan yolu ile tebli¤ edilip vergi mahkemesinde dava konusu yap›l-
maks›z›n tahakkuk eden vergilerde düzeltme zaman afl›m›n›n mükellefe ödeme
emrinin tebli¤ edildi¤i tarihten bafllayarak bir y›ldan afla¤› olamayaca¤›n› öngören
hüküm verilebilir.

UZLAfiMA
Vergi uyuflmazl›klar›n›n çözülmesi sürecinde devletin vergi gelirlerinden mahrum
kalmamas› ve uyuflmazl›klar›n vergi dairesi ve yükümlüler aras›nda pazarl›kla gi-
derilebilmesi amaçlanarak uzlaflma gerçeklefltirilmektedir. Türk vergi hukukuna
Federal Alman vergi hukukundan model al›narak getirilen Uzlaflma müessesesi
Vergi Usul Kanunu’nun Ek 1, 6, 7, 8, 9, 11 ve 12. maddelerinde düzenlenmektedir.
Bu kurum, anayasal vergilendirme ilkelerine, özellikle de bu ilkelerden eflitlik il-
kesine ayk›r› oldu¤u gerekçesiyle elefltirilmektedir (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN,
2011, s.171). 

Gerçekten de iki vergi mükellefinden vergisini zaman›nda ve tam olarak öde-
yen ile vergisini zaman›nda ve tam olarak ödemedi¤i hâlde uzlaflma müessesesi
sonucu daha az vergi ödeyen aras›nda bir eflitsizlik do¤abilecektir. Ayn› flekilde
uzlaflmaya giden iki farkl› mükelleften biri ile uzlafl›l›p di¤eri ile uzlafl›lamad›¤›nda
da bir eflitsizlik söz konusu olabilecektir. Kanundan do¤an bir vergi borcunun ida-
ri çözüm mekanizmas› ile de¤ifltirilmesi vetya kald›r›lmas› elefltirilebilir olmakla
birlikte, günümüzde uzlaflma müessesesi vergi idaresi ve mükellefler aras›nda ver-
gi uyuflmazl›klar›nda bar›flç›l çözüm yolu olarak s›kl›kla kullan›lmaktad›r.

Vergi Usul Kanunu’nun ilgili hükümleri uyar›nca uzlaflma iki farkl› durumda
söz konusu olabilmektedir. Bunlar tarhiyat öncesi uzlaflma ve tarhiyat sonras› uz-
laflmad›r.

Tarhiyat Öncesi Uzlaflma
Vergi Usul Kanunu’na 1985 y›l›nda 3239 say›l› Kanun’la eklenen Ek 11. madde
uyar›nca “Maliye Bakanl›¤› vergi incelemesine dayan›larak tarh edilecek vergilerle
kesilecek cezalarda (359 uncu maddede yaz›l› fiillerle vergi ziya›na sebebiyet ve-
rilmesi halinde tarh edilecek vergi ve kesilecek ceza ile bu fiillere ifltirak edenlere
kesilecek ceza hariç) tarhiyat öncesi uzlaflma yap›lmas›na izin verebilir. Tarhiyat-
tan önce uzlaflmaya var›lmas› halinde tutanakla tespit edilen bu husus hakk›nda
dava aç›lamaz ve hiçbir mercie flikayette bulunulamaz. Uzlafl›lan vergi miktar›
üzerinden, bu Kanunun 112 nci maddesine göre gecikme faizi hesaplan›r. Tarhi-
yat öncesi uzlaflman›n temini edilememifl veya uzlaflma müzakeresinde uzlaflma-
ya var›lamam›fl olmas› halinde mükellefler veya ceza muhatab› olanlar verginin
tarh›ndan ve cezan›n kesilmesinden sonra uzlaflma talep edemezler.” Tarhiyat ön-
cesi uzlaflma, henüz vergi tarh edilmemifl dolay›s›yla henüz bir uyuflmazl›k ortaya
ç›kmadan önce ödenecek vergi konusunda anlaflmaya var›lmas› olarak ifade edi-
lebilir. Ancak Vergi Usul Kanunu’nun 359. maddesine binaen vergi kayb›na yol
aç›lmas› hâlinde vergi ziya› cezas› olarak kesilecek olan ceza ve buna dayan›larak
tarhedilecek vergi için uzlaflma söz konusu olmamaktad›r (ÖNCEL, KUMRULU,
ÇA⁄AN, 2011, s.172-173). Tarhiyat öncesi uzlaflmaya var›lmas› durumunda anlafl-
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man›n konusu kesinleflmektedir. Uzlaflmaya baflvurulmas›na ra¤men uzlafl›lama-
mas› durumundaysa bu noktadan sonra tarhiyat sonras›nda uzlaflma yolu kapan-
maktad›r (KARAKOÇ, 2007, s.42). 

VUK m. 359’da yaz›l› (kaçakç›l›k suçuna sebebiyet veren) fiillerle vergi ziya›na sebebiyet
verilmesi hâlinde tarh edilecek vergi ve kesilecek ceza ile bu fiillere ifltirak edilenlere ke-
silen cezalar için tarhiyat öncesi uzlaflmaya baflvurulamaz.

Tarhiyat Sonras› Uzlaflma
Tarhiyat sonras› uzlaflma terimi asl›nda uzlaflma kurumu ilk ihdas edildi¤indeki sis-
temin ad› olarak kabul edilir. fiöyle ki 3239 say›l› Kanun’la Vergi Usul Kanunu’na
eklenen ve tarhiyat öncesi uzlaflmay› düzenleyen Ek 11. madde sonras›nda tarhi-
yat öncesi ve sonras› uzlaflma ayr›m› oluflmufltur. Tarhiyat sonras› uzlaflma, bir ver-
gi tarhiyat› yap›ld›ktan ya da bir vergi cezas› kesildikten sonra mükellefler ile ver-
gi idaresi aras›ndaki vergi uyuflmazl›¤›n›n yarg› yoluna gidilmeksizin bir anlaflma
suretiyle çözümlenmesidir (KARAKOÇ, 2007, s.50). 

Vergi Usul Kanunu’nun Ek 1. maddesi uyar›nca uzlaflma konusu olabilecek hu-
suslar flöyle s›ralanabilir; kaçakç›l›k suçlar› ile ilgili vergiler ve buna ba¤lanan ma-
li nitelikli cezalar hariç olmak üzere re’sen, ikmalen ya da idarece tarh edilen ver-
giler ve bunlara iliflkin vergi ziya› cezalar› uzlaflmaya konu olabilir. Mükelleflerin
uzlaflma yoluna baflvurabilmesi için yukar›da say›lan vergilere iliflkin bir tarhiyat›n
gerçekleflmesi gerekti¤i vurgulanmal›d›r. Vergi Usul Kanunu’nun Ek 1. maddesine
göre “Mükellef taraf›ndan, ikmalen, re’sen veya idarece tarh edilen vergilerle bun-
lara iliflkin vergi ziya› cezalar›n›n (359 uncu maddede yaz›l› fiillerle vergi ziya›-
na sebebiyet verilmesi halinde tarh edilen vergi ve kesilen ceza ile bu fiillere ifltirak
edenlere kesilen ceza hariç) tahakkuk edecek miktarlar› konusunda, vergi ziya›na
sebebiyet verilmesinin kanun hükümlerine yeterince nüfuz edememekten ya da
369 uncu maddede yaz›l› yan›lmadan kaynakland›¤›n›n veya bu Kanunun 116,
117 ve 118 inci maddelerinde yaz›l› vergi hatalar› ile bunun d›fl›nda her türlü
maddi hata bulundu¤unun veya yarg› kararlar› ile idarenin ihtilaf konusu olay-
da görüfl farkl›l›¤›n›n oldu¤unun ileri sürülmesi durumunda, idare bu bölümde
yer alan hükümler çerçevesinde mükellefler ile uzlaflabilir. Uzlaflma konusu vergi-
nin matrah farklar› itibariyle bölünebildi¤i durumlarda uzlaflma sadece toplam
matrah fark›n›n bu bölümüne isabet eden vergi k›sm› için de yap›labilir.”

Hangi hallerde tarhiyat sonras› uzlaflmaya var›labilece¤ini aç›klay›n›z.

Bir di¤er önemli nokta ise uzlaflma talebinin vergi ihbarnamesinin tebli¤ ta-
rihinden itibaren otuz gün içinde yap›lmas› gereklili¤idir. Dikkat edilecek olur-
sa bu süre yükümlülerin kendilerine tebli¤ edilen vergi tarhiyat›na karfl› vergi
mahkemelerinde dava açma süresi olan 30 gün ile paralellik göstermektedir.

Uzlaflman›n vaki olmamas› veya temin edilememesi hâlinde yeniden uzlafl-
ma talebinde bulunulamayacakt›r. Uzlaflman›n gerçekleflmedi¤ine iliflkin tutana-
¤a idarenin nihai teklifi yaz›l›r. Mükellef dava açma süresinin sonuna kadar tek-
lif edilen vergi ve cezay› kabul etti¤ini yaz›l› olarak bildirirse bu takdirde uzlafl-
ma sa¤lanm›fl say›l›r. Böylelikle mükellefe uzlaflma an›nda kabul etmedi¤i tuta-
r›, sonradan kabul etme imkân› verilmifltir. Ancak bu imkân dava açma süresi-
nin sonuna kadar kullan›labilecektir.
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Uzlaflma sonras›nda Vergi Usul Kanunu’nun Ek 6. maddesi uyar›nca mükellef
veya ad›na ceza kesilen; üzerinde uzlafl›lan ve tutanakla tespit olunan hususlar
hakk›nda dava açamaz ve hiçbir merciye flikâyette bulunamaz.

Vergi Usul Kanunu’nun ek 7. maddesi uyar›nca “Müddeti içinde uzlaflma tale-
binde bulunan mükellef veya ceza muhatab› uzlaflma talep etti¤i vergi veya ceza
için, ancak uzlaflma vaki olmad›¤› takdirde dava açma yoluna gidebilir. Mükellef
veya ceza muhatab› ayn› vergi veya ceza için uzlaflma talebinden önce dava aç-
m›flsa dava, uzlaflma iflleminin sonuca ba¤lanmas›ndan önce vergi mahkemele-
rince incelenmez; herhangi bir sebeple incelenir ve karara ba¤lan›rsa bu karar
hükümsüz say›l›r. Uzlaflman›n vaki olmas› halinde mükellef, üzerinde uzlafl›lan
vergi ve cezaya (bunlardan birisi üzerinde uzlafl›lm›fl olsa dahi her ikisine); ad›na
sadece ceza kesilmifl bulunan, üzerinde uzlafl›lan iflbu cezaya karfl› dava açamaz.
Uzlaflman›n vaki olmamas› halinde mükellef veya ceza muhatab›; tarhedilen ver-
giye veya kesilen cezaya, uzlaflman›n vaki olmad›¤›na dair tutana¤›n kendisine
tebli¤inden itibaren genel hükümler dairesinde ve yetkili vergi mahkemesi nezdin-
de dava açabilir. Bu takdirde, dava açma müddeti bitmifl veya 15 günden az kal-
m›fl ise bu müddet tutana¤›n tebli¤i tarihinden itibaren 15 gün olarak uzar. Uz-
laflman›n vaki olmamas› halinde, yukar›daki ikinci f›kra uyar›nca durdurulmufl
olan davan›n görülmesine, keyfiyetin vergi dairesince iflar› üzerine vergi mahke-
mesinde devam olunur.”

Uzlaflma komisyonlar›nda kimlerin görev alaca¤› Uzlaflma Yönetmeli¤i’nin 6.
maddesinde düzenlenmifltir. Buna göre, genel bütçeye giren vergi, resim ve harç-
lara iliflkin uzlaflma taleplerinin incelenmesi için üçer kiflilik vergi dairesi uzlaflma
komisyonlar›, defterdarl›k uzlaflma komisyonu, vergi dairesi baflkanl›¤› uzlaflma
komisyonu, vergi daireleri koordinasyon uzlaflma komisyonu ile Tutarl› Uzlaflma
Komisyonu kurulur. Vergi Dairesi Uzlaflma Komisyonu, vergi dairesi müdürlükle-
rinde, vergi dairesi müdürünün baflkanl›¤›nda müdür taraf›ndan belirlenecek bir
müdür yard›mc›s› ve bir gelir uzman› veya fleften; ba¤l› vergi dairelerinde ise mal-
müdürünün baflkanl›¤›nda gelir flefi ve memurundan oluflur. Vergi dairesi müdür-
lüklerinde, müdür yard›mc›s› veya flef bulunmamas› hâlinde komisyonda bunlar›n
yerine görev yapanlar; malmüdürlüklerinde ise gelir flefi bulunmamas› hâlinde ye-
rine gelir flefli¤i memurlar›ndan birisi üye olur. Defterdarl›k Uzlaflma Komisyonu,
vergi dairesi baflkanl›¤› bulunmayan yerlerde kurulan bu komisyon, defterdar›n
veya tevkil edece¤i defterdar yard›mc›s›n›n baflkanl›¤›nda gelir müdürü ile vergi
dairesi müdüründen oluflur. Vergi Dairesi Baflkanl›¤› Uzlaflma Komisyonu, vergi
dairesi baflkan› veya tevkil edece¤i grup müdürünün baflkanl›¤›nda, vergi dairesi
baflkan› taraf›ndan belirlenen grup müdürleri ve/veya müdürlerden veya vergi da-
iresi müdürlerinden oluflur. Vergi Daireleri Koordinasyon Uzlaflma Komisyonu,
Vergi Dairesi Baflkanl›¤› Uzlaflma Komisyonlar› ile Defterdarl›k Uzlaflma Komis-
yonlar›n›n uzlaflma yetkisini aflan, ancak Tutarl›Uzlaflma Komisyonuna iliflkin yet-
ki s›n›r›n›n alt›nda kalan uzlaflma taleplerinin incelenmesi için kurulan bu Komis-
yon, Gelir ‹daresi Baflkan› taraf›ndan belirlenen Gelir ‹daresi Baflkan Yard›mc›s›
veya Gelir ‹daresi Daire Baflkanlar›ndan birinin veya I. Hukuk Müflavirinin baflkan-
l›¤›nda, gelir idaresi daire baflkan› ve/veya grup baflkanlar› ve/veya hukuk müfla-
virleri ve/veya müdürlerden oluflur. Tutarl› Uzlaflma Komisyonu, mahallî uzlaflma
komisyonlar›na tan›nan yetki s›n›rlar›n› aflan vergi, resim ve harçlarda uzlaflmak
üzere kurulan Tutarl› Uzlaflma Komisyonu, Gelir ‹daresi Baflkan›n›n baflkanl›¤›nda,
bir Gelir ‹daresi Baflkan Yard›mc›s› ve Gelir Yönetimi Daire Baflkan›ndan oluflur.
Komisyonlar, üyelerinin tamam›n›n kat›l›m›yla toplan›r ve ço¤unlukla karar verir.
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Komisyon baflkan ve üyelerinin herhangi bir nedenle görevlerinin bafl›nda bulun-
mamalar› hâlinde, bunlara vekâlet edenler komisyonda görev yaparlar.

Mükellef veya ad›na ceza kesilen; üzerinde uzlafl›lan ve tutanakla tespit olunan hususlar
hakk›nda dava açamaz ve hiçbir merciye flikâyette bulunamaz. 

Uzlaflmaya var›lmas› durumunda, Vergi Usul Kanunu’nun Ek 8. maddesi hük-
mü uyar›nca, uzlaflma konusu vergi ve cezalar uzlaflma tutana¤› vergi ve cezalar›n
ödeme zamanlar›ndan önce ilgiliye tebli¤ edilmiflse kanuni ödeme zamanlar›nda;
ödeme zamanlar› k›smen veya tamamen geçtikten sonra tebli¤ edilmiflse ödeme
süreleri geçmifl olanlar uzlaflma tutana¤›n›n tebli¤inden itibaren bir ay içinde öde-
nir. Ayr›ca Vergi Usul Kanunu’nun 112. maddesi uyar›nca uzlafl›lan vergiler için
kendi kanunlar›nda ifade edilen ve tarhiyat›n ilgili oldu¤u döneme iliflkin normal
vade tarihinden uzlaflma tutana¤›n›n imzaland›¤› tarihe kadar geçen süre için ge-
cikme faizi de uygulanacakt›r (KARAKOÇ, 2007, s.66). 

P‹fiMANLIK
Türk vergi hukukunda, uyuflmazl›klar›n yarg›sal yolla çözümüne alternatif bir yol
da VUK m. 371’inci maddesinde “piflmanl›k ve ›slah” bafll›¤› alt›nda düzenlenen
kurumdur. Bu kurum sayesinde yükümlüler, iflledikleri vergi ziya› cezas› gerekti-
ren fiilleri kendili¤inden idareye bildirmeleri ve yasan›n arad›¤› di¤er koflullar› da
yerine getirmeleri hâlinde vergi ziya› cezas›ndan ve kaçakç›l›k nedeniyle uygula-
nacak hürriyeti ba¤lay›c› cezadan ba¤›fl›k tutulmaktad›rlar. Böylece bir yandan ida-
re ve yükümlü aras›nda ç›kmas› muhtemel uyuflmazl›k say›s› azalmaktayken öte
yandan yükümlüler kayba u¤ratt›klar› vergiyi hazineye intikal ettirme konusunda
teflvik edilmifl olmaktad›r.

Piflmanl›k, VUK m. 371 gere¤i belli koflullar›n varl›¤› halinde faydalan›labilecek
bir kurumdur. VUK m. 371/1 hükmü kapsam›nda piflmanl›ktan faydalalan›labilme-
si için mükellefin “Beyana dayanan vergilerde vergi ziya› cezas›n› gerektiren fiil-
leri iflleyen mükelleflerle bunlar›n ifllenifline ifltirak eden di¤er kiflilerin kanuna ay-
k›r› hareketlerini ilgili makamlara kendili¤inden dilekçe ile haber vermesi” gerek-
mektedir. Dolay›s›yla, piflmanl›k kapsam›na sadece beyana tabi vergiler girmekte;
motorlu tafl›tlar vergisi gibi yasa gere¤i tahakkuk eden vergiler beyana tabi olama-
d›klar›ndan piflmanl›k baflvurusuna konu edilememektedir. Piflmanl›k baflvurusun-
da bulunabilmenin bir di¤er koflulu da yükümlünün vergi ziya›na neden olabile-
cek bir fiil ifllemesidir. Ayr›ca böyle bir fiili ifllemekle birlikte fiilin ifllenmesine iflti-
rak edenler de piflmanl›k baflvurusunda bulunabilir. Bu noktada belirtmek gerekir
ki vergi ziya› kabahati fiilinin ifllenifline ifltirak eden kifli, bu ifltirakiyle ayn› zaman-
da VUK m. 359’da yer alan kaçakç›l›k suçunu da ifllemifl olursa piflmanl›k kurumu-
na baflvurmas› anlaml› olabilecektir. Zira afla¤›da da de¤inilece¤i üzere piflmanl›k
kurumu, vergi ziya› kabahati yan›nda kaçakç›l›¤a ba¤l› hapis cezas›n› da ortadan
kald›rmaktad›r. Bununla birlikte VUK m. 344/2 gere¤i kaçakç›l›¤a konu fiillerin ifl-
lenifline ifltirak edenlere uygulanacak 1 kat vergi ziya› kabahati nedeniyle flerikle-
rin de piflmanl›k baflvurusunda bulunma yolu aç›k tutulmaktad›r.

Yasa gere¤i tahakkuk eden vergiler(motorlu tafl›tlar vergisi gibi) beyana tabi olamayaca-
¤›ndan piflmanl›k baflvurusuna konu edilemezler.
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VUK m. 371/1’de piflmanl›ktan yararlan›labilmesi için aranan bir baflka koflul da
yükümlü veya ifltirak edenin bu fiilini kendili¤inden bir dilekçeyle idareye haber
vermesidir. VUK m. 371’in arad›¤› koflullar› sa¤layan mükelleflerin piflmanl›k kuru-
mundan faydalanabilmesi için aranan di¤er koflullar ise flu flekildedir:

• Yükümlünün vergi idaresine piflmanl›k baflvurusu yapmas›ndan önce ko-
nuyla ilgili bir ihbar›n yap›lmam›fl olmas› gereklidir. Bu kapsamda yaz›l› bir
ihbar veya tutana¤a geçirilmifl sözlü bir ihbar yap›lm›fl olmas› hâlinde pifl-
manl›k koflullar› ortadan kalkacakt›r. 

• Haber verme dilekçesinin yetkili memurlar taraf›ndan mükellef nezdinde
herhangi bir vergi incelemesine baflland›¤› veya olay›n takdir komisyonuna
intikal ettirildi¤i günden evvel (Kaçakç›l›k suçu teflkil eden fiillerin ifllendi¤i-
nin tespitinden önce) verilmifl ve resmî kay›tlara geçirilmifl olmas› gereklidir.

• E¤er vergi ziya›na konu fiil beyanname vermemek kaynakl› ise verilmemifl
olan vergi beyannamelerinin mükellefin haber verme dilekçesinin verildi¤i
tarihten bafllayarak onbefl gün içinde verilmesi gereklidir.

• Vergi ziya›na konu fiil eksik veya yanl›fl yap›lan vergi beyan›ndan kaynakl›
ise mükellefin keyfiyeti haber verme tarihinden bafllayarak on befl gün için-
de tamamlatmas› ve düzeltmesi gereklidir.

• Mükellefçe haber verilen ve ödeme süresi geçmifl bulunan vergilerin, ödeme-
nin gecikti¤i her ay ve kesri için, gecikme zamm› oran›nda bir zamla birlikte
haber verme tarihinden bafllayarak onbefl gün içinde ödenmesi gereklidir.

VUK 371/son’da emlak vergisi piflmanl›k kapsam› d›fl›nda tutulmufltur. Bu hü-
küm, bir dönem kamulaflt›rma ifllemlerinden kaynakl› istismar›n önüne geçmek
için öngörülmüfltür.

Piflmanl›k kurumunun etki do¤uraca¤› ilk husus vergi ziya› kabahatinin ortadan
kalkmas›d›r. Ancak kurumun etkileri bununla s›n›rl› de¤ildir. VUK m. 359 “371 in-
ci maddedeki piflmanl›k flartlar›na uygun olarak durumu ilgili makamlara bildi-
renler hakk›nda bu madde hükmü uygulanmaz” ifadesiyle piflmanl›k kurumunun
kaçakç›l›k suçuna uygulanacak cezay› da ortadan kald›rd›¤›n› belirtmifl olmaktad›r.
Ancak bu hüküm karfl›s›nda piflmanl›ktan, vergi ziya›na yol açmaks›z›n kaçakç›l›k
yapanlar faydalanmayacakken vergi ziya›na yol açarak kaçakç›l›k yapanlar fayda-
lanacakt›r. 

Piflmanl›ktan yararlanman›n koflullar›n› aç›klay›n›z.

VERG‹ CEZALARINDA ‹ND‹R‹M
‹dari çözüm yollar› içerisinde incelenecek son kurum “vergi cezalar›nda indirim”
kurumudur. Vergi cezalar›nda indirim, VUK m.376’da düzenlenmifltir. An›lan hük-
me göre mükellef veya vergi sorumlusu ikmalen, re’sen veya idarece tarh edilen
vergi veya vergi fark› ile indirimlerden arta kalan vergi ziya›, usulsüzlük ve özel
usulsüzlük cezalar›n› ihbarnamelerin tebli¤ tarihinden itibaren otuz gün içinde il-
gili vergi dairesine baflvurmak ve vadesinde veya 6183 say›l› Kanunda belirtilen
türden teminat göstererek vadenin bitmesinden itibaren üç ay içinde ödeyece¤ini
bildirerek cezalarda indirim müessesesinden yararlanabilmektedir. Di¤er bir anla-
t›mla, yasa koyucu, vergi cezalar›n›n bir k›sm›n›, mükellef/sorumlular›n dava aç-
mamas› ve vergi asl› ile cezalar›n indirimden sonra kalan k›sm›n› belirli bir sürede
ödemesi flartlar›yla hukuk dünyas›ndan silmektedir. Vergi uyuflmazl›klar›n›n azal-
t›lmas› ve vergi ve cezalar›n en k›sa sürede hazineye intikali hükmün getirilifl ama-
c› olarak ortaya ç›kmaktad›r (ÖNCEL, KUMRULU, ÇA⁄AN, 2011, s.220).
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Mükellef veya sorumlular›n yararlanabilecekleri indirim oran›lar› vergi cezas›-
n›n türüne göre de¤iflmektedir. Buna göre, mükellef hakk›nda ilk defa vergi ziya›
cezas› kesilmesi durumunda, indirim hakk›ndan yararlan›ld›¤›nda cezan›n yar›s›;
müteakiben kesilen vergi ziya› cezalar›nda ise üçte biri indirilmektedir. Di¤er taraf-
tan usulsüzlük cezalar› bak›m›ndan birinci defa kesilmesi-müteakiben kesilmesi
hususunda bir ayr›m yap›lmam›flt›r. Bu çerçevede genel usulsüzlük ve özel usul-
süzlük cezalar› üçte bir oran›nda indirilmektedir. Yukar›da yer verilen flartlar›n ger-
çekleflmesi durumunda, vergi idaresi belirtilen oranda indirimi uygulamak zorun-
dad›r. Vergi idaresinin flartlar gerçekleflti¤i halde indirim talebini reddetme veya
yasada öngörülenden farkl› bir oran uygulama yetkisi bulunmamaktad›r.
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Vergi uyuflmazl›klar›n›n yarg›sal olmayan çö-

züm yollar›n› aç›klamak

Vergi hukukumuzda yarg›sal çözüm yollar›na al-
ternatif pek çok idari çözüm yolu düzenlenmifl-
tir. Bu ba¤lamda vergi uyuflmazl›klar›n›n yarg›sal
olmayan çözüm yollar› hata düzeltme, uzlaflma,
piflmanl›k ve ›slah ile cezalarda indirim kurumla-
r›ndan oluflmaktad›r. 

Yarg› merciilerine gidilmeksizin düzeltilebilecek

vergi hatalar›n› s›ralamak

Yarg› mercilerine gidilmeksizin düzeltilebilecek
vergi hatalar›, “hesap hatalar›” ve “vergilendirme
hatalar›” olmak üzere iki türlüdür. VUK m.117’de
matrah hatalar›, vergi miktar›nda hatalar ve ver-
ginin mükerrer olmas› “hesap hatalar›” olarak ta-
n›mlanm›flt›r. Vergilendirme hatalar› ise VUK
m.118’de dört bafll›k alt›nda düzenlenmifltir. An›-
lan hükme göre mükellefin flahs›nda hata, mü-
kellefiyette hata, mevzuda hata ile vergilendirme
veya muafiyet döneminde hata vergilendirme ha-
talar›n› oluflturur.

Vergi hatalar›n› düzeltmek için mükelleflerin

yapmas› gerekenleri s›ralamak

Hata düzeltme yolu, bünyesinde vergi hatas› ba-
r›nd›ran vergilendirme ifllemine karfl› düzeltme
zamanafl›m› süresi içinde düzeltme talebinde bu-
lunma imkân› vermektedir. Bu çerçevede mükel-
lefler düzeltme zaman afl›m› içerisinde vergilen-
dirme iflleminin vergi hatas› bar›nd›rd›¤› iddias›y-
la ifllemi yapan vergi dairesine baflvurulabilmek-
tedir. Vergi dairesinin mükellefin baflvurusunu
reddetmesi durumunda mükellef flikâyet yolu ile
5345 say›l› Kanun gere¤i Gelir ‹daresi Baflkanl›-
¤›na (hiyerarflik üste) baflvurabilmekte bu ikinci
baflvurunun da reddi üzerine vergi hatas› bar›n-
d›ran ifllemi yarg› yoluna tafl›yabilmektedir.

Vergi ödevlerini eksik yerine getiren veya za-

man›nda yerine getiremeyen mükelleflerin pifl-

man olmalar› durumunda yapabileceklerini

aç›klamak

Mükellefler, vergi ödevlerini eksik yerine getir-
meleri veya zaman›nda yerine getirememelerin-
den dolay› piflman olmalar› durumunda piflman-

l›k kurumundan yararlanabilirler. Bu kurum sa-
yesinde yükümlüler, vergi ziya› gerektiren filleri
kendili¤inden idareye bildirmekte ve -yasan›n
arad›¤› di¤er koflullar› da sa¤layarak- vergi ziya›
kabahati yan›nda, kaçakç›l›k nedeniyle uygula-
nacak hürriyeti ba¤lay›c› cezadan ba¤›fl›k tutul-
maktad›r. Söz konusu idari çözüm yolu beyana
dayal› vergilerde geçerli olup mükelleflerle bun-
lar›n ifllenifline ifltirak eden di¤er kiflilerin kanu-
na ayk›r› hareketlerini ilgili makamlara kendili-
¤inden dilekçe ile haber vermeleri ile ifllerlik ka-
zanabilmektedir.

Vergi idaresi ile mükelleflerin vergi ve vergi ceza-

lar›nda uzlaflma kurumu vas›tas›yla yarg› yolu-

na gitmeksizin ödenecek verginin miktar› konu-

sunda nas›l anlaflabileceklerini saptamak

Vergi ve vergi cezalar›nda vergi idaresi ile mü-
kellefler tarhiyat öncesi ve tarhiyat sonras› uzlafl-
ma kurumlar› vas›tas›yla yarg› yoluna gitmeksi-
zin ödenecek verginin miktar› konusunda anla-
flabilirler. Tarhiyat öncesi uzlaflma, tarh iflleminin
tesisinden önce baflvurulabilecek uzlaflmad›r.
Vergi asl›n›n yan› s›ra kaçakç›l›k suçuna konu fiil
lerle vergi ziya›na sebebiyet vermemek kofluluy-
la vergi ziya› cezas› ve usulsüzlük cezalar› hak-
k›nda bu uzlaflma türüne baflvurulabilir. Tarhiyat
sonras› uzlaflma ise re’sen, ikmalen veya idarece
yap›lan tarh üzerine baflvurulabilecek uzlaflma
türüdür. Bu uzlaflma türünde, tarhiyat öncesi uz-
laflmadan farkl› olarak usulsüzlük cezalar› için
tarhiyat sonras› uzlaflmaya baflvurulamaz. Her iki
uzlaflman›n kapsam› bu özellik d›fl›nda ayn›d›r. 

Vergi cezalar›nda indirim imkân›ndan yarar-

lanman›n koflullar›n› s›ralamak

Mükellefler veya sorumlular cezalardan indirim
yolundan ikmalen, re’sen veya idarece tarh edi-
len vergi ile vergi ziya›, usulsüzlük ve özel usul-
süzlük ceza ihbarnamelerinin tebli¤i tarihinden
itibaren otuz gün içinde ilgili vergi dairesine
baflvurmak ve vadesinde veya 6183 say›l› Ka-
nun’da belirtilen türden teminat göstererek va-
denin bitmesinden itibaren üç ay içinde ödeye-
ce¤ini bildirmek koflullar›n› sa¤layarak yararla-
nabilmektedir.
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1. Vergi incelemesi tamamlanana kadar idareyle yü-
kümlünün vergi ve ceza miktar› konusunda anlaflmaya
varmalar›na ne ad verilir?

a. Verginin tarh›
b. Verginin tahakkuku
c. Tarhiyat öncesi uzlaflma
d. Tarhiyat Sonras› uzlaflma
e. Verginin tahsili

2. Afla¤›daki vergi hatalar›ndan hangisi için “aç›k ol-
ma” ölçütü getirilmifltir?

a. Vergilendirme döneminde hata
b. Mükellefin flahs›nda hata
c. Vergi miktar›nda hata
d. Matrahta hata
e. Mükellefiyette hata

3. Uzlaflma talebinin vergi ihbarnamesinin tebli¤ tari-
hinden itibaren kaç gün içinde yap›lmas› gerekir?

a. 3 gün
b. 7 gün 
c. 15 gün 
d. 30 gün 
e. 60 gün

4. Uzlaflmaya var›lmas› durumunda, üzerinde uzlafl›lan
vergi ve cezalar uzlaflma tutana¤›n›n tebli¤inden itiba-
ren ne kadar süre içinde ödenir?

a. 7 gün
b. 15 gün
c. 1 ay
d. 60 gün
e. 3 ay

5. Afla¤›daki ifadelerden hangisi yanl›flt›r?

a. Düzeltme baflvurusu istitaf baflvurusu niteli¤i
tafl›r.

b. Vergi idaresinin vergi hatalar›n› re’sen düzeltme
yetkisi bulunmamaktad›r.

c. Hukuki uyuflmazl›klar için hata düzeltme yolu-
na baflvurulamaz.

d. Genel flikayet mercii Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›’d›r.
e. Dava açma süresinden sonra hata düzeltme yo-

luna baflvurulabilir.

6. Afla¤›dakileden hangisi söz konusu oldu¤unda tar-
hiyat öncesi uzlaflma yoluna baflvurulamaz?

a. Vergi ziya› 
b. Genel usulsüzlük 
c. Kaçakç›l›k yoluyla vergi ziya›
d. Özel Usulsüzlük 
e. Vergi asl›

7. Afla¤›dakilerden hangileri piflmanl›k kurumundan
faydalanman›n koflullar› aras›nda de¤ildir?

I. Beyana tabi bir verginin yükümlüsü olmak
II. Usulsüzlük kabahatine konu bir fiil ifllemek
III. Vergi ziya› kabahatine konu bir fiil ifllemek
IV. Durumu dilekçeyle vergi idaresine haber vermek
a. I-II-III
b. II-III-IV
c. III-IV
d. II-IV
e. I-II

8. ‹lk defa vergi ziya› cezas› kesilen bir mükellefin
yararlanabilece¤i indirim oran› afla¤›dakilerden han-
gisidir?

a. 1/6 
b. 1/2 
c. 1/3 
d. 1/4 
e. 1/5

9. Afla¤›dakilerden hangisi vergilendirme hatas› kapsa-
m›nda de¤ildir?

a. Mükellefin flahs›nda hata
b. Mükellefiyette hata
c. Matrahta hata
d. Konuda hata
e. Muafiyet döneminde hata

10. Afla¤›da yer alan seçeneklerden hangisi hesap ha-
tas›d›r?

a. Mükellefin flahs›nda hata
b. Mükellefiyette hata
c. Verginin mükerrer olmas› 
d. Vergilendirme döneminde hata
e. Mevzuda hata.

Kendimizi S›nayal›m
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Kendimizi S›nayal›m Yan›t Anahtar›
1.c. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Uzlaflma” konusunu yeni-

den gözden geçiriniz.
2.e. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergi Hatalar›” konusunu

yeniden gözden geçiriniz.
3.d. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Uzlaflma” konusunu yeni-

den gözden geçiriniz.
4.c. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Uzlaflma” konusunu yeni-

den gözden geçiriniz.
5.b. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Hata Düzeltme” konusunu

yeniden gözden geçiriniz.
6.c. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Uzlaflma” konusunu yeni-

den gözden geçiriniz.
7.c. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Piflmanl›k” konusunu yeni-

den gözden geçiriniz.
8.b. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Cezalarda ‹ndirim” konu-

sunu yeniden gözden geçiriniz.
9.c. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergi Hatalar›” konusunu

yeniden gözden geçiriniz.
10.c. Yan›t›n›z yanl›fl ise “Vergi Hatalar›” konusunu

yeniden gözden geçiriniz.

S›ra Sizde Yan›t Anahtar›
S›ra Sizde 1

Vergi hatalar› basit ve aç›kça anlafl›labilir, yorum gerek-
tirmeyen, tart›flmaya kapal› hukuka ayk›r›l›klard›r. Mat-
rahta, verginin miktar›nda veya yükümlü kiflide hata
vergi hatalar›na örnek olarak verilebilir. Hukuki uyufl-
mazl›k ise vergi hatalar›n›n aksine, vergilendirme ifllem-
lerinin özüne iliflkin, tart›flmal›, ço¤u zaman yorum yön-
temlerinin kullan›lmas›yla çözüme kavuflturulabilecek
hukuka ayk›r›l›klard›r. Bu çerçevede maddi vak›adan,
tebli¤ usul ve fleklinden, vergi borcunun zaman afl›m›-
na u¤ray›p u¤ramad›¤› veya yasan›n yorumlanmas› gibi
konulardan do¤an hukuka ayk›r›l›k iddialar› hukuki
uyuflmazl›k kapsam› içerisinde de¤erlendirilmelidir.
Vergi hukukumuzda bu tür uyuflmazl›klar›n hata dü-
zeltme yoluyla de¤il; yarg›sal yolla karara ba¤lanmas›
öngörülmüfltür. 

S›ra Sizde 2

VUK m.117’de matrah hatalar›, vergi miktar›nda hatalar
ve verginin mükerrer olmas›, “hesap hatalar›” olarak ta-
n›mlanm›flt›r. Vergilendirme hatalar› ise VUK m.118’de
dört bafll›k alt›nda düzenlenmifltir. An›lan hükme göre
mükellefin flahs›nda hata, mükellefiyette hata, mevzuda
hata ile vergilendirme veya muafiyet döneminde hata,

vergilendirme hatalar›n› oluflturur. ‹ki farkl› hata türü
aras›ndaki temel farkl›l›k vergilendirme hatalar›n›n he-
sap hatalar›na göre tart›flmaya ve yoruma daha aç›k ha-
talar olmalar›d›r. Bu özellikleri nedeniyle vergilendirme
hatalar›, “hukuki uyuflmazl›k” kapsam›nda de¤erlendi-
rilmeye daha meyilli hukuka ayk›r›l›klard›r. Oysa hesap
hatalar› basit ve aç›k yanl›fll›klard›r.

S›ra Sizde 3

Vergi Usul Kanunu’nun Ek 1. maddesi uyar›nca uzlafl-
ma konusu olabilecekler “kaçakç›l›k suçlar› ile ilgili ver-
gi ziya› cezas› ve vergi” hariç olmak üzere re’sen, ikma-
len ya da idarece tarh edilen vergiler ve bunlara iliflkin
vergi ziya› cezalar›d›r. Bu çerçevede mükellef, ikmalen,
re’sen veya idarece tarh edilen vergilerle bunlara iliflkin
vergi ziya› cezalar›n›n kanun hükümlerine yeterince
nüfuz edememekten ya da 369 uncu maddede yaz›l›
yan›lmadan kaynakland›¤›n›n veya bu Kanun’un 116,
117 ve 118 inci maddelerinde yaz›l› vergi hatalar› ile
bunun d›fl›nda her türlü maddi hata bulundu¤unun ve-
ya yarg› kararlar› ile idarenin ihtilaf konusu olayda gö-
rüfl farkl›l›¤›n›n oldu¤unun ileri sürülmesi durumunda,
idare bu bölümde yer alan hükümler çerçevesinde mü-
kellefler ile uzlaflabilir. 

S›ra Sizde 4

VUK m.371’in arad›¤› koflullar› sa¤layan mükelleflerin
piflmanl›k hükümlerinden faydalanabilmesinin koflulu
beyana tabi vergi bulunmas›d›r. Piflmanl›k baflvurusun-
da bulunabilmenin bir di¤er koflulu ise yükümlünün
vergi ziya›na konu bir fiile yol açmas›d›r. Buna ilave
olarak, yükümlünün vergi idaresine piflmanl›k baflvuru-
su yapmas›ndan önce konuyla ilgili bir ihbar›n yap›l-
mam›fl olmas› gereklidir. Di¤er taraftan, vergi ziya›na
konu fiil beyanname vermemek kaynakl› ise, verilme-
mifl olan vergi beyannamelerinin mükellefin haber ver-
me dilekçesinin verildi¤i tarihten bafllayarak on befl gün
içinde verilmesi gereklidir. Son olarak, vergi ziya›na ko-
nu fiil eksik veya yanl›fl yap›lan vergi beyan›ndan kay-
nakl› ise mükellefin keyfiyeti haber verme tarihinden
bafllayarak on befl gün içinde tamamlatmas› ve düzelt-
mesi gereklidir.
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